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ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

Ο Γκράχαμ Γκριν πηγαίνει σινεμά
Το σκοτεινό σύμπαν του Βρετανού συγγραφέα Γκράχαμ Γκριν, ο οποίος θεωρείται από τους εμβληματι-
κούς σύγχρονους συγγραφείς: η εποχή τον καθόρισε και εκείνος την εξέφρασε εύστοχα με αφορμή την
έκδοση του μυθιστορήματός του «Ο ανθρώπινος παράγοντας», που κυκλοφορεί από τις εκδόσεις Πόλις.
Το φιλμ νουάρ του χρωστάει μερικές εξαιρετικές ταινίες που βασίστηκαν σε έργα του. Ζωή, σελ. 1

ΕΠΙΣΗΜΗ

Πόσο έξυπνη είναι τελικά η τεχνητή νοημοσύνη;
Με τα βιβλία «Ρήξη, ο πόλεμος της τεχνητής νοημοσύνης» του Παναγιώτη Ρουμελιώτη (εκδ. Λιβάνη,
και «Ανθρωποι και ρομπότ, οι προκλήσεις της τεχνητής νοημοσύνης» του Πέτρου Παπακωνσταντί-
νου οι συγγραφείς στέκονται με δέος κι αναλυτική δεινότητα απέναντι στις εξελίξεις και συμφωνούν
ότι η τεχνολογία θα παίξει ίσως τον κρισιμότερο ρόλο για το μέλλον των κοινωνιών μας. Ζωή, σελ. 8

ΜΟΥΣΙΚΗ

Ο νεαρός μουσικός Δημήτρης Μεσημέρης μιλάει στην «Κ»
Πριν από λίγες ημέρες κυκλοφόρησε ο νέος δίσκος του μουσικού Δημήτρη Μεσημέρη « Έχω του κό-
σμου τα ποιήματα». Ο Δημήτρης Μεσημέρης ανήκει στη νέα γενιά Κυπρίων μουσικών, με πολλές και
καλές σπουδές, αλλά και με μεράκι για αυτό που επέλεξε να κάνει στη ζωή του.  Ζωή, σελ. 3

ΝΑΤΑΣΑ ΠΗΛΕΙΔΟΥ

Η κυπριακή 
ναυτιλία 
κέρδισε πόντους

Τον Μάρτιο του 2018 η
Νατάσα Πηλείδου ανέ-
λαβε ως η πρώτη υφυ-
πουργός Ναυτιλίας στο
νεοσυσταθέν Υφυ-

πουργείο, δυόμισι χρόνια μετά, κα-
λείται να διαχειριστεί πλέον τα ενερ-
γειακά ζητήματα. Λίγο πριν αναλάβει
τα νέα της καθήκοντα η Νατάσα Πη-
λείδου μιλά για το έργο που έχει γί-
νει στο Υφυπουργείο, το οποίο αφή-
νει σε μια κρίσιμη στιγμή, εν μέσω
των επιπτώσεων του κορωνοϊού. Στό-
χος της ως νέας υπουργού Ενέργειας
Εμπορίου και Βιομηχανίας είναι να α-
ντιμετωπίσει και τους τρεις τομείς με
τη δέουσα σημασία. Σελ. 7

Το ενδεχόμενοεπέκτασης της αναστολής
δόσεων των δανείων για άλλους τρεις
μήνες βρέθηκε στο προσκήνιο μετά την
εγκύκλιο που εξέδωσε η Ευρωπαϊκή
Αρχή Τραπεζών με την οποία παρατεί-
νεται η προθεσμία για την εφαρμογή
των κατευθυντήριων γραμμών της σχε-
τικά με το μορατόριουμ πληρωμών έως
τις 30 Σεπτεμβρίου. Δηλαδή η αναστολή

δόσεων να διαρκέσει έναν χρόνο αντί
εννέα μήνες. Το πλαίσιο της παράτασης
θα είναι αντίστοιχο με αυτό που αναμέ-
νεται να εφαρμοστεί για τους ξενοδόχους,
οι οποίοι θα συνεχίσουν το μορατόριουμ
των δόσεων των δανείων τους μέχρι και
τον Μάρτιο του 2021. Η συμφωνία ανα-
μένεται να ανακοινωθεί επισήμως στο
επόμενο διάστημα. Οικονομική, σελ. 3

Συζητούν αναστολή των δόσεων
για έναν χρόνο αντί εννέα μήνες
Θα είναι ανάλογο του σχεδίου που καλύπτει ξενοδόχους

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Το στοίχημα
Η ορθή, κατά την  αντίληψη των πο-
λιτών στην παρούσα συγκυρία, δια-
χείριση της πανδημίας του κορωνοϊού
και της κρίσης που έφερε, είναι ο λόγος
που σύμφωνα με τη δημοσκόπηση
που δημοσιεύει σήμερα η «Κ», ανέβηκε
η δημοτικότητα του προέδρου Ανα-
στασιάδη. Μάλιστα, στο συγκεκριμένο
ρεκόρ θητείας για τον πρόεδρο συμ-
βάλλουν πολίτες από όλα τα κόμματα.
Το μεγάλο στοίχημα για την κυβέρνηση
Αναστασιάδηείναι πια ηεπανεκκίνηση
της οικονομίας, καθώς ένα μεγάλο μέ-
ρος των πολιτών υπέστη μείωση των
εισοδημάτων του. Ο χειρότερος σύμ-
βουλος για τον πρόεδρο και τους συ-
νεργάτες του θα ήταν η έπαρση μιας
νίκης που ενδεχομένως να επήλθε και
συγκυριακά. Καλό είναι τους επόμενους
κρίσιμους μήνες, με έγνοια την απο-
κατάσταση των απολαβών των εργα-
ζομένων πρωτίστως, να κερδηθεί το
στοίχημα της οικονομίας, μοιράζοντας
το πάπλωμα για όλους.

ΝΙΚΟΣ ΝΟΥΡΗΣ

Δεν μπορούμε μόνοι
για μεταναστευτικό
Ο υπουργός Εσωτερικών Νίκος Νου-
ρής λέει στην «Κ» ότι τελευταία γεγο-
νότα συνηγορούν πως η παλιά Λευ-
κωσία έχει γκετοποιηθεί. Επίσης, εμ-
φανίζεται ενοχλημένος από τη δια-
χείριση του θέματος για τις καταγγε-
λίες σεξουαλικής κακοποίησης σε κέ-
ντρα φιλοξενίας από λειτουργό της
Ύπατης Αρμοστείας των Η.Ε. Σελ. 9

ΜΙΧΑΛΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Τα μέτρα απέτρεψαν
εκτόξευση ανεργίας
Χωρίς τα Σχέδια στήριξης της απασχό-
λησης, θα βλέπαμε εκτόξευση της α-
νεργίας τονίζει στην «Κ» ο γενικός δι-
ευθυντής της ΟΕΒ. Προειδοποιεί ότι
σε νέο lockdown, μεγάλο μέρος των ε-
πιχειρήσεων θα καταρρεύσει και υπο-
γραμμίζει ότι η επιστροφή σε συνθή-
κες ανάπτυξης αποτελεί μονόδρομο
για την οικονομία. Οικονομική, σελ. 4

ΤΖΟΝ ΜΠΟΛΝΤΟΝ

Οι αποκαλύψεις για
τον Ταγίπ Ερντογάν 
Τριγμούς στις ΗΠΑ και όχι μόνο προ-
καλούν οι αποκαλύψεις στο βιβλίο του
πρώην Συμβούλου Εθνικής Ασφάλειας
Τζον Μπόλντον «Το Δωμάτιο Όπου Συ-
νέβη». Ο συγγραφέας μιλάει και για τις
σχέσεις του προέδρου Τραμπ με την
Τουρκία του Ταγίπ Ερντογάν. Σελ. 16

ΕΜΒΟΛΙΑ

Προς αναζήτηση 
λύσεων για εμβόλια
Το ΓεΣΥ έφερε αλλαγές στον τρόπο
προμήθειας, με αποτέλεσμα να πα-
ρατηρούνται προβλήματα και να ζη-
τούνται λύσεις άμεσα για τις ελλεί-
ψεις εμβολίων. Κύριο αίτημα των
παιδιάτρων όλα τα αδειοδοτημένα
εμβόλια να παραμείνουν στη διάθε-
ση γιατρών και των πολιτών. Σελ. 10

Πολιτικά διλήμματα 
και βαρίδια στο ζύγι
Χρειάζονται ευρείες συναινέσεις

Οι δύο «βασικοί» πολιτικοί αρχηγοί, ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
και ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης Αλέξης Τσίπρας, που πρέπει
να απαντήσουν σε κρίσιμα διλήμματα
και να πάρουν κομβικές αποφάσεις. Η
πολιτική συναινέσεων του πρωθυπουρ-
γού και οι σκληροί της Ν.Δ. Η υπόθεση
Νίκου Παππά και η μάχη με το βαθύ
κόμμα του 3%. Σελ. 19

Νέες παγκόσμιες
πραγματικότητες
Κράτη-δεξαμενές κορωνοϊού

Ακόμα και τα κράτη που διαχειρίστηκαν
με επιτυχία την πανδημία δεν μπορούν
να εξαλείψουν ολοκληρωτικά τον μο-
λυσματικό παράγοντα, πριν από την
ανακάλυψη και ευρεία διάθεση απο-
τελεσματικού εμβολίου. Ποια είναι τα
κράτη - δεξαμενές του κορωνοϊού, των
οποίων οι κυβερνήσεις ολιγώρησαν
και ουδέποτε ελέγξαν τις αρχικές επι-
δημίες. Σελ. 23

«Το μεγαλύτερο κόστος της υπερθέρμανσης του πλανήτη θα αναγκαστούν να επωμιστούν χώρες που ευθύνονται λιγότερο για το πρόβλημα και που δεν έχουν πόρους για να το αντι-
μετωπίσουν», λέει στην «Κ» ο Αμερικανός δημοσιογράφος Ντέιβιντ Γουάλας-Γουέλς, συγγραφέας του βιβλίου «Ακατοίκητη Γη». Ο Ντέιβιντ Γουάλας-Γουέλς μας δείχνει πώς θα είναι το
αύριο, προϊούσης της κλιματικής αλλαγής και της υπερθέρμανσης του πλανήτη, αν δεν κάνουμε σήμερα όλα όσα πρέπει να γίνουν. Μιλάει για τον όλεθρο, που όμως μπορεί να αποφευ-
χθεί. Στοχάζεται πάνω στη ζωή μας και απευθύνει στην παγκόσμια κοινότητα έκκληση για ευαισθητοποίηση και δράση. Σελ. 18

Ένα βιβλίο ξυπνητήρι για την ανθρωπότητα

Ο ιός ανέβασε κυβέρνηση-ΔΗΣΥ
Στα ύψη η δημοτικότητα του Νίκου Αναστασιάδη λόγω υγειονομικών και οικονομικών μέτρων  
Ρεκόρ θητείας κατέγραψε η δη-
μοτικότητα του προέδρου της
Δημοκρατίας λόγω διαχείρισης
της κρίσης. Οι πολίτες, παρόλες
τις αντιξοότητες που επέφερε
η πανδημία, επιδοκιμάζουν τους
χειρισμούς και ενέργειες του
προέδρου και της κυβέρνησης
τόσο στο υγειονομικό σκέλος ό-

σο και στο οικονομικό. Ο πρόε-
δρος Αναστασιάδης απέδειξε
ότι υπερβαίνει με επιτυχία τις
κρίσεις και είναι ο απόλυτος
πρωταγωνιστής στο πολιτικό
σκηνικό, κερδίζοντας την απο-
δοχή από σχεδόν όλους τους
κομματικούς χώρους. Ταυτόχρο-
να, οι εύστοχες και αποτελεσμα-

τικές ενέργειες της κυβέρνησης
αντανακλούν θετικά στην εκλο-
γική επιρροή του ΔΗΣΥ, που αυ-

ξάνει περισσότερο την απόστα-
ση από το ΑΚΕΛ.  Οι αντιδράσεις
της αντιπολίτευσης στη συζή-
τηση των νομοσχεδίων για την
οικονομική στήριξη δεν ήταν ε-
ναρμονισμένες με τις ανάγκες
και επιθυμίες των πολιτών. Πα-
ραπαίει η Βουλή στην αντίληψη
των πολιτών και οι βουλευτές

αποδείχτηκαν κατώτεροι των
περιστάσεων και προσδοκιών
των πολιτών. Η επόμενη μέρα,
όμως, δεν είναι τόσο εύκολη. Οι
μισοί πολίτες απώλεσαν μέρος
ή όλο το εισόδημά τους. Η οι-
κονομική κρίση καραδοκεί και
η κυβέρνηση είναι αντιμέτωπη
με νέες προκλήσεις. Σελ. 8 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η πανδημία
αλλάζει
τις ισορροπίες
Προεκλογικός με νέα δεδομένα
Η πανδημία αλλάζει στο παρόν τουλάχιστον
στάδιο τα δεδομένα του προεκλογικούς α-
γώνα, σύμφωνα με τη δημοσκόπηση της
Symmetron Market Research. Με το εγχεί-
ρημα της πολυκομματικής Βουλής να μην
έχει πετύχει, τα τρία μεγάλα κόμματα αντέ-
χουν, ενώ τα μικρά κόμματα του ενδιάμεσου
χώρου έχουν υποστεί σημαντική φθορά. Ο
ΔΗΣΥ αποκτά προβάδισμα, με το ΑΚΕΛ να
ακολουθεί αμήχανα. Τα κόμματα του εν-
διάμεσου χώρου, πλην ΔΗΚΟ και Οικολόγων,
φαίνεται να παίζουν μεταξύ φθοράς και α-
φθαρσίας. Το 70% βλέπει με δυσαρέσκεια
την εικόνα του Κοινοβουλίου, απαξιώνοντας
και το επίπεδο των βουλευτών. Όσον αφορά
τον πρόεδρο της Δημοκρατίας, η υψηλή α-
ποδοχή του φέρνει σε  συνεργάτες του σκέ-
ψεις και για τρίτη θητεία. Σελ. 4

ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΑ

Πόλεμος διά
αντιπροσώπων
στη Β. Αφρική
Η χρησιμοποίηση «αντιπροσώπων» στη Λιβύη
είναι πραγματικότητα, ενώ σταδιακά  ανα-
παράγεται το πιστό αντίγραφο της συριακής
τραγωδίας με ίδιες, σχεδόν αντίπαλες ξένες
δυνάμεις. Αυτές οι εμφύλιες διαμάχες θα
είχαν τελειώσει εδώ και καιρό αν δεν υπήρχε
η στήριξη των αντίπαλων πλευρών από ξένες
δυνάμεις. Ωστόσο, κράτη, συνασπισμοί, συμ-
μαχίες έχουν επανειλημμένα καλέσει τις α-
ντιμαχόμενες πλευρές σε διάλογο, η Τουρκία
ρίχνει συνεχώς λάδι στη φωτιά. Σελ. 5

<<<<<<<

Δημοσκόπηση της
Symmetron Market
Reserch για την «Κ»
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΒΕΣΣΑΡΑΒΙΑ: «Σήμερον την 12.30 ώραν συνεκρότηθη υπό
την υψηλήν προεδρίαν της Α.Μ. του Βασιλέως Καρόλου
Συμβούλιον του Στέμματος εις τα Ανάκτορα Βουκουρεστίου.
Το Συμβούλιον συνεζήτησεν επί της διακοινώσεως της επι-

δοθείσης χθες
την εσπέραν
26ην Ιουνίου
και ώραν 22αν
υπό της κυ-
βερνήσεως
της Σοβιετικής
Ενώσεως εις
τον εν Μόσχα
πρεσβευτήν
της Ρουμα-
νίας· διά της

οποίας η σοβιετική κυβέρνησις εζήτησε την παραχώρησιν
της Βεσσαραβίας και της βορείου Βουκοβίνας ζητούσα συγ-
χρόνως απάντησιν της ρουμανικής κυβερνήσεως εντός της
σήμερον της 27ης Ιουνίου. Το Συμβούλιον του Στέμματος εν
τη επιθυμία όπως διατηρήση ειρηνικάς σχέσεις μετά της Σο-
βιετικής Ενώσεως ενέκρινε την απόφασιν της ρουμανικής
κυβερνήσεως όπως ζητήση ίνα η κυβέρνησις της Σοβιετικής
Ενώσεως ορίση τόπον και χρόνον καθ’ ον θα ήτο δυνατόν να
γίνη συνάντησις αντιπροσώπων των δύο κυβερνήσεων προς
συζήτησιν επί της σοβιετικής διακοινώσεως» [φωτ. Κάτοικοι
της Βεσσαραβίας διαφεύγουν].
ΜΗ ΠΙΣΤΕΥΤΟ: [..] οι «Τάιμς» εκφράζουν εν άρθρω την γνώ-
μην ότι δεν είναι δυνατόν να καταστή πιστευτόν ότι το γαλλι-
κόν εμπορικόν ναυτικόν θα υπακούση εις τας διαταγάς της
γερμανικής και της ιταλικής κυβερνήσεως και θα δεχθή να
παραδοθή ενώ ηρνήθησαν να πράξουν τούτο οι Νορβηγοί
και οι Βέλγοι.

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
28.VI.1940

Ο ύπατος εκπρόσωπος
της Ε.Ε. για θέματα Εξω-
τερικής Πολιτικής και
Πολιτικής Ασφάλειας Ζο-
ζέπ Μπορέλ, ερχόμενος
στην Κύπρο από την

Αθήνα, όπου είχε δηλώσει ότι «είμαστε
αποφασισμένοι να προστατεύσουμε
τα ελληνικά και ευρωπαϊκά εξωτερικά
σύνορα», εξέφρασε σύμφωνα με την
κυβέρνηση, «τη δέσμευση της Ε.Ε. στη
συνέχιση της προάσπισης της κυριαρ-
χίας και των κυριαρχικών δικαιωμάτων
της Κυπριακής Δημοκρατίας, σε σχέση
με την τουρκική προκλητικότητα, την
οποία και η Ε.Ε. καταδικάζει». Αυτά,
στο πλαίσιο αντιμετώπισης της τουρ-
κικής απειλής κατά Ελλάδας και Κύπρου
ενόψει της εξαγγελίας της Άγκυρας ότι
εντός του έτους θα κάνει γεώτρηση
πλησίον της Κρήτης. Θέλουμε να πι-
στεύουμε ότι θα έχει αντίκρισμα για
την Κύπρο η δέσμευση της Ε.Ε., ως θα
έπρεπε. Και, μάλιστα, χωρίς οι εταίροι
μας να λησμονούν, πως όταν το τουρ-
κικό γεωτρύπανο διενήργησε παράνομη
γεώτρηση στο τεμάχιο 6 της ΑΟΖ της
Κ.Δ., η Ε.Ε. δεν έκανε ούτε ένα τηλε-
φώνημα στην Άγκυρα. Ακόμα, ενώ ο
Ζοζέπ Μπορέλ εκ μέρους της Ε.Ε. ανα-
λάμβανε ενώπιον Αθηνών και Λευκω-
σίας τις συγκεκριμένες δεσμεύσεις, ο
εκπρόσωπος της τουρκικής προεδρίας
Ιμπραχίμ Καλίν, σε συνέντευξή στο
CNN Turk δεν έκρυψε λόγια: «Αγνο-
ώντας την Τουρκία που είναι σημαν-
τικός παίχτης κάθε βήμα που θα κάνετε
εκεί στο τέλος θα αποτύχει. Εμείς εί-
μαστε η χώρα με τη μεγαλύτερη ακτο-
γραμμή στην Ανατολική Μεσόγειο.
Επομένως στο θέμα της υφαλοκρηπίδας
η Τουρκία νομιμοποιείται να κάνει βή-
ματα για να υπερασπιστεί τα δικαιώ-
ματα και τα συμφέροντά της σε αυτή
την περιοχή. Οπωσδήποτε δεν θα υπο-
χωρήσουμε σε αυτό αλλά δεν τίθεται
λόγος να θέλουμε να μπούμε σε διαμάχη
ή να αυξήσουμε την ένταση με κανέναν.
Ωστόσο, αν έρθουν απέναντί μας με
απειλές και εκβιασμούς θα πάρουν
απάντηση». Οι προθέσεις της Τουρκίας
δεν κρύβονται. Αντίθετα μεγεθύνονται
για να υπηρετήσουν και επικοινωνιακά
τους στόχους της για οικοδόμηση αυ-
τοκρατορίας που να περιλαμβάνει τη
Μεσόγειο και να εκτίνεται από τον
Καύκασο μέχρι τη βόρεια Αφρική και
τον Αραβικό Κόλπο. Υπό τη σημαία

της «Γαλάζιας Πατρίδας» χτίζει ισχυρό
στόλο που μαζί με τον στρατό αποδει-
κνύει εαυτόν στη Λιβύη. Έχει δε αναγ-
κάσει Ρωσία και ΗΠΑ να την προσε-
ταιρίζονται, ενώ και χώρες της Ε.Ε.,
όπως η Ιταλία, σπεύδουν να συνεργα-
στούν μαζί της στη Λιβύη για να μη
μείνουν εκτός διαμοιρασμού των λα-
φύρων. Αυτό το σκηνικό αφήνει να
φανεί ότι οι διαβεβαιώσεις Μπορέλ
στην Αθήνα και τη Λευκωσία, πιθανόν
να αποδειχθούν λόγια κενά περιεχο-
μένου την ώρα τη δύσκολη. Τότε ως
Κύπρος θα είμαστε εντελώς εκτεθει-
μένοι ιδιαίτερα σε περίπτωση που η
Τουρκία πατήσει την ελληνική κόκκινη
γραμμή στη θαλάσσια περιοχή της
Κρήτης και αφαιρεθεί η περόνη. Όμως,
ενώ ο Μπορέλ βρισκόταν στη Λευκωσία,
η κοινωνία μας και οι διπλωματικές
αποστολές αντί να έχουν στραμμένη
την προσοχή πάνω του, παρακολου-
θούσαν εμβρόντητες την κοκορομαχία
του απερχόμενου γενικού εισαγγελέα
(Γ.Ε.) Κώστα Κληρίδη με το Προεδρικό
με αφορμή την αφυπηρέτηση Κληρίδη
στις 8 Ιουλίου. Ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος είχε δηλώσει ότι «ο Γ.Ε. είχε
αποφασίσει να υπηρετήσει την προ-
αφυπηρετική του άδεια επικαλούμενος
το γεγονός ότι δεν υπήρχε βοηθός Γ.Ε.
για να τον αντικαταστήσει, όταν απο-
χωρούσε. Θεωρώ ότι αυτός ο λόγος
έχει εκλείψει με τον διορισμό νέου ει-
σαγγελέα». Αυτό σε συνδυασμό με όσα
το Προεδρικό διέρρεε για τον Γ.Ε. περί
επιπρόσθετων χρημάτων, προκάλεσαν
τη μήνιν Κληρίδη και ο καβγάς συνε-
χίστηκε προς τέρψη όλων, μέχρι που
η κυβέρνηση, κινδυνεύοντας να κα-
ταστρέψει την καλή εικόνα που έφτιαξε
με τους διορισμούς στη Νομική Υπη-
ρεσία και τον μίνι ανασχηματισμό,
ανέκρουσε πρύμναν. Πάντως, μετά
την υπόθεση Νικολάτου-Τράπεζας Κύ-
πρου, την αποκάλυψη ότι γόνοι μελών
του Ανωτάτου «σιτίζονται επαγγελμα-
τικά» σε μεγάλα δικηγορικά γραφεία,
τον καβγά Πολυβίου-Κληρίδη εντός
δικαστηρίου, αλλά και την αποτυχία
της Νομικής Υπηρεσίας να διαχειριστεί
την πτυχή του οικονομικού σκανδάλου
του κουρέματος, αποδεικνύεται ότι
την ώρα τη δύσκολη οι εξουσίες που
μας κυβερνούν, ό,τι φάνε κι ό,τι πιουν,
καθώς περί άλλων τυρβάζουν. 

Την ώρα τη δύσκολη

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy
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Όσα και να λέχθηκαν όσα και να έγιναν σε
σχέση με τον τρόπο και τον χρόνο παραίτη-
σης του γενικού εισαγγελέα Κώστα Κληρίδη
αποτελούν ήδη παρελθόν και με τη νέα
εβδομάδα μια νέα σελίδα γυρίζει στη Νομι-
κή Υπηρεσία. Ωστόσο, η πολιτική εκμετάλ-
λευση της παραίτησης Κληρίδη δεν προβλέ-
πεται να κοπάσει τόσο σύντομα. Μπορεί αυ-
τή η εφημερίδα να κατονομάστηκε από τον
Κώστα Κληρίδη μεταξύ αυτών που τον επέ-
κριναν ενοχλητικά, ωστόσο, κανένας άλλος
δεν υιοθέτησε τη θέση του. Ίσως επειδή
όλοι γνωρίζουν πως ευθύνη των δημοσιο-
γράφων και των ΜΜΕ είναι η άσκηση κριτι-
κής και ελέγχου κάθε εξουσίας.

Ακόμα και με υπερβολές, ακόμα και με έντα-
ση η δημοσιογραφική κριτική αποτελεί
ένα από τους θεμέλιους λίθους της δημο-
κρατίας. Και όσοι ασχολούμενοι με τα κοινά
το παραγνωρίζουν θυμίζουν το ρητό «οι πο-
λιτικοί που τους ενοχλούν τα Μέσα Ενημέ-
ρωσης είναι σαν τους ναυτικούς που τους
πειράζει η θάλασσα».

Την περασμένη Παρασκευή γίναμε μάρτυρες
ενός κωμικοτραγικού φαινομένου: τα κόμμα-
τα της αντιπολίτευσης να εκδίδουν ανακοι-
νώσεις με αφορμή την παραίτηση Κληρίδη
για να επικρίνουν την κυβέρνηση και τον
Αναστασιάδη προσωπικά και να μη λένε σχε-
δόν τίποτα ή ελάχιστα για το έργο του παραι-
τηθέντος. Μόνο ο Δημοκρατικός Συναγερμός
έπλεξε το εγκώμιο του Κώστα Κληρίδη, ανα-
φερόμενος σε συγκεκριμένες υποθέσεις και
θετικές στιγμές του έργου του. 

Η πραγματικότητα είναι πως ο Κώστας Κληρί-
δης όσο κι αν τον αδικεί ο θόρυβος που έγινε
γύρω από την ημερομηνία αποχώρησής του
από το αξίωμα που κατείχε, δεν έδωσε απάν-
τηση στην πιο σημαντική ερώτηση που τέθη-
κε σχετικά με την «παράταση» της αποχώρη-
σής του. Πρόκειται για την ερώτηση που έθε-
σε ο δικηγόρος Κώστας Βελάρης: «Εάν το πι-
θανό ενδεχόμενο όλα τα κατηγορητήρια που
ο Κώστας Κληρίδης θα υπέγραφε μετά την
8η Ιουλίου (που θα συμπληρώσει το 68ο έτος
της ηλικίας του) κρίνονταν άκυρα από τα δι-
καστήρια, με συνεπακόλουθη απαλλαγή
όλων των κατηγορουμένων ανεξαρτήτως από
τη σοβαρότητα των αδικημάτων, ποιος θα
πλήρωνε τις συνέπειες;».

Το ερώτημα υποβλήθηκε από τον δημοσιο-

γράφο Ανδρέα Κημήτρη και στον ίδιο τον
Κώστα Κληρίδη. ο οποίος δεν μπόρεσε να το
απαντήσει. Η μοναδική απάντηση που έδω-
σε ήταν πως δεν το είχε μελετήσει και δεν
μπορούσε να τοποθετηθεί επί αυτού! Όπως
είπε κατά λέξη: «Δεν είναι κάτι που έχει συ-
ζητηθεί και δεν μπορώ να εκφράσω γνώμη
χωρίς να το εξετάσω» και συμπλήρωσε «δεν
μου έχει ζητηθεί και δεν το έχω εξετάσει».

Ένα από τα φλέγοντα θέματα της νέας εβδο-
μάδας θα είναι (ξανά) τα ΜΕΔ των ΠΕΔ, δη-
λαδή τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια των πο-
λιτικά εκτεθειμένων προσώπων. Όπως μα-
θαίνω κάποιοι εμπλεκόμενοι βουλευτές τα
βάζουν και με την ηγεσία του κόμματός τους,
αλλά και με άλλους συναδέλφους τους για
τον τρόπο που χειρίζονται το θέμα. Από την
άλλη μια μικρή ομάδα βουλευτών επιμένει
πως το θέμα θα πρέπει να συζητηθεί με δια-
φάνεια και να φύγουν οι σκιές που έχουν
πέσει πάνω σε όλους τους βουλευτές από
την ψιθυρολογία και τις σκόπιμες διαρροές.

Όπως μου λέχθηκε εάν ανακοινωθούν τα
ονόματα βουλευτών και άλλων πολιτικά

εκτεθειμένων προσώπων με μη εξυπηρε-
τούμενα δάνεια πολλοί είναι αυτοί που θα
εκπλαγούν πολύ!   

Μεγάλα είναι τα προβλήματα στο πριγκιπάτο
του ΔΗΚΟ από τη διαφαινόμενη προσέγγιση
με το ΑΚΕΛ. Κάποια στελέχη δηλώνουν
εξαρχής και κατηγορηματικά την αντίθεσή
τους σε μια συνεργασία χωρίς βάση και χω-
ρίς συμφωνία στις βασικές αρχές επίλυσης
του Κυπριακού αλλά και στην οικονομία.
Όπως με πληροφόρησε η ΔΗΚΟαναθρεμμέ-
νη Φωτούλα κάποια στελέχη και εντός του
πριγκιπάτου αλλά και εκτός αυτού, στις
επαρχίες, είναι αποφασισμένα ακόμα και
παραιτήσεις να υποβάλουν... Αληθεύει πως
ανάλογο κλίμα επικρατεί και στην Εζεκία
Παπαϊωάννου με στελέχη να θεωρούν πως
μια συνεργασία με το ΔΗΚΟ ενδέχεται να
έχει απώλειες από ψηφοφόρους του ΑΚΕΛ; 

ΚΟΥΙΖ: Ποιος πολιτικός της αντιπολίτευσης
ήταν ιδιαίτερα χαρούμενος που ο Μπορέλ
ολοκλήρωσε την επίσκεψή του στην Κύπρο
χωρίς να έχει συνάντηση με τον Ακιντζί; Όχι
δεν είναι από το ΑΚΕΛ...

Η παραίτηση Κληρίδη
και μια αναπάντητη ερώτηση 

«Οι πολιτικοί που τους ενοχλούν τα Μέσα Ενημέρωσης είναι σαν τους ναυτικούς που τους πει-
ράζει η θάλασσα». 

1 Στην ευθιξία. Μια ιστορική στιγμή
για τη δημοκρατία μας ήταν το πρώ-

το ντιμπέιτ κάπου στο τέλος της δεκαε-
τίας του ’80, όταν ο δημοσιογράφος
της «Αλήθειας» έκανε προς το τέλος
της συζήτησης τη μνημειώδη ερώτηση
στον τότε παντοδύναμο πολιτικό άντρα,
Σπύρο Κυπριανού: «Ξέρετε, κ. Πρό-
εδρε, τι σημαίνει η λέξη ευθιξία;». Επί-
καιρο όσο ποτέ. 

2 Στην ανεξαρτησία. Ο παραιτηθείς
γενικός εισαγγελέας κατηγορούσε

μεγάλη μερίδα των ΜΜΕ ως εμπαθή
επειδή του έκαναν κριτική. Τους είχε
αποκλείσει όλους από την πληροφόρη-
ση του θεσμού του οποίου ήταν επικε-
φαλής, και μοίραζε χαρτιά και ειδήσεις
στα (λίγα) μέσα που τον εκθείαζαν και
μόνον. Αυτά τα ίδια τα μέσα τώρα τον
χλευάζουν. 

3 Στο αγαθό. Η πληροφόρηση και η
κριτική όσο σκληρή και να είναι

αποτελούν βασικούς πυλώνες της δη-
μοκρατίας μας. Εκτός αν τα Μέσα γρά-
φουν ψέματα. Αν έγραφαν να είστε
όμως σίγουροι πως δεν θα έμενε στους
αποκλεισμούς ο Κώστας. 

4 Στον χαμένο. Ο Ιωνάς είναι ο ριγ-
μένος της υπόθεσης και νιώθει πι-

κρία. Αν θέλει όμως να ψάξει βαθιά τι

φταίει να ανακαλύψει πώς πληρώνει
την κακή και ίσως παραπλανητική εικό-
να που έχει, αυτήν του κομματικού στε-
λέχους χωρίς προσωπική κρίση και ικα-
νότητες. Για αυτό όμως δεν φταίει άλ-
λος κανείς. 

5 Στο έργο. Γιατί ο Ιωνάς έκανε, τολ-
μώ να πω, σημαντικό έργο στο Δι-

καιοσύνης με τα νομοσχέδια που επε-
ξεργάστηκε και ολοκλήρωσε για τον
εκσυγχρονισμό της θέμιδας. Δεν ήταν

όμως ο «μάγκας, ο νόμος, ο παλληκα-
ράς» που αρέσει στους Κυπραίους. Κα-
λή σύνταξη.  

6 Στη δικαίωση. Την προηγούμενη
εβδομάδα σας είχα προαναγγείλει

πως οι επόμενος γενικός εισαγγελέας
θα είναι σίγουρα καλύτερος από τον
προηγούμενο. Κάποιοι μειδιάσατε, τώ-
ρα θα πρέπει να ψάξετε τις πηγές μου
κ. Κυριάκο Κούρο. Όταν ξεμπερδέψε-
τε με τον Μακάριο βέβαια. 

7 Στις κορούδες. Οι τρεις Χάριτες της
εισαγγελίας που σας έλεγα, είχαν

ραφτεί και οι τρεις και περίμεναν την
ορκωμοσία για βοηθός γενικός εισαγ-
γελέας. Κορούδες ο Healthy είναι όπως
τους γκόμενους. Όσο τον τρέχεις από
πίσω δεν σε θέλει, όσο τον φτύνεις
κολλά περισσότερο. Για την επόμενη
φορά τα λέω. 

8 Στην ορολογία. Σάκη, καλά διάβα-
σες πιο πάνω. Η ορολογία του Συν-

τάγματος που αλλάξατε για λίγο με τον
Κωστάκη, είναι βοηθός γενικός εισαγ-
γελέας. Όχι βοηθός γενικού εισαγγε-
λέα. Είναι βοηθός γενικός ελεγκτής,
όχι βοηθός γενικού ελεγκτή. Και είναι
έτσι γιατί είναι ισότιμοι συνταγματικά οι
βοηθοί γενικοί επειδή ήταν Τουρκοκύ-
πριοι. Καπίτο, Ρικάδες ρεπόρτερ; 

9 Στο πλεονέκτημα. Το bulling που
έφαγε και θα συνεχίσει να τρώει η

κα Γιολίτη από τους κάθε λογής πικρό-
χολους στο facebook (αυτό είναι το μέ-
σο του ξεκατινιάσματος), λόγω του life-
style και όχι βέβαια λόγω των προσόν-
των της (απόφοιτος της Οξφόρδης
γαρ), μπορεί να εξελιχθεί σε πλεονέ-
κτημα και συμπάθεια. Ειδικά τώρα που
δεν βγήκε καμιά φεμινίστρια να τη στη-
ρίξει. Έμιλυ δώσε το instagram στον
λαό. 

10 Στη δικαίωση. Στο βιβλίο για την
Μελάνια Τραμπ «The Art of Her

Deal», φέρεται η κόρη του Ντόναλντ να
αποκαλεί τη μητριά της «έναν πίνακα
που μιλά». Η δικαίωση της Αντρούλλας. 

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ

Με άριστα 
το 10

« Όσο βράζει η χύτρα, υπάρχει και φιλία». Αρχαιοελληνική παροιμία.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ 

Oταν πριν από πέντε χρόνια ΔΗΣΥ
και ΑΚΕΛ είχαν συμμαχήσει εντός
βουλής για να αυξήσουν το εκλογικό
μέτρο σε μία προσπάθεια να απο-
τρέψουν τη δημιουργία μιας πολυ-
κομματικής βουλής, το εγχείρημα
κάθε άλλο παρά πέτυχε. Τρία νέα
κόμματα, Συμμαχία Πολιτών, Αλλη-
λεγγύη και ΕΛΑΜ μπήκαν με αξιώ-
σεις στη Βουλή, πλήττοντας τα δύο
μεγάλα κόμματα. ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ
διατήρησαν τον ρόλο που έχουν
στην κομματική σκακιέρα, ενώ οι
Οικολόγοι αύξησαν την παρουσία
τους κατά μία βουλευτική έδρα. Το
αποτέλεσμα, λοιπόν, ήταν να δια-
μορφωθεί ένα πολύ διαφορετικό
κοινοβούλιο, με τον ενδιάμεσο χώρο,
όχι μόνο να ενδυναμώνεται, αλλά
να διεκδικεί με αξιώσεις στη συνέχεια
την εξουσία. Η εικόνα σήμερα αλ-
λάζει άρδην, καθώς βάσει και της
δημοσκόπησης για λογαριασμό της
«Κ» η Symmetron Market Research,
η πολυκομματική Βουλή δεν έπεισε.
Το 70% βλέπει με δυσαρέσκεια την
εικόνα του κοινοβουλίου, ενώ απα-
ξιώνεται και το επίπεδο των βου-
λευτών, καθώς το 46% βρίσκει χα-
μηλό το επίπεδο και μόλις το 11%
δηλώνει ικανοποιημένο. Το κατά
πόσο το εγχείρημα της πολυκομμα-
τικής βουλής πέτυχε ή απέτυχε θα
φανεί μόνο στην κάλπη, καθώς οι
δημοσκοπήσεις αποτυπώνουν το
κλίμα της δεδομένης στιγμής. Αυτό
το κλίμα ευνοεί ιδιαίτερα την κυ-
βέρνηση και τον ΔΗΣΥ, που απο-
κτούν σημαντικό προβάδισμα και
αποδοχή εξαιτίας του χειρισμού της
πανδημίας, ενώ το ΑΚΕΛ ακολουθεί
μάλλον αμήχανα. Τα κόμματα του
ενδιάμεσου χώρου πλην του ΔΗΚΟ
και των Οικολόγων, φαίνεται να παί-
ζουν μεταξύ φθοράς και αφθαρσίας,
καθώς Αλληλεγγύη και Συμμαχία
δεν φαίνεται να τα καταφέρνουν αν
κινηθούν αυτόνομα. Το μεγάλο ερώ-
τημα είναι το σκέφτεται ο πρόεδρος
της Δημοκρατίας δεδομένου και του
υψηλού ποσοστού αποδοχής που
απολαμβάνει. Ήδη οι τελευταίες
του κινήσεις έκαναν κύκλους να συ-
ζητούν μήπως ο Νίκος Αναστασιάδης
σκέφτεται μία τρίτη και τελευταία
θητεία. 

Πρωτιά ο ΔΗΣΥ 
Η περίοδος πριν από την παν-

δημία δεν ήταν και ό,τι καλύτερο
για τον Δημοκρατικό Συναγερμό.
Είχε να διαχειριστεί μία σειρά ζη-
τημάτων που απασχολούσαν τους
κυβερνητικούς χειρισμούς. Από τη
μία τις σκιώδεις πολιτογραφήσεις
από την άλλη τα τζετ του Σαουδά-
ραβα και παράλληλα έπρεπε να
απαντά σε ζητήματα που αφορού-
σαν το δικηγορικό γραφείο του Νί-
κου Αναστασιάδη. Μετά την παν-
δημία, όμως, ο ΔΗΣΥ ανακάμπτει
και εν πολλοίς απολαμβάνει τις
δάφνες της διαχείρισης της κρίσης
από την κυβέρνηση, καθώς λαμ-
βάνει το 24,7% με τη διευκρινισμένη
ψήφο να ανέρχεται στο 31%. Ση-
μαντικό είναι πως το κόμμα, παρά
την πολυφωνία του, έχει καταφέρει
να συσπειρωθεί ήδη στο 84,3%. Η
διαχείριση που έκανε η κυβέρνηση
γύρω από την πανδημία φέρεται
να ευνόησε το κυβερνών κόμμα,
καθώς το 53% των ερωτηθέντων

κρίνει θετικό τον χειρισμό της παν-
δημίας από την κυβέρνηση. Το αφή-
γημα του κυβερνώντος κόμματος
με το οποίο θα κατέλθει στις εκλογές
δεν είναι άλλο από το ότι η κυβέρ-
νηση Αναστασιάδη είχε να διαχει-
ριστεί δύο μεγάλες κρίσεις –όχι εξ
υπαιτιότητάς της, τις οποίες αντι-
μετώπισε επιτυχώς. Το επιτυχώς
βεβαίως είναι ένα ζήτημα ανοικτό,
δεδομένου ότι οι όποιες οικονομικές
προκλήσεις και επιπτώσεις της παν-
δημίας δεν έχουν ακόμη αποτυπω-
θεί πλήρως. Το 58% των ερωτηθέν-
των δηλώνει πως δεν έχουν μειωθεί
τα εισοδήματά του, το 4% ότι έχει
χάσει όλα του τα εισοδήματα και
το 38% ότι έχουν μειωθεί, σε μία
περίοδο ακόμη που οι πλείστες επι-
χειρήσεις απολαμβάνουν τις χορη-
γίες και τα σχέδια επιδοτήσεων της
κυβέρνησης. Αναπόφευκτα το επό-
μενο διάστημα θα υπάρξει αύξηση
της ανεργίας (λόγω τουρισμού και
τερματισμού των κυβερνητικών
χορηγιών που θέτουν ως προϋπό-
θεση την μη απόλυση υπαλλήλων)
και ίσως αύξηση των αντιδράσεων.
Στο κάδρο πρέπει να ληφθεί υπόψη
πως σε αντίθεση με άλλες εκλογικές
αναμετρήσεις, η κυβέρνηση δεν
θα έχει να δώσει τα αναμενόμενα
προεκλογικά δώρα, καθώς το όποιο
μαξιλαράκι έχει διοχετευθεί για την
αντιμετώπιση της πανδημίας. 

Το σκληρό ακροατήριο
Το μεγαλύτερο ποσοστό εισροών

ψηφοφόρων άλλων κομμάτων προς
τον Δημοκρατικό Συναγερμό προ-
έρχεται από την Αλληλεγγύη και

αυτό έχει τη δική του σημασία, κα-
θώς το συναγερμικό ακροατήριο
που είχε απομακρυνθεί λόγω της
στάσης του κόμματος στο Κυπριακό
φαίνεται να επιστρέφει με τα τελευ-
ταία δεδομένα. Πλέον ο ΔΗΣΥ ακο-
λουθεί μία πιο συντηρητική πορεία
(και στο Κυπριακό αλλά κυρίως στο
μεταναστευτικό) κάτι που προφανώς
έχει αντίκτυπο στα κόμματα του λε-
γόμενου ενδιάμεσου χώρου. Ο ΔΗΣΥ
λαμβάνει το 50% των της Αλληλεγ-
γύης βάσει της έρευνας. Ρόλο γι’
αυτό βεβαίως παίζει το γεγονός ότι
η Ελένη Θεοχάρους δεν έχει ξεκα-
θαρίσει κατά πόσο το κόμμα θα προ-
χωρήσει σε συνεργασίες ή θα ακο-
λουθήσει αυτόνομη πορεία. Ο ΔΗΣΥ
λαμβάνει το 11,1% της Συμμαχίας
Πολιτών και το 5,6% από το ΔΗΚΟ.
Ενδιαφέρον προκαλεί ότι δεν πα-
ρουσιάζει καμία εισροή από το
ΕΛΑΜ, αναιρώντας έτσι τις εκτιμή-
σεις ότι η ρητορική του στο μετα-
ναστευτικό έχει έρεισμα εντός του

ακροδεξιού κόμματος. Τόσο ο ΔΗΣΥ
όσο και το ΑΚΕΛ φαίνεται να έχουν
επιστροφή εκείνου του ακροατηρίου
που είχε επιλέξει την αποχή το 2017.
Το 30% της αποχής του 2016 επιλέγει
τον ΔΗΣΥ ενώ το 10,8% στο ΑΚΕΛ. 

Ακολουθεί το ΑΚΕΛ
Το ΑΚΕΛ ακολουθεί με διαφορά

8 ποσοστιαίων μονάδων τον ΔΗΣΥ
λαμβάνοντας 16,2% και 21,1% στη
διευκρινισμένη ψήφο. Ένα ποσοστό
σίγουρα βελτιωμένο αν λάβουμε
υπόψη το ποσοστό προηγούμενων
δημοσκοπήσεων. Κάποιος όμως θα
ανέμενε να προηγείται και όχι να
ακολουθεί του ΔΗΣΥ δεδομένου ότι
κυβερνά εδώ και εφτά χρόνια. Το
ΑΚΕΛ είχε αρχίσει να ανακάμπτει
προ της πανδημίας, παίζοντας επι-
τυχώς το χαρτί της διαφθοράς, ωστό-
σο η πανδημία βρήκε το κόμμα της
Αριστεράς αμήχανο μπροστά στις
εξελίξεις και αυτό αποτυπώνεται
στην έρευνα. Αν λάβουμε υπόψη

ότι το 58% των ερωτηθέντων έκρινε
αρνητικά τα νομοσχέδια της κυβέρ-
νησης, το ΑΚΕΛ θα έπρεπε να το
αξιοποιήσει καταλλήλως, προτεί-
νοντας εναλλακτική πρόταση και
πρωταγωνιστώντας στις εξελίξεις.
Αντ αυτού, έδωσε έδαφος στο ΔΗΚΟ
να παίξει κύριο αντιπολιτευτικό
ρόλο. Όσο όμως κι αν η οικονομία
δεν ευνοεί –βάσει ερευνών– το
ΑΚΕΛ, δεν πρέπει να αγνοείται το
κεφάλαιο της διαφθοράς, το οποίο
αναμένεται να επιστρέψει δυναμικά
μετά την επούλωση των πληγών
της πανδημίας, που ίσως να βοηθή-
σει το ΑΚΕΛ να ανακάμψει. Ενδια-
φέρον προκαλεί ότι το ΑΚΕΛ συ-
σπειρώνεται στο 79,2%, ενώ η κύρια
πηγή εισροών προέρχεται από την
ΕΔΕΚ (10%) τη Συμμαχία Πολιτών
(5,6%) τους Οικολόγους 5,1%. 

Διατηρείται το ΔΗΚΟ
Το ΔΗΚΟ φτάνει το 9,3% με τη

διευκρινισμένη ψήφο να ανέρχεται

στο 12,5%. Η συσπείρωση του κόμ-
ματος, που φτάνει στο 69%, θεω-
ρείται αρκετά καλή δεδομένου ότι
το κόμμα του Κέντρου δυσκολεύεται
να συσπειρωθεί από την αρχή του
προεκλογικού. Σε αυτό ενδεχομένως
να έπαιξε ρόλο η σύγκρουση του
ΔΗΚΟ με την κυβέρνηση στη Βου-
λή. Το ΔΗΚΟ αλιεύει σημαντικό με-
ρίδιο από τον ενδιάμεσο χώρο κα-
θώς κερδίζει 23,5% από τη Συμμαχία
Πολιτών. Καθόλου τυχαίο ότι ένας
σημαντικός αριθμός στελεχών της
Συμμαχίας Πολιτών έχει μετακινη-
θεί από τις προεδρικές εκλογές και
μετά στο ΔΗΚΟ. Λαμβάνει παράλ-
ληλα 6,7% από την ΕΔΕΚ και 5,6 %
από τους Οικολόγους. Δεν έχει εισ-
ροές από την Αλληλεγγύη με την
οποία συνεργάστηκαν στις ευρωε-
κλογές και αυτό έχει τη δική του
σημασία.

Γρίφος η ΔΗΠΑ
Το μεγάλο ερώτημα για το ΔΗΚΟ

δεν είναι άλλο βεβαίως από το πώς
θα κινηθεί η Δημοκρατική Παράταξη.
Η ΔΗΠΑ του Μάριου Καρογιάν διεκ-
δικεί είσοδο στη βουλή, μετά το
αξιοπρεπές ποσοστό που έλαβε στις
ευρωεκλογές. Το νεοσυσταθέν κόμ-
μα, δεν έχει παρουσιάσει κανέναν
υποψήφιο μέχρι τώρα, δεν βγαίνει
στα τηλεοπτικά πάνελ αλλά βάσει
της έρευνας λαμβάνει το 2,3% με
τη διευκρινισμένη ψήφο να ανέρ-
χεται στο 3,1%. Το κόμμα του Μάριου
Καρογιάν λαμβάνει 13% από το ΔΗ-
ΚΟ και μόλις 2,4% από τον ΔΗΣΥ,
αναιρώντας τις εκτιμήσεις των ΔΗ-
ΚΟϊκών στελεχών ότι η ΔΗΠΑ θα
πλήξει κυρίως το κυβερνών κόμμα
και όχι το ΔΗΚΟ. 

ΕΔΕΚ και Οικολόγοι
Από τα μικρά κόμματα, εκείνο

που φαίνεται να διατηρεί σχετική
δυναμική είναι το κόμμα των Πρα-
σίνων, με ποσοστό 3% και 4% σε
διευκρινισμένη ψήφο. Ρόλο στα πο-
σοστά –είτε θετικά είτε αρνητικά–
αναμένεται να παίξει και η αλλαγή
στους Οικολόγους, καθώς ο Γιώργος
Περδίκης με μακρά κοινοβουλευτική
πείρα και πλούσιο έργο αποχωρεί
και την θέση του –ως μεταβατικός
πρόεδρος– αναλαμβάνει ο Χαρά-
λαμπος Θεοπέμπτου. Η ΕΔΕΚ κι-
νείται στα ίδια ποσοστά με τους Οι-
κολόγους λαμβάνοντας 3,2% και
4,2% σε διευκρινισμένη ψήφο. Το
κόμμα των Σοσιαλιστών, αν και είχε
κερδίσει ένα καλό ποσοστό στις ευ-
ρωεκλογές του 2019, φαίνεται πως
αυτό το ποσοστό δεν αντικατοπτρί-
ζεται και στην παρούσα δημοσκό-
πηση. Αυτό ίσως να έχει να κάνει
με τα εσωκομματικά του κόμματος
και την πρόσφατη εκκαθάριση του
ευρωβουλευτή Δημήτρη Παπαδάκη,
ίσως όμως να έχει να κάνει με το
γεγονός ότι ακόμα δεν έχει ακουστεί
κάποιο όνομα για το ψηφοδέλτιο
του κόμματος. Τα ποσοστά του φαί-
νεται να διατηρεί και το ακροδεξιό
κόμμα ΕΛΑΜ, με 3% και 4% στη δι-
ευκρινισμένη ψήφο. Τα κόμματα
τα οποία παρουσιάζουν σημαντική
φθορά με άγνωστο το μέλλον τους
στην κομματική σκακιέρα, δεν είναι
άλλα από το Κίνημα Αλληλεγγύη
και Συμμαχία Πολιτών τα οποία μέ-
χρι πρόσφατα συζητούσαν συνερ-
γασία, χωρίς κάτι τέτοιο να κατα-
λήξει θετικά. 

Στην προεκλογική αρένα με νέα δεδομένα
Δεν έπεισε η πολυκομματική Βουλή,  την ίδια ώρα που ο ΔΗΣΥ αποκτά σημαντικό προβάδισμα, σύμφωνα με τη δημοσκόπηση της «Κ»

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ

Οι ευθύνες είναι εκεί, οι υπαίτιοι είναι εκεί, ο Κώστας Κληρίδης ήταν αλλού
Hταν Μάιος του 2015
όταν «Η Καθημερι-
νή» κυκλοφόρησε
ένα σπουδαίο συγ-
γραφικό έργο δέκα
τόμων με του μεγά-
λους Ηγέτες του Ελ-
ληνισμού που περι-
λάμβανε τον βίο και
πολιτεία των Περι-

κλή, Αριστοτέλη, Μέγα Αλέξανδρο,
Ιουστινιανό, Βελεστινλή, Κολοκο-
τρώνη, Καποδίστρια, Τρικούπη, Βε-
νιζέλο και Μεταξά και κρίναμε ότι
θα ήταν καλό να το στείλουμε ευ-
γενικά σε όλους τους αξιωματούχους
του κράτους για τη βιβλιοθήκη, με
μια ευγενική επιστολή.

Μεταξύ εκείνων ήταν και ο πα-
ραιτηθείς γενικός εισαγγελέας κύ-

ριος Κώστας Κληρίδης, ο οποίος
μας επέστρεψε τα βιβλία πίσω με
ένα σύντομο ιδιόχειρο σημείωμα,
στο οποίο έγραφε ότι δεν μπορεί
να τα δεχτεί, γιατί, όπως τόνιζε, η
κριτική που του ασκούσαμε τότε
για το σκάνδαλο της οικονομίας
κατά τον ίδιο «ξεπερνούσε κάθε
όριο καλόπιστης κριτικής …».

Η δική μας αντίληψη περι της
ουσίας του ρόλου μας ως Μέσου
Ενημέρωσης όμως διαφέρει από
αυτή του κύριου Κώστα Κληρίδη.

Στις 20 Μαΐου, απαντώντας στο
ιδιόχειρο σημείωμα του κύριου κλη-
ρίδη του είχα αναφέρει: «[…] Επί
του συγκεκριμένου, θεωρούμε ότι
ως ΜΜΕ μας αφορά και εμπίπτει
στο ρόλο μας, η κατάσταση που
επικρατεί στη Νομική Υπηρεσία.

Εκτιμούμε ότι τα διαδραματιζόμενα
στην Νομική Υπηρεσία, εκτός του
ότι πλήττουν το κύρος της, άρα και
το κύρος της δικαιοσύνης στην Κύ-
προ, έχουν προκαλέσει στην τερά-
στια πλειοψηφία των πολιτών με-
γάλη απογοήτευση. Κι αυτό, διότι
καθημερινώς και πιο έντονα, σχη-
ματίζεται η εικόνα ότι η διαπλοκή
και η διαφθορά που εκκολάφθηκε
ως επί το πλείστον στο τραπεζικό
– οικονομικό τοπίο, και διάβρωσε,
όπως εκ των στοιχείων προκύπτει,
και το πολιτικό, δεν άφησε στο απυ-
ρόβλητο, το πεδίο της απόδοσης
δικαιοσύνης στον τόπο μας. Απο-
τέλεσμα αυτής της θλιβερής κατά-
στασης είναι η δημιουργία μεγάλων
πολιτειακών αδιεξόδου που προκα-
λούν αλγεινή εικόνα όχι μόνο μεταξύ

των πολιτών αλλά και στο εξωτερικό
καθώς οι ξένες διπλωματικές αντι-
προσωπείες, σε συναντήσεις με δη-
μοσιογράφους της «Κ» δεν φείδονται
κόπων υποβάλλοντας ερωτήματα
σχετικά με την πολιτειακή κρίση,
η οποία φαίνεται ότι παρουσιάζει
μεγαλύτερο ενδιαφέρον για τους
ξένους, απ’  ό,τι η οικονομική κρίση. 

Ως εκ τούτου η ‘Καθημερινή’,
αρνούμενη τη «δυνατότητα» στην
αυτοχειρία ή και στον ευνουχισμό,
δεν διστάζει όταν κρίνει απόλυτα
επιβεβλημένο, να ασκήσει κριτική
ακόμα και στον Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας, αλλά και όπως προφανώς
έχετε πολλάκις διαπιστώσει και σε
άλλους αξιωματούχους της κυπρια-
κής πολιτείας, ιδιαίτερα σε αυτή
την πολύ δύσκολη έως και τραχιά

οικονομική συγκυρία κατά την
οποία ο ανώνυμος πολίτης υποφέρει
σηκώνοντας βάρη για τα οποία άλ-
λοι θα έπρεπε πιθανότατα να πλη-
ρώνουν. 

Ωστόσο εκείνοι που ενδεχομένως
με τον ένα ή τον άλλο τρόπο θα
έπρεπε να απολογηθούν ενώπιον
της δικαιοσύνης, δύο και πλέον χρό-
νια μετά το ‘Κούρεμα’, απολαμβά-
νουν ελευθερία και πλούτη ζώντας
σε χλιδή που προκαλεί το δημόσιο
αίσθημα.

Στο πλαίσιο αυτό επιτρέψτε μας
να διαφωνούμε με την εκτίμησή
σας ότι η στάση της ‘Καθημερινής’
έναντί σας, ‘ξεπερνά κάθε όριο κα-
λόπιστης κριτικής’. Μάλιστα είναι
πεποίθησή μας ότι η κριτική που
κατά καιρούς ασκήσαμε εδράζεται

πάνω σε αδιάψευστα στοιχεία, τα
οποία και θεωρούμε ότι δεν περι-
ποιούν τιμή στους εμπλεκόμενους
στις σχετικές υποθέσεις. Παρόλα
αυτά ο χρόνος θα δείξει ποιοι προ-
ασπίζονται καλύτερα την αλήθεια,
το δίκαιο και το δημόσιο συμφέρον
και ελπίζω να είστε εσείς, διότι αλί-
μονο στην πατρίδα μας αν είναι άλ-
λως πως».

Δυστυχώς για την Κύπρο στην
πιο πάνω αλληλογραφία δίκαιο εί-
χαμε εμείς, πέντε και πλέον χρόνια
από αυτή την επικοινωνία ο κ. Κλη-
ρίδης αποχωρεί από το αξίωμα του
γενικού εισαγγελέα χωρίς κανείς
υπαίτιος της οικονομίας να περάσει
το κατώφλι των φυλακών, αφήνον-
τας την έννοια του κράτους δικαίου
αιμορραγούσα και ορφανή.    

Του 
ΧΡΙΣΤΗ 
ΛΟΤΤΙΔΗ

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιά-
ζει η αποδοχή που απολαμβάνει ο
πρόεδρος της Δημοκρατίας. Μία
αποδοχή που συνδέεται με την
επιτυχή –επί του παρόντος– δια-
χείριση της πανδημίας. Μπορεί
μέχρι τον Μάρτιο να δεχόταν το
ένα χαστούκι μετά το άλλο για μία
σειρά λανθασμένων χειρισμών,
όμως εντύπωση προκαλεί πως με-
τά την πανδημία, η αποδοχή του
αυξήθηκε στο 60%. Έναν και πλέ-
ον χρόνο προηγουμένως βρισκό-
ταν στο 37%. Στον χώρο του ΔΗΣΥ,
ο ίδιος απολαμβάνει τη στήριξη
του 95% ενώ τυγχάνει της αποδο-
χής του 35% από το ΑΚΕΛ του 56%
από το ΔΗΚΟ και του 59% από την
ΕΔΕΚ. Η αλήθεια είναι πως μετά
και την απόφασή του να μη διορί-
σει τον Ιωνά Νικολάου γενικό ει-
σαγγελέα –παρότι του το είχε υπο-
σχεθεί όταν παραιτήθηκε για την
υπόθεση Μεταξά– ενίσχυσαν εκεί-

νες τις φωνές που ήθελαν τον Νί-
κο Αναστασιάδη να θέλει να διατη-
ρήσει την καλή εικόνα που του
δείχνουν οι έρευνες. Το κατά πόσο
αυτή η κίνηση έχει υποσημείωση
και συγκεκριμένα το ενδεχόμενο
διεκδίκησης μιας τρίτης θητείας
είναι βεβαίως άγνωστο επί του πα-
ρόντος. Αξίζει να σημειωθεί πάν-
τως, πως ο πρόεδρος του ΔΗΣΥ, ο
οποίος φυσιολογικά θα διεκδική-
σει στις προεδρικές εκλογές του
2023, συγκεντρώνει το 60% της
αρνητικής ψήφου, με το 70% του
ΔΗΣΥ να τον βλέπει θετικά και με
μικρή αποδοχή στα άλλα κόμματα
πλην της Αλληλεγγύης. Αυτό από
μόνο του ενδεχομένως να ανοίξει
τις συζητήσεις για έναν άλλον
υποψήφιο ευρύτερης αποδοχής,
ίσως και επαναδιεκδίκησης από
τον Νίκο Αναστασιάδη. Χαμηλά σε
δημοτικότητα κινείται και ο γ.γ. του
ΑΚΕΛ Άντρος Κυπριανού, λαμβά-

νοντας μόλις το 28% της θετικής
ψήφου. Τα κόμματα που φέρεται
να έχουν τη θετικότερη εικόνα για
τον κ. Κυπριανού είναι η ΕΔΕΚ και
οι Οικολόγοι (25% και 26% αντί-
στοιχα). Θετικότερη είναι η εικόνα
του στον ΔΗΣΥ (20%) παρά στο
ΔΗΚΟ (19%) με το οποίο όπως φη-
μολογείται ψήνεται συνεργασία.
Πιο δημοφιλής από τους πολιτι-
κούς αρχηγούς κρίνεται ο Νικόλας
Παπαδόπουλος με 41% θετική
ψήφο. Ο κ. Παπαδόπουλος φαίνε-
ται να έχει την ευρύτερη αποδοχή
στα κόμματα με το ΑΚΕΛ να συγ-
κεντρώνει πάνω του τις λιγότερες
θετικές ψήφους (35%). Αυτό θα
έχει σίγουρα τη δική του σημασία,
όταν τα κόμματα θα αρχίσουν να
συζητούν ενδεχόμενο συνεργα-
σιών και υποψηφιοτήτων, τόσο για
την προεδρία της βουλής όσο και
για την υποψηφιότητα των προ-
εδρικών εκλογών. 

Η δημοτικότητα του προέδρου και του Νικόλα 

Τα τρία μεγάλα κόμματα φαίνεται να αντέχουν στις εξελίξεις, όμως σημαντική φθορά έχουν υποστεί τα μικρά κόμματα του ενδιάμεσου χώρου.

�������

Ο ΔΗΣΥ καταφέρνει 
να φέρει πίσω ένα μεγάλο
μερίδιο της Αλληλεγ-
γύης, που φέρεται να
οφείλεται στη δεξιότερη
στάση που έχει πάρει κυ-
ρίως στο μεταναστευτικό. 
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Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ν. ΠΟΧΑΝΗ

Η χρησιμοποίηση «αντιπροσώ-
πων», σε διαμάχες μεταξύ
γειτονικών κρατών ή σε εμ-

φύλιες συγκρούσεις ή ακόμα για
τη δημιουργία εμφυλίων, αποτελεί
ένα προσάρτημα της ιστορίας αλλά
και της διεθνούς πολιτικής. Παρόλο
που το φαινόμενο αυτό έχει εφαρ-
μογή από τα αρχαία χρόνια, στη
νεότερη ιστορία, αυτό γίνεται πιο
ξεκάθαρο. Από την κατάκτηση του
Νέου Κόσμου, με τη χρησιμοποίηση
γηγενών φυλών μέχρι σε εμφυλίους
πολέμους όπως στον ισπανικό, ακό-
μα και σε προσαρτήσεις κρατών
όπως η Αυστρία.

Κατά τη διάρκεια του Ψυχρού
Πολέμου ο «μεσολαβητικός» πό-
λεμος έλαβε μεγάλες διαστάσεις
με τους Νότιους και τους Βόρειους
Κορεάτες αλλά και τους Νότιους
και τους Βόρειους Βιετναμέζους,
να υπηρετούν τις υπερδυνάμεις
χορηγούς τους. Σήμερα, η ίδια ιστο-
ρία συνεχίζεται σε άλλα μέρη του
πλανήτη. Στην Υεμένη, όπου ο πό-
λεμος μεταξύ Ιράν και Σαουδικής
Αραβίας γίνεται διά αντιπροσώπων
και στη Συρία, σε ένα εμφύλιο,
όπου διάφορες ομάδες που υπο-
στηρίζονται από διάφορες ξένες
δυνάμεις, πολεμούν μεταξύ τους
για να εξασφαλισθούν τα συμφέ-
ροντα των διάφορων ξένων δυνά-
μεων. Στη Λιβύη, σε ένα άλλο εμ-
φύλιο, όπου αναπαράγεται το πιστό
αντίγραφο της συριακής τραγωδίας
με ίδιες, σχεδόν αντίπαλες ξένες
δυνάμεις.

Το σίγουρο είναι ότι αυτές οι
εμφύλιες διαμάχες θα είχαν τελει-
ώσει εδώ και πολύ καιρό αν δεν
υπήρχε η στήριξη των αντίπαλων
πλευρών από ξένες δυνάμεις αλλά
από την άλλη, δεν θα υπήρχαν αν-
τίπαλες πλευρές και διαμάχες αν
δεν υπήρχε η υπονόμευση από τις
ξένες δυνάμεις για τη δημιουργία
προϋποθέσεων εξυπηρέτησης των
συμφερόντων τους τα οποία, στο

τέλος της ημέρας, αντανακλούν
την εξασφάλιση τεράστιων οικο-
νομικών ωφελημάτων. 

Ποιος θα κερδίσει...
Στη Λιβύη, το ερώτημα είναι

ποιος θα κερδίσει αυτόν τον πόλεμο
του πετρελαίου. Στις αρχές Ιουνίου
οι δυνάμεις της GNA, με τη βοήθεια
της Τουρκίας και άλλων «αφανών»
και παρασκηνιακών δυνάμεων απώ-
θησαν τις δυνάμεις του Χαφτάρ
από την Τρίπολη. Μπορεί αυτό να
χαρακτηρίστηκε ως μία νίκη της
Τουρκίας στο γεωπολιτικό παιχνίδι
και ο Σάρατζ να θεώρησε ότι η συ-
νέχεια θα ήταν εύκολη για τις δυ-
νάμεις της GNA, όμως μετά από
τις δηλώσεις του Αιγύπτιου προ-
έδρου Σίσι, το μεγάλο στοίχημα
για τις αντιμαχόμενες πλευρές,
είναι η πόλη και το λιμάνι της Σύρ-
της. Η πύλη δηλαδή προς τις πλού-
σιες πετρελαϊκές εγκαταστάσεις
της χώρας, η οποία βρίσκεται δυ-
τικότερα της πόλης Ντέρνα στην
οποία καταλήγει το νοτιοδυτικό
όριο της θαλάσσιας οριοθέτησης
που συμφωνήθηκε μεταξύ Τουρκίας
και Σάρατζ, με το γνωστό μνημόνιο
με το οποίο αποκόπτεται στα δύο

η Αν. Μεσόγειος. Οι εξελίξεις την
τελευταία εβδομάδα σε διπλωμα-
τικό, αλλά και σε επίπεδο αντεγ-
κλήσεων, μεταξύ «συμμάχων» και
μη, ήταν καταιγιστικές. Τούρκοι
αξιωματούχοι επισκέπτονται τη
Λιβύη για συνομιλίες με την GNA,
ΗΠΑ και Ρωσία έρχονται σε επι-
κοινωνία και ένα επεισόδιο μεταξύ
του γαλλικού και τουρκικού Ναυ-
τικού προκαλεί έντονες συζητήσεις,
αλλά και αντιδράσεις εντός του
ΝΑΤΟ.

Ως επιστέγασμα αυτών έρχεται
να προστεθεί το διάγγελμα του
προέδρου αλ Σίσι, μετά από το κά-
λεσμά του για κατάπαυση του πυ-
ρός, στο οποίο χαρακτήρισε τη
Σύρτη ως «κόκκινη γραμμή», το-
νίζοντας την επιτακτική ανάγκη
για προστασία των συνόρων προ-
σθέτοντας ότι, εφ’ όσον ο λιβυκός
λαός ζήτησε την παρέμβαση της
Αιγύπτου, αυτό είναι μήνυμα προς
τον κόσμο ότι οι δύο χώρες μοιρά-
ζονται κοινά συμφέροντα, ασφάλεια
και σταθερότητα. Από την πλευρά

της η GNA, χαρακτήρισε αυτές τις
δηλώσεις ως «κήρυξη πολέμου»
και δήλωσε ότι δεν δέχεται «κόκ-
κινες γραμμές» εντός των συνόρων
της Λιβύης. Παρόλο που οι δηλώσεις
του αλ Σίσι, θυμίζουν λίγο-πολύ
αυτές του Ερντογάν, όταν τα τουρ-
κικά στρατεύματα έμπαιναν στη
Συρία, η Αίγυπτος έχει κάθε λόγο
να ανησυχεί για τυχόν επικράτηση
της Μουσουλμανικής Αδελφότητας
και της Τουρκίας, στη γειτονική
της χώρα. Ο χάρτης των τρομο-
κρατικών ομάδων στην Αίγυπτο
είναι εξαιρετικά ρευστός και συ-
νεχώς μεταλλάσσεται. Ένα χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα αποτελεί
η Μουσουλμανική Αδελφότητα οι
πυρήνες της οποίας επηρεάζονται
κυρίως από το Ισλαμικό Κράτος, η
επιρροή του οποίου έχει παρει-
σφρήσει και σε ανώτερα κυβερνη-
τικά κλιμάκια. Συναφώς, άρχισε
να παρατηρείται στη χώρα και ένα
κύμα επιστροφής, μαχητών του
ISIS, μετά από τις ήττες που δέχ-
θηκε στη Συρία και στο Ιράκ. 

Τουρκικές επιδιώξεις
Και ενώ όλοι οι λοιποί –κράτη,

συνασπισμοί, συμμαχίες, οργανι-
σμοί– έχουν επανειλημμένα καλέ-
σει τις αντιμαχόμενες πλευρές σε
διάλογο και εξεύρεση λύσεως που
να τις ικανοποιεί, η Τουρκία ρίχνει
συνεχώς λάδι στη φωτιά, οδηγών-
τας τη Λιβύη σε βαθύτερες συγ-
κρούσεις. Οι κύριές της επιδιώξεις,
αποκλεισμένη από τις θαλάσσιες
ενεργειακές δραστηριότητες των,
Κύπρου, Ελλάδας, Ισραήλ και Αι-
γύπτου και εκμεταλλευόμενη την
ευκαιρία που του πρόσφερε ο Σά-
ρατζ, είναι σε γενικές γραμμές: 

1. Η διέξοδος στην πλούσια πε-
τρελαιοπαραγωγό Λιβύη για να
εξασφαλίσει τη δική της, χαμηλού
κόστους, πηγή ενέργειας ήταν για
τον Ερντογάν η χρυσή λύση. Το
τουρκο-λιβυκό μνημόνιο για ΑΟΖ,
ήταν η αρχή και τελικός της στόχος,
η απόκτηση ελέγχου του δικτύου
παραγωγής και διανομής του λι-
βυκού πετρελαίου.

2. Η επίδειξη αποφασιστικότητας

στην υλοποίηση της νέας γεωστρα-
τηγικής της πολιτικής με «σημαία»
τη Γαλάζια Πατρίδα και του κυ-
ρίαρχου παίκτη στην Αν. Μεσό-
γειο.

3. Η δημιουργία βάσεων –Ναυ-
τικού και Αεροπορίας– στη Λιβύη,
για την υλοποίηση της γεωπολιτι-
κής της αντίληψης –Περιοχής Άμυ-
νας– που φτάνει μέχρι και τον Περ-
σικό Κόλπο, μέσω των ήδη υφι-
σταμένων βάσεών της, στο Κατάρ
και Σομαλία. 

4. Η παρεμπόδιση της υλοποί-
ησης των σχεδίων εξαγωγής Φ.Α.
προς την Ευρώπη, από την κοινο-
πραξία Κύπρου, Ελλάδας, Αιγύπτου
και Ισραήλ. 

Οι δυνάμεις της GNA με την
υποστήριξη της Τουρκίας, μετά
από τις δηλώσεις του αλ Σίσι, την
ώρα που γράφονται αυτές οι γραμ-
μές - ετοιμάζονται για την μεγάλη
επίθεση. Οι συνέπειες, τόσο για
την ίδια την χώρα και τη Μ. Ανα-
τολή όσον και την Ε.Ε., οι οποίες
θα έχουν να αντιμετωπίσουν ένα
ντόμινο γεωπολιτικών εξελίξεων
και οικονομικών επιπτώσεων, θα
είναι τεραστίων διαστάσεων. Τυχόν
επικράτηση της Τουρκίας σε ένα
διαιρεμένο κράτος, θα δημιουργή-
σει ένα τεράστιο μεταναστευτικό
κύμα προς την Ε.Ε., ενώ θα υπάρ-
ξουν οι προϋποθέσεις για τη δη-
μιουργία μιας νέας, ισχυρής έδρας
της Μουσουλμανικής Αδελφότητας
και του ISIS, στην καρδιά του Μαγ-
κρέμπ με ό,τι αυτό σημαίνει για
τις ήδη τεταμένες, εσωτερικές κοι-
νωνικές και θρησκευτικές εντάσεις
των γειτονικών χωρών. Σύμφωνα
με στοιχεία του ΟΗΕ, υπάρχουν
1,3 εκατ. Λίβυοι που χρειάζονται
επειγόντως ανθρωπιστική βοήθεια,
ενώ περίπου 700.000 πρόσφυγες
και μετανάστες βρίσκονται σε κέν-
τρα κράτησης σε όλη τη χώρα.

Ο κ. Κυριάκος Ν. Ποχάνης είναι αρχιπλοί-
αρχος Π.Ν. (εα) (Πρώην διοικητής Κυ-
πριακού Ναυτικού).

Λιβύη: Ένας εμφύλιος πόλεμος διά αντιπροσώπων
������

Οι δυνάμεις της Τρίπολης
με την υποστήριξη της
Τουρκίας, ετοιμάζονται
για την μεγάλη επίθεση.
Οι συνέπειες, τόσο για
την ίδια τη Λιβύη και τη
Μ. Ανατολή όσον και την
Ε.Ε., οι οποίες θα έχουν
να αντιμετωπίσουν ένα
ντόμινο γεωπολιτικών
εξελίξεων και οικονομι-
κών επιπτώσεων, θα είναι
τεραστίων διαστάσεων.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Ο Τζον Ρόμπερτ Μπόλτον, ο τέως
Σύμβουλος Εθνικής Ασφάλειας του
Αμερικανού προέδρου, τις τελευ-
ταίες βδομάδες απασχολεί την επι-
καιρότητα στον πλανήτη με το νέο
βιβλίο του που μόλις κυκλοφόρησε
με τίτλο: «Το Δωμάτιο Όπου Συνέ-
βη» - Απομνημονεύματα Λευκού
Οίκου. Στο βιβλίο, ο Μπόλτον εξα-
πολύει μετωπική επίθεση κατά του
προέδρου Τραμπ και τον παρου-
σιάζει να τρέχει πίσω από στόχους,
που δεν συμβαδίζουν με «τα δεδο-
μένα του εδάφους» και τις υφιστά-
μενες συνθήκες σε πολλά πεδία.
Πρόθυμος να ικανοποιήσει την
εκλογική του βάση, στις απαρχές
της ηγεσίας του, ο κ. Τραμπ επι-
χειρεί να έρθει σε συνεννόηση με
παλιούς αντίπαλους της χώρας του,
όπως η Ρωσία, η Κίνα και η Βόρεια
Κορέα και να περιορίσει τη δράση
και το μερίδιο ευθύνης των ΗΠΑ
σε σειρά μέτωπα, όπως η Μέση
Ανατολή, η Συρία και το ΝΑΤΟ.

Δίχως να αμφισβητεί στο σύνολό
του, το συγκεκριμένο όραμα, ο κ.
Μπόλτον ασκεί κριτική στον κ.
Τραμπ με το πρόσχημα ότι κατά
διαστήματα πραγματοποιεί σπα-
σμωδικές, ερασιτεχνικές κινήσεις,
οι οποίες σκοντάφτουν πάνω σε
σημαντικά εμπόδια. Από τη σκοπιά
του τέως Συμβούλου Εθνικής Ασφά-
λειας, ένα από τα εμπόδια πάνω
στα οποία σκοντάφτουν σήμερα
τα αμερικανικά σχέδια ακούει στο
όνομα Τουρκία του Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν. Στο «Το Δωμάτιο Όπου
Συνέβη», ο κ. Μπόλτον μας προ-
ϊδεάζει για το ρήγμα στις αμερικα-
νοτουρκικές σχέσεις, το οποίο είναι
η παρακαταθήκη της προηγούμε-
νης περιόδου και εστιάζει στην

στρατηγική που σήμερα ακολουθεί
ο πρόεδρος Τραμπ στις σχέσεις
του με τον ισχυρό πολιτικό άνδρα
της Τουρκίας. 

Ερντογάν από θέσης ισχύος 
Ο Τζον Μπόλτον, ο οποίος βρέ-

θηκε στο πλευρό του κ. Τραμπ από
τα μέσα του 2018 μέχρι τον Σε-
πτέμβριο του 2019, αφιερώνει ένα
αξιοσημείωτο μέρος του βιβλίου

του στις σχέσεις και διαπραγμα-
τεύσεις της χώρας του με την Τουρ-
κία. Παράλληλα με την κριτική που
ασκεί στον Αμερικανό πρόεδρο για
τις χειρισμούς που αφορούν την
Τουρκία ο κ. Μπόλτον εστιάζει σε
δύο σημαντικές πραγματικότητες.
Πρώτον, οι αμερικανοτουρκικές
σχέσεις διανύουν μια άκρως προ-
βληματική φάση, που τη στιγμα-
τίζουν μεγάλα προβλήματα σε διά-
φορα μέτωπα.

Δεύτερον, στις σχέσεις της με
την Ουάσιγκτον, η Άγκυρα επι-
στρατεύει σειρά «ισχυρών χαρ-
τιών», μέσων άσκησης πίεσης,
όπως τις «απειλές» των τζιχαντι-
στικών ομάδων και του Ιράν και
επισημαίνει ότι οι ΗΠΑ δεν πρό-
κειται να επιτρέψουν νέα ανέλεγκτα
κύματα προσφύγων από την Συρία
προς την Τουρκία, με το σκεπτικό
ότι κάτι τέτοιο θα έθετε σε κίνδυνο
τόσο την εθνική ασφάλεια της
Τουρκίας όσο και της Δύσης. Την
ίδια στιγμή, οι ΗΠΑ εξακολουθούν
να μη βλέπουν με καλό μάτι τις κι-
νήσεις της Ρωσίας και κυρίως του
Ιράν στα σύνορα της Συρίας με την
Τουρκία. Με άλλα λόγια, οι ΗΠΑ
γνωρίζουν πολύ καλά ότι για την
επίτευξη των στόχων τους στη Μέ-
ση Ανατολή, ο διάλογος με την Άγ-
κυρα εξακολουθεί να είναι μια επι-
τακτική ανάγκη. Αξιοσημείωτες
είναι οι πληροφορίες που αφορούν
το παρασκήνιο της απόφασης
Τραμπ για απόσυρση των αμερι-
κανικών δυνάμεων από το βόρειο
κομμάτι της Συρίας. Ο Μπόλτον
παρουσιάζει τον πρόεδρο των ΗΠΑ
να εκφράζει στα τέλη 2018 ανη-
συχία για το ενδεχόμενο ενός θερ-
μού επεισοδίου ΗΠΑ-Τουρκίας στα
σύνορα Τουρκίας-Συρίας. Εξαιτίας
αυτού του φόβου, σε τηλεφωνικές

επικοινωνίες του με τον πρόεδρο
της Τουρκίας, τις τελευταίες εβδο-
μάδες του 2018, ο κ. Τραμπ αφήνει
να εννοηθεί ότι η κυβέρνηση του
κατανοεί τα αιτήματα της τουρκι-
κής πλευράς σε σειρά ζητημάτων
(σ.σ. Υπόθεση Χάλκμπανκ και Κί-
νημα Γκιουλέν) και ότι είναι πρό-
θυμη να αποσυρθεί από τη Συρία.
«Ο Τραμπ δήλωσε (σ.σ. στον Ερν-
τογάν) ότι είναι έτοιμος να φύγει
από τη Συρία αν η Τουρκία ήθελε
να χειριστεί το υπόλοιπο του Ισ-
λαμικού Κράτους», επισημαίνει ο
κ. Μπόλτον, ο οποίος στη συνέχεια

επεξηγεί ότι οι στενοί συνεργάτες
του προέδρου Τραμπ που δεν συμ-
φώνησαν πλήρως με αυτήν την
απόφαση εστίασαν στη δημιουργία
μιας ζώνης ασφάλειας, την επιτή-
ρηση της οποίας θα αναλάμβανε
μια διεθνής συμμαχία. 

Ο κ. Μπόλτον στο «Δωμάτιο
όπου συνέβη», στα εδάφια που
αφορούν τις σχέσεις της χώρας
του με την Τουρκία, αφήνει να νοη-
θεί ότι το βόρειο κομμάτι της Συρίας
δεν αποτελεί το μοναδικό πεδίο
στο οποίο, η Τουρκία διαπραγμα-
τεύεται με τις ΗΠΑ από θέση

ισχύος. Η Τουρκία πραγματοποιεί
διπλωματικές μανούβρες ανάμεσα
σε ΗΠΑ και Ρωσία για να προβάλλει
τις δικές τις θέσεις και διεκδικήσεις.
Στα μέσα του 2018 λ.χ., όταν οι
ΗΠΑ ήταν έτοιμες να επιτεθούν
στη Συρία, ύστερα από μια νέα επί-
θεση με χημικά όπλα των κυβερ-
νητικών δυνάμεων, ο Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν αρνήθηκε να εντάξει τη
χώρα του στη συμμαχία των ΗΠΑ
και επεσήμανε στον κ. Τραμπ ότι
η Τουρκία θα λάμβανε την τελική
απόφαση της ύστερα από συνομι-
λίες με τον Ρώσο πρόεδρο.

Ο τέως Σύμβουλος Εθνικής Ασφάλειας του Αμερικανού προέδρου ασκεί κριτική στον Ντόναλντ Τραμπ για τους χειρι-
σμούς του σε σειρά ζητημάτων και στις αμερικανοτουρκικές σχέσεις. 

Στο φως οι τράμπες
Τραμπ με Ερντογάν
από τον Μπόλτον 
Τριγμούς στις ΗΠΑ και όχι μόνο προκαλούν οι αποκαλύψεις
στο νέο βιβλίο του πρώην Συμβούλου Εθνικής Ασφάλειας

Το τουρκικό βέτο για συμμετοχή
στη νέα επίθεση κατά της Συρίας
αποτελεί μόνο ένα από τα παρα-
δείγματα, τα οποία ρίχνουν φως
στο ρήγμα στις αμερικανοτουρκικές
σχέσεις. Οι ρίζες των προβλημάτων
που αντιμετώπισαν οι ΗΠΑ και η
Τουρκία κατά την διάρκεια της
πενταετούς θητείας Τραμπ στον
Λευκό Οίκο χάνονται στην περίοδο
των προηγούμενων αμερικανικών
διακυβερνήσεων, στις οποίες ασκεί
κριτική ο Μπόλτον, όπως και ο
Τραμπ. 

Ο κ. Μπόλτον ισχυρίζεται ότι οι
λανθασμένοι χειρισμοί των προ-
ηγούμενων αμερικανικών ηγεσιών
στο ζήτημα των πυρηνικών του
Ιράν έχουν ως αποτέλεσμα την εν-
θάρρυνση διάφορων χωρών όπως
Τουρκίας, Αίγυπτος και η Σαουδική
Αραβία για ανάπτυξη των δικών
τους πυρηνικών δυνατοτήτων. Ο
κ. Μπόλτον προσθέτει ότι στη με-
γέθυνση τέτοιου είδους προβλη-
μάτων συμβάλλουν και τα λάθη
της σημερινής αμερικανικής ηγε-

σίας, όπως λ.χ. η ανάπτυξη, πα-
ράλληλων διπλωματικών οδών με
την Άγκυρα (σ.σ. διά μέσου γαμ-
πρών των προέδρων και των εκ-
προσώπων στον ΟΗΕ της Τουρκίας
και των ΗΠΑ). Ο κ. Μπόλτον εξηγεί
ότι ο κ. Τραμπ, με απώτερο στόχο
την αντιμετώπιση των προβλημά-
των του στις σχέσεις με την Άγκυρα,
επιστρατεύει τη στρατηγική καρό-
του και μαστίγιου. Σύμφωνα με τον
ίδιον, με απώτερο στόχο τον κα-

τευνασμό της Τουρκίας, ο κ. Τραμπ
έφτασε στο σημείο να επισημαίνει
στον κ. Ερντογάν ότι είναι έτοιμος
να επέμβει στο έργο της αμερικα-
νικής δικαιοσύνης για να τερματίσει
τη δίκη για την τουρκική τράπεζα
Χάλκμπανκ, η οποία, σύμφωνα με
τις αμερικανικές αρχές, στο παρελ-
θόν παράκαμψε τις αμερικανικές
κυρώσεις για το Ιράν. Ο κ. Μπόλτον
αναφερόμενος σε μια σχετική επι-
κοινωνία των προέδρων ΗΠΑ-Τουρ-
κίας τονίζει τα εξής: «Ο Ερντογάν
παρείχε υπόμνημα από το δικηγο-
ρικό γραφείο που εκπροσωπεί τη
Χάλκμπανκ. Ο Τραμπ δεν έκανε τί-
ποτα για να το απορρίψει πριν δη-
λώσει ότι πιστεύει ότι η Χάλκμπανκ
είναι εντελώς αθώα. Ο Τραμπ ρώ-
τησε αν θα μπορούσαμε να επικοι-
νωνήσουμε με τον αναπληρωτή γε-
νικό εισαγγελέα των ΗΠΑ Ματ Γουί-
τακερ. Στη συνέχεια, ο Τραμπ δή-
λωσε στον Ερντογάν ότι θα φρον-
τίσει τα πράγματα. Ο Τραμπ συνέ-
χισε, ισχυριζόμενος ότι δεν ήθελε
να συμβεί κάτι κακό στον Ερντογάν

ή την Τουρκία, και ότι θα εργαστεί
πολύ σκληρά για το θέμα».

Σε αντίθεση με την υπόθεση του
σκανδάλου της παράκαμψης των
αμερικανικών κυρώσεων για το Ιράν,
στην οποία ο κ. Τραμπ προσέφυγε
στην τακτική του κατευνασμού, στο
ζήτημα της φυλάκισης του Αμερι-
κανού πάστορα, Andrew Brunson,
επέλεξε να τηρήσει σκληρή στάση.
Ο κ. Τραμπ, ο οποίος αρχικά σκόν-
ταψε πάνω στην αδιαλλαξία της Άγ-
κυρας στο συγκεκριμένο ζήτημα,
σε πρώτη φάση σχεδίασε να «κλεί-
σει» την Αμερικανική Πρεσβεία στην
Άγκυρα. Ο δε υπουργός Εξωτερικών
του ξεκίνησε προετοιμασία για την
απομάκρυνση του Τούρκου πρέσβη
από την Ουάσιγκτον. Ωστόσο, στην
συνέχεια, ο κ. Τραμπ άλλαξε στρα-
τηγική, και επικεντρώθηκε στο αδύ-
νατο σημείο της κυβέρνησης Ερν-
τογάν, στην οικονομία. Τελικά, με
κυρώσεις που στόχευαν την τουρ-
κική οικονομία, ο κ. Τραμπ κατάφερε
να εξασφαλίσει την απελευθέρωση
του Αμερικανού πάστορα.

Καρότο και μαστίγιο για την Τουρκία
������

«Ο Τραμπ ρώτησε
αν θα μπορούσαμε να
επικοινωνήσουμε με
τον αναπληρωτή γενικό
εισαγγελέα των ΗΠΑ
Ματ Γουίτακερ και
στη συνέχεια, είπε στον
Ερντογάν ότι θα φροντί-
σει τα πράγματα».

������

Ο Τζον Μπόλτον παρου-
σιάζει τον πρόεδρο των
ΗΠΑ να εκφράζει
στα τέλη 2018 ανησυχία
για το ενδεχόμενο ενός
θερμού επεισοδίου
ΗΠΑ-Τουρκίας στα σύ-
νορα Τουρκίας-Συρίας.

Μεγάλο μέρος του βιβλίου του τέως
συμβούλου Εθνικής Ασφαλείας των
ΗΠΑ Τζον Μπόλτον είναι αφιερωμέ-
νο στις αμερικανοτουρκικές σχέσεις
κατά την περίοδο 2018-2019.

«Ο Τραμπ δήλωσε στον Ερντογάν ότι θα φροντίσει τα πράγματα και ότι δεν
ήθελε να συμβεί κάτι κακό στον Ερντογάν ή την Τουρκία». 
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Συνέντευξη στη ΜΑΡΙΑ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Κλείσαμε τη συνέντευξη με την
υφυπουργό Νατάσα Πηλείδου έχον-
τας ως αντικείμενο συζήτησης τη
ναυτιλιακή βιομηχανία και τα κα-
τάλοιπα που της άφησε ο κορω-
νοϊός. Λίγες ώρες αργότερα ακο-
λούθησε ο μίνι ανασχηματισμός,
με την απερχόμενη πια υφυπουργό
να καλείται να αναλάβει πλέον ένα
πιο δύσκολο και απαιτητικό χαρ-
τοφυλάκιο, αυτό της Ενέργειας,
του Εμπορίου και της Βιομηχανίας.
Στη βάση αυτών των νέων δεδο-
μένων έγινε και η συζήτησή μας.
Στόχος της νέας υπουργού Ενέρ-
γειας Εμπορίου και Βιομηχανίας
είναι να αντιμετωπίσει και τους
τρεις τομείς με τη δέουσα σημασία,
όπως η ίδια αναφέρει. Πάντως, το
πρώτο στοίχημα της συμμετοχής
της στο κυβερνητικό σχήμα, φαί-
νεται να έχει κερδηθεί, με τη ναυ-
τιλία να σημειώνει από τον Μάρτη
του 2018 μεγάλη πρόοδο. Η κα Πη-
λείδου αφήνει, ωστόσο, το Υφυ-
πουργείο σε μια κρίσιμη στιγμή,
εν μέσω των επιπτώσεων του κο-
ρωνοϊού. Ο τομέας στέκεται ακόμα
στα πόδια του, αλλά τα δυσκολό-
τερα θα έρθουν, σε περίπτωση νέου
κύματος πανδημίας, εκτιμά. 
–Η πανδημία έχει προκαλέσει
χάος στις αερομεταφορές. Έχει
συμβεί το ίδιο και με τη ναυτι-
λιακή βιομηχανία;

–Η ναυτιλιακή βιομηχανία σε
σχέση με τις αερομεταφορές είναι
«πιο τυχερή», διότι αποτελεί την
ραχοκοκαλιά του διεθνούς εμπο-
ρίου, το οποίο δεν μπορεί να στα-
ματήσει. Επομένως παρά τις χίλιες
δυσκολίες και τις πτώσεις στις τιμές
και στα ναύλα, δεν σταμάτησαν
πλήρως τις δραστηριότητές τους.
Μόνο οι εταιρείες επιβατηγών και
κρουαζιερόπλοιων επηρεάστηκαν
σε τέτοιο βαθμό, όπου έπρεπε να
καθηλωθούν. Και είναι αυτές οι
εταιρείες που δέχτηκαν πολύ σο-
βαρό πλήγμα και είχαν απολύσεις.
Ευτυχώς, αυτό δεν συνέβη στην
Κύπρο, διότι δεν έχουμε μεγάλα
γραφεία τέτοιων εταιρειών. Αρνη-
τικά επηρεάστηκαν και οι άλλοι το-
μείς όπως τα πλοία μεταφοράς ξη-
ρού φορτίου στα οποία σημειώθηκε
πτώση μέχρι και 60% στα ναύλα.
Αυτό σημαίνει ότι ευρύτερα θα
έχουν μια πολύ σημαντική μείωση
εσόδων. Από την άλλη τα πετρε-
λαιοφόρα τάνκερ είχαν καλύτερες
επιδόσεις όσο αφορά τα ναύλα λόγω
του ότι το πετρέλαιο ήταν τόσο χα-
μηλό σε τιμή και δεν επηρεάστηκαν
τόσο δυσμενώς, όμως οι πλείστες
εταιρείες σε ένα βαθμό μικρό ή με-
γάλο, επηρεάστηκαν αρνητικά. 
–Υπήρχαν περιπτώσεις εταιρει-
ών που ενώ ήταν σε σκέψεις να
έρθουν Κύπρο άλλαξαν τα πλάνα
τους, λόγω της πανδημίας;

–Όχι. Ακόμα και αυτές που θα
έρχονταν να ανοίξουν γραφεία
όπως οι ναυτασφαλιστικές, παρόλο
που άλλαξαν τα δεδομένα, εντού-
τοις ήρθαν. Και εκείνοι που ήταν
σε διαδικασία να πάρουν άδεια,
κάποιες έχουν ολοκληρώσει, ενώ
κάποιες είναι στα τελικά στάδια.
Στο κομμάτι των εταιρειών, οι οποί-
ες είναι εγγεγραμμένες στο φορο-
λογικό μας σύστημα, έχουμε μά-
λιστα και μια μικρή αύξηση. Σίγου-

ρα δεν είναι η αύξηση των προ-
ηγούμενων ετών αλλά δεν είχαμε
μείωση και αυτό είναι πολύ σημαν-
τικό. Βεβαίως, τα εισοδήματα των
εταιρειών θα έχουν επηρεαστεί,
αλλά το θετικό είναι ότι δεν έχουν
φύγει από την Κύπρο είτε έχουν
αλλάξει πλάνα λόγω κορωνοϊού.
–Θα συνεχίσει η επιβράδυνση
στο διεθνές εμπόριο;

–Αυτό πιστεύω ότι θα εξαρτηθεί
από την έκταση και τις επιπτώσεις
ενός δεύτερου κύματος. Εάν δεν
υπάρξει σοβαρό δεύτερο κύμα, πι-
στεύω ότι παρόλη την πολύ δύ-
σκολη περίοδο που πέρασαν οι
ναυτιλιακές εταιρείες, θα μπορέ-
σουν να ανακάμψουν και σιγά σιγά
θα επιστρέψουμε σε κάποια ομα-
λότητα το 2021. Εάν όμως υπάρξει
σε οποιαδήποτε χώρα, και πάλι θα
επηρεάσει τις εταιρείες που διεξά-
γουν εμπόριο παγκοσμίως. 
–Θεωρείτε ότι αλλάζουν οι ισορ-
ροπίες στη ναυτιλία;

–Ήδη η περίοδος που προηγή-
θηκε ήταν δύσκολη με αρχή το
2008 και την παγκόσμια οικονομική
κρίση από την οποία ουδέποτε η
ναυτιλία ανέκαμψε πλήρως. Αν και
οι πλοιοκτήτες είναι πολύ προσε-
κτικοί, δεν έχουν πλέον τα αποθέ-
ματα και πιστεύω δεν θα μπορέ-
σουν όλες οι εταιρείες να επιβιώ-
σουν αν υπάρξει ένα σοβαρό δεύ-

τερο κύμα, διότι η ρευστότητα έχει
αρχίσει να γίνεται βραχνάς. Επο-
μένως, ναι μπορεί να υπάρχουν
ανακατατάξεις ανά το παγκόσμιο,
ειδικά γιατί και οι κυβερνήσεις πλέ-
ον δεν θα έχουν τη δυνατότητα να
στηρίξουν τις εταιρείες στον βαθμό

που στήριξαν την πρώτη φορά. 
–Θα υπάρξει διαφοροποίηση
στη συνεισφορά της ναυτιλίας
στο ΑΕΠ μετά την πανδημία;

–Δεν νομίζω να υπάρξει ποσο-
στιαία αλλαγή επειδή έχουν επη-
ρεαστεί όλοι οι τομείς. Θα υπάρξει,

ωστόσο, σίγουρα διαφοροποίηση
από πλευράς της καθαρής συνει-
σφοράς. Δηλαδή το 2019 είχαμε
τη μεγαλύτερη αύξηση που σημει-
ώθηκε ποτέ στα έσοδα από την
πλοιοδιαχείριση, κάτι που δυστυ-
χώς δεν θα υπάρχει φέτος.
–Γνωρίζουμε ότι υπάρχει σοβαρό
πρόβλημα με το προσωπικό που
έμεινε δεσμευμένο μέχρι και ένα
χρόνο πάνω σε πλοία λόγω κο-
ρωνοϊού. Πλέον ένα μεγάλο μέρος
των ναυτικών πρέπει να αποδε-
σμευτεί. Μπορεί αυτό να απει-
λήσει το παγκόσμιο εμπόριο;

–Όλες οι ανακοινώσεις που βγαί-
νουν από τους διάφορους οργανι-
σμούς προειδοποιούν ότι το διεθνές
εμπόριο μπορεί να φτάσει μέχρι
και σε αδιέξοδο λόγω του ότι δεν
γίνονται οι αλλαγές πληρωμάτων.
Διότι όταν ένα πλοίο έχει εγκλω-
βισμένους ναυτικούς για μήνες ή
χρόνο, και όταν οι ναυτικοί πλέον
βρίσκονται σε τέτοια ψυχολογική
κατάσταση που αποτελεί και απειλή
για την ασφάλεια του πλοίου, οι
ίδιοι οι πλοιοκτήτες δεν θέλουν να
διεξάγουν την δραστηριότητα. Αν-
τιλαμβάνονται και το ρίσκο και τον
κίνδυνο για τα άτομα και για το
πλοίο και για όλους τους εμπλεκό-
μενους, να γίνεται αυτή η δραστη-
ριότητα χωρίς τις απαραίτητες συν-
θήκες ασφαλείας.
–Πώς χειρίζεται η Κύπρος το θέ-
μα;

-Πρέπει να πω ότι η Κύπρος πρω-
τοπόρησε σε αυτό το κομμάτι. Από
την πρώτη στιγμή μετά τις συστά-
σεις από τον Διεθνή Ναυτιλιακό
Οργανισμό, την Ε.Ε., τον ILO (In-
ternational Labour Organisation)

και την ITF (International Transport
Federation), σε αντίθεση με άλλες
χώρες, αναγνωρίσαμε αμέσως τους
ναυτικούς ως βασικούς εργαζόμε-
νους στον τομέα των μεταφορών
και εφαρμόσαμε διαδικασίες αλ-
λαγής πληρωμάτων. Πράγμα το
οποίο εκτιμήθηκε ιδιαίτερα και
από τον διεθνή ναυτιλιακό οργα-
νισμό και από άλλους σημαντικούς
οργανισμούς στη ναυτιλία. Μας
εξέπληξε δε η τεράστια ανταπό-
κριση των εταιρειών. Υπήρχαν πά-
ρα πολλά αιτήματα για αλλαγές
πληρωμάτων στην Κύπρο, παρά
τις δυσκολίες με τις πτήσεις και
παρά το γεγονός ότι η Κύπρος δεν
έχει μεγάλα και κεντρικά αεροδρό-
μια. Σίγουρα βοήθησε και το γεγο-
νός ότι στην Κύπρο καταφέραμε
να συγκρατήσουμε τον ιό και έχουν
γίνει σταδιακές χαλαρώσεις όσο
αφορά τις διαδικασίες που χρησι-
μοποιούμε. Πλέον με το άνοιγμα
των αεροδρομίων εντείνεται το εν-
διαφέρον, διότι υπάρχει και πιο
μεγάλη ευκολία στα αεροπορικά
ταξίδια για τα πληρώματα που έρ-
χονται. Επομένως συνεχίζονται οι
ανταλλαγές, πάνε άτομα στα σπίτια
τους κάτι που είναι πολύ σημαντικό
και από ανθρωπιστικής άποψης
αλλά συνεισφέρει και στην οικο-
νομία γενικότερα. 
–Άρα κέρδισε πόντους η Κύπρος
μέσα από αυτή την κατάσταση;

–Πιστεύω πως ναι. Είχαμε αρ-
κετά μεγάλη προβολή στον εξειδι-
κευμένο ναυτιλιακό Τύπο όσο αφο-
ρά το θέμα με την Κύπρο να χρη-
σιμοποιείται αρκετές φορές ως υπό-
δειγμα σε σχέση με τις διαδικασίες
που εφάρμοσε.

H ΝΑΤAΣΑ ΠΗΛΕIΔΟΥ ΣΤΗΝ «Κ»

Η ρευστότητα στη ναυτιλία γίνεται βραχνάς 
Οι προκλήσεις, οι στόχοι για το χαρτοφυλάκιο του Υπουργείου Ενέργειας και τι αφήνει πίσω της στο Υφυπουργείο

–Πώς βλέπετε τη μετάβαση από
το Υφυπουργείο Ναυτιλίας στο
Υπουργείο Ενέργειας, ένα εντε-
λώς διαφορετικό, σαφώς πιο
απαιτητικό και δύσκολο χαρτο-
φυλάκιο;

–Θα είναι βεβαίως μια μεγάλη
πρόκληση αλλά προτίθεμαι εργα-
στώ πολύ σκληρά και να κάνω ό,τι
μπορώ.
–Ποιες αναμένετε να είναι οι με-
γαλύτερες προκλήσεις;

–Οι τουρκικές προκλήσεις σί-
γουρα. Είναι κάτι που δεν αφορά
μονόπλευρα το Υπουργείο Ενέρ-
γειας Εμπορίου και Βιομηχανίας
αλλά και ευρύτερα την Κυπριακή
Δημοκρατία, την εξωτερική μας

πολιτική, επομένως αναμφίβολα
εκείνη είναι η μεγαλύτερη πρόκλη-
ση και απαιτεί συντονισμό και συ-
νεννόηση και συνεργασία με πολλές
υπηρεσίες του κράτους, τον πρό-
εδρο της Δημοκρατίας, και τον
υπουργό Εξωτερικών. Από εκεί και
πέρα, οι προκλήσεις είναι πάρα
πολλές και στα περιβαλλοντικά θέ-
ματα και τις ανανεώσιμες πηγές
και στον χρόνο υλοποίησης πολλών
έργων που είναι σε προτεραιότητα
που αφορούν και το υγροποιημένο
αέριο και τον αγωγό Eastmed. Υπάρ-
χει και η πτυχή του εμπορίου, η
οποία είναι σημαντική, αλλά και
της βιομηχανίας. Πιστεύω ότι μπο-
ρεί να χρησιμοποιηθούν κίνητρα,

τα οποία να δώσουν ώθηση στο εμ-
πόριό μας να προωθήσουν τα προ-
ϊόντα μας, τις κυπριακές εταιρείες
και αυτές που έρχονται από το εξω-
τερικό. Ευελπιστώ ότι θα μπορέ-
σουμε να σημειώσουμε πρόοδο σε
όλες αυτές τις πτυχές, όχι μόνο
στην ενέργεια, κομμάτι που σίγουρα
καταναλώνει πολύ χρόνο.
–Ειδικότερα για το θέμα των
ΑΠΕ που είναι στο επίκεντρο
του ενδιαφέροντος παγκοσμίως
λόγω και της κλιματικής αλλα-
γής, γίνονται αρκετά κατά την
άποψη σας από πλευράς μας;

–Πιστεύω ότι έχουν γίνει πάρα
πολλά, αλλά μπορούν να γίνουν
ακόμη περισσότερα. Πρόκειται για

έναν καινούργιο τομέα για όλο τον
κόσμο, είναι ο τομέας του μέλλοντος,
και σίγουρα πρέπει οι σχεδιασμοί
μας να περιλαμβάνουν σταδιακή
απεξάρτηση από τις μη ανανεώσιμες
πηγές και τη μετάβαση στις ανα-
νεώσιμες πηγές ενέργειας. Υπάρ-
χουν πολλοί τομείς στους οποίους
μπορεί να γίνει πρόοδος και δεν το
λέω μόνο για την Κύπρο αλλά και
σε παγκόσμιο επίπεδο. Πιστεύω ότι
η Ε.Ε. θα συνεχίσει να έχει πολύ
απαιτητικούς στόχους σε αυτό το
κομμάτι, και όλες οι χώρες της Ε.Ε.
θα πρέπει να διαμορφώσουν την
πολιτική τους ούτως ώστε να λάβουν
υπόψη αυτές τις πολιτικές.
–Γνωρίζουμε ότι υπήρξαν θέματα

όπως το χαλούμι για τα οποία ο
απερχόμενος Υπουργός δέχτηκε
μεγάλη κριτική, αφού παραγ-
κωνίστηκε στην σκιά των ενερ-
γειακών εξελίξεων. Εσείς θα εί-
στε πρώτα υπουργός Ενέργειας
και μετά Εμπορίου και Βιομη-
χανίας;

–Δύσκολη ερώτηση και σίγουρα
δεν είναι κάτι που μπορεί να κρίνει
κάποιος χωρίς να είναι εκεί. Αυτό
που βλέπω και από το Υφυπουργείο
Ναυτιλίας είναι ότι ενώ υπάρχει ο
στρατηγικός σχεδιασμός και οι
στόχοι και η υλοποίηση μιας ευ-
ρύτερης στρατηγικής, υπάρχουν
παράλληλα και τα επείγοντα θέματα
τα οποία δυστυχώς πρέπει να χει-

ριστεί κάποιος εκείνη την ώρα.
Επομένως, σίγουρα όλοι ελπίζουν
να μπορούν, σε οποιοδήποτε χαρ-
τοφυλάκιο να διαχειριστούν όλα
τα θέματα με την ίδια αποτελεσμα-
τικότητα, αλλά δυστυχώς η πραγ-
ματικότητα εκτροχιάζει λίγο τα
σχέδια. Ελπίζω ότι θα καταφέρουμε
να σημειώσουμε πρόοδο σε όλες
τις πτυχές, χωρίς ιδιαίτερες καθυ-
στερήσεις, αλλά αυτό θα το δείξει
ο χρόνος και οι συνθήκες. Ειδικά
στην εξωτερική πολιτική και τη
γεωπολιτική κατάσταση στην οποία
βρισκόμαστε, υπάρχουν θέματα
και συμβάντα που είναι εκτός του
δικού μας προγραμματισμού και
του δικού μας ελέγχου.

Από  ανανεώσιμες πηγές ενέργειας μέχρι τουρκικές προκλήσεις

Δεν θα μπορέσουν όλες
οι εταιρείες να επιβιώ-
σουν, αν υπάρξει ένα σο-
βαρό δεύτερο κύμα κο-
ρωνοϊού, διότι η ρευστό-
τητα έχει αρχίσει να γίνε-
ται βραχνάς.

Κέρδισε πόντους η κυ-
πριακή ναυτιλία εν μέσω
πανδημίας, για τους χει-
ρισμούς στο πρόβλημα
που δημιουργήθηκε με το
προσωπικό των πλοίων.

Ελπίζω ότι θα καταφέ-
ρουμε να σημειώσουμε
πρόοδο σε όλες τις πτυ-
χές, χωρίς ιδιαίτερες κα-
θυστερήσεις, αλλά αυτό
θα το δείξει ο χρόνος και
οι συνθήκες.

–Λίγο πριν αποχωρήσετε, ποιος είναι
ο απολογισμός στα δυόμισι χρόνια
που βρίσκεστε στο πηδάλιο;
–Όλο αυτό το διάστημα δουλέψα-
με πάρα πολύ σκληρά ως ομάδα.
Θα έλεγα ότι αυτό που παίρνω μα-
ζί μου είναι η ομαδικότητα και ο
ενθουσιασμός με τον οποίο συνει-
σφέραμε όλοι για να πετύχουμε
τους στόχους μας. Κάναμε αρκετά
μεγάλα βήματα μπροστά όσο
αφορά την ανταγωνιστικότητα και
του νηολογίου, την επέκταση του
φορολογικού συστήματος και την
αλλαγή της πολιτικής για τη νηο-
λόγηση, με την αλλαγή των τελών
με την 24ωρη εξυπηρέτηση και με
την αυτοματοποίηση. Νομίζω ότι
μπορούμε να κτίσουμε πάνω σε
αυτό, να έχουμε μια σταθερή πο-
ρεία και επιτέλους να αισθανθού-
με άνετα ότι δεν είναι εφήμερη η
επιτυχία μας λόγω της ίδρυσης
του Υφυπουργείου, αλλά ότι το
ενδιαφέρον των εταιρειών βασί-
ζεται στις πολιτικές και τις αλλα-
γές που έχουν γίνει. Είμαι σίγουρη
ότι ο νέος υφυπουργός, ο οποίος
γνωρίζει πάρα πολύ καλά όλα τα
θέματα και ο οποίος είναι πολύ έμ-
πειρος πρεσβευτής της κυπριακής

ναυτιλίας στην Ευρώπη, ότι θα κά-
νει εξαιρετική δουλειά σε όλα τα
μέτωπα.
–Τι θα πρέπει να τρέξει ως προτε-
ραιότητα ο νέος Υφυπουργός;
–Υπάρχουν πάρα πολλά πρότζεκτ
τα οποία τρέχουν, όπως για παρά-
δειγμα αυτά που αφορούν την ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας, ή
την εγγραφή πλοίων που αναμέ-
νεται να ολοκληρωθεί με το πέρας
του καλοκαιριού. Υπάρχει το θέμα
της αυτοματοποίησης της διαδικα-
σίας νηολόγησης και η αναβάθμι-
ση συστημάτων αλλά και του εξο-
πλισμού του Υφυπουργείου. Όλα
αυτά πρέπει να γίνουν σύντομα
για να μπορέσουμε να παραμεί-
νουμε ανταγωνιστικοί. Στα περι-
βαλλοντικά ζητήματα γίνονται τε-
ράστιες συζητήσεις οι οποίες σί-
γουρα θα συνεχιστούν. Επίσης,
πρόκληση είναι η ενδυνάμωση
της παρουσίας μας στο εξωτερικό.
Έχουμε κάνει προσπάθεια για να
ενδυναμώσουμε την παρουσία
και πρέπει να συνεχιστεί αυτή η
προσπάθεια της περαιτέρω στε-
λέχωσης αυτών των γραφείων,
που σίγουρα είναι μια δύσκολη
προσπάθεια σε περιόδους κρίσης.

Λίγο πριν από την αλλαγή σκυτάλης

«Πρέπει επιτέλους να αισθανθούμε άνετα ότι δεν είναι εφήμερη η επιτυχία μας λόγω της ίδρυσης του Υφυπουργείου, αλλά ότι το ενδιαφέρον των εταιρειών
βασίζεται στις πολιτικές και τις αλλαγές που έχουν γίνει», τονίζει η Νατάσα Πηλείδου.
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Του ΜΙΧΑΛΗ ΒΡΥΩΝΙΔΗ 

Η αποτελεσματική διαχείριση της
πανδημίας εκτόξευσε τη δημοτικό-
τητα του προέδρου και έθεσετη δια-
κυβέρνησηΑναστασιάδησε ηγετική
πλέον τροχιά. Πολίτες από όλο το
ιδεολογικό φάσμα επικροτούν τόσο
τη διαχείριση του υγειονομικού πρω-
τοκόλλου όσο και τις ενέργειες αν-
τιμετώπισης των οικονομικών συ-
νεπειών. Οι προσπάθειες καταπολέ-
μησης της πανδημίας ανέδειξανπρω-
ταγωνιστές το επιστημονικό δυνα-
μικό της χώρας,  ενώ πρόσθετα οι
πολίτες αποδίδουν τα εύσημα στον
υπουργό Υγείας αλλά και στον υπουρ-
γό Οικονομικών. Αντίστροφη πορεία
ακολούθησαν τα κόμματα της αντι-
πολίτευσης, αφού αντιμετωπίζουν
την οξύτητα των επικρίσεων των
πολιτών, ακόμα και των ίδιων των
ψηφοφόρων τους, για τη στάση τους
στη συζήτηση των νομοσχεδίων για
την οικονομία. Η επανεκκίνησητης
οικονομίας είναι το μεγάλο στοίχημα
για την κυβέρνηση Αναστασιάδη,
αφούένα μεγάλο μέρος των πολιτών
υπέστη μείωση των εισοδημάτων
του. Οι επόμενοι μήνες θα είναι κρί-
σιμοι για κυβέρνηση και ΔΗΣΥ, αφού
όλες οι εκλογές τα τελευταία χρόνια
κρίθηκαν με βάση την οικονομική
προοπτική και ανάπτυξη. Εάν η οι-
κονομία ανακάμψει, θα καρπωθούν
τα οφέλη από τη διαχείριση της παν-
δημίας, εάν όχι έπονται προβλήματα
και αναταράξεις στο πολιτικό σκη-
νικό.

Διαχείριση πανδημίας
Η πλειοψηφία (82%) επικροτεί τα

μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας,
με μόλις 18% να τα κρίνουν αρνητικά.
Οι θετικές κρίσεις επικρατούν πλει-
οψηφικά σε όλους τους κομματικούς
χώρους φθάνοντας στο εκπληκτικό
96% στο ΔΗΣΥ, 78% στο ΑΚΕΛ και
87% στο ΔΗΚΟ. Με ισχυρό θετικό
πρόσημο αξιολογούνται και τα μέτρα
αντιμετώπισης των οικονομικών συ-
νεπειών της κρίσης. Επτά στους δέκα
πολίτες επιδοκιμάζουν τα μέτρα ενώ
30% έχουν αντίθετη άποψη. Η έγ-
κριση των μέτρωνείναι διάχυτη τόσο
στους ψηφοφόρους του ΔΗΣΥ (91%)
όσο και του ΑΚΕΛ (58%) και ΔΗΚΟ
(72%). Διαμετρικά αντίθετη η αξιο-
λόγηση της στάσης των κομμάτων
της αντιπολίτευσης στη συζήτηση
των νομοσχεδίων στήριξης της οι-
κονομίας με την πλειοψηφία (58%)
να επικρίνει τη στάση των κομμάτων.
Είναι εμφανές ότι η κυβερνητική
προσέγγιση αντανακλούσε τις προσ-
δοκίες των πολιτών και προφανώς
ανέμεναν πιο συναινετική στάση
από την αντιπολίτευση.

Η επόμενη μέρα
Η πανδημία πλήττειαισθητά την

κατανομή του εισοδήματος και δι-
ευρύνειτις οικονομικές ανισότητες.
Το 45% των εργαζόμενων υπέστη
μείωση εισοδημάτων και ένα επι-
πλέον 4% απώλεσε όλα τα εισοδή-
ματα. Η οριακή πλειοψηφία (51%)
έχει θετικές προσλαμβάνουσες για
την ικανότητα της κυβέρνησης να
εφαρμόσει μέτρα οικονομικής ανά-
πτυξης. Όμως, ένα εξίσου σημαντικό
μέρος των πολιτών της τάξης του
46% είναι απαισιόδοξο, με την αβε-
βαιότητα να αγγίζει το 56% στους
νέους 18-34 ετών. 

Πρόεδρος και κυβέρνηση
Ο πρόεδρος κεφαλοποιεί τις θε-

τικές επιδόσεις στη διαχείριση της
κρίσης, κερδίζοντας την έγκριση της
πλειοψηφίας των πολιτών.  Η δημο-
τικότητά του κατέγραψε ρεκόρ θη-
τείας με εντυπωσιακή αύξηση 21
μονάδωνσε σύγκριση με τον Απρίλιο
του 2019. Ο πρόεδρος είναι ο μόνος
πολιτικός με θετικό ισοζύγιο κρίσεων
κερδίζοντας 63% θετικές κρίσεις
έναντι 34% αρνητικών. Βασικό του
στήριγμα είναι ασφαλώς ο ΔΗΣΥ με
97% θετικές κρίσεις. Στο ΑΚΕΛ οι
θετικές κρίσεις κάθε άλλο παρά ευ-
καταφρόνητες είναι, αφού κυμαί-
νονται στο 33%, ενώ κερδίζει 69%
στο ΔΗΚΟκαι59% στην ΕΔΕΚ. Αξιο-
σημείωτη και η επίδοση του προ-
έδρου στον δείκτη έγκρισης εκτέ-
λεσης των καθηκόντων του. Ο δείκτης
αυξήθηκε θεαματικά στο 60% σε
σύγκριση με μόλις 37% τον Απρίλιο
του 2019 και υπερβαίνει κατά 24 μο-
νάδες το ποσοστό που κατέγραψε
στον πρώτο γύρο των εκλογών του

2018. Στον χώρο του ΔΗΣΥ, ο δείκτης
αγγίζει το εκπληκτικό 95%, που δεί-
χνει όχι απλώς αποδοχή, αλλά μια
σχέση καθολικής αφοσίωσης. Στα
υπόλοιπα κόμματα κυμαίνεται στο
35%  για το ΑΚΕΛ, στο 56% για το
ΔΗΚΟ και στο 59% για την ΕΔΕΚ.
Ακόμα και η αξιολόγηση της κυβέρ-
νησης, που στο παρελθόν χώλαινε,
βελτιώθηκε. Συγκριτικά με τον Απρί-
λιο του 2019 οι θετικές κρίσεις αυ-
ξήθηκανκατά 19 μονάδες, φθάνοντας
το 45%. Αντίθετα, 54% δεν είναι ικα-
νοποιημένοι με την απόδοση της
κυβέρνησης, με το αντίστοιχο πο-
σοστό στο ΑΚΕΛ να κυμαίνεται στο
77% και στο ΔΗΚΟ στο 63%. 

Πολιτικοί αρχηγοί-Βουλή
Όλοι οι πολιτικοί αρχηγοί δέχονται

πλειοψηφική ροή αρνητικών κρίσεων
και με εξαίρεση τον Νικόλα Παπα-
δόπουλο, οι υπόλοιποι καταγράφουν

καταθλιπτικάποσοστά δημοτικότη-
τας που περιορίζονται στον ιδεολο-
γικό τους χώρο χωρίς ερείσματα απο-
δοχής σε άλλους.  Ο Ν. Παπαδόπουλος
κατατάσσεται πρώτος σε δημοτικό-
τητα με 41%, ο Αβέρωφ Νεοφύτου
ακολουθεί με 30%, ο ΆντροςΚυπρια-
νού στο28% και ο Μαρίνος Σιζόπου-
λοςστο 22%. Η Βουλήπέφτει σχεδόν
στα όρια της ανυποληψίας, ενώ το
επίπεδο των βουλευτών έχει κατα-
ποντιστεί.  Επτά στους δέκα πολίτες
επικρίνουν το έργο της Βουλής, ενώ
ηπλειοψηφία του εκλογικού σώματος
θεωρεί τους βουλευτές κατώτερους
των περιστάσεων. 

Αλλάζει ο εκλογικός χάρτης
Η αποτελεσματική αντιμετώπιση

της πανδημίας από την κυβέρνηση
έφερε αναγέννηση του ΔΗΣΥ, μετά
το παραστράτημα των πρόσφατων
ευρωεκλογών. Η εκλογική επιρροή

του ΔΗΣΥ βελτιώθηκε αισθητά και
διατηρεί μια απόσταση ασφαλείας,
από το ΑΚΕΛ που ναι μεν βελτιώνεται,
όχι όμως αποφασιστικά. Το ΔΗΚΟ
με βάση τα σημερινά δεδομένα, φαί-
νεται ότι θα κινηθεί περίπου στα
όρια των εκλογικού αποτελέσματος
του 2016, χωρίς να αποκλείονται με-
ταβολές στο ούτως ή άλλως ασταθές
πολιτικό περιβάλλον.Για την τέταρτη
θέση, παρατηρείται συνωστισμός
κομμάτων, με ισοδύναμα ποσοστά,
που καθιστούν απίθανη την όποια
πρόβλεψη. Η ΕΔΕΚ, το ΕΛΑΜ και οι
Οικολόγοι, αγωνίζονται σκληρά για
την είσοδό τους στη νέα Βουλή, κερ-
δίζοντας σήμερα ποσοστά που μόλις
διασφαλίζουν τα όρια του εκλογικού
μέτρου. Η Συμμαχία και η Αλληλεγγύη
φαίνεται ότι δεν μπορούν να αντι-
σταθούν στις πιέσεις που δέχονται
και μάλλον θα κατηφορίσουν από
τον Όλυμπο, ενώ διαφαίνονται προ-

οπτικές εκπροσώπησης στη νέα Βου-
λή για τηΔΗΠΑ.Η εκλογική επιρροή
του ΔΗΣΥ κυμαίνεται στο 24,7% με
τη διευκρινισμένη ψήφο να φθάνει
στο 33%.  Η συσπείρωση είναι εξαι-
ρετικά θετική για τα χρονικά δεδο-
μένα και αγγίζει το 85%. Ο ΔΗΣΥ
κερδίζει ψήφους από σχεδόν όλα τα
κόμματα, με έμφαση το 50% που με-
τακινείται από την Αλληλεγγύη. Το
ΑΚΕΛ, σε σύγκριση με προηγούμενες
δημοσκοπήσεις έχει βελτιώσει οριακά
την εκλογική του επιρροή που κυ-
μαίνεται στο 16,2% και στο 21,8%
στη διευκρινισμένη ψήφο. Η συσπεί-
ρωση (74%), παρόλο που ο δρόμος
προς τις εκλογές είναι ακόμα μακρύς,
δεν είναι ικανοποιητική.  Οι μετακι-
νήσεις προς το ΑΚΕΛ είναι πενιχρές
σε σύγκριση με τον ΔΗΣΥ με τη ση-
μαντικότερη να προέρχεται από την
ΕΔΕΚ. Το ΔΗΚΟ κερδίζει 9,3% και
με τη διευκρινισμένη ψήφο ανεβαίνει

στο 12,5%. Η συσπείρωση είναι στο
69%, αρκετά ικανοποιητική για τα
δεδομένα του κόμματος. Το ΔΗΚΟ
κερδίζει σημαντικά ποσοστά από τη
Συμμαχία, την ΕΔΕΚ και τους Οικο-
λόγους, ενώ έχει απώλειες από ΔΗΠΑ
και ΔΗΣΥ.Η ΕΔΕΚ είναι οριακά μπρο-
στά από το ΕΛΑΜ και τους Οικολό-
γους με 3,2% και 4,2% στη διευκρι-
νισμένη ψήφο και έχει εξαιρετικά
χαμηλή συσπείρωση, οι πολλαπλές
εκροές σε όλα σχεδόν τα κόμματα
καιμεγάλο ποσοστό αναποφάσιστων.
Το Κίνημα Οικολόγων και το ΕΛΑΜ
ισοβαθμούν με 3% και 4% αντίστοιχα
στη διευκρινισμένη ψήφο. Όσον
αφορά τη ΔΗΠΑ κερδίζει 2,3% και
3,1% και θέτει υποψηφιότητα για
εκπροσώπηση στη νέα Βουλή.

Ο κ. Μιχάλης Βρυωνίδης είναι
διευθύνων σύμβουλος
της Symmetron Market Research.

Σε υψηλή πτήση ο Αναστασιάδης με 60% αποδοχή
Ο Νικόλας πρώτος σε δημοτικότητα αρχηγός με 41%, ο Αβέρωφ ακολουθεί με 30%, ο Άντρος στο 28% και ο Σιζόπουλος στο 22%
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Την έντονη ανησυχία της κυβέρνησης για
τη διαχείριση του μεταναστευτικού ζητή-
ματος, ξεδιπλώνει στη συνέντευξή του
στην «Κ», ο υπουργός Εσωτερικών Νίκος
Νουρής. Ο κ. Νουρής με αφορμή τα πρό-
σφατα γεγονότα στην παλιά Λευκωσία
κάνει λόγο για φαινόμενα γκετοποίησης.
Απορρίπτει τις επικρίσεις που δέχθηκε η
κυβέρνηση για τις συνθήκες κράτησης σε
κέντρα φιλοξενίας, ενώ τοποθετείται προ-
σεκτικά απέναντι στα κόμματα και τις
φωνές διαμαρτυρίας στο μεταναστευτικό.
Για τις καταγγελίες σεξουαλικής κακοποί-
ησης σε κέντρα φιλοξενίας, ο κ. Νουρής
δηλώνει ότι οι υπηρεσίες του κράτους δεν
είχαν ιδέα, ενώ εμφανίζεται ενοχλημένος
από τη διαχείριση του όλου θέματος από

λειτουργό της Ύπατης Αρμοστείας των
Ηνωμένων Εθνών.

–Συμφωνείτε με την άποψη πως η παλιά
Λευκωσία έχει μετατραπεί σε γκέτο;

–Τα γεγονότα επιβεβαιώνουν αυτή τη
θέση ότι και η Λευκωσία και άλλα αστικά
κέντρα με τη συνάθροιση πολλών μετα-
ναστών, παράνομων ή νόμιμων, σε όχι κα-
τάλληλα για ανθρώπινη διαβίωση κτίρια,
δημιουργούν αυτό που στη διεθνή ορολογία
ονομάζεται γκετοποίηση. Το πρόσφατο
παράδειγμα της Χλώρακας μας ανησυχεί.
Ήδη προσπαθούμε να αξιολογήσουμε τον
πληθυσμό των μεταναστών εκεί, έχουμε
εικόνα για το ποιοι παραμένουν νόμιμα
και ποιοι παράνομα, αλλά κάτι ανάλογο
συμβαίνει και στη Λευκωσία. Είναι η πρό-
θεσή μου να απευθύνω πρόσκληση στους
δημάρχους των τεσσάρων μεγάλων αστικών
κέντρων για να συζητήσουμε τα συγκε-
κριμένα θέματα. Για την ώρα, κάθε άνθρω-
πος που διαμένει σε αυτή τη χώρα δεν
θέλει να βλέπει περιστατικά όπως αυτό
που συνέβη πρόσφατα στη Λευκωσία, που
δεν ήταν το μοναδικό. Ως κυβέρνηση οφεί-
λουμε, με τις πολιτικές μας στο μετανα-
στευτικό, να παράσχουμε και τη μέγιστη

προστασία στους νόμιμους κατοίκους. Αυ-
τός είναι και ο στόχος της νέας μετανα-
στευτικής μας πολιτικής.

–Γιατί γίνεται τελευταία τόσο θόρυβος
με το κέντρο φιλοξενίας Πουρνάρα,
υπάρχει πρόβλημα;

–Θεωρώ ότι το μεταναστευτικό ζήτημα
είναι ούτως η άλλος πρόβλημα και στη δια-
χείρισή του μια εξαιρετικά δύσκολη περί-
πτωση. Όσον αφορά το κέντρο υποδοχής
στην Πουρνάρα, για δύο μήνες παρέμεινε
κλειστό, συμμορφούμενο απόλυτα με τα
υγειονομικά πρωτόκολλα σχετικά με τη
διακίνηση όλων των διαμενόντων στην
Κυπριακή Δημοκρατία. Από εκεί και μετά
όταν ξεπεράσαμε τα προβλήματα, με τα
θέματα υγείας και αναφέρομαι στη δερ-
ματική πάθηση της ψώρας και έχουμε στην
κατοχή μας το λευκό πιστοποιητικό ιατρού,
στις 13 Ιουνίου το κέντρο επανήλθε στην
προ της πανδημίας λειτουργία του. Επο-
μένως θεωρώ ότι δεν υπάρχει κάποιο πρό-
βλημα.

–Η εμφάνιση δερματικών νόσων έχει
να κάνει με τις υγειονομικές συνθή-
κες;

–Καθόλου. Είναι αποδεδειγμένα επι-
στημονικά, το έχουν πει και στη Βουλή η
ψώρα δεν έχει καμία σχέση με τις συνθήκες
διαβίωσης. Είναι μια πάθηση δερματολο-
γική, μεταδοτική, η οποία είναι εξαιρετικά
δύσκολη στην αντιμετώπισή της. Χρειάζε-
ται, μεταξύ άλλων, σε καθημερινή βάση
βράσιμο στους 100 βαθμούς όλων των κλι-
νοσκεπασμάτων, του ατομικού ρουχισμού,
ψεκασμό και απολύμανση των χώρων δια-
βίωσης. Αυτή η μεθοδολογία θα πρέπει να
ακολουθεί για ένα διάστημα 15 ημερών.
Αυτό ακριβώς πράξαμε. Τα 36 κρούσματα
που είχαμε αρχικά, σταδιακά μειώθηκαν
και πετύχαμε την αντιμετώπιση του προ-
βλήματος.

Μηδενικά κρούσματα
–Με αυτά τα δεδομένα εσείς διαβεβαι-
ώνετε πως οι υγειονομικές συνθήκες
είναι αυτές που πρέπει να είναι;

–Πάντοτε υπάρχουν περιθώρια βελτίω-
σης. Μιλάμε για ένα κέντρο φιλοξενίας με-
ταναστών, δεν μιλάμε για ξενοδοχειακή
μονάδα, σας παραπέμπω στα υπόλοιπα
κέντρα φιλοξενίας στην Ευρώπη, θεωρώ
ότι είμαστε σε πολύ καλύτερη κατάσταση.
Οι άνθρωποι του Υπουργείου Εσωτερικών

που θέλω να του ευχαριστήσω και πάλι,
κατάφεραν να αντιμετωπίσουν, το απέ-
δειξαν και κρινόμαστε εκ του αποτελέσμα-
τος,πωςέκαναν πολύ καλή δουλειά. Πρώτον
πετύχαμε και στα δύο κέντρα φιλοξενίας
(Πουρνάρα και Κοφίνου) να έχουμε μηδε-
νικά κρούσματα κορωνοϊού, δεύτερον
έχουμε συνεχόμενα κρούσματα λανθά-
νουσας φυματίωσης γίνονται όλες οι εξε-
τάσεις, έχουμε καλή συνεργασία με το κέν-
τρο υγείας της Κυπερούντας στο οποίο πα-
ραπέμπονται οι πάσχοντες.

–Το Υπουργείο Εσωτερικών γνώριζε
για περιστατικά σεξουαλικής κακοποί-
ησης ανηλίκων σε κέντρα φιλοξενίας;

–Ούτε εγώ, ούτε η Επίτροπος Προστα-
σίας του Παιδιού, ούτε οι υπηρεσίες Κοι-
νωνικής Ευημερίας, ούτε ο γιατρός του
κέντρου, ούτε οι υπεύθυνοι που διαχειρί-
ζονται το κέντρο, ούτε οι υπάλληλοι του

Υπουργείου Εσωτερικών είχαν την οποι-
αδήποτε ενημέρωση. Για εμάς είναι πάρα
πολύ σοβαρό να εκστομίζονται τέτοιες κα-
ταγγελίες. Έχω ζητήσει διοικητική έρευνα,
ορίζοντας ερευνώντα λειτουργό και η αστυ-
νομία αυτεπάγγελτα έχει προχωρήσει στη
λήψη καταθέσεων. Πέραν από τη σοβα-
ρότητα του θέματος, εάν συμβαίνει κάτι
ανάλογο θα πρέπει να προστατεύσουμε
τα παιδιά, είναι και σημαντικό να ξέρουμε
εάν ευσταθούν οι συγκεκριμένες καταγ-
γελίες. Ξενίζει σε εμάς αρμόδιος λειτουργός
της Ύπατης Αρμοστείας να γνωρίζει από
την προπερασμένη Πέμπτη μια τέτοια κα-
ταγγελία και να επιλέγει να την ανακοινώσει
δημοσίως, γνωρίζοντας ότι συμβαίνουν
δύο συγκεκριμένα πράγματα. Πρώτον με
αυτή την καθυστέρηση έχει αφήσει απρο-
στάτευτα αυτά τα παιδιά και δεύτερον
υπάρχει σαφέστατη πρόνοια στο περί σε-
ξουαλικής καταπολέμησης νόμο, ότι η γνώ-
ση μια τέτοιας καταγγελίας και η παράληψη
να την αναφέρεις συνιστά σοβαρό ποινικό
αδίκημα που τιμωρείται ακόμα και με φυ-
λάκιση. Εμείς θα τρέξουμε την ερευνά μας,
μέχρι τέλους και θέλω να πω, πως μέχρι
σήμερα σε κανένα από τα δύο κέντρα δεν
είχαμε ανάλογες καταγγελίες.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΣΤΗΝ «Κ»

Δεν θέλουμε την Κύπρο
ένα απέραντο κέντρο φιλοξενίας

Τα τελευταία γεγονότα συνηγορούν πως η παλιά Λευκωσία έχει γκετοποιηθεί, αναφέρει ο Νίκος Νουρής στην «Κ»

Η Κύπρος από μόνη της δεν μπορεί να επωμισθεί το δυσβάσταχτο κόστος του μεταναστευτι-
κού, τονίζει στη συνέντευξή του στην «Κ» ο υπουργός Εσωτερικών Νίκος Νουρής.

–Τα πλείστα κόμματα εμφανί-
ζονται να επικροτούν τη μετα-
ναστευτική πολιτική της κυβέρ-
νησης και την ίδια ώρα τοποθε-
τούνται με αυστηρή κριτική απέ-
ναντι στις συνθήκες κράτησης.
Αυτό δεν σας προβληματίζει;

–Επί της αρχής θεωρώ πως η
στάση των κομμάτων είναι εξαιρε-
τικά υπεύθυνη, αναγνωρίζοντας
πως το μεταναστευτικό δεν είναι
πολιτικό ούτε κομματικό πρόβλημα.
Είναι πρόβλημα της Κύπρου για το
οποίο χρειάζεται η συστράτευση
όλων. Μάλιστα, πρέπει να το πω
ότι ζήτησα και το ΑΚΕΛ αποδέχ-
θηκε, να συνδράμει την προσπάθειά
μας προς την πολιτική τους ομάδα
στην Ευρώπη, για να μεγιστοποιηθεί
η βοήθεια προς την Κύπρο. Αυτό
το έχω πράξει με όλα τα κοινοβου-
λευτικά κόμματα. Από εκεί και έπει-
τα όλοι έχουμε ευαισθησίες για θέ-
ματα όπως αυτά της διαμονής, κρά-
τησης, ή σε θέματα ενδεχόμενης
παραβιάσεις ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων, ιδιαίτερα για τα παιδιά. Επο-
μένως, δεν θεωρώ ότι είναι αφύσικο
να υπάρχουν αυτές οι αντιδράσεις.

Άρα, θα πρέπει όλοι να είναι προ-
σεχτικοί όταν προβαίνουν σε δη-
μόσιες καταγγελίες. 
–Όπως με τις ελλείψεις σε σα-
πούνια;

–Θα επικαλεστώ τα όσα είπε η
κ. Φωτεινή Παπαδοπούλου, πρό-
εδρος του Ερυθρού Σταυρού, ότι
εξ όσων γνωρίζει ποτέ δεν υπήρχαν
ελλείψεις και πρόσθεσε πως και
να υπήρχαν ήταν εκεί η Ερυθρός
Σταυρός να βοηθήσει. Αυτό που
θέλω να πω είναι πως κάποιοι μπο-
ρεί να παρασύρονται, σε κάποια
θέματα και για αντιπολιτευτικούς
λόγους, να επιλέγουν κάποια συγ-
κεκριμένα θέματα. Εγώ θα τα προ-
σπεράσω, η μεγάλη εικόνα είναι
η ανάγκη μιας νέας μεταναστευ-
τικής πολιτικής. Η συζήτηση στη
Βουλή βαίνει καλώς και θα έχουμε
σύντομα τα νομικά εργαλεία για
να προχωρήσουμε με τη νέα πο-
λιτική.

–Η Κύπρος τελικά τι επιθυμεί:
Κέντρα φιλοξενίας ανοιχτού ή
κλειστού τύπου;

–Όλα χρειάζονται, δυστυχώς.

Εκείνο που δεν θέλουμε είναι να
κάνουμε την Κύπρο ένα απέραντο
κέντρο φιλοξενίας, δεν είναι αυτή
η πρόθεσή μας. Από την ώρα όμως
που έχουμε αυτούς τους αριθμούς,
είμαστε υποχρεωμένοι να έχουμε

τους χώρους να φιλοξενήσουμε,
αυτούς τους ανθρώπους. Από εκεί
και έπειτα χρειαζόμαστε και κάτι
πρόσθετο. Αυτό το οποίο οικοδο-
μούμε στη Μενόγια είναι ένα νέο
κέντρο φιλοξενίας στο οποίο, όπως

όλες οι ευρωπαϊκές χώρες, θέλουμε
τον κάθε αιτητή ασύλου να παρα-
μένει στο συγκεκριμένο κέντρο
μέχρι την οριστική εξέταση της
αίτησης και λήψη απόφασης. Επει-
δή τα ανθρώπινα δικαιώματα είναι
υπέρτερα και δεν θέλουμε να προ-
σβάλουμε τα δικαιώματα κανενός,
ζητούμε από τη Βουλή την ψήφιση
των νομοσχεδίων για να συντμή-
σουμε τους χρόνους, ώστε να μην
κρατούμε αυτούς τους ανθρώπους,
σε συγκεκριμένα κέντρα για μεγάλο
χρονικό διάστημα. Σύμφωνα με
τους δικούς μας υπολογισμούς και
αν το δικαστήριο ανταποκριθεί
στις διαδικασίες τις οποίες έχουν
θέσει, μια αίτηση προδήλως αβά-
σιμη μπορεί να εξετάζεται και να
ολοκληρώνεται σε χρονικό διάστη-
μα όχι μεγαλύτερο των δύο μηνών.
Επομένως, χρειαζόμαστε και αυτούς
τους συγκεκριμένους χώρους που
οικοδομούμε για να παραμένουν
οι άνθρωποι αυτοί και να τους επι-
δίδεται η απόφαση, είτε αυτή είναι
θετική είτε αρνητική. Εάν δεν έχου-
με αυτό το συγκεκριμένο χώρο
τότε πάρα πολύ απλά με την έκδοση

της απόφασης, όποια και αν είναι
αυτή, θα τους ψάχνουμε στη Δη-
μοκρατία και ενδεχόμενα θα ψά-
χνουμε μια βελόνα στα άχυρα. Επο-
μένως είναι μέρος της πολιτικής
μας και η συγκεκριμένη υποδομή
για να διαμονή αιτητών, μέχρι την
ολοκλήρωση της εξέτασης.

–Υπάρχει κίνδυνος η Κύπρος να
απωλέσει κονδύλια από την επι-
λογή κέντρων κλειστού τύπου;

–Οι ευρωπαϊκές οδηγίες και η
εθνική νομοθεσία δίνει το δικαίωμα
και στον Υπουργό Υγείας, να επι-
τρέπει ακόμα και την κράτηση ή
τη φιλοξενία αιτητών ασύλου, σε
συγκεκριμένο χώρο μέχρι την ολο-
κλήρωση της εξέτασης. Επομένως
είμαστε απόλυτα εντός του νόμου,
να σας θυμίσω πως τα νομοσχέδια
έχουν περάσει από τη Νομική Υπη-
ρεσία. Ενήμερο είναι και το Ανώ-
τατο Δικαστήριο ενώπιον του οποί-
ου εμφανίσθηκα και έχω επεξηγή-
σει τη δομή της πολιτικής μας και
ακριβώς είναι απόλυτα σύμφωνη,
με τα κρατούντα στην Ε.Ε. και με
την οδηγία 213/32.

Τα κόμματα έδειξαν υπεύθυνη στάση για το μεταναστευτικό 

Λίγα τα €100 εκατ.
από Ευρωπαϊκή Ενωση

–Το ύψος των κονδυλίων που έχει πάρει
η Κύπρος από την Ε.Ε. για το μεταναστευ-
τικό καλύπτουν τις πραγματικές ανάγ-
κες;
–Την εξαετία 2014 – 2020 έχει πάρει
συνολικά από την Ε.Ε. 100 εκατ. ευρώ,
υπό μορφής βοήθειας, η οποία συνο-
ψίζεται για τρία διαφορετικά προ-
γράμματα. Το ένα αφορά το ταμείο
ασύλου μετανάστευσης και ένταξης,
το δεύτερο αφορά το ταμείο εσωτερι-
κής ασφάλειας και το τρίτο αφορά το
ταμείο εσωτερικής ασφάλειας και την
αστυνομική συνεργασία. Για το πρώτο
ταμείο, ο προϋπολογισμός ήταν 39
εκατ. ευρώ, έχουμε ήδη απορροφή-
σει το 84% δηλαδή 33 εκατ. ευρώ και
παραμένουν τα υπόλοιπα και λαμβά-
νοντας υπόψη ότι μπορούμε να τα δα-
πανήσουμε μέχρι 31 Δεκεμβρίου
2022, είμαστε εντός προϋπολογισμού.
Για το δεύτερο ταμείο έχει προϋπολο-
γισμό 49 εκατ. ευρώ, έχουμε ήδη δε-
σμεύσει τα 26 εκατ. ευρώ. Στο συγκε-
κριμένο κονδύλι περιλαμβάνονται και
11 εκατ. ευρώ, τα οποία θα δαπανη-
θούν σε πρόγραμμα που θα εφαρμο-
σθεί στα κυπριακά αεροδρόμια για τον
έλεγχο σε θέματα μετανάστευσης. Για
το τρίτο ταμείο, ο προϋπολογισμός εί-
ναι 9,2 εκατ. ευρώ από τα οποία έχουν
δεσμευθεί τα 7,85 εκατ. ευρώ ποσο-
στό 85% και παραμένει επίσης ένας
αριθμός έργων. Η βοήθεια που παρα-
χωρήθηκε στην Κυπριακή Δημοκρατία
από το 2014 έως το 2020 μπορεί για
κάποιους να φαντάζει ως ένα μεγάλο
νούμερο, όμως η Κύπρος χρειάζεται
περισσότερους οικονομικούς πόρους,
γιατί δεν είναι μόνο τα έργα υποδομής
είναι και τα τρέχοντα έξοδα, όπως το
κόστος για τη διαχείριση του κέντρου
φιλοξενίας Πουρνάρα που είναι δυ-
σβάσταχτο να το επωμιστεί από μόνη
της, η Δημοκρατία. Είναι για αυτό το
λόγο που η Κύπρος εμφανίζεται και
είναι σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης
και που ο πρόεδρος της Δημοκρατίας
απευθύνθηκε στην πρόεδρο της Κομι-
σιόν και ζήτησε πρόσθετη βοήθεια
200 εκατ. ευρώ, για το 2020 και 97
εκατ. ευρώ για το 2021, σύνολο 297
εκατ. ευρώ. Η απάντηση που έχουμε
πάρει είναι πως για αντικειμενικούς
λόγους το αίτημα της Κύπρου παρα-
πέμπεται στο 7ετές πρόγραμμα. Θέλω
να ελπίζω ότι η βοήθεια αυτή θα δοθεί
στην Κύπρο γιατί στην επικαιροποι-
ημένη ευρωπαϊκή λίστα αιτητών ασύ-
λου, η Κύπρος κατέχει μια ανεπιθύμη-
τη πρωτιά. 

Μας ξενίζει αρμόδιος λειτουρ-
γός της Yπατης Αρμοστείας να
γνωρίζει από την προπερα-
σμένη Πέμπτη μια τέτοια κα-
ταγγελία και να επιλέγει να
την ανακοινώσει δημοσίως,
γνωρίζοντας ότι συμβαίνουν
δύο συγκεκριμένα πράγματα.

Η βοήθεια που παραχωρήθη-
κε στη Δημοκρατία από το
2014 έως το 2020 μπορεί για
κάποιους να φαντάζει ως ένα
μεγάλο νούμερο, όμως, η Κύ-
προς χρειάζεται περισσότε-
ρους οικονομικούς πόρους.

Ο κ. Νουρής με αφορμή τα πρόσφατα γεγονότα στην παλιά Λευκωσία κάνει
λόγο για φαινόμενα γκετοποίησης. 
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Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Για παρατεταμένες ελλείψεις στα
εμβόλια γενικότερα, εξαιτίας του
τρόπου με τον οποίο προκηρύσ-
σονται οι προσφορές για την προ-
μήθεια της Κύπρου, κάνουν λόγο
οι παιδίατροι το τελευταίο διάστη-
μα, κρούοντας τον κώδωνα του
κινδύνου. Το πρόβλημα, όπως ανα-
φέρουν πηγές στην «Κ», προέκυψε
μετά την εφαρμογή του ΓεΣΥ, όταν
άλλαξε ο τρόπος με τον οποίο προ-
μηθεύονται τα εμβόλια οι παιδία-

τροι, με αποτέλεσμα να παρατη-
ρούνται προβλήματα. Φυσικά, δεν
παραλείπεται και το γεγονός ότι
η πανδημία και τα περιοριστικά
μέτρα που ελήφθησαν παγκοσμίως
για τον περιορισμό της συνέβαλαν,
σε μεγάλο βαθμό, στις καθυστε-
ρήσεις της άφιξης εμβολίων στην
Κύπρο, ωστόσο, φαίνεται ότι το
ίδιο το σύστημα που εφαρμόζεται
τώρα έχει κάποια αδύναμα σημεία.
Εκ μέρους της Παιδιατρικής Εται-
ρείας Κύπρου εκφράζεται η πεποί-

θηση ότι η έλλειψη συγκεκριμένων
εμβολίων φέτος είναι ένοχη για
τα αυξημένα περιστατικά κοκίτη
σε βρέφη, περιπτώσεις που σημει-
ώθηκαν μάλιστα κατά τη διάρκεια
της έξαρσης της πανδημίας CO-
VID-19.

Το νέο σύστημα
Προ της εφαρμογής του ΓεΣΥ,

ο παιδίατρος μπορούσε να παραγ-
γείλει τα εμβόλια που χρειαζόταν
από διαφορετικές εταιρείες και
σύντομα να τα προμηθευόταν.
Ωστόσο, τώρα ο προμηθευόμενος
παραμένει το Υπουργείο Υγείας.
Τα εμβόλια αγοράζονται σε μεγάλες
ποσότητες μετά από την προκή-
ρυξη προσφορών. Οι παιδίατροι
υποβάλλουν στον ΟΑΥ την παραγ-
γελία τους, η οποία μεταφέρεται
στο Υπουργείο Υγείας, το οποίο
κατόπιν συνεννόησης με τον δια-
νομέα με τον οποίο συνεργάζεται,
τους προμηθεύει μηνιαίως.  

Μιλώντας στην «Κ» ο γραμμα-
τέας της Παιδιατρικής Εταιρείας
Κύπρου, δρ Μιχάλης Αναστασιάδης,
εξήγησε τις αλλαγές που προέκυ-
ψαν με την εφαρμογή του ΓεΣΥ ως
προς την προμήθεια των εμβολίων.
Προηγουμένως, ακολουθούνταν
δύο εμβολιαστικά σχήματα, αυτό
που κάλυπτε δωρεάν το κράτος,
χωρίς να περιλαμβάνει όλα τα εμ-
βόλια και αυτό που προτείνει η
Εταιρεία, το οποίο είναι εμπλουτι-
σμένο με κάποια άλλα εμβόλια. Τα
εμβόλια που παρέχονται μέχρι και
σήμερα, τουλάχιστον μέχρι και την
προηγούμενη βδομάδα, είπε, ήταν
τα ίδια ακριβώς με αυτά που πα-

ρέχονται από τα Κέντρα Υγείας και
τα δημόσια νοσοκομεία, ενώ είχαν
διαφορές από τα εμβόλια τα οποία
χορηγούνταν από τον ιδιωτικό το-
μέα. Πριν από την εφαρμογή του

ΓεΣΥ, οι πλείστες οικογένειες, ακό-
μα κι εκείνες, οι οποίες λάμβαναν
τα εμβόλια από τον δημόσιο τομέα,
αποτείνονταν και σε ιδιώτες παι-
δίατρους για τα επιπλέον εμβόλια

που προτείνει η Παιδιατρική Εται-
ρεία, καταβάλλοντας το οικονομικό
κόστος. 

Πριν από τρία χρόνια, ενόψει
του ΓεΣΥ, ανασυστάθηκε η Εθνική
Επιτροπή Εμβολιασμών, που επι-
καιροποίησε το σχήμα, εμπλουτί-
ζοντάς το με αρκετά από τα εμβόλια
τα οποία πρότεινε η Παιδιατρική
Εταιρεία Κύπρου, καθιστώντας το
κατάλληλο εντός ΓεΣΥ. Οι παιδία-
τροι που συμβλήθηκαν ενημερώ-
θηκαν ότι θα τους παρέχονταν τα
εμβόλια που διαθέτει δωρεάν το
ΓεΣΥ, δηλαδή όσα διατίθεντο στα
Κέντρα Υγείας, αφού δεν είχαν εν-
ταχθεί –μέχρι πρόσφατα– τα εμ-
βόλια που συνιστούσε η Εθνική
Επιτροπή Εμβολιασμών. Συνέπεια
ήταν η παρατεταμένη έλλειψη σε
βασικά εμβόλια, όπως το τετραπλό
που καλύπτει κοκίτη, πολιομυελί-
τιδα, τέτανο και διφθερίτιδα, το
MMR και αυτό της ηπατίτιδας Β,
στο οποίο παρατηρείται έλλειψη
εδώ και τρεις μήνες. Είπε, μάλιστα,
ότι ζήτησαν συνάντηση με τον
υπουργό Υγείας ώστε να υπάρξει
συζήτηση και εξεύρεση λύσης,
όπως και το να παραμείνουν δια-
θέσιμα όλα τα αδειοδοτημένα εμ-

βόλια, για να υπάρχει η δυνατότητα,
σε περίπτωση έλλειψης ενός εμ-
βολίου, να χρησιμοποιηθεί κάποιο
άλλο.

Περιστατικά κοκίτη
Ο κ. Αναστασιάδης ξεκαθάρισε

ότι οι συστάσεις της Εθνικής Επι-
τροπής Εμβολιασμών, όπως και
της ανάλογης επιτροπής της Παι-
διατρικής Εταιρείας Κύπρου, δεν
αφορούν συγκεκριμένα σκευάσμα-
τα, αλλά εμβόλια εναντίον συγκε-
κριμένων ασθενειών, αρκεί να είναι
αποτελεσματικά και ασφαλή για
τους πολίτες. Με τον τρόπο που
γίνονται οι προσφορές στο Δημό-
σιο, υποχρεωτικά επιλέγονται τα
φθηνότερα εμβόλια. «Ζητούμε όπως
υπάρξει διαβούλευση ώστε να βρε-
θεί μια λύση, καθώς θα είναι προς
όφελος του φορολογούμενου πο-
λίτη, ο οποίος υποχρεωτικά πλη-
ρώνει το ΓεΣΥ», υπογράμμισε στη
συνέχεια. Φέτος, παράλληλα με
την πανδημία, στην Κύπρο κατα-
γράφηκαν και αυξημένα περιστα-
τικά κοκίτη σε βρέφη. Το γεγονός
αυτό, σύμφωνα με τον παιδίατρο,
οφείλεται και στην έλλειψη του τε-
τραπλού εμβολίου.

Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Σε διάφορα επίπεδα κινούνται οι
προκλήσεις που έχει να αντιμετω-
πίσει το ΓεΣΥ, από τον πρώτο κιόλας
μήνα της εφαρμογής της δεύτερης
και τελευταίας φάσης του. Μια από
τις σημαντικότερες ειδικότητες
των επαγγελματιών υγείας οι οποίοι
ψάχνουν απαντήσεις από τον ΟΑΥ,
είναι και οι αναισθησιολόγοι. Πρό-
σφατα, μέσω γραπτής ανακοίνωσής
της, η Αναισθησιολογική Εταιρεία
Κύπρου ανέφερε ότι δεν έτυχε ενη-
μέρωσης σε σχέση με την εφαρ-
μογή της Β΄ φάσης του ΓεΣΥ, ενώ

εξέφρασε παράλληλα και την απο-
γοήτευσή της, όσον αφορά το γε-
γονός ότι η ειδικότητα δεν περι-
λαμβάνεται στους σχεδιασμούς.
Σε ανάλογο ύφος είναι συντεταγ-
μένη και η ανοιχτή επιστολή της
αναισθησιολόγου, δρος Έμυς Κα-
σουλίδου, η οποία κάνει λόγο για
χειρουργεία χωρίς αναισθησιολό-
γους και τονίζει τους λόγους για
τους οποίους θα έπρεπε στην Κύ-
προ να εφαρμοστεί το μεικτό σύ-
στημα υγείας, ώστε ο ασθενής να
έχει αυξημένες επιλογές όσον αφο-
ρά τον ιατρό και το νοσηλευτήριο
όπου θα αποταθεί. Στην αντίπερα
όχθη, ο ΟΑΥ υπεραμύνεται της θέ-
σης του ότι έχει διευθετηθεί το ζή-

τημα με τους αναισθησιολόγους
και σύντομα θα το διαπιστώσουν.

Διαχωρισμός αμοιβής
Το φλέγον θέμα, όπως επιση-

μαίνεται στην ανακοίνωση της
Αναισθησιολογικής Εταιρείας Κύ-
πρου, είναι ο διαχωρισμός ή καθο-
ρισμός «της αμοιβής του αναισθη-
σιολόγου από το πακέτο αμοιβής
του νοσηλευτηρίου και των υπό-
λοιπων ειδικοτήτων, για να γνωρίζει
ο καθένας από εμάς την αμοιβή
του για κάθε ιατρική πράξη που
παρέχει». Παράλληλα, τίθενται τα
ερωτήματα ποιες είναι οι δικλίδες
ασφαλείας εκ μέρους του ΟΑΥ ώστε
να διασφαλίσει ότι η κάθε αμοιβή
θα καταλήξει σε αυτόν που τη δι-
καιούται. Τέλος, δεν παραλείπεται
η επισήμανση των θεμάτων που
αφορούν στην ασφάλεια των ασθε-
νών και στην ποιότητα της παροχής
των υπηρεσιών των αναισθησιο-
λόγων.

Όπως ανέφερε στην «Κ» ο δρ
Χρίστος Δημητρίου, πρόεδρος της
Αναισθησιολογικής Εταιρείας Κύ-
πρου, παρά το γεγονός ότι δόθηκαν
διαβεβαιώσεις από τον Οργανισμό
Ασφάλισης Υγείας ότι οι αναισθη-
σιολόγοι πλέον θα αμείβονταν ξε-
χωριστά, με την αμοιβή τους να
δίνεται ονομαστικά, όταν θα εφαρ-
μοζόταν η Β΄ φάση του ΓεΣΥ, ενη-
μερώθηκαν ότι οι αμοιβές τους θα
συμπεριλαμβάνονταν στο πακέτο
της αποζημίωσης που θα λαμβάνει
το νοσηλευτήριο από τον ΟΑΥ. Ως
εκ τούτου, οι αναισθησιολόγοι θα
πληρώνονται από το εκάστοτε νο-
σηλευτήριο, συμπλήρωσε ο κ. Δη-
μητρίου, εκφράζοντας την ανησυ-
χία ότι η αμοιβή τους δεν θα πα-

ραχωρείται σωστά και ίσως κατα-
κρατείται από τα νοσηλευτήρια,
αφού κι αυτά ενδεχομένως να αν-
τιμετωπίσουν κάποιες οικονομικές
δυσκολίες εντός ΓεΣΥ.

Αν, τελικά, επαληθευτούν οι
ανησυχίες της Αναισθησιολογικής

Εταιρείας Κύπρου, θα υπάρχουν
πλέον προβλήματα ως προς την
παροχή των υπηρεσιών των αναι-
σθησιολόγων, είπε ο κ. Δημητρίου.
Συγκεκριμένα, έφερε ως παράδειγ-
μα την εφαρμογή συγκεκριμένων
τεχνικών, οι οποίες βοηθούν έναν

ασθενή να ξυπνά μετά από την ολι-
κή νάρκωση για χειρουργική επέμ-
βαση, χωρίς να αισθάνεται πόνο.
Μια τέτοιου είδους τεχνική κοστίζει,
αλλά αν ένας αναισθησιολόγος δεν
πληρώνεται επαρκώς για τις υπη-
ρεσίες του, δεν θα μπορεί να την
εφαρμόσει, με αποτέλεσμα ένας
ασθενής να μην έχει την απαραί-
τητη ποιότητα φροντίδας.

Ιδιωτική ιατρική
Η δρ Έμυ Κασουλίδου, μέσω

της ανοιχτής επιστολής της, καθώς
και των όσων ανέφερε στην «Κ»,
θέτει θέμα άνισης μεταχείρισης
ιδιωτικών νοσηλευτηρίων, εξηγών-
τας ότι τα μεγαλύτερα νοσηλευτή-
ρια αποζημιώνονται με μεγαλύτερα
ποσά, σε αντίθεση με τα μικρότερα,
για μια πράξη, όπως χειρουργείο.
Επίσης, η δρ Κασουλίδου αναφέρει
ότι με το υφιστάμενο σύστημα υγεί-
ας ο ασθενής δεν έχει μεγάλη ποι-
κιλία επιλογών σε γιατρούς και νο-
σηλευτήρια, καθώς αν ένας ιατρός
είναι συμβεβλημένος με το ΓεΣΥ,
αλλά όχι και το ιδιωτικό νοσηλευ-
τήριο στο οποίο εργάζεται, δεν
μπορεί να παρέχει τις υπηρεσίες
του στους ασθενείς του σε αυτό. 

Πλέον, υπογραμμίζει, στα συμ-
βεβλημένα με το ΓεΣΥ ιδιωτικά νο-
σηλευτήρια διακυβεύεται η ποι-
ότητα των παρεχόμενων υπηρε-
σιών, γι’ αυτό και πρέπει οι αρχές
να εγκύψουν σε αυτό το ζήτημα,
αλλιώς να επιτρέψουν την άσκηση
της ιατρικής ιδιωτικά, εντός τους.
Τέλος, βάσει των επισημάνσεών
της, προκύπτει το ζήτημα ότι αριθ-
μός γιατρών παραμένει «άστεγος»,
χωρίς δουλειά και αμοιβή, καθώς
υπάρχουν παραδείγματα σύμφωνα

με τα οποία νεαροί γιατροί, συμ-
βεβλημένοι με το ΓεΣΥ, που εργά-
ζονται σε ιδιωτικό νοσηλευτήριο,
το οποίο δεν είχε συμβληθεί εξ αρ-
χής, αναγκάστηκαν να παραμεί-
νουν αδρανείς, χωρίς να μπορούν
να παρέχουν τις υπηρεσίες τους
στους ασθενείς τους, οι οποίοι έπρε-
πε να περιμένουν για τουλάχιστον
έναν μήνα, μέχρι το νοσηλευτήριο
ενταχθεί στο σύστημα.

Συνάντηση με ΟΑΥ
Όπως φαίνεται, το θέμα οδεύει

προς διευθέτηση, παρά τις έντονες
αντιδράσεις, καθώς σύμφωνα με
τον αναπληρωτή διευθυντή του
Οργανισμού, Ανδρέα Παπακων-
σταντίνου, έχει διευθετηθεί συ-
νάντηση με την Αναισθησιολογική
Εταιρεία Κύπρου την Δευτέρα 29
Ιουνίου. Ωστόσο, όπως είπε στην
«Κ» ο κ. Παπακωνσταντίνου το
θέμα εκ μέρους του Οργανισμού
θεωρείται λήξαν, εξηγώντας ότι οι
πρώτες αποζημιώσεις για την εν-
δονοσοκομειακή φροντίδα θα γί-
νουν περί τα μέσα Ιουλίου και σε
αυτές θα περιλαμβάνονται και οι
Αναισθησιολόγοι. Όπως είπε, η
πλειοψηφία των αναισθησιολόγων
τώρα εγγράφεται στο ΓεΣΥ, καθώς
η ενδονοσοκομειακή φροντίδα εν-
τάχθηκε στο σύστημα κατά τη Β΄
φάση. Εξήγησε παράλληλα ότι για
να πληρωθεί ξεχωριστά ένας αναι-
σθησιολόγος από το ΓεΣΥ, πρέπει
να είναι εγγεγραμμένος στο σύ-
στημα. Τότε, το νοσηλευτήριο πρέ-
πει να δηλώσει ότι πρέπει να πλη-
ρωθεί και ο εν λόγω επαγγελματίας
για συγκεκριμένη υπηρεσία που
παρείχε και το ποσό θα κατατεθεί
στον λογαριασμό του. 

Φωνές για ΓεΣΥ χωρίς τους αναισθησιολόγους
Η Αναισθησιολογική Εταιρεία Κύπρου ανησυχεί για τον τρόπο αμοιβής και προειδοποιεί για εκπτώσεις στην ποιότητα υπηρεσιών

Η έλλειψη
εμβολίων 
θορυβεί τους 
παιδίατρους
Αλλαγές στον τρόπο προμήθειας λόγω ΓεΣΥ

Εφαρμόστηκε το σύστημα

Το γεγονός ότι τα εμβόλια πλέον γίνονται από τους προσωπικούς παι-
δίατρους και μόνο, συμβάλλει στο να παρατηρείται έλλειψη σε κάποια
από αυτά, λόγω της αυξημένης ζήτησης, αναφέρουν στην «Κ» πηγές
από τις υγειονομικές αρχές του κράτους. Οι ελλείψεις το τελευταίο
διάστημα οφείλονται και στους περιορισμούς που επιβλήθηκαν εξαι-
τίας και της πανδημίας, σε συνάρτηση και με αυτούς που υπάρχουν ως
προς το χρονικό διάστημα το οποίο θα πρέπει να ταξιδέψει ένα εμβό-
λιο από το εξωτερικό για να φτάσει στην Κύπρο, προκειμένου να μην
αλλοιωθεί και να καταστεί επικίνδυνο για τον ασθενή. Όταν εντοπίστη-
κε η έλλειψη, πραγματοποιήθηκε έρευνα για να διαπιστωθεί τελικά
ότι υπήρχαν κάποια αποθέματα του τετραπλού εμβολίου στα Κέντρα
Προστασίας της Μητρότητας και του Παιδιού. Τότε, εστάλη μια ανακοί-
νωση προς τους παιδίατρους, ζητώντας τους, αν υπάρχουν παιδιά που
πρέπει να κάνουν το εμβόλιο, να παραπεμφθούν. Σε σχέση με τις ειση-
γήσεις της Παιδιατρικής Εταιρείας Κύπρου, αναφορικά με την ένταξη
εμβολίων στο νέο σχήμα, το πρόγραμμα έχει εγκριθεί μόλις πρόσφα-
τα. Ως εκ τούτου, οι προσθήκες έχουν γίνει και εδώ και μερικές μόλις
ημέρες, έχουν διανεμηθεί και τα καινούργια εμβόλια, χωρίς οποιαδή-
ποτε επιβάρυνση του γιατρού ή του ασθενούς, καθώς ο ιατρός αποζη-
μιώνεται στη συνέχεια από τον ΟΑΥ.
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Φέτος καταγράφηκαν 
αυξημένα περιστατικά
κοκίτη σε βρέφη. Το γε-
γονός αυτό, σύμφωνα με
τον παιδίατρο δρ Μιχάλη
Αναστασιάδη, οφείλεται
και στην έλλειψη του
συγκεκριμένου εμβολίου.

Η Παιδιατρική Εταιρεία Κύπρου ζητάει συνάντηση με τον υπ. Υγείας, ώστε να τεθούν όλα τα προβλήματα στο τραπέζι. Κύριο αίτημά της είναι όπως παραμεί-
νουν όλα τα αδειοδοτημένα εμβόλια στη διάθεση των γιατρών και των πολιτών.

Είναι αμφίβολο το αν θα συνεχίσει να λειτουργεί το σύστημα, όταν οι αναισθη-
σιολόγοι ξεκινήσουν να λαμβάνουν τις –μισές απ’ ό,τι πριν- αμοιβές τους στα
τέλη Ιουνίου, ενώ υπάρχουν προειδοποιήσεις για αντιδράσεις εκ μέρους τους.
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Εχει διευθετηθεί η ανη-
συχία των αναισθησιολό-
γων, όσον αφορά στον
διαχωρισμό της αμοιβής
τους, επισημαίνει ο ΟΑΥ.
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Καφρίλα ολκής
Τα όσα ακολούθησαν του κυβερνητικού
ανασχηματισμού απέδειξαν περίτρανα πως,
αν υπήρχε δείκτης μέτρησης της καφρίλας,
θα είχαμε πιάσει κορυφή. Και για να είμα-
στε δίκαιοι αυτό αφορά το «αλάνθαστο» κρι-
τήριο ενός κομματιού της σοφής κοινής
γνώμης. Την κ. Έμιλυ Γιολίτη δεν τη γνωρίζω
αλλά συγγνώμη, τι προσόντα έπρεπε να δια-
θέτει για να πάρει το Υπουργείο Δικαιοσύ-
νης; Τι έπρεπε δηλαδή να ήταν, διδάκτορας
νομικού δικαίου στο Harvard University; Αν
τα Υπουργεία δίνοντας με τη λογική της κοι-
νής γνώμης τι να πει τότε ο νέος υπουργός
Άμυνας, η σχέση του οποίου με το αντικεί-
μενο που του ανατέθηκε, πρέπει να είναι
μόνο ότι υπηρέτησε στην Ε.Φ. Οι υπουργοί
αλλά και όσοι κατέχουν δημόσια αξιώματα
κρίνονται για το έργο τους. Εάν ο πρόεδρος
επιθυμούσε για υπουργούς θεούσες, με ένα
λιβανιστήρι στο χέρι, θα έψαχνε σε μονα-
στήρια προς Λεμεσό μεριά.

••••
Τους άφησε αδιάβαστους
Ακόμα και υπουργοί της κυβέρνησης δήλω-
ναν άγνοια για τα νέα πρόσωπα που θα έμ-
παιναν στην κυβέρνηση. Ονόματα δεν λέω
αλλά κορυφαίο κυβερνητικό στέλεχος, πέν-
τε λεπτά πριν από τις επίσημες ανακοινώ-
σεις είχε μια θολή εικόνα για τις αλλαγές.
Θεωρούσε πως οι νέοι αφίξεις, θηλυκού γέ-
νους, θα ήταν δύο και όχι σε υπουργικό θώ-
κο. Η ανακοίνωση του ονόματος του νέου
ΥΠΑΜ ήταν ο απόλυτος αιφνιδιασμός, αντί-
δραση που επιβεβαιώνει της πληροφορίες
πως το ντηλ μετακίνησης του Σάββα Αγγελί-
δη στη Νομική Υπηρεσία, πρέπει να έγινε
την τελευταία στιγμή. Υπό μετακίνηση εμ-
φανιζόταν και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος,
οι επιδόσεις του οποίου δεν ικανοποιούν τε-
λευταία το Λόφο. Μέσα στο γενικότερο μπά-
χαλο της ονοματολογίας, η μπάλα πήρε τον
Πρόδρομο Προδρόμου αλλά και τον Πανα-
γιώτη Σεντώνα. Τον μεν υπουργό Παιδείας
τον επέστρεφαν στην Πινδάρου τον δε ανα-
πληρωτή κυβερνητικό εκπρόσωπο, τον ήθε-
λαν χαλίφη στη θέση του χαλίφη της ενημέ-
ρωσης. Άβυσσος η ψυχή του κ. Νίκου. 

••••
Το φαβορί
Η περίπτωση του Ιωνά Νικολάου σε σχέση
με το παρασκήνιο αλλά και το προσκήνιο, θα
μπορούσε κάλλιστα να διδάσκεται στις σχο-
λές πολιτικών επιστημών ως ένα τρανταχτό
παράδειγμα πως στον πολιτικό στίβο οι χα-
ρακτηρισμοί φαβορί και αουτσάιντερ είναι
έννοιες σχετικές. Στους λόγους που έχουν

ακουστεί για την επιλογή του Προέδρου,
«ευχαριστώ, αλλά δεν θα πάρω Ιωνά» θα
προσθέσω και την άποψη μιας παλιάς συνα-
γερμικής καραβάνας. Ο κ. Νίκος φαίνεται να
μέτρησε τα μηνύματα που είχαν στείλει το
ΑΚΕΛ αλλά και το ΔΗΚΟ πως η κυβέρνηση
θα έπρεπε να ξεχάσει την ψήφιση της με-
ταρρύθμισης της Δικαιοσύνης, εάν ο Ιωνάς
θα ήταν η επιλογή για τη θέση του γενικού
εισαγγελέα. Μπροστά στον κίνδυνο, η με-
ταρρύθμιση της Δικαιοσύνης να έχει την ίδια
τύχη με την αντίστοιχη της Δημόσιας Υπηρε-
σίας, ο κ. Νίκος πήρε την απόφαση να αφή-
σει στα κρύα του λουτρού τον άλλοτε στενό
του συνεργάτη, ο οποίος φεύγοντας από το
Προεδρικό είχε στο τσεπάκι του την Εισαγ-
γελία.

••••

Με το δεξί..
Τη Δευτέρα 29 Ιουνίου η Νομική Υπηρεσία,
θα υποδεχθεί τον νέο γενικό εισαγγελέα
Γιώργο Σαββίδη και μετά από πολλά χρόνια
τον νέο βοηθό γενικό εισαγγελέα Σάββα Αγ-
γελίδη. Δικηγόροι και οι δύο δεν θα δυσκο-
λευτούν ιδιαίτερα να προσαρμοστούν κάτι
που θα τους βοηθήσει να ασχοληθούν άμεσα
με τα σοβαρά ζητήματα του νομικού συμβού-
λου της κυβέρνησης. Οι Σαββίδης και Αγγελί-
δης αλλάζουν πόστα, έχοντας ως θετικό πρό-
σημο το έργο που επιτέλεσαν στους υπουρ-
γικούς θώκους. Οι προκλήσεις των νέων πό-
στων είναι πολλές αλλά το πιο βασικό απ’ όλα
είναι να επαναφέρουν την ηρεμία στο δικα-
στικό σύστημα της Κύπρου και να ενισχύ-
σουν τον βαθμό εμπιστοσύνης των πολιτών.

••••

Κόψτε τους τον βήχα
Οι νέες ηγεσίες Υπουργείου Δικαιοσύνης
και Αστυνομίας, οφείλουν άμεσα να αποτρέ-
ψουν φαινόμενα γκετοποίησης της παλιάς
Λευκωσίας. Σε αυτή την προσπάθεια δου-
λειά χρειάζεται και από το Δήμο της πρω-
τεύουσας. Εάν δεν έχει περιπέσει στην αντί-
ληψή σας, την εμφάνισή τους έχουν και οι
υπερφίαλοι «πατριώτες» οι οποίοι διαλα-
λούν δεξιά και αριστερά πως θα πάρουν τον
νόμο στα χέρια τους, για να αναχαιτίσουν
«τις γνωστές συμμορίες αλλοδαπών». Εάν
υπάρχουν «συμμορίες» είναι δουλειά των
κρατικών οργάνων και όχι των «παρακρατι-
κών» παρεών να επιβάλουν την τάξη. Φαι-
νόμενα τύπου Χρυσής Αυγής, με πυρήνες
κρούσης δεν μπορούν να γίνουν αποδεκτά.
Η αστυνομία στην παλιά Λευκωσία δεν έχει
να αντιμετωπίσει μόνο παραβάτες του κοι-

νού ποινικού δικαίου, αλλά και αυτούς που
με πατριωτικούς μανδύες σπέρνουν την ξε-
νοφοβία και τον ρατσισμό. 

••••
Η αξία της προσφοράς 
Η πανδημία του κορωνοϊού ανέδειξε σε κά-
ποιες περιπτώσεις, τα βαθιά αισθήματα αλ-
ληλεγγύης κάποιων συμπατριωτών μας, αλ-
λά και οργανισμών. Μια τέτοια περίπτωση
είναι και του Μάριου Ηλιάδη, πρώην υπουρ-
γού Συγκοινωνιών και Έργων. Ο κ. Ηλιάδης
προχώρησε στην δωρεά 5.000 προστατευ-
τικών μασκών στην Ύπατη Αρμοστεία της
Βρετανίας στην Κύπρο, προσφορά προς αν-
τιμετώπιση της πανδημίας αλλά και ενίσχυ-
ση του αγώνα ζωής των Βρετανών γιατρών
και νοσηλευτών, που βρίσκονται ακόμη και
σήμερα στην πρώτη γραμμή της μάχης κατά
του φονικού ιού. Και δεν είναι η μοναδική
πράξη αλληλεγγύης. Ο κ. Ηλιάδης δώρισε
στο Υπουργείο Υγείας της Κύπρου 10.000
προστατευτικές μάσκες και άλλες 5.000
στην Ιταλική Πρεσβεία στη Λευκωσία.

Με τον κ. Νίκο δεν μπορεί να είσαι σίγουρος ποτέ

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Εντάξει ο πρόεδρος της Δημοκρατίας έχει τη φήμη του απρόβλεπτου αλλά με τους τελευταίους διορισμούς μάς αποτελείωσε όλους. Ευτυχώς
που δεν είναι φαν των συχνών αλλαγών διαφορετικά θα είχε εκθέσει πολλά «σπίτια». 

Φαντασθείτε το ερώτημα του τίτ-
λου να πρέπει να το αντιμετωπίσει ο
καθένας μας ως δίλημμα. Να καλεί-
σαι, δηλαδή, να επιλέξεις για τον
εαυτό σου τη φήμη του κλέφτη ή
του άχρηστου – αν δεν ενοχλεί η
ωμότητα με την οποία το θέτω. Προ-
σωπικά, δεν θα δεχόμουν να θέσω
τον εαυτό μου στο δίλημμα και, είμαι
βέβαιος, αυτό ισχύει για τους περισ-
σότερους. Την ίδια δυσφορία, πι-
στεύω, νιώθει ο κάθε άνθρωπος
που προσπαθεί να είναι λογικός,
όταν η εντιμότητα και η ικανότητα τί-
θενται σε αυτή τη διαζευκτική σχέ-
ση, όπου η μία υποχρεωτικά απο-
κλείει την άλλη. Σε τελευταία ανά-
λυση, είναι άδικο και μάλιστα όταν
τίθεται μέσα στη σφαίρα αυτού που
αποκαλούμε γενικό ή κοινό συμφέ-
ρον. Εντέλει, είναι και παράλογο, αν
η εξυπηρέτηση του κοινού συμφέ-
ροντος περνάει υποχρεωτικά μέσα
από την ταπεινωτική επιλογή μετα-
ξύ εντιμότητας και ικανότητας.

Παρ’ όλα αυτά, την ταπεινωτική και
παράλογη επιλογή, που οι περισσό-
τεροι δεν θα δεχόμασταν για τον
εαυτό μας, την ανεχόμαστε (αν δεν
το επιβάλλουμε κιόλας) σε εκείνους
τους πολιτικούς στους οποίους ανα-
θέτουμε τη διαχείριση του κοινού
συμφέροντος. Σε συνθήκες μαζικής
δημοκρατίας, δηλαδή σε περιβάλ-
λον ευνοϊκό για τη δημαγωγία, είναι
επόμενο οι πολιτικοί να επιλέγουν
ότι είναι προτιμότερο για τους ίδιους
να μην τους πει ο κόσμος απατεώ-
νες παρά να τους πει ανίκανους. Το
δεύτερο γίνεται ανεκτό (είναι και
μια μορφή κολακείας άλλωστε προς
«hoi polloi»), ενώ το δεύτερο οδηγεί
κατευθείαν στην έξοδο.

Ετσι, με πρόσχημα τη διαφάνεια,
έχουμε κατασκευάσει ένα πλέγμα

διατάξεων για τα έργα και τις προ-
μήθειες του Δημοσίου, που θυσιά-
ζει την αποτελεσματικότητα προς
όφελος μιας ψευδεπίγραφης δια-
φάνειας. Το αποτέλεσμα; Εχουμε
εγκλωβιστεί στις διαδικασίες, με
τρόπο ώστε, στατιστικά, η πλειονό-
τητα των δημοσίων έργων να υπερ-
βαίνει το χρονοδιάγραμμα της εκτέ-
λεσής του, που σημαίνει ότι συχνά
καταλήγουμε να πληρώνουμε το
έργο ακόμη και δύο φορές. Διαφω-
τιστικό είναι το παράδειγμα της
οδού Ακτίου - Αμβρακίας: το έργο
δόθηκε έναντι 177 εκατομμυρίων
και, προκειμένου να τελειώσει κά-
ποτε, το 2018 εγκρίθηκαν συμπλη-

ρωματικές συμβάσεις (οι λεγόμε-
νες «συμβάσεις-σκούπα») ύψους
άλλων 160 εκατομμυρίων. Ποιο το
νόημα, λοιπόν, της επιλογής του
μειοδότη, υπό συνθήκες που ανα-
τρέπουν πλήρως τη λογική της επι-
λογής;

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι, χωρίς
τους κανόνες διαφάνειας και ισότη-
τας στις αναθέσεις δημοσίων έργων
που αποκτήσαμε χάρη στην Ε.Ε.
από το 1981 και ύστερα, η χώρα θα
ήταν σήμερα μια βαλκανική μπανα-
νία. Ωστόσο, εμείς, με την κουλτού-
ρα της άνευ ορίων (συχνά και άνευ
όρων) πολιτικής αντιπαράθεσης,

καταφέραμε να φτιάξουμε ένα σύ-
στημα που δίνει την προτεραιότητα
στη διαδικασία της παραγωγής, αντί
για το αποτέλεσμά της. Το πρόβλη-
μα δεν είναι ούτε της Ευρώπης ούτε
της διαφάνειας. Είναι δικό μας:
εμείς διαλέγουμε να ευτελίζουμε
την ίδια της έννοια της διαφάνειας,
χρησιμοποιώντας την εις βάρος της
αποτελεσματικότητας ως ασπίδα
απέναντι στην κατηγορία της ανεν-
τιμότητας.

Η μάστιγα των δημοσίων έργων σή-
μερα είναι ο ασυνήθιστα χαμηλός
μειοδότης: η γελοιότητα να δεχόμα-
στε έκπτωση στην τιμή ενός έργου,

της τάξης ακόμη και του 67%. Είναι
ευνόητο ότι κάποιος ο οποίος φθά-
νει στο σημείο να υποβάλει μια
προσφορά του επιπέδου «το αφεν-
τικό τρελάθηκε», όπως έλεγαν πα-
λιά οι ταμπέλες των εκπτώσεων στη
Σταδίου, δεν θα είναι σε θέση να το
πραγματοποιήσει εντός χρονοδια-
γράμματος. Κατά κανόνα, όμως, το
κάνει επειδή έτσι εισπράττει αμέ-
σως το 10%, με το οποίο εξυπηρε-
τεί άλλες εκκρεμότητές του – που
σημαίνει άλλα δημόσια έργα, τα
οποία έχει αναλάβει με εξίσου
αφύσικα χαμηλές προσφορές κ.ο.κ.

Το παρήγορο, έπειτα από όλα αυτά,

είναι ότι η κυβέρνηση ετοιμάζεται
να αλλάξει τον νόμο 4412 του 2016,
που ψηφίστηκε επί ΣΥΡΙΖΑ, και στα
σχεδόν δυόμισι χρόνια της εφαρμο-
γής του τροποποιήθηκε 330 φορές.
Το νομοσχέδιο θα είναι έτοιμο στις
15 Ιουλίου, οπότε και θα δοθεί στη
δημόσια διαβούλευση και θα εισαχ-
θεί στη Βουλή μόλις αυτή ανοίξει,
στις 20 Αυγούστου.

Με γνώμονα τη διαφάνεια και την
ισότητα, το νομοσχέδιο, όπως πλη-
ροφορούμαι, θα εισαγάγει καινοτο-
μίες, πολλές των οποίων ισχύουν σε
χώρες του εξωτερικού, όπως η αύ-
ξηση των εγγυητικών επιστολών,
ώστε να αποκλείονται εταιρείες-βι-
τρίνες που υφίστανται για να «δια-
μορφώνουν» το τοπίο σε διαγωνι-
σμού. Μια άλλη θα είναι η κατάρτι-
ση βαθμολογίου των εταιρειών –δη-
λαδή, η αξιολόγησή τους– ώστε να
προτιμώνται οι αξιόπιστες, και, επί-
σης, η θέσπιση της ιδιωτικής επί-
βλεψης των δημοσίων έργων. Αν
κάποιος θεωρεί ότι το τελευταίο
αυξάνει το κόστος κατασκευής, έχει
δίκιο. Το αυξάνει, όμως, πολύ λιγό-
τερο εν σχέσει με τις καθυστερή-
σεις που συνεπάγονται οι εξωπραγ-
ματικά χαμηλές προσφορές.

Σε μια εποχή που η δημοκρατία αμ-
φισβητείται κυρίως για την αναπο-
τελεσματικότητά της (το έδαφος
πάνω στο οποίο  καλλιεργείται η δη-
μαγωγία), ο εκσυγχρονισμός της
νομοθεσίας που διέπει την ανάθε-
ση των δημοσίων έργων είναι ζωτι-
κής σημασίας. Ιδίως ενόψει των 22
δισ. του ΕΣΠΑ και των 32 δισ. των
ευρωπαϊκών επιχορηγήσεων λόγω
κορωνοϊού.

Απατεώνας ή ανίκανος;
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΟΥΣΙΟΣ

Η δήλωσή σας, κ. εκπρόσωπε της κυ-
βέρνησης, ότι ο λόγος παραμονής του
Κώστα Κληρίδη στη Γενική Εισαγγελία
έως την 1η Αυγούστου, έχει εκλείψει
μετά τους διορισμούς γενικού και βοη-
θού γενικού εισαγγελέα, σε σχέση με
τα όσα είπατε την επομένη, συνιστά
κωλοτούμπα της δεκαετίας για να μην
πω κάτι πιο βαρύ. Επί τούτου ο κ. Νίκος
είπε κάτι; 

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ



Η πανδημία είναι όντως τεράστιο πρόβλημα
σήμερα για την υγεία του πληθυσμού
της Γης μέχρι να βρεθεί το φάρμακο ή

το εμβόλιο για την αντιμετώπισή της. Οι οικο-
νομικές συνέπειές της είναι ασφαλώς τεράστιες,
καθώς πλήττει καίρια τις οικονομίες όλων των
χωρών του πλανήτη, συμπεριλαμβανομένης
της Ελλάδας. Επομένως, τα προβλήματα που
ανέκυψαν από την εμφάνιση του κορωνοϊού
είναι αναμφίβολα υγειονομικά, οικονομικά, κοι-
νωνικά, οικουμενικών διαστάσεων και δικαίως
απασχολούν τους πάντες.

Στην Ελλάδα έχουμε όμως και μερικά ακόμη
βάσανα, κάποια συγκυριακά, κάποια όχι. Η έν-
ταση και ο διχασμός που δημιούργησε με την
άθλια συμπεριφορά του ο ΣΥΡΙΖΑ τα προηγού-
μενα χρόνια, καταφεύγοντας σε παρακρατικές
ίντριγκες, απόπειρες σπίλωσης πολιτικών αν-
τιπάλων, προσπάθειες συναλλαγής και καθολικού
ελέγχου –με κάθε μέσο– της εξουσίας, σε όλους
τους αρμούς (κατά Τσίπρα) του κράτους, απο-
δείχθηκαν πρόσκαιρο πρόβλημα. Μόνιμο όμως
και εξαιρετικά επικίνδυνο πρόβλημα είναι οι
προκλήσεις και η επιθετικότητα της Αγκυρας.
Γιατί η έντασή τους εξαρτάται απολύτως από
τις διαθέσεις της, η Ελλάδα είναι «καταδικα-
σμένη» να τις υφίσταται ως αιώνια όμορη και
οι προοπτικές κυμαίνονται από δυσοίωνες έως
βαθιά σκοτεινές. Το καθεστώς Ερντογάν δείχνει
αποφασισμένο να φτάσει στα άκρα και πολλοί
προσδιορίζουν χρονικά την κορύφωση της κλι-
μάκωσης την περίοδο μέχρι τον Οκτώβριο.

Οι ελληνοτουρκικές διαφορές δεν είναι και-
νούργιες, ανάγονται οι περισσότερες στη δε-
καετία του ’70 –εύρος χωρικών υδάτων και ενα-
ερίου χώρου, έλεγχος FIR, εξοπλισμός νησιών–
, στις οποίες η Αγκυρα πρόσθεσε τις γκρίζες
ζώνες. Αλλά επί Ερντογάν η Τουρκία προχώρησε
στην αναθεώρηση της Συνθήκης της Λωζάννης
στην πράξη, στη διολίσθηση προς τον ισλαμισμό,
στη γένεση ενός εθνικιστικού και μεγαλοϊδε-
ατικού οθωμανισμού, στην υιοθέτηση του δόγ-
ματος της «γαλάζιας πατρίδας» και στην επιδίωξη
της κυριαρχίας της στην Ανατολική Μεσόγειο
(προς το παρόν). Ολα αυτά συνοδεύονται με
επιθετική ρητορική, ενέργειες και κλιμάκωση
προκλήσεων, που, σε ό,τι αφορά στην Ελλάδα,
ενισχύθηκαν με την υπογραφή του γνωστού
μνημονίου Αγκυρας – Σαράζ για την τουρκο-
λιβυκή ΑΟΖ. Μνημόνιο που η Αγκυρα τονίζει
προς κάθε κατεύθυνση ότι δεν πρόκειται να

ανακαλέσει. Στόχος της Αθήνας είναι βέβαια
να αποφύγει τόσο τη σύρραξη όσο και την πα-
γίδευση σε μια διμερή διαπραγμάτευση υπό
την απειλή της πολιτικής των κανονιοφόρων
που ασκεί η Τουρκία. Στη μάχη που δίνει η ελ-
ληνική κυβέρνηση υποχρεώθηκε να καταφύγει
τελευταία σε σκληρή γλώσσα, ίσως για να προ-
καλέσει διεθνή παρέμβαση πριν μιλήσουν τα
όπλα, ή για να μη δώσει την εντύπωση ότι πάει
σε διαπραγμάτευση με την «ουρά στα σκέλια».
Φυσικά, κάνει και τις γνωστές διπλωματικές
κινήσεις και ενέργειες για να βρει διεθνή στήριξη
προκειμένου να αντιμετωπίσει την αχαλίνωτη
τουρκική επιθετικότητα. Η συμφωνία με την
Ιταλία και οι συνομιλίες με την Αίγυπτο εντάσ-
σονται σε αυτές τις προσπάθειες.

Στο πλαίσιο αυτών των σκέψεων και χωρίς
πρόθεση υπόδειξης προς την κυβέρνηση, «τροφή
για σκέψη» θα ήταν ενδεχομένως η πρόταση
προς την Αίγυπτο για την υπογραφή συνυπο-
σχετικού προσφυγής στη Χάγη με στόχο την
οριοθέτηση της γραμμής της ελληνοαιγυπτιακής
ΑΟΖ, αφού όπως φαίνεται υπάρχουν κάποιες
διαφορές στις θέσεις των δύο πλευρών. Οι δύο
χώρες έχουν αναγνωρίσει τη δικαιοδοσία του
Διεθνούς Δικαστηρίου της Χάγης στο παρελθόν,
δεν υπάρχουν γκρίζες ζώνες κυριαρχίας στον
χώρο για τον οποίο συνομιλούν, το Κάιρο ανα-
γνωρίζει ότι τα νησιά έχουν υφαλοκρηπίδα (συ-
ζητάει για την επήρεια), το πολιτικό κόστος πε-
ριορίζεται αφού η απόφαση του Δικαστηρίου
θα περιλαμβάνει τους όποιους συμβιβασμούς
και εναρμονίζεται με την πάγια θέση της Ελλάδας
περί σεβασμού του διεθνούς δικαίου και υπέρ
των ειρηνικών πρακτικών. 

Επιπλέον, η αυθαίρετη χάραξη της τουρκο-
λιβυκής ΑΟΖ προσβάλλει σήμερα κυριαρχικά
δικαιώματα τόσο της Ελλάδας όσο και της Αι-
γύπτου και εκ των πραγμάτων το Δικαστήριο
θα καλέσει Τουρκία και Λιβύη να παρέμβουν
στη διαδικασία για να εκθέσουν τις απόψεις
τους, καθώς η ελληνοαιγυπτιακή ΑΟΖ «καβαλάει»
την τουρκολιβυκή. Αρα Αγκυρα και Τρίπολη
θα συρθούν σε μια θεσμική διεθνή διαιτησία,
ενώ Ελλάδα και Αίγυπτος θα κερδίσουν υπο-
στήριξη για την προσήλωσή τους σε ειρηνικό
και πολιτισμένο τρόπο επίλυσης διαφορών. Πι-
θανώς να υπάρχουν και επιχειρήματα αντίθετα
στην ανάληψη μιας τέτοιας προσπάθειας, αλλά
εναπόκειται στους ειδικούς να ζυγίσουν τα
υπέρ και τα κατά...

Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ
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Ήταν η δεύτερη ή η τρίτη νύχτα της τουρκικής
εισβολής στην Κύπρο, τον Ιούλιο του 1974,
όταν έφτασε στην Άγκυρα ένα μήνυμα στή-
ριξης που συγκίνησε την τουρκική ηγεσία.
Το μήνυμα προερχόταν από τον ηγέτη της
Λιβύης, Μουαμάρ Καντάφι, ο οποίος ενη-

μέρωσε ότι παρακολουθούσε τα γεγονότα από κοντά, ότι
ήταν δίπλα στην Τουρκία και ότι ήταν πανέτοιμος να κα-
λύψει κάθε ανάγκη του τουρκικού στρατού σε ανταλλακτικά
ή εξοπλισμούς. Η αεροπορία της Λιβύης τέθηκε σε επι-
φυλακή. «Οι αποθήκες μας είναι ανοιχτές», ήταν το μήνυμά
του, όπως αυτό καταγράφεται  από τον Τούρκο δημοσιο-
γράφο Μεχμέτ Αλί Μπιράντ. 

Η στάση του Καντάφι ποτέ δεν αναδείχθηκε στην
Κύπρο όπου, αντιθέτως, είχε δημιουργηθεί ένας μύθος
στήριξης εκ μέρους του προς τα δίκαιά μας, στο πλαίσιο
μιας ασυνάρτητης σοσιαλιστικής και αφροασιατικής αλ-
ληλεγγύης. Υπήρχαν, βεβαίως, και κάποια οικονομικά
συμφέροντα, τα οποία δεν ήταν καθόλου μύθος, αλλά
ήταν η θλιβερή πραγματικότητα. 

Μετά από μισό σχεδόν αιώνα, η ιδιαίτερη σχέση της
Τουρκίας με τη Λιβύη βρίσκεται και πάλι στο προσκήνιο.
Οι επιδιώξεις του Ταγίπ Ερντογάν είναι ξεκάθαρες. Μέσω
μιας απροκάλυπτης στρατιωτικής παρέμβασης στην εμ-
φύλια διαμάχη, επιδιώκει  την επικράτηση των δυνάμεων
των ισλαμιστών που εκπροσωπούνται από την GLA. Ου-
σιαστικά ο Ερντογάν επιδιώκει, πάση θυσία, να αποκτήσει
ένα ισλαμικό σύμμαχο στις νότιες όχθες της Μεσογείου.
Για την ώρα, φαίνεται να τα καταφέρνει.  

Η προοπτική, όμως, της επικράτησης των ισλαμιστών
θα μπορούσε να οδηγήσει στην αποσταθεροποίηση ολό-
κληρης της περιοχής της Ανατολικής Μεσογείου.  

Η Αίγυπτος αντιμετωπίζει ήδη την εσωτερική απειλή
του ισλαμικού φονταμενταλισμού και θα βρισκόταν σε
ιδιαίτερα δύσκολη θέση εάν οι ισλαμιστές, μαζί με την
Τουρκία, αποκτούσαν το έλεγχο του λιβυκού πετρελαίου
και επέκτειναν την επιρροή και τη στρατιωτική τους πα-
ρουσία μέχρι τα δυτικά σύνορα της χώρας. Μια αποστα-
θεροποίηση της Αιγύπτου θα κλόνιζε, με τη σειρά της,
τα υπόλοιπα μετριοπαθή αραβικά κράτη της περιοχής. 

Από την πλευρά του, το Ισραήλ θα βρισκόταν αντιμέ-
τωπο με άλλη μία πηγή χρηματοδότησης της τρομοκρατίας,
ενώ θα διακυβεύονταν και οι θαλάσσιες του προσβάσεις
προς την Ευρώπη. Η  προοπτική των ενεργειακών οδών
από την Ανατολική Μεσόγειο προς την Ευρώπη, που αφο-
ρούν άμεσα και την Κύπρο, θα δέχονταν, ασφαλώς, ση-
μαντικό πλήγμα. Κατ’ ακρίβεια, η επικράτηση της τουρκικής
πολιτικής στη Λιβύη θα οδηγούσε σε ακόμη πιο έντονη
επιθετικότητα εναντίων της Ελλάδας και της Κύπρου, με
πολύ πιθανή την ευθεία αμφισβήτηση της ελληνικής
εθνικής κυριαρχίας στην περιοχή Ρόδου-Κρήτης.  

Για την Ευρώπη, μια επιπρόσθετη σημαντική διάσταση
είναι αυτή που αφορά στο μεταναστευτικό. Η Λιβύη ήδη
αποτελεί σημαντική οδό διακίνησης μεταναστών προς
την Ευρώπη. Εάν η χώρα περάσει στη σφαίρα επιρροής
του Ερντογάν, οι δυνατότητες εργαλειοποίησης του με-
ταναστευτικού και ενάσκησης πιέσεων από την Τουρκία
προς την Ευρώπη, θα διογκωθούν. 

Είναι για όλους αυτούς τους λόγους, που το ζήτημα
της τουρκικής στρατιωτικής παρέμβασης στη Λιβύη θα
πρέπει να απασχολήσει πολύ πιο έντονα τις ηγεσίες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών-μελών. Η Ευρώπη
είχε εξοικειωθεί, διαχρονικά, στην ιδέα ότι οι Ηνωμένες
Πολιτείες θα ήταν αυτές που θα διασφάλιζαν την περι-
φερειακή ασφάλεια, με την ίδια να περιορίζεται σε ένα
δευτερεύοντα ρόλο. Όπως, επί διακυβέρνησης Τραμπ,
οι Ηνωμένες Πολιτείες έχουν επιλέξει την αποστασιοποίηση
και την παθητική στάση. Είναι το στρατηγική κενό που
έχουν αφήσει πίσω τους οι Ηνωμένες Πολιτείες που επι-
χειρεί να εκμεταλλευτεί ο Ερντογάν. Οφείλει, συνεπώς,
η Ευρωπαϊκή Ένωση να εξέλθει από τη επίπλαστη θέση
της άνεσης στην οποία είχε βολευτεί και να καλύψει η
ίδια το στρατηγικό κενό των Ηνωμένων Πολιτειών, ενα-
σκώντας με αποφασιστικότητα έναν ρόλο σταθεροποιητικό.
Είναι σε αυτό ακριβώς το πλαίσιο που πρέπει να λειτουρ-
γήσει τόσο η Ελλάδα όσο και η Κύπρος, διατηρώντας
ταυτόχρονα στενή τη συνεργασία με τα φίλα κράτη της
περιοχής, σε αναμονή, ίσως, μια πολιτικής αλλαγής στην
άλλη όχθη του Ατλαντικού. 

Η Τουρκία
στη Λιβύη

Tου ΧΑΡΗ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ

Πρωτόγνωρα πράγματα συμβαίνουν στο
κέντρο της πόλης, μας είπε προ μηνών ο
υπουργός Εσωτερικών. Και επειδή συνέ-
βαιναν αυτές οι «πρωτόγνωρες» καταστάσεις
(όπως συγκρούσεις μεταξύ αλλοδαπών και
μεταναστών), οι οποίες βρίσκονταν μάλιστα

–κατά τη διάγνωση του υπουργού μας– σε ανησυχητική
έξαρση, αποφάσισε ο κ. Νουρής να ρίξει στους δρόμους
της παλιάς Λευκωσίας ένοπλους αστυνομικούς και στρα-
τιώτες προκειμένου να «εμπεδώσει το αίσθημα ασφάλειας
στους πολίτες». Και αφού περάσαν οι μήνες και αφού
βγήκαν στους δρόμους οι αστυνομικοί και αφού αυξήθηκαν
οι περιπολίες, το αίσθημα ασφάλειας όχι μόνο δεν εμπε-
δώθηκε αλλά αντ’ αυτού ήρθαν κι άλλα από εκείνα τα
«πρωτόγνωρα» και μάλιστα με απανωτούς ρυθμούς, να
το εντείνουν. Φονικά, συμπλοκές, εκβιασμοί, ναρκωτικά
και το «έλα να δεις». Ευλόγως, λοιπόν, ο πολίτης έρχεται
να διερωτηθεί τι πήγε λάθος και αντί να λυθούν τα προ-
βλήματα στο κέντρο της πόλης, αποκαλύφθηκε πως το
μέγεθος της γκετοποίησης στην παλιά Λευκωσία, ελέω
ενός αποφασιστικού και ουσιαστικού πολιτικού σχεδιασμού
(τόσο από το κράτος όσο και από την τοπική αυτοδιοίκηση),
είναι πλέον εκτός ελέγχου. Κατά τον Αρχηγό της Αστυνομίας
«παρά τις συνεχείς περιπολίες η αστυνομία δεν μπορεί
να βρίσκεται πανταχού παρούσα». Το γνωστό τροπάρι
που προκύπτει κάθε φορά που τα μέτρα αποδεικνύονται
ανεπαρκή. Η έλλειψη προσωπικού λες και από αυτή την
έλλειψη έπρεπε να γίνουν τα φονικά και μετά να τη δια-
πιστώσουν οι ιθύνοντες, οι οποίοι κατά τ’ άλλα έκρουαν
προ μηνών τον κώδωνα του κινδύνου, μιλώντας για «ανη-
συχητική έξαρση». Οι καταστηματάρχες της περιοχής
είναι πολύ πιο εύστοχοι στις επεξηγήσεις τους. Σε επιστολή
που απέστειλαν στον Δήμο Λευκωσίας λένε ξεκάθαρα
πως «οι αυξημένες περιπολίες δεν έφεραν κανένα απο-
τελέσματα και οι αστυνομικοί που επισκέπτονται την
περιοχή κάνουν τον περίπατό τους». Περιγράφουν δε
συνοπτικά και ουσιαστικά την πραγματικότητα: «Αλλοδαποί
σέρνονται στους δρόμους μεθυσμένοι ή ζητιανεύουν,
πόρνες σε διάφορα σημεία, δολοφονίες, εμπόριο ναρκω-
τικών, συμπλοκές με καβγάδες στους πεζόδρομους, διαρ-
ρήξεις και κλοπές». Κοντολογίς η κατάσταση στο κέντρο
της πόλης είναι ανεξέλεγκτη και όχι γιατί ξεμείναμε από
αστυνομικούς (κατά τον αρχηγό μας), ούτε γιατί όλοι οι
ξένοι «είναι εγκληματίες» (κατά την πεποίθηση που
βολεύει τους αρμόδιους να υιοθετήσουμε άπαντες), ούτε
και γιατί είναι πρωτόγνωρα τα όσα συμβαίνουν στο κέντρο
της πόλης (κατά τον υπουργό μας). Αλλά για τον ένα και
μοναδικό λόγο πως το ιστορικό κέντρο αφέθηκε με τις
«ευλογίες» των κρατούντων να γκετοποιηθεί, αφού δεν
υπήρξε κανένας πολιτικός σχεδιασμός και καμία αποφα-
σιστικότητα να καταστεί βιώσιμο και όχι απλώς μια
βιτρίνα βιωσιμότητας. Ο δήμαρχος Λευκωσίας σε πρό-
σφατες δηλώσεις του είπε πως ο δήμος ερεύνησε και
γνωρίζει μεγάλο αριθμό υποστατικών όπου διαμένει αυ-
ξημένος αριθμός μεταναστών και πως ενημέρωσε όλα
τα αρμόδια τμήματα, αλλά τα μέτρα που ελήφθησαν δεν
ήταν αποτελεσματικά, αφού οι ιδιοκτήτες των υποστατικών
συμμορφώνονται μόνο προσωρινά. Και μ’ αυτό ως κα-
τακλείδα έχουμε όλη την εικόνα μπροστά μας για το πώς
χειρίζονται όλοι τους (κράτος και τοπική αυτοδιοίκηση)
το πρόβλημα: Με εκ των υστέρων διαπιστώσεις, εκ των
υστέρων διαγνώσεις, εκ των υστέρων μέτρα (και μάλιστα
αναποτελεσματικά) και με παντελή απουσία πολιτικής
τόλμης να βάλουν το μαχαίρι στο κόκκαλο. Με άλλα λόγια
μάς λένε όλοι τους πως «έκαναν ό,τι μπορούσαν» αλλά
δεν μπορούν να κάνουν και «θαύματα» λες και δεν είναι
η πολιτική τους ανεπάρκεια που προκάλεσε αυτή την
τόσο πολύπλοκη και προβληματική κατάσταση για την
επίλυση της οποίας όντως πλέον χρειάζεται ένα «θαύμα».
Και δυστυχώς σ’ αυτό τον τόπο όταν μιλάμε για «θαύμα»
εννοούμε την πολιτική τόλμη. Και κάπως έτσι φτάσαμε
στο σήμερα να διερωτόμαστε πόσα ακόμα τέτοια «πρω-
τόγνωρα» φαινόμενα πρέπει να δουν τα μάτια μας προ-
κειμένου να σταματήσουν οι ιθύνοντες να κάνουν μόνο
προβλέψεις και διαγνώσεις και να αρχίσουν πραγματικά
να ψάχνουν τη θεραπεία αυτής της ασθένειας που οι
ίδιοι προκάλεσαν στο ιστορικό μας κέντρο, αφού για
χρόνια επένδυαν μόνο στη βιτρίνα, αδιαφορώντας για
το περιεχόμενο.

Οι «πρωτόγνωρες»
καταστάσεις

Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

e λα άΟ@gmail.com

Όχι υφυπουργός, αλλά υπε-
ρυπουργός πρέπει να καταστεί
ο Κυριάκος Κόκκινος, ο πρώ-
τος υφυπουργός Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής
Πολιτικής. Καλείται να αντι-

παλέψει με το «τέρας» της γραφειοκρατίας
της δημόσιας υπηρεσίας, την «e-γραφει-
οκρατία» κατ’ αντιπαραβολή του e-govern-
ment, η οποία μοιραία μετακυλίεται και τα-
λαιπωρεί και τον ιδιωτικό τομέα. Το βιογρα-
φικό του Κυριάκου Κόκκινου είναι παρά
πολύ σπουδαίο. Ωστόσο, απομένει να δούμε
αν θα καταφέρει να βάλει «κόκκινο» στην
κρατική γραφειοκρατία, κάτι το οποίο εξαγ-
γέλλουν και υπόσχονται εδώ και δεκαετίες
όλοι πολιτικοί και όλοι οι πολιτικάντηδες.
Ο νέος υφυπουργός καλείται ουσιαστικά να
λύσει έναν νέο γόρδιο δεσμό και να καθαρίσει
τον στάβλο του Αυγεία. Να δούμε αν θα βρει
την «εξυπνάδα» του Μεγάλου Αλεξάνδρου
και τη «δύναμη» του Ηρακλή. Υπάρχει βε-
βαίως και η «πονηριά» του Καποδίστρια, ο

οποίος κατάφερε να μάθει τους Έλληνες να
τρώνε πατάτες και να γεμίζουν τα στομάχια
τους, σε μια εποχή πείνας και ταλαιπωρίας.
Έβαλε φρουρούς σε αποθήκη με πατάτες,
αφήνοντας όμως ανοικτή την πίσω πόρτα,
ώστε να κλέψουν τις πατάτες οι «κουτοπό-
νηροι» και ρακένδυτοι πρόγονοί μας. Αυτή
την πονηριά φαίνεται ότι ακολούθησε και
ο Μπιλ Γκέιτς αφήνοντας ουσιαστικά την
ελεύθερη αντιγραφή των περίφημων προ-
γραμμάτων «windows» στους προσωπικούς
υπολογιστές. 

Εδώ και αρκετές δεκαετίες, ξεκίνησε το
μεγαλεπήβολο εγχείρημα εισαγωγής της
ψηφιακής τεχνολογίας στο Δημόσιο. Κατά
καιρούς φιλόδοξοι τεχνοκράτες του Δημοσίου,
έκαναν τεχνολογικά άλματα, χωρίς ωστόσο
να καταφέρουν να τιθασεύσουν τη γραφει-
οκρατία. Βουλευτές εδώ και δεκαετίες κα-
ταγγέλλουν ότι οι αρμόδιοι, αντί να μειώσουν
τις διαδικασίες και τις απαιτήσεις σε έντυπα
και έγγραφα, μετέφεραν όλη τη γραφειοκρα-
τία στους ηλεκτρονικούς υπολογιστές. Απο-

τέλεσμα είναι να αυξηθούν οι ανάγκες για
προσωπικό, χωρίς να μειώνεται ουσιαστικά
οι ταλαιπωρία των πολιτών. Χαρακτηριστι-
κότατο παράδειγμα, οι αιτήσεις για το σχέδιο
Εστία, για τους ταλαιπωρημένους μεροκα-
ματιάρηδες, οι οποίοι είτε λόγω κουτοπο-
νηριάς είτε λόγω βλακείας κινδυνεύουν να
χάσουν το σπίτι τους και να καταλήξουν
στους δρόμους.

Οι γραφειοκράτες, οι οποίοι κατά κανόνα
δεν κουβέντιασαν με φτωχόκοσμο, ζητούσαν
53 έγγραφα, τα οποία για να συγκεντρωθούν
έπρεπε οι ενδιαφερόμενοι να τρέχουν βδο-
μάδες και να πληρώσουν και αρκετές εκα-
τοντάδες ευρώ. Αν λειτουργούσαν σωστά
τα ηλεκτρονικά συστήματα, θα μπορούσαν
οι ενδιαφερόμενοι, με τον αριθμό της ταυ-
τότητάς τους, να εξυπηρετηθούν. Είναι τρα-
γικό, αν αναλογιστεί κανείς ότι τα περισσό-
τερα δάνεια εδώ και δεκαετίες παραχωρούν-
ταν σε μια μέρα ή και σε μερικά λεπτά και
το μόνο που χρειαζόταν ήταν μερικές δεκάδες
υπογραφές των δικαιούχων και των εγγυητών

και χωρίς κανένας να διαβάζει τα μικρά
γράμματα στα συμβόλαια. Ανάλογα παρα-
δείγματα αχρείαστης ταλαιπωρίας των πο-
λιτών, στις συναλλαγές τους με το κράτος,
αντιμετωπίζει κανείς σχεδόν σε όλες τις
υπηρεσίες του Δημοσίου. Φαίνεται και απο-
δεικνύεται ότι ο παράγοντας χρόνος –ό,τι
πιο πολύτιμο υπάρχει σε αυτή τη γη– δεν
έχει καμία σημασία για την κρατική μηχανή.
Εκτός και αν πίσω από όλα αυτά, βρίσκεται
η ανάγκη για νέους και περισσότερους δη-
μοσίους υπαλλήλους, άρα και ψηφοφόρους,
όπως διαλαλούν στα καφενεία, οι ταλαιπω-
ρημένοι της γραφειοκρατίας. 

Ο Κυριάκος Κόκκινος δεν αρκεί να θέσει
σε εφαρμογή προηγμένα συστήματα πλη-
ροφορικής, αλλά πρέπει πρώτα και πάνω
απ’ όλα να καταφέρει να πείσει τους δημο-
σίους υπαλλήλους, αλλά και τους πολιτικούς,
ότι ο κόσμος άλλαξε και είναι προς το συμ-
φέρον όλων, να μειωθεί η γραφειοκρατία.
Μια καλή και ίσως και έξυπνη πρόταση είναι
να μειωθούν περαιτέρω οι ώρες εργασίας

των δημοσίων υπαλλήλων. Σε σκανδιναβικές
χώρες, όπου μειώθηκαν οι ώρες εργασίας,
αυξήθηκε η παραγωγικότητα και μειώθηκε
και το κόστος λειτουργίας της δημόσιας
υπηρεσίας. Στις παγωμένες χώρες του βορρά
η αρχή είναι ότι το κράτος τρέχει στους πο-
λίτες και όχι οι πολίτες στο κράτος. Ιδέες
υπάρχουν πολλές, φτάνει να υπάρξει διάλογος
και τόλμη για να προωθηθούν καινοτομίες.
Η τεχνητή νοημοσύνη είναι πλέον στα σπίτια
μας και νοοτροπίες περασμένων δεκαετιών
δεν πρέπει να συνεχίσουν να γίνονται ανε-
κτές. Σε καμία όμως περίπτωση δεν πρέπει
να θυματοποιηθούν άνθρωποι, οι οποίοι
αδυνατούν να ακολουθήσουν τους σύγχρο-
νους ρυθμούς ζωής και τη σύγχρονη τεχνο-
λογία. «Τα πάντα ρει», ο κόσμος κυλά και
δεν γυρνά και είναι κρίμα να ταλαιπωρούνται
οι καλοί δημόσιοι υπάλληλοι και οι τίμιοι
πολίτες από ένα σύστημα το οποίο προωθεί
την αργία η οποία είναι μήτηρ πάσης κακίας. 

e-γραφειοκρατία
Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ 

Άνοιξαν ξανά τα ζωολογικά πάρκα στην Αυστραλία, μετά από τρεις μήνες αναστολής λειτουργίας τους.
Στη φωτογραφία εργαζόμενη στο «Sea World» μαζί με έναν πελεκάνο.  

Συνυποσχετικό με Αίγυπτο για Χάγη...
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Ο κ. Χάρης Γεωργιάδης είναι αναπληρωτής πρόεδρος του ΔΗΣΥ.
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Η γερμανική προεδρία
της Ευρωπαϊκής Ενω-
σης, που αρχίζει την
Τρίτη, έρχεται στην
πιο κρίσιμη στιγμή.
Τα προβλήματα που

συσσωρεύονται στην Ευρώπη,
στην ευρύτερη περιοχή και διεθνώς
είναι τόσα πολλά, και το καθένα
τόσο μεγάλο, που η αποτυχία να
αντιμετωπιστούν επαρκώς ίσως
να σημαίνει την κατάρρευση του
εγχειρήματος της ενοποίησης. Η
Γερμανία, ως «κινητήρας και συν-
τονιστής», φιλοδοξεί να καταπια-
στεί με τις μεγάλες προκλήσεις της
εποχής: τη θωράκιση της Ε.Ε. εναν-
τίον της πανδημίας και των οικο-
νομικών και κοινωνικών συνεπειών
της· την ψηφιακή επανάσταση·
την κλιματική κρίση· το μετανα-
στευτικό/προσφυγικό ζήτημα· τις
σχέσεις με τις ΗΠΑ, την Κίνα και
τη Βρετανία. Ολα αυτά αφορούν
την Ελλάδα άμεσα. Καθοριστική,
επίσης, θα είναι και η διαχείριση
του προβλήματος που ονομάζεται
Τουρκία.

Σε προχθεσινή συνέντευξη με
πέντε ευρωπαϊκές εφημερίδες, η
καγκελάριος Αγκελα Μέρκελ έδωσε
το στίγμα της γερμανικής πολιτι-

κής, υπογραμμίζοντας ότι η παν-
δημία αναγκάζει τους πάντες να
αναθεωρήσουν τη στάση τους. «Σε
μια κρίση τέτοιου μεγέθους, ο κα-
θένας μας οφείλει να κάνει ό,τι
χρειάζεται. Σε αυτή την περίπτωση,
απαιτείται κάτι έκτακτο. Η Γερμα-
νία είχε χαμηλό συντελεστή χρέους
και μπορεί, σε αυτή την έκτακτη
περίπτωση, να αναλάβει περισσό-
τερο χρέος. Είναι, επίσης, πολύ
σημαντικό για εμάς να κρατήσουμε
το πρόγραμμα εντός των ορίων
των ευρωπαϊκών συνθηκών», είπε.
«Αυτό είναι προς όφελός μας. Συμ-
φέρει τη Γερμανία να έχει ισχυρή
εσωτερική αγορά και οι δεσμοί της
Ε.Ε. να ενισχύονται και όχι να χα-
λαρώνουν. Οπως πάντα, ό,τι είναι
καλό για την Ευρώπη είναι καλό
για εμάς». Και προσέθεσε: «Το Τα-
μείο Ανάκαμψης δεν μπορεί να λύ-
σει όλα τα προβλήματα της Ευρώ-
πης. Αλλά η απουσία του θα έκανε
τα προβλήματα χειρότερα... Για να
επιβιώσει η Ευρώπη, πρέπει η οι-
κονομία της να επιβιώσει».

Ο «μεγάλος συνασπισμός» Χρι-
στιανοδημοκρατών και Σοσιαλδη-
μοκρατών βρίσκεται σε συμφωνία.
Η δήλωση της Μέρκελ πως ό,τι εί-
ναι καλό για την Ευρώπη είναι

καλό και για τη Γερμανία έχει στόχο
να πείσει την κοινή γνώμη της χώ-
ρας της. Δείχνει, επίσης, ότι αψηφά
όσους αρνούνται να δεχθούν την
έκδοση κοινού χρέους στην Ε.Ε.
Η κοινή πρόταση Μέρκελ-Μακρόν,
σύμφωνα με την οποία η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή θα αντλήσει χρή-
ματα από τις αγορές για τις περιοχές
και τους κλάδους που επλήγησαν
περισσότερο από την πανδημία,
έδειξε ότι οι δύο ισχυρότερες οι-
κονομίες της Ε.Ε. δεν θα άφηναν
την Ενωση στην τύχη της. 

Οι προχθεσινές δηλώσεις της
Μέρκελ ίσως κάμψουν τις αντιρ-
ρήσεις των τεσσάρων χωρών που
αντιστέκονται στις προτάσεις της
Επιτροπής και να επιτευχθεί συμ-
φωνία για τον νέο μακροπρόθεσμο
προϋπολογισμό της Ε.Ε. και το πα-
κέτο ανάκαμψης, στη Σύνοδο Κο-
ρυφής στις 17-18 Ιουλίου. «Σε τέ-
τοια έκτακτη συγκυρία, βασίζομαι
στο ότι οι χώρες-μέλη ωφελούνται
απ’ όσα μας ενώνουν», είπε η Μέρ-
κελ.

Οι προηγούμενες κρίσεις στην
οικονομία και στη μετανάστευση
βρήκαν την Ε.Ε. χωρίς κατάλληλους
μηχανισμούς για τη διαχείρισή
τους. Σήμερα, η Γερμανία φαίνεται

αποφασισμένη να κάνει ό,τι χρει-
άζεται για τη θωράκιση της Ενω-
σης. «Πρέπει να κάνουμε ό,τι μπο-
ρούμε για να γίνουμε πιο ανθεκτι-
κοί. Πρέπει να σταθούμε μαζί ως
Ευρωπαίοι, αλλιώς το μόνο που θα
κάνουμε θα είναι να υπονομεύ-
σουμε τους εαυτούς μας», σχολίασε
η Μέρκελ. Μίλησε για τις σχέσεις
της Ε.Ε. με τις ΗΠΑ, την Κίνα, τη
Ρωσία και τη Βρετανία. 

Ωστόσο, στη συνέντευξη (όπως
αναρτήθηκε στον Guardian), δεν
αναφέρθηκε στην Τουρκία. Είναι
σίγουρο, όμως, ότι η χώρα της θα
κληθεί να πάρει θέση ώστε η Ε.Ε.
να θέσει σαφή όρια στη συμπερι-
φορά της Αγκυρας. Ισως η επίσκε-
ψη του αντιπροέδρου της Επιτρο-
πής Ζοζέπ Μπορέλ σε Ελλάδα και
Κύπρο (και η ένθερμη στήριξή του
προς τις δύο χώρες), η δήλωση του
προέδρου Νίκου Αναστασιάδη ότι
«τα μόνα όπλα που χρησιμοποιεί
η Κυπριακή Δημοκρατία είναι αυτά
που αντλεί από τον χώρο της δι-
πλωματίας» και το προχθεσινό τη-
λεφώνημα Μητσοτάκη - Ερντογάν
έγιναν μέσα στο πλαίσιο μιας νέας
αποφασιστικότητας να λυθεί ένα
σοβαρό πρόβλημα πριν ξεφύγει
από τον έλεγχο.

Κρίσιμη η γερμανική προεδρία
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Εχει αναλάβει κατά
καιρούς η Ελλάς ρό-
λους ιστορικούς, που
υπερέβαιναν τις δυ-
νατότητες μιας χώ-
ρας συνεχώς σπα-

ρασσόμενης από εσωτερικές συγ-
κρούσεις. Είμαστε υψηλόφρονες
εμείς οι Ελληνες. Διότι αυτή είναι
η φύση μας. Φιλοδοξήσαμε αρχικώς
να ιδρύσουμε «το Πρότυπον Βα-
σίλειον της Δύσεως εις την Ανα-
τολήν». Και αυτό που όντως συνέβη
ήταν να κατακρεουργήσουμε τους
μονάρχες μας. Αλλά εν πάση πε-
ριπτώσει κατέστημεν έστω φαιά
αντανάκλαση της Δύσεως στην
Ανατολή. Επιχειρήσαμε επανασύ-
σταση της Βυζαντινής Αυτοκρα-
τορίας και οδηγηθήκαμε στην οι-
κτρά Μικρασιατική Καταστροφή.
Προέβαλε μνημειώδη αντίσταση
η Ελλάς εναντίον των Ιταλών και
των Γερμανών υπερασπιζόμενη
τα ιδεώδη της ελευθέρας Ευρώπης,
αλλά ακολούθησε ο φρικτός αν-
ταρτοπόλεμος. Υπήρξε η Ελλάς η
μόνη χώρα που κέρδισε τη μάχη
εναντίον του κομμουνισμού στο
έδαφός της και ηττήθη ιδεολογικώς
από την Αριστερά.

Πρώτη η Ελλάς από τις χώρες
της περιοχής εντάχθηκε στην ΕΟΚ
και στη συνέχεια στην Ευρωζώνη
και εντέλει χρεοκοπήσαμε το 2010.
Αλλά δεν παύσαμε να υψηλοφρο-
νούμε. Ανέλαβε λοιπόν η χώρα μας
να καταστεί ανάχωμα της Ενώσεως
έναντι των μεταναστών-προσφύ-
γων, που διά της Τουρκίας φιλο-
δοξούν να φθάσουν στη γη της ευ-
ρωπαϊκής επαγγελίας.

«Απίδα» της Ευρώπης η Ελλάς
στον Εβρο και στο Αιγαίο και όπου
αλλού προκύψει. Φράγμα των μου-
σουλμανικών ροών, της επεκτα-
τικής πολιτικής τα Αγκυρας. Πρό-

κειται όντως για ρόλο θαυμαστό
αλλά δυσβάστακτο.

Οταν οι σχέσεις της Δύσεως με
τον πρόεδρο της Τουρκίας Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν άρχισαν να επι-
δεινώνονται επικίνδυνα, κάποιοι
εδώ φιλοδοξούσαν να καταστεί η
χώρα μας το «προκεχωρημένο φυ-
λάκιο» της Ευρώπης έναντι της
τουρκικής «βαρβαρότητος».

Είναι αυτό ακριβώς που «τρε-
λαίνει» την Τουρκία, όπου την αρ-
χική αντιπαράθεση του κ. Ερντογάν
με το κεμαλικό κατεστημένο τη
διαδέχθηκε η αρμονικότατη συ-
νεργασία τους σε όλο το εύρος της
εξωτερικής πολιτικής αυτής της
χώρας. Η Ελλάς ως «προκεχωρη-
μένο φυλάκιο» της Ευρώπης θα
είχε νόημα, εάν τα σύνορα της χώ-
ρας μας υπερασπίζονταν ενόπλως
και οι εταίροι μας. Δηλώσεις Ευ-
ρωπαίων αξιωματούχων στη με-
θόριο Ελλάδος και Τουρκίας ελά-
χιστα σημαίνουν και απλώς ερε-
θίζουν την Αγκυρα.

Τεράστια βεβαίως η συμβολική
αξία της «ασπίδας» παρ’ ημίν. Ανυ-
πέρβλητη η περιγραφή της ασπί-
δας, που κατασκεύασε ο Ηφαιστος
για τον Αχιλλέα, από τον Ομηρο.
Μόνον που ο ήρωας της Ιλιάδος
είχε απόλυτη συνείδηση ότι, εμ-
πλεκόμενος στη μάχη με τους
Τρώες, όδευε με βεβαιότητα στον
θάνατο. Πέρασαν χρόνια και ο λυ-
ρικός Αρχίλοχος περιέγραφε σε
ποίημά του πως προκειμένου να
σωθεί από τους εχθρούς, που τον
καταδίωκαν, πέταξε τρέχοντας την
ωραιότατη ασπίδα του στους θά-
μνους, παρηγορούμενος ότι θα
αποκτούσε σύντομα μιαν άλλη –
όχι τόσο καλή– για να εξακολου-
θήσει να πολεμά. Δεν έχει σημασία
το κάλλος της ασπίδος αλλά η θέ-
ληση για μάχη...

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Οι σοφοί οικονομολόγοι (δηλαδή οι
έντιμοι, οι ανεξαγόραστοι από τα
κόμματα) χτυπάνε καμπανάκι: «Στα
επόμενα εφτά χρόνια αναμένεται
να διατεθούν στην Ελλάδα 50+ δισ.
ευρώ: 32 δισ. από το 2021 έως το
2024 και επιπλέον 20 δισ., από το
νέο ΕΣΠΑ, από το 2021 έως το 2027.
Αν η χώρα δεν θελήσει η ίδια να με-
ταμορφωθεί, τα 50 δισ. από μόνα
τους δεν θα μεταμορφώσουν την
Ελλάδα. Τα 50 δισ. δεν θα κάνουν
τίποτα, πιθανότατα ούτε καν θα
απορροφηθούν» («Κ», 14.6.2020).

Η ελλαδική κοινωνία έχει απο-
δείξει περίτρανα ότι δεν θέλει πο-
λιτική αλλαγή, δεν θέλει να μετα-
μορφωθεί. Σαράντα έξι χρόνια τώρα
συντηρεί στην εξουσία τους «τυ-
ράννους» της: πολιτικούς με εξό-
φθαλμο σύνδρομο εξουσιολαγνείας,
όπως και κεφαλαιούχους με ακόρε-
στη υστερία πλουτισμού. Και οι μεν
και οι δε αδιαφορούν για τη δόξα,
την περηφάνια της επιτυχίας, τη
χαρά της προσφοράς, την καταγραφή
τους στην Ιστορία. Είναι απλώς παί-
κτες, τους διεγείρει και τους ηδονίζει
η αλληλομαχία καθεαυτήν: να είναι
στον στίβο και να νιώθουν το πλήθος
συνεπαρμένο από τη δική τους λα-
κτισματική επιτηδειότητα.

Επαγγελματίες της εξουσίας και
ιδιώτες μαστόροι του ευκαιριακού
πλουτισμού έχουν μπλοκάρει κάθε
ενδεχόμενο και δυνατότητα να πε-
ράσει η Ελλάδα από την κομματο-
κρατία στη δημοκρατία, από τον
έσχατο ευτελισμό στην κάποια αξιο-
πρέπεια. Εχουν στα χέρια τους ερ-

γαλείο, την Παιδεία, τα ΜΜΕ, την
Αυτοδιοίκηση (και οι τρεις ονομασίες
κατ’ ευφημισμόν):

Παιδεία στην Ελλάδα σημαίνει
στυγνά χρηστική εκδοχή του σχο-
λείου, η χυδαία αλλά αυτονόητη εμ-
πορευματοποίηση της μάθησης στο
«φροντιστήριο». Σημαίνει εγκατά-
λειψη των πανεπιστημίων στις αγέ-
λες των κομματικών νεολαιών, ακα-
δημαϊκό πρωτογονισμό του διπόλου:
παραδόσεις - εξετάσεις, με τον φοι-
τητή αμέτοχο στην παραγωγή της
γνώσης και θεσμοποιημένη την απο-
στήθιση ή την αντιγραφή. Είναι τα
«κλειδιά» για να ετοιμάζει η Παιδεία
οπαδούς, όχι πολίτες.

Τα ΜΜΕ (δεκάδες κανάλια ή ρα-
διόφωνα και ελάχιστος, οικονομικά
δύσπνοος, σε παρακμή Τύπος) έχουν
καταδικάσει, σαράντα έξι χρόνια
τώρα, την ελληνική κοινωνία να
βουλιάζει προγραμματισμένα στην
άνοια, στην αποβλάκωση – η κατα-
δίκη έχει μεταποιηθεί σε θεσμικό
κατεστημένο. Μόνη η «περιήγηση»
στα τηλεοπτικά κανάλια γεννάει πα-
νικό: Διαφημίσεις άκρας ευτέλειας
και άξεστη έως μικρονοϊκή κομμα-
τική προπαγάνδα, σε ενιαία, πανο-
μοιότυπη συσκευασία – πολιτική
ανάλυση από θλιβερούς, αστοιχεί-
ωτους παντογνώστες, μαζί με θαυ-
ματουργές αλοιφές, κοφτερά μαχαί-
ρια, μαλακές παντούφλες, ψαλίδια
που τεμαχίζουν οτιδήποτε, «αγια-
σμένα» ελιξήρια. Θέαμα μεθοδευ-
μένης εξηλιθίωσης.

Τρίτο αποφασιστικό «κλειδί» για
την ίδια μεθοδική επιδίωξη: ο απο-

κλεισμός κάθε δυνατότητας κοινο-
τικής αυτοδιαχείρισης, η μανιασμένη
κατάργηση και του παραμικρού
ίχνους τοπικής αυτοδιοίκησης. Στη
σημερινή Ελλάδα δεν υπάρχει πια
χωριό με καφενείο-βουλευτήριο, πα-
πά και δάσκαλο νυχθήμερης εκεί
παρουσίας. Υστερα από χιλιάδες
χρόνια «πολιτικού βίου» και πυρήνων
οργανωμένης συλλογικότητας, ο Ελ-
ληνας σήμερα «μετέχει» στα κοινά,
όπως πανομοιότυπα πραγματώνει
και τον φιλαθλητισμό του: Ως οπαδός,
πιόνι ψυχολογικά μόνο ντοπαρισμέ-
νο να χειροκροτεί ή να διαμαρτύ-
ρεται.

Η ελλαδική κοινωνία ούτε μπορεί,
αλλά ούτε και θέλει πια να μεταμορ-
φωθεί, όσες οικονομικές ευκαιρίες
κι αν της δοθούν. Μετράμε ήδη αρ-
κετές δεκαετίες αυτοκτονικής κομ-
ματικής ασυναρτησίας, κυρίαρχης
διαφθοράς, ακόρεστης εξουσιαστικής
αυθαιρεσίας, έχει μείνει άκριτο και
ατιμώρητο τόσο έγκλημα, που ακόμα
και χρυσάφι αν αρχίσει και γεννάει
το χώμα, η ελλαδική κοινωνία δεν
γίνεται να αναστηθεί. Αυτό το ξέρουν
καλά Τούρκοι και Ευρωπαίοι, το αξιο-
ποιούν εναλλακτικά.

Είναι πια μάλλον ευδιάκριτο ότι
φέτος θα φτάσουμε οι Ελληνες στον
χειμώνα επιπλέον ακρωτηριασμένοι:
με χαμένα ένα - δυο νησιά στο Αιγαίο
και την Αγια-Σοφιά τζαμί. Είναι ρε-
αλιστικά πιθανό, και μας είναι φανερά
αδιάφορο. Γι’ αυτό και, αντί να επι-
στρατεύσουμε κλάσεις ετοιμοπόλε-
μων εφέδρων, εξαποστέλλουμε πρω-
τάρηδες στη διπλωματία υπουργούς

να ζητιανεύουν συμπαράσταση από
λαούς που δεν θα διανοηθούν ποτέ
να «ενοχλήσουν» πολεμικά τον διε-
θνή τρομοκράτη Τούρκο.

Είναι κυριολεκτικά αδιανόητο:
Να απειλείται ανοιχτά η ελάχιστη
πια γη που παραμένει ελληνόφωνη,
και η διπλωματία μας να στελεχώ-
νεται με προβληματικούς γόνους
κομματικών οικογενειών και «δια-
κριτικές» προτιμήσεις ευάρεστων
σε ξένες πρεσβείες προσώπων. Η
ελλαδική κοινωνία βεβαιώνει έτσι
εμφατικά ότι δεν την ενδιαφέρει η
ιστορική επιβίωση, η ιστορική συ-
νέχεια του Ελληνισμού. Αν την εν-
διέφερε, την ευθύνη του υπουργείου
Εξωτερικών θα την είχε κάποιος
Τσιόδρας της διπλωματίας.

Ο Ερντογάν γαυριά πανηγυρί-
ζοντας την de facto κυριαρχία του
στον υποθαλάσσιο ορυκτό πλούτο
του Αιγαίου και της Ανατολικής Με-
σογείου. Αλλά τα Δελτία Ειδήσεων
στην Ελλάδα αφιερώνουν τον χρόνο
τους πρωτίστως στη ζηλότυπη βι-
τριολίστρια, σε σεξουαλικά διάστρο-
φους παρανοϊκούς ή στην αέναη
ανακύκλωση της ψυχανωμαλίας
στα Εξάρχεια. Τα 50+ δισ. να «με-
ταμορφώσουν» αυτή την πάνδημη
αποτυχία – το αποκλείει ο πρωτο-
γονισμός των καναλιών, η ξύλινη
γλώσσα πολιτικών, ακαδημαϊκής
διανόησης και δεσποτάδων, τα άναρ-
θρα γρυλίσματα της υστερίας των
γηπέδων, η εντυπωσιοθηρία της
«καλλιτεχνικής» αγοράς, η χαρτο-
γιακάδικη γλώσσα της φιλοπάτριδος
μικρόνοιας. 

Η αντίστροφη μέτρηση τελειώνει

Η ασπίς Ελλάς

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ

Αθώοι στα μανταλάκια,
ένοχοι στο σκοτάδι

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Είμαστε μια πολύ πε-
ρίεργη χώρα. Γινό-
μαστε μόνοι μας
άνω-κάτω για μερι-
κές εβδομάδες ή μή-
νες με αφορμή διά-

φορα σκάνδαλα, με ή χωρίς εισα-
γωγικά. Το πολιτικό σύστημα, τα
μέσα ενημέρωσης, το «καφενείο»
ασχολούνται αποκλειστικά με τη
Siemens, μετά με τη Novartis, κα-
τόπιν με τη μαφία που αποτυπώ-
θηκε από τον κοριό της ΕΥΠ. Η
βαβούρα περνάει, όμως, και η κοινή
γνώμη μένει με την απορία για το
τι ακριβώς συνέβη. Απαντήσεις
δεν δίνονται ποτέ ή δίνονται με

τέτοια καθυστέρηση, που κανείς
δεν θυμάται για ποιο πράγμα μι-
λάμε.

Βασική ευθύνη έχει προφανώς
η Δικαιοσύνη. Δεν υπάρχει άλλη
χώρα στον, δυτικό τουλάχιστον,
κόσμο όπου η διερεύνηση και εκ-
δίκαση μιας πολύκροτης υπόθεσης
μπορεί να διαρκέσει 10-15 χρόνια.
Είναι απλά ντροπή! Οι πραγματικά
αθώοι την πληρώνουν ούτως ή άλ-
λως. Ντρέπονται να βγουν στον
δρόμο, δεν βρίσκουν δουλειά, τα-
λαιπωρούνται ψυχικά και πρακτικά.
Περνούν μέρες και μέρες περιμέ-
νοντας αν θα τους τύχει μία ακόμη
αναβολή. Οταν αθωωθούν, είναι
τυχεροί εάν δουν το όνομά τους
σε ένα μονόστηλο σε μια εσωτερική
σελίδα. Οι άλλοι, πιο «μάγκες», πε-
ριμένουν την ευκαιρία τους να κα-
θαρίσουν τα θέματά τους όταν κά-
ποια κυβέρνηση εκσυγχρονίσει
τον ποινικό κώδικα... Οι αθώοι κρέ-
μονται στα μανταλάκια, οι ένοχοι,

που ξέρουν να κινούνται στο σκο-
τάδι, βρίσκουν την άκρη.

Φταίμε και εμείς, τα μέσα ενη-
μέρωσης. Σπανίως κάνουμε follow
up στις μεγάλες υποθέσεις. Βρί-
σκουμε σαν δικαιολογία ότι «κανείς
δεν ενδιαφέρεται πια» και σερνό-
μαστε πίσω από την τρέχουσα ει-
δησεογραφία.

Ευθύνη έχει, βέβαια, και το πο-
λιτικό σύστημα. Εχει μπερδέψει
ασύλληπτα τα πράγματα με τους
νόμους περί ευθύνης υπουργών,
με ολέθρια αποτελέσματα. Οταν
δεν υπάρχει κανένα θεσμικό φίλτρο
ανάμεσα στην ανώνυμη καταγγελία
και στην προώθηση μιας υπόθεσης
στη Βουλή, το «αμελλητί» δίνει την
ευκαιρία σε κάθε πολιτικό να λα-
σπώσει ανέξοδα τον αντίπαλό του
με το άθλιο επιχείρημα «αφού κά-
ποιος, κάπου, κάποτε ανέφερε ότι
άκουσε ότι ενεπλάκη ο Χ στην υπό-
θεση». Το χειρότερο, όμως, απ’ όλα
είναι ότι τελικά δεν προστατεύεται
το δημόσιο συμφέρον, αυτό που
υποτίθεται ότι νοιάζει τη Δικαιο-
σύνη και το πολιτικό σύστημα.
Κλασικά παραδείγματα: Siemens
και Novartis. Και στις δύο περι-
πτώσεις στήθηκαν πανηγύρια, λα-
σπομαχίες, απ’ όλα. Αποδείχθηκε
ότι κάποιοι «λαδώθηκαν». Στην
περίπτωση της Siemens, στελέχη
του ΟΤΕ και λίγα πολιτικά στελέχη
καταδικάστηκαν. Στην ακροαμα-
τική διαδικασία διαπιστώθηκε ότι
όλα τα πολιτικά κόμματα εξουσίας
έπαιρναν ένα συγκεκριμένο πο-
σοστό από κάθε προμήθεια, αλλά
και αυτό ξεχάστηκε. Δεν είναι,
όμως, αυτό το χειρότερο. Μέσα
στη μανία της σπίλωσης αντιπάλων,
οι πολιτικοί μας ξέχασαν να κάνουν
το αυτονόητο: συμβιβασμούς με
τις εταιρείες και τους ενόχους για-
τρούς κ.ά., για να μπουν χρήματα
στο δημόσιο ταμείο. Οταν προτά-
θηκαν, οι περισσότεροι δείλιασαν
να υλοποιήσουν τις συμφωνίες για
να μην τους πουν ότι «τα έπιασαν».
Η Νιγηρία, οι ΗΠΑ, όλοι το έκαναν.
Οσο δεν φτιάχνει η Δικαιοσύνη,
αυτή η χώρα θα είναι θεσμικά ημι-
τελής, οι αθώοι θα ταλαιπωρούνται
και η κοινωνία δικαιολογημένα θα
οργίζεται.
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Το χωρίς κανένα 
θεσμικό φίλτρο «αμελ-
λητί» στην προώθηση
μιας υπόθεσης στη 
Βουλή δίνει την ευκαι-
ρία σε κάθε πολιτικό 
να λασπώσει ανέξοδα
τον αντίπαλό του.
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Η εξωτερική πολιτική της Τουρκίας
το τελευταίο διάστημα εμφανίζεται
ιδιαίτερα δραστήρια. Η εκλογή

Μποζκίρ στην προεδρία της Γ.Σ. του ΟΗΕ
με 178 ψήφους είναι ενδεικτική αυτής
της δραστηριότητας και απόδειξη των
ικανοτήτων του πρέσβη της στη Νέα Υόρ-
κη Φ. Σινιρλίογλου. Ο Μ. Τσαβούσογλου
ηγείται μιας προσπάθειας με στόχο να
φέρει την τουρκική εξωτερική πολιτική
στον ρόλο μιας ηγετικής, «ρυθμιστικής»
δύναμης με επιρροές στη Μ. Ανατολή,
την Α. Μεσόγειο, την Κ. Ασία και βέβαια
στην Ευρώπη. Η περίοδος της διακυβέρ-
νησης του Κόμματος Ανάπτυξης και Δι-
καιοσύνης (ΚΑΔ) από το 2002, χωρίζεται
σε τρία στάδια: Την «πρώιμη» που έδινε
κύρια προτεραιότητα στην ενταξιακή πο-
ρεία, με έναρξη το 2005. Με την προώθηση
σημαντικών μεταρρυθμιστικών πακέτων
και με αποτελεσματική συνεργασία ανά-
μεσα στον Τ. Ερντογάν και τον Α. Γκιουλ.
Τη δεύτερη περίοδο, με στροφή στη Μ.
Ανατολή με πρωθυπουργό τον καθηγητή
Α. Νταβούτογλου ως απάντηση στο μπλο-
κάρισμα της ενταξιακής της πορείας από
Βερολίνο και Παρίσι και με δέλεαρ την
«Αραβική Άνοιξη». Και τρίτο στάδιο, στην
περίοδο της κυριαρχίας Τσαβούσογλου
με στόχο μια τουρκική εξωτερική πολιτική
σε ρόλο «ρυθμιστικής» δύναμης με επιρ-
ροές στην περιοχή. Ο σημερινός τούρκος
ΥΠΕΞ Μ. Τσαβούσογλου με μακρά θητεία
στη θέση αυτή, αναδεικνύεται ως ο πιο
επιτυχημένος τούρκος ΥΠΕΞ στα χρόνια
μετά τον ψυχρό πόλεμο. 

Η πανδημία προσέφερε μια ευκαιρία
και ο Μ. Τσαβούσογλου την αξιοποίησε
με αποστολή υλικού για την αντιμετώπιση
της πανδημίας σε πάνω από εκατό χώρες.
Ειδική διαβούλευση με Τραμπ, Λονδίνο,
Ιταλία, Ισραήλ, χώρες της Αφρικής κ.λπ.
Βέβαια η επιχείρηση αφορούσε και την
ανάδειξη της εικόνας της Τουρκίας ως
ισχυρού παίκτη στον χώρο της διεθνούς
ανθρωπιστικής βοήθειας. 

Το πεδίο της πραγματικής εξωτερικής
πολιτικής παραμένει υπό εξέλιξη: 

Α. Οι σχέσεις με την Ε.Ε. εξακολουθούν

να μην έχουν σπονδυλική στήλη. Η συμ-
φωνία του 2005 για την έναρξη ενταξιακών
συνομιλιών ανοικτού τέλους δεν έχει μέλ-
λον. Η Άγκυρα, ενώ κατά περιόδους την
υπενθυμίζει, στην πράξη συμφωνεί με τη
διαμόρφωση ενός νέου τρόπου «Προωθη-
μένης Συνεργασίας». Όσο όμως αυτή δεν
αποκτά περιεχόμενο, δεν τοποθετείται
επίσημα υπέρ της αναθεώρησής της, γνω-
ρίζοντας ότι δεν υφίσταται θεσμικός μη-
χανισμός εξοβελισμού της απόφασης του
2005. Μια «Προωθημένη Συνεργασία»
ταυτίζεται κυρίως με την ανανέωση της
Τελωνειακής Ένωσης, την εξέλιξη της
συμφωνίας για το μεταναστευτικό και λι-
γότερο με συμφωνία για κατάργηση της
βίζας. Με διατήρηση στην πίσω πλευρά
του κάδρου, κυρίως για λόγους γοήτρου,
εκείνης του 2005. 

Β. Στην Α. Μεσόγειο η Άγκυρα έχει
θέσει ως στόχο την ακύρωση των σχεδίων
που φέρουν το όνομα «τριμερείς» ή «τε-
τραμερείς» (Κύπρος, Ελλάδα, Ισραήλ, ή
και Αίγυπτος), συν το εικονικό παράγωγό
του, το σχέδιο Eastmed. Ήδη ο στόχος
αυτός έχει έμπρακτα υλοποιηθεί με την
αποστολή τουρκικών ερευνητικών και
πολεμικών πλοίων, καθώς και με την απο-
χώρηση όλων των άλλων που διέθεταν
οι εταιρείες εξόρυξης. Η ανίσχυρη Κύπρος
και το άλυτο Κυπριακό συνιστούν τον
αδύναμο κρίκο κάθε τέτοιας συνέργειας.
Το επόμενο βήμα το έκανε δημοσίως γνω-
στό ο Μ. Τσαβούσογλου: «Το Ισραήλ, αν
θέλει να κάνει μία συμφωνία, όπως αυτή
που υπογράψαμε με τη Λιβύη, θα πρέπει
να ακυρώσει τη συμφωνία με την ελλη-
νο-κυπριακή πλευρά» (19/6). Μια πρόταση
που μάλλον δεν θα αποδεχθεί στο σύνολό
της η ισραηλινή ηγεσία –τουλάχιστον
όσο κυβερνά ο πολυπράγμων Νετανιάχου.
Δυστυχώς, οι φαντασιώσεις της Λευκωσίας
έφεραν τα πράγματα στο σημείο που οριο-
θέτησε ο Τσαβούσογλου, «χωρίς την Τουρ-
κία, καμία φόρμουλα δεν μπορεί να εφαρ-
μοστεί». 

Γ. Μέση Ανατολή: η πιο δύσκολη πλευρά
της τουρκικής εξωτερικής πολιτικής. Μη-
δενικές σχέσεις με Αίγυπτο, ελάχιστες με

Ισραήλ, εξαιρετικές με Παλαιστινιακή Αρ-
χή. Διπλωματία, ωστόσο, χωρίς διπλωμάτες
δεν οδηγεί πουθενά γι’ αυτό και έχουν
αρχίσει επαφές ανάμεσα στην Τουρκία
και το Ισραήλ για να σπάσει ο πάγος. Ο
επιτετραμμένος του Ισραήλ στην Τουρκία
Ρ. Γκιλάντ δήλωσε στις 19/5 ότι «η παρούσα
διπλωματία των μεγαφώνων δεν χρειάζεται
να είναι έτσι. Να φέρουμε τις σχέσεις μας
σε ένα κανονικό επίπεδο. Δεν χρειάζεται
να συμφωνούμε σε όλα». 

Δ. Ο Τ. Ερντογάν υλοποιεί μεγάλα έργα,
όπως αεροδρόμια, τρένα, φράγματα, μα-
ρίνες, πυρηνικός σταθμός ή άλλα που
είναι υπό επεξεργασία, όπως η δημιουργία
δεύτερου καναλιού δυτικά του Βοσπόρου.
Υποστηρίζει ότι «με τα κεφάλαιά μας να
εκμεταλλευτούμε τις ευκαιρίες που θα έρ-
θουν τώρα μπροστά μας. Είμαστε κοντά
όσο ποτέ στον στόχο μας να φέρουμε την
Τουρκία στις 10 μεγαλύτερες οικονομίες
του κόσμου». Παρά το γεγονός ότι ο υπουρ-
γός Οικονομικών Β. Αλμπαϊράκ μιλάει για
ρυθμούς ανάπτυξης στο 4,5% για το πρώτο
τετράμηνο του 2020, ο στόχος Ερντογάν
δύσκολα επιτυγχάνεται. Αυτό, ωστόσο,
έστω και ως μη εφικτός στόχος, κινητοποιεί
την κοινή γνώμη πάνω σε μια κατεύθυνση,
μια πρακτική στην οποία ο Τ. Ερντογάν
οφείλει (μερικώς) την απήχησή του στις
λαϊκές μάζες. Και αν δεν πετύχει, για πολ-
λούς τούρκους φτάνει που το επεδίωξε
και φτάνει που ο Κιλιτσντάρογλου δεν
μπορεί να κάνει τα ίδια... 

Ε. Η Τουρκία στον χώρο της εξωτερικής
πολιτικής κάνει χειρισμούς, μπορεί και
ελίσσεται –λ.χ. σχέσεις με Μόσχα ή και
Ισραήλ. Αυτά είναι μια πρόκληση για τη
Λευκωσία να σκεφτεί, και όχι να κλειστεί
στο καβούκι της. Το παράδειγμα στο Κραν
Μοντάνα λέει πολλά –η Τουρκία για πρώτη
φορά αποδέχθηκε κατάργηση των εγγυή-
σεων του 1960. Υπό προϋποθέσεις, και
με επίκεντρο την Ε.Ε., μπορούμε να επι-
διώξουμε λύσεις αμοιβαίου οφέλους– έγινε
το 1995 και το 1999. Δεν έγινε το 2004.
Ούτε το 2017, το βάλαμε στα πόδια...

www.larkoslarkou.org.cy

«Ρυθμιστική» δύναμη με σφραγίδα Τσαβούσογλου
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

«Ν α αλλάξουμε το παρελθόν; Και βέβαια
μπορούμε!» Ο JayGatsbyαπευθύνει
αυτά τα λόγια στη Daisy Buchanan,

στο αθάνατο έργο του FrancisScott-Fitzgerald
(1896-1940), Ο Μεγάλος Gatsby (1935). Με κα-
ταγωγή από πάμπτωχη αγροτική οικογένεια,
ο νεαρός Jayπαλεύει με κάθε μέσο να ανελιχθεί
στη σκληρή αμερικανική κοινωνία της εποχής
της τζαζ. Στα 1917, φτωχός στρατιώτης καθ’
οδόν για τα χαρακώματα του Μεγάλου Πολέμου,
πρωτογνωρίζει τη Daisy, κόρη πλούσιας οι-
κογένειας του αμερικανικού Νότου. Εκείνη
του υπόσχεται να τον περιμένει να επιστρέψει,
αλλά τελικά παντρεύεται τον Tom Buchanan,
γόνο οικογένειας μεγαλοβιομηχάνων από το
Σικάγο με «παλαιό χρήμα». Ο Gatsby όμως
δεν εγκαταλείπει την προσπάθεια. Γίνεται
πάμπλουτος στην εποχή της ποτοαπαγόρευσης
και λίγα χρόνια αργότερα είναι πλέον έτοιμος
να αλλάξει τη ζωή του, να σβήσει το παρελθόν
του και να ζήσει με τη Daisy. Μεθοδεύει την
επιστροφή του στην καρδιά της και ζει το
πάθος του μαζί της σαν να μην είχε περάσει
ούτε μια μέρα από τότε που την αποχωρίστηκε
για πρώτη φορά. Μπορεί όμως να διαγράψει
ό,τι έχει προηγηθεί, τον γάμο της, την κόρη
της, το γεγονός ότι δεν τον περίμενε; Θα ανα-
καλύψει ότι δεν αρκεί να θέλεις να αλλάξεις
το παρελθόν, ούτε να υποκρίνεσαι ότι δεν
υπήρξε. Δεν αρκεί να το διαγράψεις για να
εξαφανιστεί και στη θέση του ως διά μαγείας
να εμφανιστεί ένα άλλο, διαφορετικό, που να
υπηρετεί καλύτερα από το προηγούμενο το
παρόν που ονειρεύεσαι. 

Η ψυχανάλυση βέβαια υπόσχεται ακριβώς
αυτό. Ο ψυχικός κόσμος, ο κόσμος του ασυ-
νείδητου δεν γνωρίζει παρελθόν, παρόν και
μέλλον. Μέσω της αναλυτικής θεραπείας, η
επιστροφή στο παρελθόν, στη στιγμή που δη-
μιουργείται το τραύμα, μπορεί να αλλάξει το
οδυνηρό γεγονός και να απελευθερώσει τον
ασθενή στο παρόν, εξαφανίζοντας το σύμπτωμά
του. Ο Gatsby όμως θα ανακαλύψει βίαια ότι,
αν και το ψυχικό παρελθόν μπορεί να αλλάξει
μέσα από την αλλαγή των αναπαραστάσεών
μας και τη βιωματική επαναθεώρηση των
άσχημων εμπειριών μας, όπως μας δίδαξε ο
Freud, το ιστορικό παρελθόν δεν μπορεί να
αλλάξει, όσο διαφορετικά κι αν το ερμηνεύ-
σουμε. Στην αναμέτρησή του με τον Tom Bu-
chanan, θα καταλάβει ότι, όσο κι αν ο ίδιος
άλλάξε, ο κόσμος στον οποίο ζούσε θα έβλεπε
πάντα σε αυτόν το παρελθόν του, ένα παρελθόν
το οποίο απεγνωσμένα προσπάθησε να κρύψει.
Η φυγή προς τα εμπρός δεν αναίρεσε το πα-
ρελθόν του. Αντίθετα, έθρεψε το σκοτάδι της
ψυχής του, το ισχυροποίησε και του επέτρεψε
να τον παρασύρει στον όλεθρο. Μόνο ο φτωχός,
γέρος πατέρας του θα παραστεί στην κηδεία
του, αναιρώντας στην ουσία ό,τι ο Gatsbyείχε
κατορθώσει, και μόνο η πένα του συγγραφέα,
του φίλου του Nick Carraway, θα σώσει το με-
γαλείο ενός ανθρώπου που πάλεψε, σαν άλλος
Ορφέας, για να επιτύχει το ακατόρθωτο, να
ακυρώσει το παρελθόν του.

Άραγε μπορεί μια κοινωνία να αλλάξει το
παρελθόν της διαγράφοντας τα ίχνη του, κα-
ταστρέφοντας τα μνημεία μιας οδυνηρής επο-
χής, αποκαθηλώνοντας τα σύμβολα των αι-
σχρών πράξεων και πεποιθήσεων; Είναι άραγε
αυτός ο δρόμος προς την κάθαρση του δου-
λοκτητικού και αποικιοκρατικού παρελθόντος
της Δύσης; Πώς μπορεί να ανεχθεί κανείς το
γεγονός ότι ο άνθρωπος που συνέβαλε ση-

μαντικά τόσο στη συγγραφή της αμερικανικής
Διακήρυξης της Ανεξαρτησίας, όσο και της
γαλλικής Διακήρυξης των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου και του Πολίτη, δύο κείμενα που
εκφράζουν την ηθική και δημοκρατική πολιτική
τάξη των δυτικών κοινωνιών, είχε νέγρους
δούλους στο υποστατικό του, πολλούς από
τους οποίους πούλησε λίγο πριν από τον
θάνατό του για να ξεπληρώσει τα χρέη του;
Άραγε η αποκαθήλωσή του ThomasJefferson
(1743-1826), τρίτου προέδρου των Ηνωμένων
Πολιτειών (1801-1809), θα αλλάξει το γεγονός
ότι οι πρωτεργάτες της ελευθερίας είχαν σκλά-
βους; Ή μήπως οι Γάλλοι επαναστάτες θα
έπρεπε να αποκηρύξουν τους ευγενείς δια-
φωτιστές, επειδή έχαιραν κατά τη διάρκεια
του βίου τους των προνομίων της φεουδαρχικής
ανισότητας; Μήπως τέλος θα έπρεπε οι προ-
λετάριοι να εξαφανίσουν από τη μνήμη της
αταξικής κοινωνίας τούς αστούς πρωτεργάτες
της; Ο Jay Gatsby ντρεπόταν για τον πατέρα
του, όπως η αμερικανική κοινωνία ντρέπεται
σήμερα για τους ιδρυτές πατέρες των Ηνω-
μένων Πολιτειών. Όλη του η ζωή υπήρξε μια
άρνηση της ύπαρξης του φτωχού αγρότη.
Προσπαθώντας να ξαναγράψει την προσωπική
του ιστορία, οδηγείται στην ακύρωση της ηθι-
κής του υπόστασης. Η αποκαθήλωση του πα-
τέρα, όσο επαίσχυντες κι αν ήταν η καταγωγή
του ή κάποιες συγκεκριμένες πράξεις ή πε-
ποιθήσεις του, αλλοιώνει την ιστορία από την
οποία κατάγεται το ηθικό ιστορικό υποκείμενο
και κατά συνέπεια αυτό το ίδιο το υποκείμενο.
Στο πρόσωπο των μεγάλων ανδρών και γυ-
ναικών, των οποίων τα πορτρέτα και οι αδριάν-
τες κοσμούν τους δημόσιους χώρους μας, δεν
κρίνονται μεμονωμένα άτομα, αλλά η συλλογική
τους πράξη, ο συνολικός τους ρόλος στην
πορεία της Ιστορίας προς την ελευθερία. Το
γκρέμισμά τους είναι και η ισοπέδωση του
αποτελέσματος της πράξης τους, της πολιτικής
κοινωνίας στην οποία ζούμε εμείς σήμερα.
Χάρη στη δική τους δράση, η κοινωνία μας,
αν και ατελής, είναι πολύ καλύτερη από αυτή
που εκείνοι γνώρισαν και βίωσαν. 

Ο Ελληνισμός ετοιμάζεται να γιορτάσει τα
διακόσια χρόνια από την Ελληνική Επανά-
σταση. Ποια πρέπει να είναι η κρίση του ιστο-
ρικού έθνους απέναντι στους πατέρες της
ελευθερίας του; Μήπως ο Κολοκοτρώνης και
ο Ανδρούτσος, η Μαντώ και η Μπουμπουλίνα,
επειδή ήταν ηθικά ατελή άτομα, δεν έπρεπε
να κάνουν την Επανάσταση; Μήπως οι κλέφτες
και αρματολοί, οι διεφθαρμένοι πολιτικάντηδες,
παπάδες, προεστοί και κοτζαμπάσηδες που
έδωσαν το αίμα τους για την ελευθερία μας
πρέπει να αποκαθηλωθούν στο όνομα μιας
ηθικής τελειότητας, την οποία κανείς ποτέ
δεν άγγιξε; Μήπως θα έπρεπε τελικά και εμείς
να αναφωνήσουμε, όπως ο René de Chateau-
briand, όταν πάτησε το πόδι του στην Ελλάδα
στις 5 Αυγούστου του 1806: «Και εγώ, ένας
σκοτεινός ταξιδιώτης, περνώντας πάνω από
τα ξεθωριασμένα ίχνη των πλοίων που μετέ-
φεραν άλλοτε τους μεγάλους άνδρες της Ελ-
λάδας και της Ιταλίας, πήγα να αναζητήσω
τις Μούσες στην πατρίδα τους. Αλλά δεν είμαι
Βιργίλιος και οι θεοί δεν κατοικούν πλέον στον
Όλυμπο».

Ο Παναγιώτης Χριστιάς είναι αν. καθηγητής του Πα-
νεπιστημίου Κύπρου και εταίρος του ερευνητικού
κέντρου «Ευρωπαϊκές Δυναμικές» του Πανεπιστημί-
ου του Στρασβούργου. 

Μπορούμε να αλλάξουμε
το παρελθόν; 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΧΡΙΣΤΙΑ

Σιγά σιγά επανερχό-
μαστε στην κανονι-
κότητα. Σιγά σιγά όλοι
σχεδόν οι τομείς της
οικονομίας και της
κοινωνικής ζωής επα-

ναδραστηριοποιούνται και όσο το
δυνατόν μπαίνουμε στους προ παν-
δημίας ρυθμούς. Μαζί με τα καλά
της επιστροφής στην καθημερινό-
τητα, είτε το θέλουμε είτε όχι, θα
πρέπει να αντιμετωπίσουμε και τα
κακά. Όλα αυτά πάνε πακέτο. Η κα-
θημερινότητά μας ή η κανονικότητα
έχει και τα ευχάριστα αλλά και τα
δυσάρεστα, τα θετικά αλλά και τα
αρνητικά. Ο κορωνοϊός κτύπησε αν-
θρώπινες ζωές, δεν έλυσε όμως τα
προ πανδημίας προβλήματα, πολιτικά
και κοινωνικά, τα οποία παραμένουν
και καλούμαστε να αντιμετωπίσουμε.
Στην πολιτική ζωή η χαλάρωση έγινε
σε φάσεις. Υπήρξε άμεση επιστροφή.
Συνεχίζουμε να πολιτευόμαστε με
τον ίδιο ακριβώς τρόπο τόσο στο
εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό.
Το ότι μετά την πανδημία το εθνικό
θέμα, λόγω της νέας κατάστασης
πραγμάτων που διαμορφώνεται, κιν-
δυνεύει να φτάσει σε ένα καταστρο-

φικό τέλος, δεν φαίνεται να μας προ-
βληματίζει. Αν και λόγω της επικεί-
μενης συζήτησης στο Συμβούλιο
Ασφαλείας για την ανανέωση της
ΟΥΝΦΙΚΥΠ τον Ιούλιο, δηλώνουμε
το έντονο μας ενδιαφέρον, συνεχί-
ζουμε τους τακτικισμούς και τα πο-
λιτικά παίγνια, όπως για παράδειγμα
η εντελώς ατεκμηρίωτη απόφαση
να κλείσουμε τα τέσσερα σημεία
διέλευσης και το πολύ πρόσφατο, η
απόφαση να κατηγοριοποιήσουμε
τη μισή μας πατρίδα στις χώρες υψη-
λού κινδύνου για τις οποίες χρειάζεται
τεστ κορωνοϊού.

Στο εσωτερικό μέτωπο, ανεξάρ-
τητα αν ο ιός έφυγε από την κοινό-
τητα ή αν θα έχουμε ένα νέο κύμα,
τα κόμματα, τα μικρομάγαζά μας για
να ακριβολογούμε, έβαλαν πλώρη
για τις βουλευτικές εκλογές του Μαΐου
του 2021 τις οποίες μάλιστα ορισμέ-
νοι, πιο «ξύπνιοι» από τους άλλους,
τις θεωρούν πρόκριμα για τις προ-
εδρικές του 2023. Στην ουσία βρι-
σκόμαστε σε προεκλογικές διεργα-
σίες για τις βουλευτικές, ενώ παράλ-
ληλα και για τις προεδρικές εκλογές.
Άλλοι με τεταμένο το δάκτυλο και
με πρωτόγνωρες γλοιώδεις συμπε-

ριφορές εξευτελίζονται για να εξα-
σφαλίσουν το πολυπόθητο δακτυλίδι
του υποψηφίου και άλλοι με διάφο-
ρους σχεδιασμούς αγωνίζονται για
να είναι το μικρομάγαζό τους εξουσία
ή να συμμετέχει στην εξουσία στη
νέα κατάσταση που αρχίζει το 2023.
Το ότι η έντονη αντιπαράθεση γκρε-
μίζει κάθε συμμαχία των δυνάμεων
της λύσης και πάλι δεν μας συγκινεί.
Αν και κάποτε τις πέτρες που μας
ρίχνανε τις χρησιμοποιούσαμε για
να κτίζουμε γέφυρες για τη λύση,
τώρα επιστρέφουμε ολόκληρους
βράχους και ό,τι ήθελε προκύψει.

Στην εξωτερική πολιτική πραγ-
ματικά γίνεται το έλα να δεις. Όλα
αναβιώνουν και μάλιστα με γρηγο-
ρότερους ρυθμούς από ό,τι πριν από
την πανδημία. Οι σχεδιασμοί για τις
τριμερείς, τις 3+1, τις 3 συν «καπα-
κοτές» και τις πολυμερείς, έγιναν
και πάλι τρόπος ζωής. Το ότι η παν-
δημία έχει αλλάξει συμφέροντα και
γεωπολιτικές εξαρτήσεις, «ευτυχώς»
δεν μας αγγίζει. Όλος ο κόσμος άλ-
λαξε αλλά στα θέματα της Ανατολικής
Μεσογείου, στα οποία εμπλέκεται
ο «ομφαλός» της γης, είναι όλα όπως
και πριν.

Βέβαια, για να είμαστε ειλικρινείς,
τίποτε δεν άλλαξε. Η Τουρκία ανε-
νόχλητη τρυπά όποτε θέλει και όπου
θέλει και εμείς σχεδιάζουμε πολιτικές
και νέες στρατηγικές που θα επιφέ-
ρουν κόστος στον νεοσουλτάνο της
Άγκυρας. Επιμένουμε ότι η ΑΟΖ μας
είναι πολιτικά και νομικά κατοχυ-
ρωμένη αλλά ακόμα να απαντήσουμε
στο πως αυτή η πολιτική και νομική
κατοχύρωση, που σίγουρα υφίσταται,
θα διώξει το «Φατίχ» από το οικόπεδο
έξι ή πώς αυτές οι συμμαχίες θα απο-
τρέψουν την Τουρκία από το να προ-
βαίνει σε έκνομες ενέργειες εναντίον
του ελληνισμού. 

Στην ερώτηση για το πότε θα
αποδώσουν αυτές οι συνεργασίες
απαντούμε, «σε βάθος χρόνου». Αυτό
είναι το πρόβλημά μας, το δράμα
μας για να είμαστε σωστοί. Θέλουμε
συνομιλίες ανοικτού τέλους και συ-
νομολογούμε συνεργασίες που θα
αποδώσουν σε βάθος χρόνου, αγνο-
ώντας δυστυχώς το γεγονός ότι ήδη
το βάθος αυτού του χρόνου είναι μι-
σός αιώνας και όπως έλεγε ο Ανδρέας
Μαυρογιάννης παίζουμε ήδη στην
παράταση.

Δηλώνουμε ακόμα ότι όλες αυτές

οι πρωτοβουλίες στόχο έχουν να
υποβοηθήσουν τη λύση του Κυπρια-
κού αλλά φαίνεται να μας διαφεύγει
το ότι στο βάθος αυτό του χρόνου
ίσως να μην υπάρχει Κυπριακό για
να επιλυθεί και πατρίδα για να επα-
νενωθεί. Εκτός και αν έχουμε ήδη
προεξοφλήσει την οριστική διχοτό-
μηση και όλα αυτά στόχο έχουν να
αναβαθμίσουν το κύρος του υφιστά-
μενου κράτους, του ε/κ κράτους ή
με άλλα λόγια του κράτους της μισής
μας πατρίδας.

Φαίνεται η πανδημία, όσο κατα-
στροφική και αν ήταν, δεν ήταν
ικανή να μας συνετίσει. Επιστρέψαμε
και πολιτευόμαστε, όπως τα άλλα
κράτη, αγνοώντας το ότι εμείς λόγω
της συνεχιζόμενης κατοχής, δεν εί-
μαστε κανονικό κράτος. Αν και σωστά
διακηρύττουμε δεξιά και αριστερά
ότι είμαστε ένα κυρίαρχο κράτος,
κακά τα ψέματα, δεν μπορούμε να
ασκήσουμε κυριαρχία. Εδώ και μισό
αιώνα δεν μπορούμε να ασκήσουμε
κυριαρχία στον βορρά και εδώ και
αρκετά χρόνια ούτε στις θάλασσές
μας. Ακόμα, είτε λόγω των προνοιών
του δικοινοτικού συντάγματος της
Ζυρίχης μας είτε λόγω του ότι δρούμε

με το δίκαιο της ανάγκης, η κυριαρχία
που μπορούμε να ασκήσουμε στον
νότο είναι και αυτή περιορισμένη.

Είναι καιρός να συνειδητοποι-
ήσουμε το γεγονός ότι με την εκ-
κρεμότητα στο εθνικό θέμα ή καλυ-
τέρα λόγω του ότι είμαστε όμηροι
της μη επίλυσης του Κυπριακού,
όπως πολύ σωστά δήλωσε τις προ-
άλλες ο Γιαννάκης Κασουλίδης, η
κανονικότητα στην οποία επιστρέ-
ψαμε είναι διαφορετική. Όσο οξύ-
μωρο και αντιφατικό και αν ακού-
γεται, η δική μας κανονικότητα είναι
μη κανονική.

Κανονική θα γίνει, και κατ’ επέ-
κταση κανονικό και το κράτος μας,
μόνο αν αφήσουμε κατά μέρος τα
επικοινωνιακά παιχνίδια, τους λαϊ-
κισμούς και τις παλινδρομήσεις και
επιδείξουμε ειλικρινή πολιτική βού-
ληση για λύση, την απαραίτητη εκεί-
νη βούληση που, τουλάχιστον όπως
αναφέρεται σε όλες τις εκθέσεις του
γ.γ. των Η.Ε. μετά το Κραν Μοντάνα,
δεν υφίσταται ή επιεικώς, δεν είναι
η ενδεδειγμένη.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρ. υπολογιστών.

Επιστροφή στην κανονικότητα σε ένα μη κανονικό κράτος
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Διαδηλωτές στην Τυνησία κατά την εκδήλωση διαμαρτυρίας για τη Διεθνή Ημέρα Υποστήριξης Θυμάτων Βασανισμού (26 Ιουνίου). 
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Αντιβιώσεις: Χρήση και κατάχρηση
Του ΑΝΔΡΕΑ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Τ α αντιβιοτικά είναι μια ομάδα
φαρμάκων, τα οποία χρησι-
μοποιούνται για την καταπο-

λέμηση διαφόρων λοιμώξεων που
προκαλούνται από μικροοργανι-
σμούς, οι οποίοι είναι επιλεκτικά
τοξικοί και δενβλάπτουν τα κύτταρα
του ξενιστή. Η επιλογή της πιο κα-
τάλληλης θεραπείας βασίζεται στην
ευαισθησία του μικροοργανισμού
απέναντι στα διάφορα αντιβιοτικά.
Τα αντιβιοτικά μπορούν να δράσουν
είτε σκοτώνοντας ένα μικροοργα-
νισμό άμεσα, είτε βοηθώντας το
ανοσοποιητικό σύστημα του οργα-
νισμού να αμυνθεί κατά των μολυ-
σματικών μικροοργανισμών (π.χ.
διακόπτοντας ή επιβραδύνοντας
την ανάπτυξή τους).

Τα αντιβιοτικά μπορούν να δια-
χωριστούν σε επτά κατηγορίες ανά-
λογα με τη χημική δομή που δια-
θέτουν αλλά και τον τρόπο με τον
οποίο ασκούν τη δράση τους. Οι
κατηγορίες αυτές είναι οι εξής: πε-
νικιλίνες, κεφαλοσπορίνες, τετρα-
κυκλίνες, αμινογλυκοσίδες, μακρο-
λίδες, φθοριοκινολόνες και άλλα τα
οποία δεν παρουσιάζουν συγκεκρι-
μένη δομή ή δράση. Επίσης βάσει
του φάσματος μικροοργανισμών
κατά το οποίο μία συγκεκριμένη
κατηγορία αντιβιοτικών είναι θε-
ραπευτικώς αποτελεσματική, τα
αντιβιοτικά μπορούν να ταξινομη-
θούν σε:

Α) Αντιβιοτικά στενού φάσματος,
δηλαδή είναι δραστικά έναντι ενός
μικροοργανισμού ή μιας μικρής
ομάδας μικροοργανισμών,

Β) Αντιβιοτικά εκτεταμένου φά-
σματος, δηλαδή είναι δραστικά
έναντι των gram-θετικών μικροορ-

γανισμών και ενός σημαντικού αριθ-
μού gram-αρνητικών βακτηριών.

Γ) Αντιβιοτικά ευρέως φάσματος,
δηλαδή είναι δραστικά έναντι με-
γάλης ποικιλίας μικροβιακών ειδών. 

Η οδός χορήγησης των αντιβιο-
τικών είναι συνήθως από το στόμα,
ενώ χρησιμοποιείται και η παρεν-
τερική χορήγηση (π.χ. ενδοφλέβια)
για φαρμακευτικά προϊόντα που
έχουν φτωχή απορρόφηση από τη
γαστρεντερική οδό, όπως επίσης
και σε σοβαρές λοιμώξεις, στις οποίες
χρειάζεται να διατηρούνται μεγάλες
συγκεντρώσεις αντιβιοτικού στον
ορό του αίματος. Τις τελευταίες τέσ-
σερις με πέντε δεκαετίες παρου-
σιάζονται ολοένα και περισσότερα
παραδείγματα μικροοργανισμών
που ανέπτυξαν αντίσταση σε αν-
τιβιοτικά φάρμακα. Ένας μικροορ-
γανισμός ονομάζεται ανθεκτικός,
όταν η ανάπτυξή του δεν εμποδί-
ζεται από τη μέγιστη συγκέντρωση
του αντιβιοτικού που μπορεί να
γίνει ανεκτή από έναν ασθενή. Ίσως
το πιο γνωστό και το περιβόητο πα-
ράδειγμα είναι ο ανθεκτικός στη

μεθικιλλίνη χρυσίζων σταφυλόκοκ-
κος (MRSA), ο οποίος, μόλις εμφα-
νιστεί, είναι εξαιρετικά δύσκολο να
εξαλειφτεί.

Πολλοί μικροοργανισμοί έχουν
την ιδιότητα είτε να μεταλλάσσονται
γενετικά, είτε μέσω παραγωγής συγ-
κεκριμένων ενζύμων να καταστρέ-
φουν ή να αδρανοποιούν το αντι-
βιοτικό. Η κύρια αιτία για την ανά-
πτυξη της αντίστασης είναι η αλό-
γιστη χρήση των αντιβιοτικών με
αποτέλεσμα να αυξάνεται χρόνο με
τον χρόνο η νοσηρότητα και η θνη-
σιμότητα των ασθενών, αφού συ-
νήθως οι λοιμώξεις που προκαλούν-
ται από ανθεκτικούς μικροοργανι-
σμούς είναι συχνά πολύ σοβαρές
και απειλητικές για τη ζωή των ασθε-
νών. Η χρήση αντιβιοτικών που
προωθούν την ανάπτυξη σε ζώα,
τα οποία εισέρχονται στην τροφική

αλυσίδα είναι μία άλλη αιτία της
αντίστασης. Η αντίσταση της Sal-
monella enteritidis στα αντιβιοτικά
κινολόνης βρέθηκε να έχει αυξηθεί
10 φορές σε μόλις πέντε χρόνια
μετά την αύξηση της χρήσης των
αντιβιοτικών κινολόνης σε ζώα που
χρησιμοποιούνται ως τρόφιμα.

Υπολογίζεται ότι 37.000 Ευρω-
παίοι πολίτες πεθαίνουν κάθε χρόνο
από νοσοκομειακές λοιμώξεις που
προκαλούνται από ανθεκτικούς μι-
κροοργανισμούς, ενώ το ετήσιο κό-
στος θεραπευτικής νοσηλείας ανέρ-
χεται στα 5,5 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Ήδη επιστήμονες από όλο τον
κόσμο κρούουν τον κώδωνα του
κινδύνου. Επισημαίνουν με έμφαση
ότι αν η αλόγιστη χρήση των αντι-
βιοτικών συνεχιστεί, η αναπόφευκτη
ταυτόχρονη αύξηση της ανθεκτι-
κότητας των μικροοργανισμών, θα

σημαίνει ότι θα μπορούσε να οδη-
γήσει ακόμη και απλές λοιμώξεις
σε πανδημίες ενώ η κατάσταση θα
μπορούσε να επιδεινωθεί περαιτέρω
από τη μειωμένη ανακάλυψη και
αδειοδότηση νέων αντιβιοτικών. 

Θα πρέπει να ληφθούν μέτρα
σε προσωπικό, εθνικό και παγκόσμιο
επίπεδο το συντομότερο δυνατό.
Σε προσωπικό επίπεδο θα μπορούσε
να αποφευχθεί η συστηματική χρή-
ση αντιβιοτικών, χωρίς ιατρική γνω-
μάτευση. Μεγάλος αριθμός ασθενών
λαμβάνουν αντιβιοτικά φάρμακα
ενώ έχουν προσβληθεί από ιούς
(π.χ. εποχική γρίπη) και όχι από βα-
κτήρια. Είναι βέβαια γνωστό ότι τα
αντιβιοτικά δεν έχουν καμία θερα-
πευτική αποτελεσματικότητα έναντι
των ιογενών λοιμώξεων (αν και μπο-
ρεί να χρησιμοποιηθούν για θερα-
πεία δευτερογενούς βακτηριακής

λοίμωξης, η οποία μπορεί να ανα-
πτυχθεί ωςαποτέλεσμα της ιογενούς
λοίμωξης). Επίσης, θα πρέπει οι
ασθενείς να διασφαλίσουν ότι λαμ-
βάνουν το αντιβιοτικό για ολόκληρη
την ενδεδειγμένη περίοδο θεραπείας
(συνήθως 7-14 ημέρες ή περισσό-
τερο) και δεν το σταματούν μόλις
τα συμπτώματα δείχνουν να έχουν
υποχωρήσει. Έτσι εξασφαλίζεται
ότι όλοι οι μολυσματικοί μικροορ-
γανισμοί σκοτώνονται και δεν θα
υπάρξει εξάπλωση της ασθένειας.

Σε εθνικό και παγκόσμιο επίπεδο,
η ανάπτυξη ενός αυστηρότερου θε-
σμικού και νομοθετικού πλαισίου
για τη συνταγογράφηση και χρήση
των αντιβιοτικών φαντάζει όσο πότε
άλλοτε επιβεβλημένη. Σε ορισμένες
χώρες, η πολιτική που ακολουθείται
σε σχέση με τα αντιβιοτικά είναι,
τα πιο ισχυρά αντιβιοτικά να χρη-
σιμοποιούνται μόνο για τη θεραπεία
ανθεκτικών λοιμώξεων, ώστε να
μην αναπτυχθεί αντίσταση από
τους μικροοργανισμούς και σε αυτά. 

Ο κ. Ανδρέας Βασιλείου είναι διευθυντής
Ασφάλειας ΦαρμάκωνRemedica/ Υπεύ-
θυνοΠρόσωπο Φαρμακοεπαγρύπνησης. 

ΑΡΘΡΟ /  Του ΜΕΝΕΛΑΟΥ Α. ΜΕΝΕΛΑΟΥ
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ΤΡΟΟΔΟΣ

Ε χουμε ενώπιόν μας μια χρυ-
σή ευκαιρία ή μάλλον κα-
λύτερα ένα παράθυρο ευ-

καιρίας. Και είναι θέμα επιλογής.
Είναι θέμα επιλογής εάν θέλουμε
να βελτιώσουμε τον κόσμο όπως
τον ξέρουμε. Πάντα μια κρίση
του μεγέθους της πανδημίας του
COVID19 έχει αυτή την ικανότητα.
Να δημιουργεί την απαραίτητη
ελαστικότητα, ρευστότητα, πλα-
στικότητα στο κατεστημένο. Αλλά
η ευκαιρία δεν θα διαρκέσει για
πολύ και δυστυχώς έχουμε κακά
προηγούμενα σε σχέση με το τι
μαθαίνουμε από τα κακά που μας
βρίσκουν. Η κοινωνική και θε-
σμική μνήμη είναι συχνά κοντή,
αδύνατη και επιλεκτική. 

Αυτή, λοιπόν, η αναστάτωση
θα θέσει ενώπιόν μας κάποια δι-
λήμματα, σε ατομικό, εθνικό και
ευρωπαϊκό επίπεδο. Θα επιλέξου-
με να αντιμετωπίσουμε την κρίση
αυτή, ενωμένοι και με αισθήματα
αλληλεγγύης; Θα επιλέξουμε να
αναμορφώσουμε τον τομέα της
ενέργειας και της οικονομίας, κτί-
ζοντάς τον πάνω σε πιο «πράσινα
θεμέλια»; Θα προστατεύσουμε
και θα ενδυναμώσουμε τα ανθρώ-
πινα δικαιώματα; Θα οδηγήσουμε
την παιδεία μας σε πιο σύγχρονα
και φωτεινά μονοπάτια; Θα μει-
ώσουμε την κοινωνική ανισότητα
και θα προστατεύσουμε τη δη-
μοκρατία μας; 

Νομίζω ότι κανείς δεν ήταν
προετοιμασμένος για αυτή την
κρίση. Ούτε τα άτομα, ούτε οι κοι-
νωνίες, ούτε οι κυβερνήσεις. Όλοι
αντέδρασαν. Αντανακλαστικά.
Κάποιοι καλά, κάποιοι καλύτερα,
κάποιοι χειρότερα. Σε κάποιο βαθ-
μό αυτό είναι κατανοητό και απο-

δεκτό. Άλλωστε, όλο αυτό που ζή-
σαμε ήταν για τους περισσότερους
από εμάς, σουρεαλιστικό. Παρόλα
αυτά με τη συλλογική υπευθυνό-
τητα που επιδείξαμε και με εύ-
στοχες πολιτικές αποφάσεις στη-
ριγμένες στην επιστημονικότητα,
καταφέραμε να πετύχουμε στον
βασικότερο των στόχων, να εί-
μαστε ζωντανοί. 

Τώρα εισερχόμαστε –είμαστε
ήδη– στο επόμενο στάδιο. Τώρα
είναι η ευκαιρία όλων να υποβά-
λουν ιδέες και προτάσεις για το
αύριο. Τι να γίνει; Τι να αλλάξει
και πώς; Ακόμα και φαινομενικά
υπερβολικές ιδέες, εκτός πλαισίων,
οι οποίες θα οδηγήσουν σταδιακά
σε τεκμηριωμένες προτάσεις.
Στην υγεία, στην παιδεία, στην
οικονομία, στα εργασιακά, στο
κοινωνικό δίκτυ προστασίας και
στήριξης, στο περιβάλλον. Όπως
είπαμε πιο πριν, έχουμε ένα πα-
ράθυρο ευκαιρίας. Το οποίο σύν-
τομα θα κλείσει. Ο μεγαλύτερος
κίνδυνος είναι να επιστρέψουμε
στο «business as usual». Η μεγα-
λύτερή μας ανησυχία σε σχέση
με την πανδημία δεν πρέπει να
είναι εάν θα αλλάξει τον τρόπο
ζωής μας, αλλά το εάν δεν θα τον
αλλάξει και μαζί τον τρόπο που
αντιμετωπίζουμε την κοινωνική
ανισότητα, τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα, τη χρήση της τεχνολογίας,
το περιβάλλον, τη δημόσια υγεία
και παιδεία. Τώρα, όχι αργότερα,
είναι η ώρα για όλους να μιλή-
σουμε. Να πάρουμε θέση. Ακα-
δημία, κοινωνικά σύνολα, εργα-
ζόμενοι και επιχειρηματικότητα,
ενεργοί πολίτες όλων των ηλικιών
και γενιών. Ο ρόλος της νεολαίας
αυτή την ώρα είναι σημαντικός.
Είναι η γενιά που θα κληθεί να
ζήσει αύριο με τις συνέπειες των
επιλογών μας σήμερα και άρα έχει
ίσως το μεγαλύτερο «έννομο συμ-
φέρον» στη διαμόρφωση ενός νέ-
ου εγχειριδίου λειτουργίας της
κοινωνίας, της οικονομίας και του
κράτους. Διότι αν δεν δημιουρ-
γήσουμε ένα καινούργιο «εγχει-
ρίδιο» συλλογικά, οι λύσεις θα
προέλθουν από το παλιό. Και αυτό
θα είναι μια ακόμα χαμένη ευκαι-
ρία. Το παράθυρο θα έχει κλείσει. 

Ο κ. Μενέλαος Α. Μενελάου είναι εκτε-
λεστικός διευθυντής ΟΝΕΚ.

Ανοικτό παράθυρο
(που κλείνει)

������

Με τη συλλογική υπευ-
θυνότητα που επιδείξα-
με και με εύστοχες πολι-
τικές αποφάσεις στη-
ριγμένες στην επιστη-
μονικότητα, καταφέρα-
με να πετύχουμε στον
βασικότερο των στόχων,
να είμαστε ζωντανοί.

������

Σε εθνικό και παγκόσμιο
επίπεδο, η ανάπτυξη
ενός αυστηρότερου
θεσμικού και νομοθετι-
κού πλαισίου για τη
συνταγογράφηση και
χρήση των αντιβιοτικών
φαντάζει όσο πότε
άλλοτε επιβεβλημένη.  

Ο κ. Ανδρέας Βασιλείου.

Τις τελευταίες δεκαετίες παρουσιάζονται ολοένα και περισσότερα παραδείγματα μικροοργανισμών που ανέπτυξαν
αντίσταση σε αντιβιοτικά φάρμακα. 
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219 στιγμές χαρμολύπης και νοσταλγίας και η αγωνία του Αχιλλέα

Υ πάρχουν στιγμές στη ζωή του
κάθε ανθρώπου κατά τις οποί-
ες η συναισθηματική φόρτιση

είναι τόσο έντονη και τόσο πλήρης,
που κυριαρχεί η εντύπωση ότι δη-
μιουργείται ένας χώρος του απόλυ-
του και ότι πέρα από αυτό όλα τα
άλλα είναι μηδαμινά και επουσιώδη.
Οι στιγμές αυτές συνδέονται με ποι-
κίλα γεγονότα, βιώματα και πρό-
σωπα που σημάδεψαν τη ζωή μας
και δεν μπορούν ποτέ να ξεχαστούν.
Αδιαμφισβήτητο ρόλο στην ανά-
πτυξη της συναισθηματικής έξαρσης
και συγκίνησης παίζουν οι μνήμες
του παρελθόντος, ιδιαίτερα μάλιστα
όταν αυτές ξυπνούν «χαμένα» κομ-
μάτια του εαυτού σου, της παιδικής
και εφηβικής ηλικίας, της ταύτισής
σου με τον τόπο που γεννήθηκες
και μεγάλωσες.

Μια τέτοια στιγμή συναισθημα-
τικής εξέγερσης με άξονα το πα-
ρελθόν βίωσα και πιστεύω ακρά-
δαντα ότι το ίδιο βίωσαν και πολλοί
άλλοι, κατά την επίσκεψη στην έκ-
θεση με τα 219 αγνοούμενα ζωγρα-
φικά έργα της Αμμοχώστου, που
διασώθηκαν και επέστρεψαν ζων-
τανά μετά από 46 χρόνια, ύστερα
από πρωτοβουλία ευαίσθητων συμ-
πατριωτών μας Τουρκοκυπρίων και
μέσα στο πλαίσιο των μέτρων οι-
κοδόμησης εμπιστοσύνης που συμ-
φωνήθηκαν από τους ηγέτες των
δύο κοινοτήτων. Η συμβολή της
Δικοινοτικής Τεχνικής Επιτροπής
για τον Πολιτισμό στη διαδικασία

επιστροφής των έργων υπήρξε κα-
θοριστική.

Βλέποντας τους πίνακες, αυθόρ-
μητα αναδύθηκαν τα συναισθήματα
της χαρμολύπης και της νοσταλγίας,
τα οποία κουβαλούμε εδώ και 46
χρόνια, αφού έχουν ριζώσει μέσα
μας και επηρεάζουν όλες μας τις
αισθήσεις. Γιατί όμως η παράδοξη
χαρμολύπη; Η ανάμεικτη και αν-
τιφατική συνύπαρξη της χαράς με
τη λύπη εκπηγάζει από τη μνήμη
και τη συνείδηση του παρελθόντος
και ταυτόχρονα από την τραγική
αίσθηση της δολοφονίας και της
απώλειας αυτού του παρελθόντος.
Αναβλύζει η χαρά από την περη-
φάνια για την ιδιαίτερη ταυτότητα
του χώρου που γεννήθηκες, από
την επίγνωση της πλούσιας ιστορίας
και του πολιτισμού της πόλης και
ταυτόχρονα αναδύεται κυρίαρχη
η λύπη, όταν συνειδητοποιείς την
ακύρωση των ονείρων σου από τον
βίαιο ξεριζωμό, την προσφυγιά, την
αποκόλληση της γενέτειρας πόλης
από την προσωπική υπόσταση και
την καθημερινότητά σου. Θυμό-
μαστε και χαιρόμαστε γιατί ζούσαμε
σε μια πόλη, που είχε σημάδια και
βιγλάτορες τους ανεμόμυλούς της.
Που μας έζωνε με τις εσπεριδοειδείς
αγκάλες της, μας μεθούσε με τα
γιασεμιά, τα κίτρα και τους λεμο-
νανθούς και εκείνο το απέραντο
πορτοκαλί, που κάθε Απρίλη γινόταν
η γιορτινή φορεσιά της. Χαιρόμαστε
γιατί θυμόμαστε τις κηποστόλιστες

γειτονιές, τα φεστιβάλ, τα πανηγύ-
ρια, τα γήπεδα με τα ερυθρόλευκα
της Σαλαμίνας και τα γαλανόλευκα
της Ανόρθωσης. Χαιρόμαστε γιατί
αναπολούμε εκείνη τη μοναδική
ανατολή του παντοκράτορα, του
ηλιάτορα όπως τον ονόμαζε ο Ελύτης
και τα παιχνίδια πάνω στην κτενι-
σμένη άμμο, δίπλα στο ανάλαφρο
κυματιστό φιλί της καταγάλανης
θάλασσας, με τις ξύλινες σχεδίες
στο πέλαγος και με φίλους τα χρυ-
σόλευκα καβούρια και τους μεγάλους
αστερίες. Μέσα σε αυτήν την τρελή
χαρά της μνήμης έρχεται όμως πάλι
με τη ρομφαία της τροπαιοφόρος η
λύπη. Γιατί βλέπουμε την πόλη μας
συρματοπλεγμένη και αλυσοδεμένη,
βομβαρδισμένη, άψυχη, ορφανή,
αφημένη στα φίδια και στ’ αγκάθια.
Μια πόλη δεσμώτης. Μια πόλη όμη-
ρος, πολιτικό χαρτί και άθυρμα στα
χέρια του κατακτητή. Μέσα όμως
στη σπαρακτική αγαλματένια φωνή
της και μέσα στην οδύνη της μονα-
ξιάς της, βρισκόμαστε ακόμη εμείς,
που χάσαμε «μια τέτοια πόλη», όπως
έλεγε και ο Καβάφης για την Αλε-
ξάνδρειά του. Όσο όμως πιο μακριά
της μας αναγκάζουν να είμαστε,
τόσο πιο Βαρωσιώτες νιώθουμε. Γι’
αυτό μέσα στη χαρμολύπη μας όλο
και μεγαλώνει η οδυσσειακή νο-
σταλγία για να συνεχίσουμε να προ-
σβλέπουμε στο δικό μας νόστιμον
ήμαρ, στον γυρισμό στη δική μας
Ιθάκη, το περίκλειστο σήμερα και
άβατο Βαρώσι.

Σαράντα έξι χρόνια νιώθουμε
προδομένοι από δικούς και ξένους,
αισθανόμαστε ότι μας έκλεψαν το
παρελθόν, ενώ τώρα, με τις νέες
τουρκικές μεθοδεύσεις για άνοιγμα
και εποικισμό των Βαρωσίων, υπάρ-
χει πιο έντονος ο φόβος, ότι θα μας
κλέψουν και το μέλλον. Γι’ αυτό ας
μην εφησυχάζουμε. Ας μην αφή-
σουμε να νικήσει την αλήθεια η
λήθη και τη μνήμη η αμνησία. Ας
μην επιτρέψουμε να μας κυριεύσει
η πικρή ουτοπία και η μοιρολατρία
του «Πάλι με χρόνια με καιρούς
πάλι δικά μας θα ’ναι». Ας αγνοή-
σουμε επίσης, χωρίς όμως να ξε-
χνούμε πρωτοφανείς θλιβερές προ-
σεγγίσεις, όπως η ακατανόητη και
ανάλγητη άποψη του ιστορικού
Άντρου Παυλίδη, που αποτελεί
ύβρη και προσβολή προς τους Βα-
ρωσιώτες: «Τρέξανε να φύγουνε,
μέχρι και ο τελευταίος. Και τώρα
θέλουνε, λέει, να τους επιτραπεί
σήμερα να επιστρέψουν. Το αξίζουν
άραγε; Τότε όμως δεν είχε τολμήσει
να μείνει ούτε ένας.» (Πολίτης,
21/6/20). Αιδώς συμπατριώτη, Αιδώς! 

Έχουμε ιστορικό χρέος να συ-
νεχίσουμε ανένδοτοι να κυνηγούμε
το αδύνατο, την επιστροφή στην
πόλη μας, για να μην συμβεί το
αδιανόητο, να ξυπνήσουμε δηλαδή
μια μέρα και να δούμε να πραγμα-
τοποιείται ο εποικισμός των Βαρω-
σίων. Προτείνω λοιπόν το 2021 να
κηρυχθεί «Έτος Αμμοχώστου» και
να εκπονηθεί από τώρα μια πολύ-

μορφη πολιτική αλλά και πολιτι-
σμική δράση με συμμετοχή Ελλη-
νοκυπρίων, Τουρκοκυπρίων, Ελ-
λαδιτών, Τούρκων και ξένων καλ-
λιτεχνών, με στόχο την ευαισθη-
τοποίηση και κινητοποίηση της
διεθνούς κοινής γνώμης για την
επιστροφή της Αμμοχώστου. Πα-
ράλληλα όμως, η κυβέρνηση, τα
κόμματα και ιδιαίτερα ο Δήμος Αμ-
μοχώστου, πρέπει να λάβουν σο-
βαρά υπόψη τις διαπιστώσεις του
Αχιλλέα Δημητριάδη, ο οποίος με
αγωνία προειδοποιεί: «Δυστυχώς
η στασιμότητα στο Κυπριακό έχει
επιπτώσεις, με πρώτο το Βαρώσι...
Εάν οι Βαρωσιώτες επιθυμούν απο-
κατάσταση των περιουσιών τους,
η Επιτροπή Ακίνητης Ιδιοκτησίας
φαίνεται να είναι η μόνη οδός προς
το ΕΔΑΔ. Εάν αποτύχουν να εξαντ-
λήσουν αυτό το τουρκικό ένδικο
μέσο, τότε είναι πολύ πιθανό σε
περίπτωση ανοίγματος του Βαρω-
σιού –κάτω από τουρκικό έλεγχο–
αυτοί να μην μπορούν να ανακτή-
σουν κατοχή των περιουσιών τους.
Χρειάζεται, λοιπόν, σοβαρή σκέψη,
συζήτηση και οργάνωση από φο-
ρείς, γιατί το Βαρώσι ανήκει στους
Βαρωσιώτες». (Η Καθημερινή,
21/6/20)

Φοβάμαι ότι αν δεν δράσουμε
άμεσα η ιστορία δεν θα μας περι-
μένει...

Ο κ. Μενέλαος Αβραάμ είναι δρ Φιλοσο-
φίας. rodo@primehome.com

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Την ώρα που η πανδημία του κο-
ρωνοϊού και η παγκόσμια οικονομική
ύφεση να μονοπωλούν το προσκήνιο
της παγκόσμιας επικαιρότητας, στη
«γειτονιά» της Κύπρου «τρέχουν»
σημαντικές εξελίξεις. Παράλληλα
με την κορύφωση της έντασης στην
Ανατολική Μεσόγειο, στο βόρειο
κομμάτι της Συρίας έρχονται στο
προσκήνιο νέα δεδομένα που επι-
φυλάσσουν αντίκτυπο για τον μέλ-
λον της γειτονικής χώρας, η οποία
περίπου εδώ και μια δεκαετία αν-
τιμετωπίζει τον εφιάλτη της εμφύ-
λιας σύγκρουσης. Οι ΗΠΑ, με προ-
σεκτικά βήματα, ανοίγουν τον δρόμο
για την ένωση των δυνάμεων των
Κούρδων και των συμμάχων τους
στο βόρειο κομμάτι της Συρίας. Για
πρώτη φορά, με την ενεργή εμπλοκή
του αμερικανικού παράγοντα, το
Αυτόνομο Κουρδιστάν του Ιράκ συ-
νομιλεί με τις δυνάμεις που καθο-
δηγεί το Εργατικό Κόμμα του Κουρ-
διστάν (ΡΚΚ) στη Συρία. Αυτό συμ-
βαίνει σε μια στιγμή που η Τουρκία
επιτίθεται εκ νέου στο βόρειο Ιράκ
και κύκλοι του ΡΚΚ προβληματί-
ζονται για το ενδεχόμενο μιας πα-
ρασκηνιακής συνεννόησης του Αυ-
τόνομου Κουρδιστάν με την Άγκυρα.
Λίγους μήνες μετά τη νέα τουρκική
εισβολή στο βορειοανατολικό κομ-
μάτι της Συρίας, οι κουρδικές και
συμμαχικές δυνάμεις επιχειρούν
να συντονίσουν τα βήματά τους για
να ανοίξουν δρόμο για την ανάδυση
μιας νέας, δεύτερης αυτόνομης
κουρδικής διοίκησης στη συριακή
επικράτεια. Η Άγκυρα αντιμετωπίζει
με έντονο προβληματισμό αυτήν
την προοπτική. 

Νέα κρατική οντότητα
Την τελευταία περίοδο, οι ΗΠΑ

πραγματοποίησαν δύο σημαντικές

κινήσεις που έρχονται να αλλάξουν
τα δεδομένα και την ισορροπία
ισχύος στη Συρία. Οι ΗΠΑ από τη
μία εντατικοποιούν την πίεση που
ασκούν στη Δαμασκό και από την
άλλη ανοίγουν τον δρόμο για την
ανάδυση μιας νέας, αυτόνομης κρα-
τικής οντότητας στο βορειοανατο-
λικό κομμάτι της Συρίας. 

Ως γνωστόν, πριν από λίγο χρο-
νικό διάστημα, οι ΗΠΑ ανακοίνωσαν
την επιβολή νέων, αυστηρών οικο-
νομικών κυρώσεων στη Δαμασκό.
Οι νέες κυρώσεις οδηγούν τη συ-
ριακή οικονομία στα όρια των αν-
τοχών της. Τούρκοι και ξένοι ανα-
λυτές πιστεύουν ότι η Ουάσιγκτον
με τις νέες κυρώσεις επιχειρεί να
εντατικοποιήσει την πίεση που

ασκεί στο μέτωπο Συρίας-Ρωσίας,
λίγο πριν από την έναρξη της συ-
ζήτησης για το νέο συνταγματικό
πλαίσιο της Συρίας. Με αυτόν τον
τρόπο, οι ΗΠΑ επιχειρούν να συμ-
μετάσχουν στη νέα συζήτηση από
θέση ισχύος.

Παράλληλα με τις νέες οικονο-
μικές κυρώσεις, οι ΗΠΑ, στο βορει-
οανατολικό κομμάτι της Συρίας,
στις 15 Ιουνίου, πραγματοποίησαν
ένα νέο βήμα. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες από κουρδικά και τουρκικά
μέσα ενημέρωσης, πριν από λίγες
ημέρες, στο βόρειο κομμάτι του
Ιράκ, το Κουρδικό Εθνικό Συμβούλιο
της Συρίας (ENKS) και Κόμματα της

Κουρδικής Εθνικής Ένωσης (PYNK)
ανακοίνωσαν ότι ολοκληρώθηκε η
πρώτη φάση της προσπάθειας για
την ένωση των δυνάμεων όλων των
κουρδικών και συμμαχικών ομάδων
στη βόρεια Συρία. Με τη διαμεσο-
λάβηση των ΗΠΑ, οι δύο πλευρές
κατέληξαν σε συμφωνία αρχής με
βάση τη Συμφωνία Ντίχοκ του 2014,
η οποία προβλέπει τον συντονισμό
των κινήσεων όλων των συμμαχικών
δυνάμεων στα πεδία της αυτόνομης
διακυβέρνησης, του πολιτικού συ-
νεταιρισμού, της ασφάλειας και
άμυνας. Από αμερικανική πλευρά,
στη νέα συμφωνία των Κούρδων
πρωταγωνιστικό ρόλο διαδραμάτισε
ο σύμβουλος της Διεθνούς Συμμα-
χίας, William Robak. Στο στρατό-
πεδο των Κούρδων, την τελική έγ-
κριση για τη νέα συμφωνία έδωσαν
ο διοικητής των κουρδικών και συμ-
μαχικών δυνάμεων στη βορειοανα-
τολική Συρία, Μαζλούμ Εμπντί και
οι εκπρόσωποι του Αυτόνομου Κουρ-
διστάν του Ιράκ. 

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του
Κόμματος Δημοκρατικής Ειρήνης
του Κουρδιστάν, Ταλάλ Μιχέμεντ,
με βάση τη νέα συμφωνία, όλες οι
εμπλεκόμενες πλευρές θα εστιάσουν
την προσοχή τους στην ανάδυση
μιας νέας αυτόνομης κρατικής ον-
τότητας στο βορειοανατολικό κομ-
μάτι της Συρίας. Παράλληλα, οι
Κούρδοι και οι σύμμαχοί τους θα
επιχειρήσουν να συμμετάσχουν
στις διαπραγματεύσεις για το νέο
σύνταγμα της Συρίας με ένα ενιαίο
μέτωπο. 

������

Σαράντα έξι χρόνια νιώ-
θουμε προδομένοι από
δικούς και ξένους, αισθα-
νόμαστε ότι μας έκλεψαν
το παρελθόν, ενώ τώρα,
με τις νέες τουρκικές με-
θοδεύσεις για άνοιγμα
και εποικισμό των Βαρω-
σίων, υπάρχει πιο έντο-
νος ο φόβος, ότι θα μας
κλέψουν και το μέλλον. 

Αυτόνομο
Κουρδιστάν
στη Συρία
θέλουν οι ΗΠΑ
Μεγάλος προβληματισμός επικρατεί
στην Άγκυρα για τις τελευταίες εξελίξεις 

Το Κουρδικό Εθνικό Συμβούλιο της Συρίας (ENKS) και Κόμματα της Κουρδικής Εθνικής Ένωσης (PYNK) ανακοίνωσαν ότι ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση της προ-
σπάθειας για την ένωση των δυνάμεων όλων των κουρδικών και συμμαχικών ομάδων στη βόρεια Συρία.

������

Με έντονο προβληματι-
σμό αντιμετωπίζει το
τουρκικό Προεδρικό
τις συμμαχίες γι’ αυτή
την προοπτική στη
συριακή επικράτεια.

Όπως ήταν αναμενόμενο, οι νέες
εξελίξεις στη Συρία σήμαναν τις
προηγούμενες ημέρες συναγερμό
στην τουρκική πρωτεύουσα. Σε
στρατιωτικό επίπεδο, η αντίδραση
της Άγκυρας στους νέους πολιτικούς
ελιγμούς των Κούρδων υπήρξε άμε-
ση, με την έναρξη μιας νέας στρα-
τιωτικής επιχείρησης στο βόρειο
κομμάτι του Ιράκ. Την ίδια ώρα, η
Άγκυρα μελετά όλες τις επιλογές
στα πεδία της διπλωματίας και της
πολιτικής. Στην Άγκυρα επικρατεί
η άποψη ότι η Ουάσιγκτον, αν όχι
ο ίδιος ο πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ
και ο στενός κύκλος των συνεργα-
τών του, σίγουρα τα Υπουργεία
Εξωτερικών και Άμυνας κινούνται
στη βάση της λογικής ότι «τα δύο
αυτόνομα Κουρδιστάν είναι καλύ-
τερη επιλογή από ένα μικρό και
εξαρτώμενο ανεξάρτητο Κουρδι-
στάν». Σύμφωνα με την άποψη, οι
ΗΠΑ που στο άμεσο παρελθόν δεν
υποστήριξαν την ανεξαρτησία του
Κουρδιστάν και υποχρεώθηκαν να
δώσουν τη συγκατάθεσή τους για
την κατάληψη από την Τουρκία
ορισμένων σημαντικών κουρδικών
προπύργιων στη βορειοανατολική
Συρία, σήμερα δρομολογούν ένα
νέο σχέδιο για τη νέα «εμπροσθο-
φυλακή» της Δύσης στη Μέση Ανα-
τολή, δηλαδή του Κούρδους. 

Από την τουρκική οπτική γωνία,
λοιπόν, παράλληλα με το Αυτόνομο

Κουρδιστάν στο Ιράκ, στη βορει-
οανατολική Συρία αναδύεται στα-
διακά μια αποκεντρωμένη, αυτό-
νομη κρατική διοίκηση, η οποία
θα έχει δημοκρατικό χαρακτήρα
και θα διατηρεί στενές σχέσεις με
τις ΗΠΑ και τη Δύση. Στη νέα κρα-
τική διοίκηση, οι διάφορες εθνικές
και θρησκευτικές ομάδες της Συρίας
θα διατηρήσουν την πολιτισμική
και πολιτική αυτονομία τους. Σε
θέματα ασφαλείας, άμυνας και δι-
πλωματίας οι Κούρδοι θα έχουν το
πάνω χέρι. Παράλληλα, η νέα αυ-
τόνομη διοίκηση θα αποτελέσει
ένα ελκυστικό μοντέλο διακυβέρ-
νησης και οικονομικής ανάπτυξης
για τις ομάδες της Συρίας που σή-
μερα παραμένουν έξω από την επι-
κράτεια που «κρατούν» οι Κούρδοι
και οι συμμαχικές δυνάμεις. Σε κεν-

τρικό επίπεδο, επωφελούμενοι από
την ασφυκτική πίεση που ασκούν
οι ΗΠΑ στη Δαμασκό, οι Κούρδοι
θα συμμετάσχουν στις διαπραγ-
ματεύσεις για το νέο συριακό σύν-
ταγμα από θέση ισχύος. 

«Οι Κούρδοι εξασφαλίζουν προ-
νόμια, πολλά περισσότερα από όσα
τους αξίζουν», ισχυρίζεται ο εν απο-
στρατεία συνταγματάρχης του
τουρκικού Πολεμικού Ναυτικού,
Τζαχίτ Αρμαγάν Ντιλέκ. Ο Τούρκος
στρατιωτικός προβάλλει τον μεγάλο
προβληματισμό της Άγκυρας για
τον μελλοντικό αντίκτυπο των νέων
εξελίξεων στη Συρία στην εθνική
ασφάλεια και ενότητα της ίδιας της
Τουρκίας. «Σκεφτείτε αυτά που εξα-
σφάλισαν (μέσα σε λίγα χρόνια) οι
Κούρδοι στο Ιράκ. Ο πρόεδρος της
χώρας, ο υπουργός Εξωτερικών της
χώρας είναι Κούρδοι», τονίζει ο κ.
Ντιλέκ, ο οποίος προσθέτει τα εξής:
«Οι Κούρδοι εκπροσωπούνδιεθνώς
το Ιράκ, τη στιγμή που το 65% του
ντόπιου πληθυσμού το αποτελούν
οι Άραβες. Τα πλεονεκτήματα που
εξασφάλισαν (σ.σ. οι Κούρδοι) είναι
πολλά. Τώρα επιχειρούν να επα-
ναλάβουν το μοντέλο του Ιράκ στη
Συρία. Σε περίπτωση που σημει-
ώσουν επιτυχία στη Συρία, θα ακο-
λουθήσει το ίδιο σενάριο σε Ιράν
και Τουρκία, δηλαδή στα τέσσερα
κομμάτια της επικράτειας, όπου
ζουν οι Κούρδοι». 

Μοντέλο του βόρειου Ιράκ
������

Σε στρατιωτικό επίπεδο,
η αντίδραση της Άγκυ-
ρας στους νέους πολιτι-
κούς ελιγμούς των
Κούρδων υπήρξε άμε-
ση, με την έναρξη μιας
νέας στρατιωτικής επι-
χείρησης στο βόρειο
κομμάτι του Ιράκ.
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Πρώτο βήμα για να «σπάσει ο πάγος»
Το παρασκήνιο της τηλεφωνικής επικοινωνίας Μητσοτάκη - Ερντογάν έπειτα από έξι μήνες απόλυτης σιγής

Τα θέματα που συζή- 
τησαν οι δύο ηγέτες  
και ο ρόλος της Αγκελα 
Μέρκελ και του αμερι-
κανικού παράγοντα.

Οι δύο ηγέτες -
-

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Στην επιστροφή 
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Τα τουρκικά ΜΜΕ 
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Ο απολογισμός
της λειτουργίας
του Κοινοβουλίου

Από τις εκλογές 
του 2019 έως σήμερα 
έχουν ψηφιστεί 
81 νομοσχέδια και 
έχουν συζητηθεί 668 
επίκαιρες ερωτήσεις.
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Η κουβέντα μας
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– Η «Ακατοίκητη Γη: Μια ιστορία 
του μέλλοντος» ξεκινά ως εξής: 
«Τα πράγματα είναι άσχημα, πιο 
άσχημα από όσο φαντάζεστε». 
Αναφέρεστε φυσικά στην κλιμα-
τική αλλαγή. Τι συμβαίνει, όμως, 
με την πανδημία; Είναι... αρκετά 
άσχημα τα πράγματα; 
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– Να εστιάσουμε στον χειρισμό 
της κρίσης από τον πρόεδρο 
Τραμπ; Διαψεύδει καθημερινά 

όσους πιστεύουν ότι δεν μπορεί 
να κάνει πια άλλα λάθη...
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– Δημοσιογράφος, συγγραφέας ή 
ακτιβιστής; Πώς βλέπετε τελικά 
τον εαυτό σας;

-
-

-

 
– «Το να γίνω χορτοφάγος δεν θα 
βοηθούσε το περιβάλλον», έχετε 
πει. Γιατί; Δεν ευθύνεται η εντα-
τική κτηνοτροφία για την εκπο-
μπή τεράστιων ποσοτήτων αερί-
ων του θερμοκηπίου;
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– Γίνατε πρόσφατα πατέρας. Πώς 
είναι να μεγαλώνετε ένα παιδί σε 
τέτοιους καιρούς;
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– Τι θα κάνετε την πρώτη ημέρα 
«ελευθερίας», όταν η πανδημία 
θα έχει παρέλθει;

-
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– Eχετε επισκεφθεί ποτέ την Ελ-
λάδα;

-
-

-

Ο ιός, το κλίμα, οι ΗΠΑ και η Κίνα
Ο Αμερικανός δημοσιογράφος Ντέιβιντ Γουάλας-Γουέλς, συγγραφέας του βιβλίου «Ακατοίκητη Γη», μιλάει στην «Κ»

«Το μεγαλύτερο
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Συνέντευξη στην ΤΑΣΟΥΛΑ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

– Πώς φαντάζεστε τον 
κόσμο μας μετά την 
πανδημία;
– 
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– Μια συμβουλή σας 
για τους νέους συγ-
γραφείς;
– -

-
-

Η υγεία μας
ως κίνητρο

«Ο χειρισμός -
-

Δεν πρέπει να υπάρχει 
άνθρωπος στον πλανήτη 
που να θεωρεί ότι 
η Αμερική αποτελεί 
αυτή τη στιγμή μια 
αξιόπιστη παγκόσμια 
δύναμη.

Με ανησυχεί η άνοδος 
της Κίνας, η οποία 
έχοντας αντιμετωπίσει 
ικανοποιητικά 
την COVID-19 
προσφέρει βοήθεια 
σε άλλες χώρες, ακριβώς 
όπως έκαναν οι ΗΠΑ 
με το Σχέδιο Μάρσαλ 
μετά τον Β΄ Παγκόσμιο 
Πόλεμο.
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Στον ΣΥΡΙΖΑ 
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Διλήμματα
Μητσοτάκη,
«βαρίδια»
Τσίπρα

ΣΥΡΙΖΑ, η διάσταση
με τον Ν. Παππά
και οι νέες συμμαχίες

Η πολιτική συναινέσεων 
του πρωθυπουργού 
και οι σκληροί της Ν.Δ. 
– Η υπόθεση Παππά 
και η μάχη με το βαθύ 
κόμμα του 3%.

Δεν είναι λίγοι 
όσοι πιστεύουν 
πως το επόμενο 
επεισόδιο δεν θα πέσει 
στα «μαλακά» 
από τον κ. Τσίπρα, 
που φαίνεται 
αποφασισμένος 
να μη δεχθεί άλλα 
«παραστρατήματα».

Στη σημερινή 

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Οι τελευταίες 
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Απεδείχθη  
-

-

-

 
Σήμερα  -

-

-
-

-

-

-

-

Δικαιοσύνη -

-

-

* Η κ. Ντόρα Μπακογιάννη είναι 
βουλευτής της Ν.Δ. στον νομό Χανίων.

Χρέος όλου 
του πολιτικού κόσμου 
της χώρας είναι η απο-
κατάσταση της εμπιστο-
σύνης στους δημοκρα-
τικούς θεσμούς  
και στη Δικαιοσύνη.

Α Π Ο Ψ Η

Οι καβγάδες

Για εσωκομματικά, εθνικά και οικονομία

Της ΝΤΟΡΑΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ*

Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΖΟΛΕΤΟΥ
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Να μην πέσουμε στην παγίδα της ποδοσφαιροποίησης
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Η περίπτωση Huawei
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Ενισχυμένος 
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Ο Βούτσιτς

Ευρώπη - Κίνα: εταίροι ή αντίπαλοι; 

Ευθεία παρέμβαση
του Ντόναλντ Τραμπ
στο θέμα του Κοσόβου

Ενώ στις ΗΠΑ το αντικινεζικό μένος έχει γίνει εθνικό σπορ, η Ε.Ε. αναζητεί κοινή γραμμή προσέγγισης του ασιατικού γίγαντα

Ο Λευκός Οίκος και ο ρόλος του Γκρενέλ

Σύγκλιση με το 
Πεκίνο για τη διάσωση 
της πολυμερούς, 
διεθνούς συνεργασίας, 
εντεινόμενες αντιθέσεις 
σε θέματα οικονομίας 
και ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων.

Την ενόχληση της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης 
προκαλεί η μονομερής 
αμερικανική διπλωματία 
στα Βαλκάνια.

Δίωξη 

Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

O πρόεδρος -

Των PATRICK KINGSLEY
και KENNETH VOGEL
THE NEW YORK TIMES
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Στην πόλωση και στον διχαστικό
λόγο ποντάρει πλέον ο Τραμπ
Προσπαθεί με κάθε τρόπο να συσπειρώσει την εκλογική του βάση

Δίνει συνεντεύξεις 
μόνο στο Fox News, 
ενώ έχει επιδοθεί 
σε μια επιχείρηση 
απαγόρευσης βιβλίων, 
που σκιαγραφούν ένα 
αρνητικό προφίλ του.

Oκλαχόμα, 

Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

To προβάδισμα 
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Οι οιωνοί για τον Μπάιντεν
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REUTERS, AHVAL

Παίζει με τη φωτιά
ο Ταγίπ Ερντογάν
στο λιβυκό μέτωπο
Αντιδρούν Αίγυπτος, Γαλλία, Ρωσία

Αυξάνεται η διεθνής 
πίεση για εκεχειρία 
ύστερα από 
το τελεσίγραφο 
του προέδρου Σίσι.

O Αιγύπτιος -
-
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ΕΛΕΝΗ ΦΟΥΡΕΪΡΑ

GREAT ESCAPE
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Τα κράτη - δεξαμενές του κορωνοϊού
Πώς διαμορφώνεται η νέα παγκόσμια υγειονομική και κοινωνική πραγματικότητα από τη Γερμανία έως την Κίνα
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Των SUI-LEE WEE,
BENJAMIN MUELLER
και ΕΜΜΑ ΒUBOLA
THE NEW YORK TIMES 
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Τα ίδια λάθη
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Πρωτόγνωρη αποστολή στον Αρη σχεδιάζει η NASA
Θα επιχειρήσει να πετάξει μικρό ελικόπτερο στην αραιή ατμόσφαιρα του πλανήτη – Στις 20 Ιουλίου η κρίσιμη εκτόξευση

Ταυτόχρονα, θα αποστεί-
λει εξελιγμένο εξάτροχο 
ρομπότ, για να εξερευ-
νήσει πετρώματα και να 
αναζητήσει ίχνη ζωής 
και αρχέγονα μικρόβια.

Tο μικρό

-

N
AS

A

«Ο κορωνοϊός θα εί-
ναι για πάντα μαζί μας», 
ισχυρίζεται ο επιδημιο-
λόγος Σάιμον Τζέιμς 
Θόρνλεϊ, του πανεπιστη-
μίου του Οκλαντ. 
«Πρέπει να μάθουμε 
να ζούμε μαζί του».

Στη Σεούλ,

Του KENNETH CHANG
THE NEW YORK TIMES



Πιο πολύ οικείο είναι σε μένα ένα κινέζικο κείμενο
παρά ένας λογιστικός ισολογισμός, απ’ αυτούς
που κατά καιρούς δημοσιεύονται εκ μέρους εται-
ρειών, δημόσιων φορέων και τα λοιπά. Αναπό-
φευκτα δεν μπορούμε να το αποφύγουμε, αφού
το λογιστικό-ελεγκτικό κομμάτι έχει πλέον άμεση
σχέση με το επαγγελματικό ποδόσφαιρο ορίζοντας
έτσι τη λειτουργία των ομάδων. Επί τούτου η
ΟΥΕΦΑ τα τελευταία χρόνια έχει ορίσει ένα μη-
χανισμό που λέγεται F nanc al Fa r Play μέσα

από τον οποίο οι ομάδες θα πρέπει να καθορίζουν την οικονομική
τους βιωσιμότητα - υγεία. Όπως και σε όλη την ποδοσφαιρική
Ευρώπη έτσι και στα δικά μας τα λημέρια, η προσαρμογή στα
κριτήρια της ΟΥΕΦΑ αποτελεί ένα συνεχή αγώνα για τα σωματεία
και τα οικονομικά τους επιτελεία. Ουσιαστικά αποτελεί τη μέγιστη
προτεραιότητα για κάθε διοίκηση που προσπαθεί ανά τριμηνία,
οπότε και καταθέτει το φάκελο να είναι εναρμονισμένη με τους
κανόνες διαφορετικά κινδυνεύει  με τις μεγαλύτερες των τιμωριών.
Στο συνεχή αγώνα τους, ευθύς εξ αρχής επί προεδρίας ακόμη του
Κωστάκη Κουτσοκούμνη οι ομάδες είχαν πάντοτε στήριγμα τους
την Ομοσπονδία. Η οποία Ομοσπονδία ποτέ δεν έκρυψε την
πρόθεση να βοηθά εάν και εφόσον κριθεί απαραίτητη η συμβολή
της.

Είναι πολλές οι ιστορίες που ακούγονται γύρω απ’ όλο αυτό το
θέμα. Λίγο έως πολύ γνωρίζουμε ότι η Ομοσπονδία καμιά φορά
προβαίνει σε διάφορες κινήσεις ούτως ώστε τα σωματεία μας να
τη βγάζουν καθαρή. Σε τέτοιο βαθμό που κατά καιρούς ακούστηκε
ότι λειτουργεί και ως δανειστής στις ομάδες, δεσμεύοντας έτσι
την όποια διοίκηση.  Έχουν μάλιστα να λένε, ότι επί των τελευταίων
χρόνων της θητείας τους Κωστάκη Κουτσοκούμνη καμία εκ των
ομάδων δεν διαμαρτυρόταν για τις αποφάσεις της ΚΟΠ ακριβώς
γιατί σχεδόν όλες ήταν δέσμιες της Ομοσπονδίας που χωρίς τη
βοήθειά της, θα τα έβρισκαν σκούρα. Τέτοιου είδους μέθοδοι δεν
έχουν εξαλειφθεί και επί Γιώργου Κούμα αφού η Ομοσπονδία εξα-
κολουθεί να στέκεται αρωγός στην οικονομική προσπάθεια των
σωματείων. 

Μόλις προ λίγων ημερών δημοσιεύτηκαν από την ΚΟΠ τα
δεδομένα της λογιστικής χρονιάς που πέρασε για κάθε ομάδα
ξεχωριστά. Το συμπέρασμα που επίσημα πια παραδέχονται οι
της ΚΟΠ είναι ότι το ποδόσφαιρο και τα οικονομικά των σωματείων
θέτουν ακόμη και σε κίνδυνο τη βιωσιμότητα του αθλήματος
και κάποιων εκ των σωματείων.  Να σκεφτεί κανείς ότι η πραγ-
ματική αλήθεια, μάλλον δεν είναι αυτή που παρουσιάστηκε,
αφού το «μαγείρεμα» των αριθμών αποτελεί βασική λειτουργία
των ομάδων μας που βασανίζονται έως ότου παρουσιάσουν τον
τελικό προϋπολογισμό τους. Στα παρασκήνια δε του κυπριακού
ποδοσφαίρου έχουν να λένε ότι το μαγείρεμα είναι τέτοιο που
θα ζήλευε και ο σπουδαίος αρχιμάγειρος Νικόλας Τσελεμεντές.
Λίγο η απόκρυψη στοιχείων, τα διπλά συμβόλαια που ποτέ δεν
δηλώνονται, το μαύρο χρήμα που πηγαινοέρχεται και η «βοήθεια»
της Ομοσπονδίας συνιστούν μια εξαιρετική κουζίνα… με τους
αριθμούς ως βασικό υλικό.

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ

Κ Υ Ρ Ι Α Κ Η  2 8  Ι ΟΥ Ν Ι ΟΥ  2 0 2 0

Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Τσελεμεντές... αριθμών 

Σχεδόν 23 εκατομμύρια ευρώ η συνολική ζημιά
των ομάδων της πρώτης κατηγορίας για το 2019!
Δεν υπάρχει, μάλλον, κάποιος που να ανέμενε
αποτελέσματα κερδών και ούτε έκπληξη, λογικά,
προκάλεσαν οι αριθμοί, με πρόσημο αρνητικό
σχεδόν για όλες τις ομάδες και με εξαίρεση τη
Νέα Σαλαμίνα. Υπάρχουν βέβαια σημαντικά
στοιχεία, τα οποία περιλαμβάνονται στη σχετική
λίστα του οικονομικού απολογισμού της κάθε
ομάδας και τα οποία θα πρέπει να ληφθούν υπό-

ψη, πέραν από τα καθαρά έσοδα και έξοδα. Πληρωμή παλιών
οφειλών, κάλυψη (έστω σε κάποιο βαθμό) ελλείμματος προ-
ηγούμενων χρόνων, έργα υποδομής και πολλά άλλα. Η ουσία,
ωστόσο, δεν αλλάζει. Για ακόμη μία φορά, σ’ ένα ακόμη οικονομικό
απολογισμό ημερολογιακού έτους, το πρόσημο στον ισολογισμό
είναι αρνητικό. Για μία ακόμη φορά, το καμπανάκι κινδύνου
κτυπά και ίσως πιο δυνατά από ποτέ προηγουμένως…

Το συμπέρασμα είναι κοινό για όλους και είναι το ίδιο εδώ
και πολλά χρόνια. Είτε μιλάμε για ομάδες με κόσμο, είτε για
ομάδες που παίζουν μεταξύ συγγενών και φίλων. Αφορά τόσο
σε ομάδες με δυνατότητα επιπρόσθετων εσόδων, από ευρωπαϊκές
συμμετοχές ή πολλές χορηγικές συμφωνίες, όσο και σε ομάδες
με μοναδικό σημαντικό έσοδο το τηλεοπτικό συμβόλαιο. Η
ουσία δεν αλλάζει και η ανάγκη για νοικοκυρεμένη (επιτέλους)
οικονομική πολιτική, παραμένει για όλους επιτακτική. 

Καμπανάκια κινδύνου ήχησαν σε αρκετές περιπτώσεις κατά
τα τελευταία χρόνια. Σε όλες τις περιπτώσεις, δεν αποδείχθηκαν
ικανά να ευαισθητοποιήσουν στο βαθμό που θα έπρεπε. Η πε-
ρίοδος που διανύουμε και πολύ περισσότερο η αβεβαιότητα η
οποία γενικότερα επικρατεί στην εποχή κορωνοϊού, δημιουργεί
(μεγάλο) κίνδυνο αλλά και ευκαιρία. Αν κατά το 2019, υπό κα-
νονικές συνθήκες και σε γενικές γραμμές ικανοποιητικές ει-
σπράξεις, από τηλεοπτικά συμβόλαια, χορηγούς, άλλες εμπορικές
συμφωνίες και διάθεση εισιτηρίων, προκύπτει τρύπα… βάθους
23 εκατομμυρίων, τρομάζει η σκέψη και μόνο για τον οικονομικό
απολογισμό του 2020, με δεδομένες ζημιές από τη διακοπή του
πρωταθλήματος και τεράστια την αμφιβολία για την άγνωστη
επόμενη μέρα και του κυπριακού ποδοσφαίρου.

Σχεδόν όλες οι διοικήσεις έχουν εξαγγείλει και αρχίσει να
υλοποιούν ένα χαμηλότερο προϋπολογισμό. Αυτή τη στιγμή,
πρακτικά, δεν υπάρχει δυνατότητα να παρεκκλίνουν της πορείας.
Ζητούμενο, με τον ίδιο τρόπο να συμπεριφερθούν και λίγους
μήνες ή κάποια χρόνια αργότερα, όταν οι συνθήκες (λογικά) θα
βελτιωθούν. 

Γιατί το θέμα δεν είναι περσινό ή φετινό. Γιατί το πρόβλημα
κακής οικονομικής διαχείρισης στο κυπριακό ποδόσφαιρο, χρο-
νίζει…

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Πέρυσι 23 εκατ., φέτος;

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΠΑΤΤΙΧΗ

Τα εκατομμύρια φίλων της Λίβερπουλ
σε όλη τη γη πανηγυρίζουν από τα
μεσάνυχτα της περασμένης Πέμπτης
(25/6), την κατάκτηση του καλύτερου
πρωταθλήματος στον κόσμο, της
εκθαμβωτικής και συναρπαστικής
Πρέμιερ Λιγκ. Η Λίβερπουλ είναι
πρωταθλήτρια Αγγλίας για 19η φορά
στην ιστορία της.

Πέρασαν τριάντα ολόκληρα χρό-
νια από την τελευταία φορά που η
θρυλική ομάδα του «μεγάλου λιμα-

νιού» της Αγγλίας είχε στεφθεί ξανά
πρωταθλήτρια. Για να τα καταφέρει
να φτάσει στην κορυφή έπρεπε να
δημιουργήσει μια ομάδα μοντέλο.

Από τότε που την τεχνική ηγεσία
ανάλαβε ο Γιούρκεν Κλοπ, ο καλύ-
τερος ίσως προπονητής στον κό-
σμο, όλα άρχισαν σταδιακά ν’ αλ-
λάζουν προς το καλύτερο. Η Λί-
βερπουλ έγινε ο σύλλογος με την
καλύτερη οργάνωση και λειτουργία,
στον κόσμο.

Σε ολόκληρη τη σεζόν 2019 - 2020
οι «κόκκινοι» παρουσίασαν εκπλη-
κτική συνέπεια στην απόδοσή τους,
αλλά και στα αποτελέσματά τους.
Έμοιαζε σαν ένα τρένο που δεν στα-
ματούσε πουθενά πριν από τον τελικό
προορισμό του. Πριν από τηλύτρωση

και την έκρηξη χαράς για το γκρέ-
μισμα της «κατάρας» τριάντα χρόνων. 

Ανεπανάληπτες επιδόσεις
Από το ξεκίνημα αυτής της πα-

ράξενης σεζόν η Λίβερπουλ έδειξε
περίτρανα την ανωτερότητά της και
έφτασε σε… εξωπραγματικές επι-
δόσεις. Είναι η ομάδα που πήρε τον
τίτλο νωρίτερα από ποτέ, με επτά
παιχνίδια να απομένουν. Είναι η
ομάδα που έχει 28 νίκες, δύο ισοπα-
λίες και μία ήττα. Είναι η ομάδα που
από την 24η αγωνιστική είχε ήδη
καταφέρει να νικήσει όλες τις υπό-
λοιπες ομάδες του πρωταθλήματος.

Είναι η ίδια ομάδα που πέρυσι
πήρε το Τσάμπιονς Λιγκ και προσέ-
θεσε σε αυτό το ευρωπαϊκό Σούπερ
Καπ και το Παγκόσμιο Συλλόγων.
Είναι η ομάδα που αφήνει 2η, πάνω
από 20 βαθμούς πίσω, τη Σίτι, αυτό
το εκπληκτικό σύνολο του Γκουαρ-
διόλα, που πήρε τα δύο τελευταία
πρωταθλήματα με 198 βαθμούς συ-
νολικά.

Η οικονομική πολιτική 
Τα σπουδαία κατορθώματα και

επιτεύγματα της παίρνουν ακόμα
μεγαλύτερη αξία αν δούμε την με-
τρημένη και νοικοκυρεμένη οικο-
νομική πολιτική της. Στις τελευταίες
τέσσερις σεζόν έχει ξοδέψει καθαρά
για μεταγραφές λίγο πάνω από 80
εκατομμύρια ευρώ. Σχεδόν 20 εκα-
τομμύρια ευρώ το χρόνο για αγορές
παικτών, ποσό χαμηλό για τα δεδο-
μένα της Πρέμιερ Λιγκ. 

Παρά το ότι η Σίτι του Πεπ Γκουαρ-
διόλα έχει μεγαλύτερο, πλουσιότερο
ρόστερ και κάθε καλοκαίρι ξοδεύει
δεκάδες εκατομμύρια για μεταγρα-
φές, ο Κλοπ δεν έκανε αλλαγές στο

ρόστερ του. Πήρε πέρυσι το καλο-
καίρι μόνο έναν αναπληρωματικό
τερματοφύλακα! Έδειξε όμως από-
λυτη εμπιστοσύνη στους παίκτες
του, οι οποίοι φρόντισαν να τον βγά-
λουν «ασπροπρόσωπο». Συνέχισαν
να δουλεύουν μεθοδικά και με τρο-
μερή αυτοπεποίθηση, άριστη ψυ-
χολογία, άρχισαν να σαρώνουν τα
πάντα στην κούρσα για την υλοποί-
ηση του μεγάλου απωθημένου τους. 

Φιλοσοφία και τακτική 
Η Λίβερπουλ κυριάρχησε ως η

μοναδική πετυχημένη ομάδα στον
κόσμο που δεν έχει δημιουργικό κέν-
τρο. Οι «κόκκινοι» παρουσίασαν
έναν δικό τους, μοναδικό τρόπο παι-

χνιδιού. Ο πανέξυπνος Κλοπ κατά-
φερε να παίρνει περισσότερη δημι-
ουργία από τους ακραίους μπακ,
παρά από τους κεντρικούς μέσους.
Βρήκε τους τρόπους έτσι ώστε οι
ακραίοι επιθετικοί να σκοράρουν
περισσότερο από αυτόν που παίζει
σέντερ φορ! Με έξυπνες ιδέες, με
έναν τρόπο παιχνιδιού μοναδικό και
με την καλύτερη δυνατή ψυχολογία
η «αρμάδα» του Κλοπ έγραψε και
έμεινε στην ιστορία. Πολλοί πι-
στεύουν ότι αυτή η ομάδα είναι η
καλύτερη στο παγκόσμιο ποδόσφαι-
ρο, όχι απαραίτητα γιατί παίζει κα-
λύτερα απ’ όλους, αλλά γιατί σίγουρα
δουλεύει καλύτερα και πιο αποτε-
λεσματικά από οποιονδήποτε άλλο.

Πρωταθλήτρια
με τον δικό της 
ξεχωριστό τρόπο
Η Λίβερπουλ είναι η καλύτερη ομάδα 
στον κόσμο όσον αφορά στην οργάνωση 

Η Λίβερπουλ, παρά την εξασφάλιση
του τίτλου δεν είναι αδιάφορη στα
επτά εναπομείναντα ματς της σεζόν,
καθώς κυνηγά ισάριθμα ρεκόρ.

1. Το ρεκόρ βαθμών στην Πρέμιερ
Λιγκ: Η Λίβερπουλ έχει συγκεντρώσει
86 βαθμούς σε 31 ματς και μένουν
ακόμη 21 διαθέσιμοι βαθμοί στις
επτά εναπομείνασες αγωνιστικές
της Πρέμιερ Λιγκ. Οι «κόκκινοι» κυ-
νηγούν να καταρρίψουν το ρεκόρ
που κρατά η Μάντσεστερ Σίτι από
τη σεζόν 2017-18 όταν και κατάκτησε
το πρωτάθλημα με 100 βαθμούς (32
νίκες και 4 ισοπαλίες σε 38 ματς).

2. Το ρεκόρ βαθμών στο αγγλικό πρω-
τάθλημα: Πέρα από το ρεκόρ συγκο-
μιδής βαθμών στην Πρέμιερ Λιγκ η
πρωταθλήτρια Αγγλίας κυνηγά και
το ρεκόρ συγκομιδής βαθμών στο
αγγλικό πρωτάθλημα –οποιασδήποτε
επαγγελματικής κατηγορίας– σε μία
σεζόν. Το έχει καταφέρει η Ρέντινγκ,
η οποία συγκέντρωσε τη σεζόν 2005-
2006 στην Τσάμπιονσιπ106 βαθμούς
σε 46 ματς (31 νίκες και 12 ισοπαλίες). 

3. Η μεγαλύτερη διαφορά από τον
δεύτερο:Η Λίβερπουλ έχει σε 31 ματς
86 βαθμούς, ενώ η δεύτερη Μάντσε-
στερ Σίτι στον ίδιο αριθμό αναμε-
τρήσεων 63. Η απόσταση δηλαδή
που χωρίζει τις δύο ομάδες είναι 23
βαθμούς. Το σχετικό ρεκόρ κατέχει

η Μάντσεστερ Σίτι που τη σεζόν
2017-18 είχε τερματίσει ως πρωτα-
θλήτρια στο +19 από τη δεύτερη
και συμπολίτισσά της, Γιουνάιτεντ.
Λίβερπουλ και Σίτι αναμετρώνται
στο Έτιχαντ στις 2 Ιουλίου.

4. Περισσότερες εντός έδρας νίκες:
Οι παίκτες του Γιούργκεν Κλοπ δεν
έχουν αφήσει ούτε βαθμό στο Άν-
φιλντ. Έχουν 16 νίκες σε ισάριθμα
ματς εντός έδρας. Το αντίστοιχο ρε-
κόρ περισσότερων εντός έδρας νικών
σε μια σεζόν της Πρέμιερ Λιγκ κατέ-
χουν τρεις ομάδες. Τόσο η Τσέλσι
της σεζόν 2005-2006 και η Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ της σεζόν 2010-11,
όσο και η Σίτι των σεζόν 2011-12 και
2018-2019 είχαν φθάσει τις 18. Η Λί-
βερπουλ έχει εντός ακόμη τις Άστον
Βίλα, Μπέρνλι και Τσέλσι.

5. Περισσότερες νίκες:Η Λίβερπουλ
έχει 28 νίκες στα 31 ματς που έχει
δώσει την τρέχουσα σεζόν. Μόλις
δυο ισοπαλίες και μόλις μία ήττα.
Το σχετικό ρεκόρ έχει η Μάντσε-
στερ Σίτι από τις σεζόν 2017-18 και

2018-19 με 32 νίκες σε 38 ματς. 
6. Περισσότερες εκτός έδρας νίκες:

Μακριά από το Άνφιλντ ο Μοχάμεντ
Σαλάχ και η παρέα του έχουν 12 νίκες
σε 15 αναμετρήσεις. Έχουν ηττηθεί
μία φορά, ενώ δυο αναδείχθηκαν
ισόπαλοι με τους αντιπάλους τους.
Το σχετικό ρεκόρ έχουν οι Μάντσε-
στερ Σίτι (16 νίκες σε 19 ματς τη
σεζόν 2017-18) και Τότεναμ (16 νίκες
τη σεζόν 1960-61). Για να τις πιάσει
η Λίβερπουλ θα πρέπει να πετύχει
το απόλυτο νικών στα εκτός έδρας
της ματς με Σίτι, Μπράιτον, Άρσεναλ
και Νιούκαστλ).

7. Απόλυτο στους εντός έδρας αγώνες:
Όπως αναφέραμε και πιο πάνω η Λί-
βερπουλ έχει το απόλυτο νικών εντός
έδρας. Να τελειώσει το πρωτάθλημα
χωρίς να έχει αφήσει βαθμό στην
έδρα της σε μια σεζόν πρώτης κα-
τηγορίας έχει καταφέρει μέχρι σήμερα
μόνον η Σαντερλαντ το... πολύ μα-
κρινό 1891-92. Υπενθυμίζεται ότι εν-
τός έχει ακόμη τις Άστον Βίλα, Μπέρν-
λι και Τσέλσι.

Τα επτά ρεκόρ που κυνηγά η Λίβερπουλ

�������

Με έξυπνες ιδέες, 
με έναν τρόπο παιχνιδιού
μοναδικό και με την 
καλύτερη δυνατή ψυχο-
λογία η «αρμάδα» του 
Κλοπ έγραψε ιστορία. Ο Κλοπ κατάφερε να παίρνει περισσότερη δημιουργία από τους ακραίους μπακ,

παρά από τους κεντρικούς μέσους. O Άρνολντ έφτασε ήδη τις 11 ασίστ φέτος.

Oι φίλοι της Λίβερπουλ πανηγύρισαν έξαλλα το 19ο πρωτάθλημα της θρυλικής ομάδας του «μεγάλου λιμανιού» και το πρώτο μετά από τριάντα χρόνια.

H ομάδα του Κλοπ κυνηγά να καταρρί-
ψει το ρεκόρ βαθμών στην Πρέμιερ
Λιγκ, που κατέχει η Μάντσεστερ Σίτι
από τη σεζόν 2017-18.
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PwC’s CFO Pulse Survey

pwc.com.cy/covid-cfo
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Προκειμένου να ανταποκριθούν
στην πανδημική κρίση, οι κεν-
τρικές τράπεζες, μεταξύ αυτών
και η ΕΚΤ, δήλωσαν διατεθειμένες
να κάνουν «ό,τι χρειαστεί». Σε
συνδυασμό με άλλους παράγοντες,
αυτό έδωσε ώθηση στα χρηματι-
στήρια τους τελευταίους τρεις μή-
νες. Η ΕΚΤ ενδέχεται να συνεχίσει
να διοχετεύει στήριξη με τον ίδιο
τρόπο για περισσότερο από το
προσδοκώμενο.

Μία από τις σημαντικότερες
αποφάσεις της ΕΚΤ κατά τη συ-
ναδρίαση του Ιουνίου ήταν η ανα-
βάθμιση του σκοπού του προ-
γράμματος αγοράς ομολόγων
(PEPP). Αρχικά διοχέτευσε μεγάλη
ρευστότητα, ώστε να αποτρέψει
μια χρηματοπιστωτική κρίση, και
τώρα επικεντρώνεται ξανά στον

πληθωρισμό σε μεσοπρόθεσμο
επίπεδο.

Συνεπώς, επανέρχονται στο
προσκήνιο οι προβλέψεις της ΕΚΤ
για τον πληθωρισμό, καθώς δη-
μιουργούν μια καλή εικόνα σχε-
τικά με τις επόμενες κινήσεις της.
Λαμβάνοντας υπ’ όψιν ότι οι προ-
βλέψεις δείχνουν τη μεγαλύτερη
υποχώρηση στην Ιστορία, η ΕΚΤ
έλαβε μέτρα που θα της επιτρέ-
ψουν να διατηρήσει μια πολύ χα-
λαρή νομισματική πολιτική για
περίπου ακόμα έξι μήνες.

Μολονότι το αναβαθμισμένο
PEPP θα περιορίσει τους κινδύνους
ύφεσης, ενδέχεται να μην αρκεί
για να οδηγήσει τον πληθωρισμό
κοντά, αλλά όχι χαμηλότερα του
2%. Σύμφωνα με έρευνα της τρά-
πεζα σχετικά με τις προηγούμενες

αγορές περιουσιακών στοιχείων,
οι αποφάσεις του Ιουνίου ενδέ-
χεται να επηρεάσουν μόνον λίγο
τον πληθωρισμό. Οι τρέχουσες
προβλέψεις σχετικά με τον πλη-
θωρισμό ίσως είναι υπερβολικά
αισιόδοξες. Επομένως, η ΕΚΤ θα
οφείλει να λάβει πολύ περισσότερα
μέτρα σε σχέση με αυτά που σχε-

δίαζε για την υποχώρηση του πλη-
θωρισμού τον Ιούνιο. Μολονότι
αυτή τη φορά η κατάσταση είναι
διαφορετική, δεδομένης της αυ-
ξημένης δημοσιονομικής στήρι-
ξης, οι πρωτοφανείς ανάγκες των
κυβερνήσεων απαιτούν ευνοϊκές
οικονομικές συνθήκες.

Τελικά, η ΕΚΤ θα λάβει κατά
πάσα πιθανότητα επιπλέον μέτρα,
ώστε να διατηρήσει τη χαλαρή
νομισματική πολιτική για αρκετό
καιρό. Εχει εξαντλήσει ένα μεγάλο
μέρος των εργαλείων της. Ως απο-
τέλεσμα, η πρώτη αντίδρασή της
θα είναι να δεσμευτεί για περισ-
σότερες αγορές περιουσιακών
στοιχείων. Είτε τις πραγματοποι-
ήσει μέσω του PEPP είτε μέσω του
απλού προγράμματος αγοράς ομο-
λόγων (APP), δεν θα αλλάξει ιδι-

αιτέρως στις προβλέψεις της για
τον πληθωρισμό. Οι αγορές φαί-
νεται πως αναμένουν από την ΕΚΤ
να αυξήσει για δεύτερη, και τε-
λευταία φορά, το PEPP κατά 500
έως 600 δισ. ευρώ μέχρι το τέλος
του έτους. Θεωρούμε ότι η ΕΚΤ
μπορεί να κάνει περισσότερα, λαμ-
βάνοντας μέτρα σταδιακά, και να
δεσμευτεί για αγορές αξίας 0,8
τρισ. - 1,6 τρισ. ευρώ έως και δύο
με τρία χρόνια μετά τη λήξη των
τωρινών μέτρων. Το μέγεθος θα
εξαρτηθεί εντέλει από τις προβλέ-
ψεις για τον πληθωρισμό, την απο-
δοτικότητα των μακροπρόθεσμων
δανείων της τράπεζας και από τη
στρατηγική αξιολογήσεων.

* Ο κ. Florian Hense είναι οικονομολό-
γος της τράπεζας Berenberg.

Η ΕΚΤ έκανε και πάλι «ό,τι χρειαζόταν»

Διακοπές στη χώρα τους θα κάνουν έξι στους δέκα Γερμανούς Μονόδρομος
η επιστροφή
στην ανάπτυξη
Συνέντευξη Μιχάλη Αντωνίου

Η επιστροφή σε συνθήκες ανά-
πτυξης είναι μονόδρομος και αυτό
είναι ευθύνη και αποστολή του
ιδιωτικού τομέα, τονίζει ο γενικός
διευθυντής της ΟΕΒ Μιχάλης Αν-
τωνίου. Επισημαίνει ότι χωρίς τα
Σχέδια στήριξης της απασχόλησης
θα βλέπαμε εκτόξευση της ανερ-
γίας. Ταυτόχρονα προειδοποιεί
ότι σε περίπτωση νέου lockdown,
μεγάλο μέρος των επιχειρήσεων
θα καταρρεύσει. Σελ. 4

Τον Αύγουστο
θα λειτουργήσει
η Αγορά Λεμεσού
Το ιστορικό παντοπωλείο

Το ιστορικό παντοπωλείο της Λε-
μεσού αναγεννιέται με ένα project
που παντρεύει εντέχνως το πα-
ραδοσιακό με το σύγχρονο στοι-
χείο. Θα ονομάζεται πλέον «Αγορά
Λεμεσού», θα ανοίξει τις πύλες
του τον Αύγουστο και θα φιλοξενεί
40 επιχειρήσεις από ένα ευρύ φά-
σμα υπηρεσιών. Η «Κ» ξεναγή-
θηκε στον χώρο και καταγράφει
εντυπώσεις και δηλώσεις. Σελ. 6

ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ 
ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΝΟ

Συμβουλευτείτε  τον γ ιατρό ή τον φαρμακοποιό σας 
ΤΗΛ: 22 056 300. ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ  ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Αναιμική ζήτηση για
επαγγελματικά ακίνητα
Σε πλήρη ανατροπή του θετικού σκηνικού
που είχε δημιουργηθεί στη διάρκεια του
2019 οδηγείται η αγορά επαγγελματικών
ακινήτων (γραφεία και καταστήματα), ως
αποτέλεσμα της πανδημίας. Το 2019 αποτέ-
λεσε τον καλύτερο χρόνο για την αγορά ακι-
νήτων από τη δεκαετία του 2000. Σελ. 12

ΔΙΕΘΝΗ

Υφεση 4,9%
παγκοσμίως
προβλέπει
τώρα το ΔΝΤ

Σελ. 11

Συζητούν παράταση αναστολής δόσεων
Πρόταση για συνέχισή της έως το πρώτο τρίμηνο του 2021, όπως θα γίνει και με τους ξενοδόχους

Σε εξέλιξη βρίσκονται συζητήσεις
για επέκταση της αναστολής δό-
σεων των δανείων (μορατόριουμ).
Το θέμα επανήλθε μετά την εγ-
κύκλιο που εξέδωσε η Ευρωπαϊκή
Αρχή Τραπεζών με την οποία
παρατείνεται η προθεσμία για

την εφαρμογή των κατευθυντή-
ριων γραμμών της σχετικά με
το μορατόριουμ πληρωμών έως
τις 30 Σεπτεμβρίου. Επί της ου-
σίας, οι τράπεζες έχουν περιθώ-
ριο είτε συλλογικά, είτε μεμο-
νωμένα, είτε ιδιωτικά, είτε με

κρατικό νόμο (όπως έγινε στην
Κύπρο δηλαδή) να υποβάλλουν
το αίτημα μέχρι 30 Σεπτεμβρίου.
Δηλαδή, η αναστολή δόσεων να
διαρκέσει έναν χρόνο αντί εννέα
μήνες. Οι θέσεις των τραπεζών
ποικίλουν, καθώς άλλες τοποθε-

τούνται υπέρ της παράτασης και
άλλες εναντίον. Το πλαίσιο της
παράτασης θα είναι αντίστοιχο
με αυτό που κατά πάσα πιθανό-
τητα θα εφαρμοστεί για τους ξε-
νοδόχους, ζήτημα που πλέον
έστω παρασκηνιακά φαίνεται

να έχει κλειδώσει. Οι ξενοδόχοι
θα συνεχίσουν το μορατόριουμ
των δόσεων των δανείων τους
μέχρι και τον Μάρτιο του 2021.
Η συμφωνία αναμένεται να ανα-
κοινωθεί επισήμως στο επόμενο
διάστημα. Σελ. 3

Οι περιορισμοί σταδιακά αίρονται και οι Ευρωπαίοι, που αδημονούν για εκδρομές και διακοπές, δεν κατευθύνονται σε αεροδρόμια και λιμάνια,
αλλά στα κοντινά τους εξοχικά, τα οποία μπορεί και να έχουν ενοικιάσει. Οπως αναφέρει σε ρεπορτάζ το ειδησεογραφικό δίκτυο της Deutsche
Welle, αυτό είναι και το νέο σύνθημα της φετινής καλοκαιρινής περιόδους μετά την πανδημία – οι παραθεριστές ζητούν ασφάλεια και
ιδιωτικότητα. Ως εκ τούτου αποφεύγουν τα ταξίδια στο εξωτερικό και πηγαίνουν στην εξοχή ή σε παράλιες πόλεις της χώρας τους. Σελ. 9

Κύπρος 0,92% 0,00%
Γερμανία -0,47 0,06%
Γαλλία -0,13% 0,05%
Ιταλία 1,30% -0,07%
Ισπανία 0,45% -0,06%
Ιρλανδία 0,02% -0,04%
Ελλάδα 1,28% 0,03%
Ην. Βασίλειο 0,15% -0,07%

Απόδοση δεκαετών 
ομολόγων 

Βαθμολογία 
από οίκους αξιολόγησης

Οίκος Μακρο- Βραχυ-
Αξιολόγησης πρόθεσμο πρόθεσμο

Χρέος Χρέος

DBRS ΒBB (low) R-2 (middle)
Fitch BΒΒ- F3
Moody’s Ba2 NP
S&P BBΒ- Α-3

Απόδοση Εβδομαδιαία 
αλλαγή

ΕΚΘΕΣΗ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Προστασία απασχόλησης
για προώθηση ανάπτυξης
Η διατήρηση της απασχόλησης αποτελεί
ύψιστη προτεραιότητα του Υπ. Οικονομι-
κών, στο πλαίσιο των οριζόντιων πολιτικών
για τη διεύρυνση της παραγωγικής δυναμι-
κότητας και την προώθηση της ανάπτυξης
και επιχειρηματικότητας στο πλαίσιο της αλ-
λαγής του αναπτυξιακού μοντέλου. Σελ. 5

������

Η τράπεζα θα λάβει
κατά πάσα πιθανότητα
επιπλέον μέτρα,ώστε
να διατηρήσειτη χαλα-
ρή νομισματική πολιτι-
κή για αρκετό καιρό.
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ΔΗΚΤΗΣ diktis@kathimerini.com.cy

180.000 δικαιούχοι
Χαμηλότερες του αναμενόμενου ήταν οι πληρω-
μές που πραγματοποίησε το Υπουργείο Εργα-
σίας στους δικαιούχους για στήριξη των μισθών,
αφού οι αιτούντες ανήλθαν σε 180.000 από συ-
νολικά 200.000, όπως ήταν η αρχική εκτίμηση.
Σύμφωνα με την υπουργό Εργασίας, η μείωση
στις προβλεπόμενες δαπάνες ήταν αποτέλεσμα
χαμηλότερων πληρωμών για τα επιδόματα εκεί-
να που σχεδιάστηκαν για στήριξη των γονιών
που αναγκάστηκαν να παραμείνουν στο σπίτι για
τη φροντίδα παιδιών και όσων έχουν δηλώσει
απουσία λόγω ασθένειας. 

••••
Ανεργία 9%
Πλήρης ανάκαμψη για την απασχόληση στα προ
κρίσης επίπεδα το 2022 προβλέπει το ΥΠΟΙΚ.
Σύμφωνα με το στρατηγικό πλαίσιο δημοσιονομι-
κής πολιτικής για την περίοδο 2021-2023, οι οικο-
νομικές προοπτικές για φέτος περιβάλλονται
από ακραία αβεβαιότητα και το τελικό αποτέλε-
σμα θα εξαρτηθεί από το βάθος και τη διάρκεια
της κρίσης. Το βάθος της ύφεσης, σύμφωνα με το
ΥΠΟΙΚ, είναι τέτοιο που θα επηρεάσει τόσο τη ζή-
τηση όσο και την προσφορά, συμπεριλαμβανομέ-
νης και της εξαγωγικής δραστηριότητα που κυ-
ρίως αφορά στον τουρισμό. Για φέτος, η ανεργία
εκτιμάται στο 9% με τον πληθωρισμό να κινείται
σε αρνητικά επίπεδα, ως αποτέλεσμα της πτώσης
των τιμών του πετρελαίου στη διεθνή αγορά.

••••
Υποβάθμιση εκτιμήσεων 
Σε νέα υποβάθμιση των εκτιμήσεών του για την
πορεία της παγκόσμιας οικονομίας προχωρεί το
ΔΝΤ σε μια περίοδο που αναζωπυρώνεται ο
αριθμός των κρουσμάτων κορονοϊού παγκο-
σμίως. Η εκτίμηση για την πτώση στο παγκόσμιο
ΑΕΠ για φέτος αυξάνεται κατά 1,9% και φτάνει

στο 4,9% ενώ, για τις ΗΠΑ, Βρετανία και Γερμα-
νία οι εκτιμήσεις κάνουν λόγο για μείωση το
2020 ίση με 8%, 10,2% και 7,8% αντίστοιχα.
Όσον αφορά στις Γαλλία, Ιταλία και Ισπανία, η
ύφεση μέχρι το τέλος του χρόνου αναμένεται να
είναι βαθύτερη και εκτιμάται στο 12,5%, 12,8%
και 12,8% αντίστοιχα. Αναφορικά με τις εκτιμή-
σεις για το 2021, όπου προβλέπεται ανάκαμψη, ο
διεθνής οργανισμός τονίζει ότι αυτά τα νούμερα
περιλαμβάνουν μεγάλο βαθμό αβεβαιότητας.

••••
Προσωπική υπόθεση 
Προσωπική υπόθεση για τον Εμανουέλ Μα-
κρόν αποτελεί η έγκριση του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης, ο οποίος αναλαμβάνει πρωτοβουλίες
προς αυτήν την κατεύθυνση προκειμένου να
μεταπείσει τους δύσπιστους συναδέλφους του.

Σε αυτό το πλαίσιο επισκέφθηκε τον Ολλανδό
πρωθυπουργό Μαρκ Ρούτε, για να κάμψει τις
αντιρρήσεις. Πιθανή μετατόπιση του λεγόμε-
νου και ως επικεφαλής της ομάδας των «σκλη-
ρών», ίσως ανοίξει τον δρόμο για μια ευτυχή
κατάληξη αυτού του πολύ σημαντικού εγχειρή-
ματος για το μέλλον της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Σύμφωνα με πληροφορίες από τη γαλλική
πρωτεύουσα, ο στόχος παραμένει η επίτευξη
συμφωνίας πριν από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο
τον προσεχή μήνα. 

••••
Αποφασίζει την 9η Ιουλίου 
Το Λουξεμβούργο, η Ιρλανδία και η Ισπανία
διεκδικούν, μέσω των υπουργών Οικονομικών
τους, την προεδρία της άτυπης ομάδας του Γι-
ούρογκρουπ, η οποία κατά την διάρκεια της
κρίσης χρέους έπαιξε καθοριστικό ρόλο στην
έκβαση των γεγονότων. Η απόφαση αναμένε-
ται να ληφθεί εντός του πρώτου δεκαήμερου
του Ιουλίου. Η ομάδα των υπουργών Οικονο-
μικών της Ευρωζώνης συνέρχεται από το
1998 και ετοιμάζεται να προχωρήσει στην
εκλογή του τέταρτου κατά σειρά προέδρου
στην ιστορία της.

••••
Μακρύς και δύσβατος 
Η μεγάλη εξάρτηση της Ευρώπης στο εμπόριο
και τον τουρισμό αφήνει τη γηραιά ήπειρο πιο
εκτεθειμένη στις συνέπειες της πανδημίας από
τις υπόλοιπες οικονομίες, σύμφωνα με τους Mo-
ody’s. Όπως εκτιμά ο αμερικανικός οίκος αξιολό-
γησης, η αύξηση του χρέους στην Ευρώπη δεν θα
προκληθεί μόνο εξαιτίας της επεκτατικής δημο-
σιονομικής πολιτικής αλλά και λόγω των αδύνα-
μων προοπτικών ανάπτυξης. Για την Ευρώπη
όπως και για την Ιαπωνία, οι εκτιμήσεις συγκλί-
νουν στο ότι ο δρόμος για την επιστροφή στα προ
κρίσης επίπεδα θα είναι μακρύς και δύσβατος.  

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του ΡΟΔΟΛΦΟΥ ΔΡΑΚΟΥΛΗ*

Ανάπτυξη και περιβάλλον:
Μια δεύτερη ευκαιρία

που δεν πρέπει να χαθεί

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Προεξοφλητικό Επιτόκιο
Προεξοφλητικό επιτόκιο
καλείται το επιτόκιο το
οποίο χρησιμοποιείται για
μετατροπή της μελλοντι-
κής αξίας ενός ομολόγου
/ μακροπρόθεσμου χρεο-
γράφου / επενδυτικού

τίτλου σε παρούσα (σημερινή) αξία. Είναι
επίσης το επιτόκιο με το οποίο η Κεντρική
Τράπεζα χρεώνει τις Εμπορικές Τράπε-
ζες για δάνεια, σε περιπτώσεις όπου αυ-
τές χρειάζονται ρευστά διαθέσιμα.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Με 40 ξενοδοχεία επιχειρείται η επανεκκίνηση του τουρισμού αυτό το καλοκαίρι. 

Ο νόμος 4685/2020 για τον εκσυγ-
χρονισμό της περιβαλλοντικής νο-
μοθεσίας, που ψηφίστηκε πριν από
λίγους μήνες, παρά το γενικά θετικό
πρόσημό του δεν προχώρησε τελικά
σε κάποια ώριμα και αναγκαία βή-
ματα. Ετσι, ενώ όντως περιόρισε τη
θεσμική ασάφεια, την πολυνομία
και την αβεβαιότητα που δηλητη-
ριάζουν επί δεκαετίες το επιχειρη-
ματικό οικοσύστημα της χώρας, ενώ
όντως εισήγαγε μια ορθολογικότερη
ισορροπία ανάμεσα στις δύο ανάγκες
για προστασία του φυσικού περι-
βάλλοντος και για βιώσιμη επιχει-
ρηματική δράση, άφησε επιμέρους
πτυχές εξειδίκευσης αυτής της σω-
στής φιλοσοφίας για το μέλλον.

Ενα χαρακτηριστικό τέτοιο πα-

ράδειγμα είναι οι υπόγειες εκμεταλ-
λεύσεις μαρμάρου. Ηδη –παρά την
περί του αντιθέτου διαδεδομένη ει-
κόνα– η σχετική ευρωπαϊκή οδηγία
για την εξορυκτική δραστηριότητα
εντός των περιοχών Natura επιτρέ-
πει, βεβαίως με αυστηρούς και συγ-
κεκριμένους όρους, την εξόρυξη
πρώτων υλών εντός προστατευό-
μενων περιοχών. Ταυτόχρονα, υπάρ-
χουν σε αφθονία στη γειτονιά μας
παραδείγματα τέτοιων εκμεταλλεύ-
σεων που σέβονται απολύτως το πε-
ριβάλλον και παράγουν σημαντική
προστιθέμενη αξία για τις τοπικές
αλλά και την εθνική οικονομία. Στην
Ιταλία, για παράδειγμα, εδώ και δε-
καετίες λειτουργούν χωρίς κανένα
πρόβλημα υπόγειες εκμεταλλεύσεις
σε προστατευόμενες περιοχές, όπως
στις όχθες της λίμνης Ιζέο και στην
πόλη της Βιτσέντσα, με περιορισμένο
χώρο επέμβασης, ελάχιστη επιβά-
ρυνση και ουσιαστικά καμία όχληση
για τους κατοίκους και τους επισκέ-
πτες των ωραίων αυτών περιοχών.

Ενώ λοιπόν τόσο το κανονιστικό
πλαίσιο όσο και τα τεχνολογικά και
εμπειρικά δεδομένα δίνουν ένα ξε-
κάθαρο πράσινο φως, ο εθνικός νο-
μοθέτης επέλεξε ξανά να είναι αυ-
στηρότερος από τον αντίστοιχο ευ-

ρωπαϊκό, θέτοντας τις εξορύξεις εκ
των προτέρων εκτός των επιτρεπό-
μενων χρήσεων μέσα στις ζώνες
προστασίας φύσης. Ετσι, περίπου
το 30% της έκτασης της χώρας, που
περιέχει και μεγάλο μέρος του ορυ-
κτού μας πλούτου, παραμένει μη
αξιοποιήσιμο. Την οικονομική ση-
μασία αυτής της επιλογής υπογραμ-
μίζουν τα πορίσματα έκθεσης που
εκπόνησε η ICAP στα τέλη του 2019,
σύμφωνα με την οποία στη χώρα
μας δραστηριοποιούνται στον κλάδο
της εξόρυξης και επεξεργασίας μαρ-
μάρου 670 επιχειρήσεις με πάνω
από 6.205 εργαζομένους, με συνολική
συνεισφορά στο ΑΕΠ που υπερβαίνει
τα 600 εκατ. ευρώ και με το 78%
των πωλήσεών τους να αφορά εξα-
γωγές μεγάλης προστιθέμενης αξίας,
δεδομένου του ότι η ποιότητα του
ελληνικού μαρμάρου είναι πολύ
υψηλή. Στον νομό της Δράμας, μά-
λιστα, το μάρμαρο καλύπτει το 30%
του συνολικού ακαθάριστου περι-
φερειακού προϊόντος.

Είναι βέβαιο πως αυτή η ήδη με-
γάλη δυναμική του κλάδου μπορεί
με τον εξορθολογισμό του ρυθμιστι-
κού πλαισίου να συμβάλει ακόμη εν-
τατικότερα στην οικονομική ανά-
πτυξη, καθώς πολλές εκμεταλλεύσεις
είναι έτοιμες να επεκταθούν σε υπό-
γειες εξορύξεις.Χαρακτηριστικό είναι
το παράδειγμα ενός από τους σοβα-
ρότερους και δυναμικότερους πα-
ραγωγούς μαρμάρου, που σήμερα
έχει κύκλο εργασιών 20 εκατ. ευρώ,
καταβάλλει ετήσια φορολογία του-
λάχιστον 2 εκατομμυρίων και ετήσια
μισθώματα για τα λατομεία ύψους
500.000 ευρώ, απασχολώντας 50 ερ-
γαζομένους σε άμεσες θέσεις εργα-
σίας, ο οποίος σε περίπτωση που εγ-
κριθεί η υπόγεια εξόρυξη σε 2 σημεία
θα διπλασιάσει τους άμεσα απασχο-
λουμένους και θα αυξήσει κατά του-
λάχιστον 200 τις περιφερειακές θέσεις
απασχόλησης. Η νέα νομοθετική
ρύθμιση, λοιπόν, που σύμφωνα με
πληροφορίες ετοιμάζεται να προ-
ωθήσει η κυβέρνηση, μας δίνει μια
σημαντική δεύτερη ευκαιρία για την
ενίσχυση ενός δυναμικού και εξω-
στρεφούς παραγωγικού κλάδου, πάν-
τα με απόλυτο σεβασμό στο μοναδικό
φυσικό περιβάλλον της πατρίδας
μας. Αυτή την ευκαιρία, λοιπόν, οφεί-
λουμε αυτή τη φορά να την αξιοποι-
ήσουμε.

* Ο κ. Ροδόλφος Δρακούλης είναι
επιστημονικός συνεργάτης του ΚΕΦίΜ -
Μάρκος Δραγούμης. 
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Περίπου το 30% της
έκτασης της χώρας, που
περιέχει και μεγάλο μέ-
ρος του ορυκτού μας
πλούτου, παραμένει μη
αξιοποιήσιμο.

«Καμπανάκι» ΕΚΤ για την έκθεση
τραπεζών σε ρυπογόνες βιομηχανίες
Θα είναι ζημιογόνος η προσαρμογή σε μοντέλο με χαμηλές εκπομπές καυσαερίων 

Οι τράπεζες της Ευρωζώνης έχουν
μεγάλη έκθεση σε βιομηχανίες εν-
τάσεων άνθρακα και αντιμετωπί-
ζουν σοβαρούς κινδύνους σχετι-
κούς με την κλιματική αλλαγή. 

Ως εκ τούτου, πρέπει να αρχί-
σουν άμεσα να προετοιμάζονται
για να διαχειριστούν αυτούς τους
κινδύνους. Η διαπίστωση ανήκει
στον επικεφαλής της Τραπεζικής
Εποπτικής Αρχής της ΕΚΤ, Αντρέα
Ενρία, που προειδοποίησε τις ευ-
ρωπαϊκές τράπεζες ότι κινδυνεύουν
να υποστούν μεγάλες ζημίες εάν
κληθούν να προσαρμοστούν από-
τομα σε ένα νέο οικονομικό μον-
τέλο με χαμηλές εκπομπές καυσα-
ερίων.   Εφιστώντας την προσοχή
των ευρωπαϊκών τραπεζών, ο κ.
Ενρία προειδοποίησε πως «η από-
τομη μετάβαση σε μια οικονομία
που περιορίζει τη χρήση άνθρακα,
θα είχε σημαντικές επιπτώσεις σε
κλάδους της οικονομίας επιρρεπείς
στην κλιματική αλλαγή, καθώς θα
οδηγούσε σε αύξηση των ζημιών
του τραπεζικού συστήματος έως
και κατά 60% σε σύγκριση με τις
έως τώρα προβλέψεις». 

Οπως διευκρίνισε, «κατά μέσον
όρο το 15% των ανοιγμάτων που

έχουν τα σημαντικότερα χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα αφορά εται-
ρείες μεγάλης έντασης άνθρακα». 

Ανέφερε, άλλωστε, ως ανασταλ-
τικό παράγοντα το γεγονός ότι οι
κίνδυνοι από την κλιματική αλλαγή
συνήθως υλοποιούνται σε κάποιο
βάθος χρόνου, ενώ οι τράπεζες κα-
τά κανόνα καταγράφουν τους κιν-

δύνους που τις απειλούν άμεσα
και συνήθως για το επόμενο έτος.
Δεν είναι πρώτη φορά που η ΕΚΤ
εφιστά την προσοχή των τραπεζών
της Ευρωζώνης στους κινδύνους
από την κλιματική αλλαγή. 

Εχοντας καταστήσει σαφές πως
οι ευρωπαϊκές τράπεζες πρέπει να
επιδείξουν μεγαλύτερη υπευθυ-
νότητα στις επιλογές τους σε ό,τι
αφορά τον δανεισμό τους, η ΕΚΤ

έχει ζητήσει από τις ευρωπαϊκές
τράπεζες να αρχίσουν να δημο-
σιοποιούν στοιχεία σχετικά με το
πόσο εκτεθειμένες είναι σε κινδύ-
νους συναφείς με την κλιματική
αλλαγή. Τις καλεί μάλιστα να εν-
τάξουν τους παράγοντες αυτούς
σε μια μακροπρόθεσμη επιχειρη-
ματική στρατηγική. 

Από τις αρχές του έτους, η επι-
κεφαλής της ΕΚΤ, Κριστίν Λαγ-
κάρντ, έχει προειδοποιήσει τις ευ-
ρωπαϊκές τράπεζες για τους κιν-
δύνους που διατρέχουν όταν έχουν
μεγάλη έκθεση σε βιομηχανίες
ορυκτών καυσίμων ή άλλους κλά-
δους εντάσεως άνθρακα. Σε σχε-
τική ομιλία της τον Φεβρουάριο,
υπογράμμισε πως μια έγκαιρη και
συντονισμένη δράση μεταξύ ρυθ-
μιστικών αρχών και τραπεζών μπο-
ρεί να διευκολύνει την ομαλή με-
τάβαση σε μια νέα οικονομία χα-
μηλής χρήσης άνθρακα. 

Εχει προειδοποιήσει τις τράπεζες
ότι διατρέχουν κινδύνους να υπο-
στούν άμεσα ζημίες από την έκ-
θεσή τους σε βιομηχανίες ορυκτών
καυσίμων αλλά και έμμεσα από
ενδεχόμενη αύξηση του κόστους
συντήρησης, από διακοπή στη

δραστηριότητά τους ή και από
πτώση της παραγωγικότητας του
εργατικού δυναμικού, από παρά-
γοντες εν ολίγοις που μπορούν να
πλήξουν την κερδοφορία τους και
να οδηγήσουν ακόμη και σε πτω-
χεύσεις. 

Στο μεταξύ, η στάση της ΕΚΤ
στο θέμα της κλιματικής αλλαγής
έχει επικριθεί επανειλημμένως,
καθώς η τράπεζα την έχει συμπε-
ριλάβει στις προτεραιότητές της,
αλλά την ίδια στιγμή  στο πλαίσιο
του προγράμματος ποσοτικής χα-
λάρωσης προχωράει σε εκτεταμέ-
νες αγορές ομολόγων ύψους πολ-
λών δισ. ευρώ που έχουν εκδώσει
οι πλέον ρυπογόνες βιομηχανίες. 

Πιο αποφασιστική στάση σε ό,τι
αφορά τους κινδύνους που εγκυ-
μονεί η κλιματική αλλαγή για τον
χρηματοπιστωτικό τομέα έχει υιο-
θετήσει η Τράπεζα της Αγγλίας.
Από το περασμένο έτος έχει κα-
λέσει τις βρετανικές τράπεζες να
υποβληθούν στα λεγόμενα τεστ
κοπώσεως αλλά με αντικείμενο
την έκθεσή τους σε κινδύνους που
απορρέουν από την κλιματική αλ-
λαγή και σε διαφορετικά σενάρια.
Τις έχει προειδοποιήσει πως η κλι-

ματική αλλαγή μπορεί να επηρε-
άσει την αξία ουσιαστικά όλων
των στοιχείων ενεργητικού που
βρίσκονται στους ισολογισμούς
τους, γι’ αυτό και έχει απαιτήσει

την έγκαιρη αποτίμηση των σχε-
τικών κινδύνων. Τα πορίσματα
των σχετικών τεστ αναμένεται να
δοθούν στη δημοσιότητα το δεύ-
τερο εξάμηνο του τρέχοντος έτους.
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Κατά μέσον όρο,το 15%
των ανοιγμάτων των με-
γαλύτερων τραπεζών
αφορά εταιρείες μεγά-
λης έντασης άνθρακα.

Η ΕΚΤ στο θέμα της κλιματικής αλλαγής έχει επικριθεί, καθώς στο πλαίσιο
του προγράμματος ποσοτικής χαλάρωσης προχωράει σε εκτεταμένες αγορές
ομολόγων που έχουν εκδώσει οι πλέον ρυπογόνες βιομηχανίες.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

«Παραθυράκι» για συζητήσεις ώστε
να επεκταθεί ακόμα περισσότερο
η αναστολή δόσεων των δανείων
(μορατόριουμ) άνοιξε η Ευρωπαϊκή
Αρχή Τραπεζών, ενισχύοντας έτσι
τις φωνές που θέλουν το μορατό-
ριουμ για την Κύπρο να συνεχιστεί
και πέραν του Δεκέμβρη του 2020.
Συγκεκριμένα, η Ευρωπαϊκή Αρχή
Τραπεζών εξέδωσε εγκύκλιο, κατά
την οποία παρατείνεται η προθε-
σμία για την εφαρμογή των κατευ-
θυντήριων γραμμών της σχετικά
με το μορατόριουμ πληρωμών έως
τις 30 Σεπτεμβρίου. Επί της ουσίας,
η περίοδος υποβολής συμμετοχής
σε ένα τέτοιο πρόγραμμα παρατεί-
νεται έως και τα τέλη Σεπτέμβρη,
ενώ η περίοδος υποβολής ήταν μέ-
χρι την Παρασκευή 26 Ιουνίου.
Άρα, έχουν περιθώριο πλέον οι
τράπεζες είτε συλλογικά, είτε με-
μονωμένα, είτε ιδιωτικά, είτε με
κρατικό νόμο (όπως έγινε στην Κύ-
προ δηλαδή) να υποβάλλουν το αί-
τημα μέχρι 30 Σεπτεμβρίου. Τι ση-
μαίνει αυτό; Αυτομάτως επιβεβαι-
ώνονται οι φήμες που θέλουν τον
τελευταίο μήνα να συζητείται στα
τραπεζικά πηγαδάκια για τυχόν
συνέχιση της αναστολής των δό-
σεων των δανείων ώστε να ολο-
κληρωθεί ένας χρόνος και όχι μόνο
για εννέα μήνες. Όπως είναι φυ-
σικό, υπάρχουν δύο σχολές σκέψης.
Υπάρχουν τραπεζικοί κύκλοι που
θέλουν να εφαρμοστεί μια παρά-
ταση περίπου τριών μηνών παρα-
πάνω από την ήδη εννεάμηνη που
έχει ανακοινωθεί, ωστόσο, υπάρχει
και η θέση που αναφέρει ότι ήδη
το διάστημα είναι μεγάλο και δεν
θα χρειαστεί μία επέκταση τέτοιου
τύπου. Ο CEO της Ελληνικής Τρά-
πεζας Ιωάννης Μάτσης και πρό-
εδρος του Συνδέσμου Τραπεζών

δήλωσε την Παρασκευή στο πλαί-
σιο ανακοινώσεων των οικονομι-
κών αποτελεσμάτων της τράπεζας
πως είναι ενήμερος για αυτό το
ανοιχτό ενδεχόμενο. Δεν απάντησε
επί της παράτασης συγκεκριμένα,
ωστόσο, δήλωσε πως  δεν πιστεύει
πως η κρίση θα είναι τόσο μεγάλη
ώστε οι δανειολήπτες να μην επι-
στρέψουν στην εξυπηρέτηση των
δανείων τους και η κατάσταση
είναι διαχειρίσιμη. Το πλαίσιο της
παράτασης θα είναι αντίστοιχο με
αυτό που θα εφαρμοστεί ενδεχο-

μένως για τους ξενοδόχους, ζήτημα
που πλέον έστω παρασκηνιακά
φαίνεται να έχει κλειδώσει. Οι ξε-
νοδόχοι θα συνεχίσουν το μορα-
τόριουμ των δόσεων των δανείων
τους μέχρι και να αρχίσουν οι προ-
ετοιμασίες της σεζόν του καλοκαι-
ριού του 2021, δηλαδή μέχρι και
τον Μάρτιο του 2021. Η συμφωνία
αυτή παρασκηνιακά πρέπει να έχει
γίνει ήδη και αναμένεται να ανα-
κοινωθεί επισήμως στο επόμενο
διάστημα. Δεν θα είναι μία συμ-
φωνία μεταξύ κράτους και επιχεί-

ρησης, όπως έγινε τον Μάρτιο με
την εισαγωγή του μορατόριουμ,
αλλά ενδεχομένως να είναι στο
πλαίσιο –όπως αναφέρθηκε πιο
πάνω– ιδιωτικής συμφωνίας (pri-
vate agreement) μεταξύ τραπεζών
και ενδιαφερομένων ξενοδόχων.
Ενδεικτικά, αιτήσεις για μορατό-
ριουμ δόσεων έχουν προχωρήσει
το 90% των ξενοδόχων. Αξίζει να
σημειωθεί πως μέχρι στιγμής, ασχέ-
τως του τομέα των ξενοδοχείων,
έχουν αιτηθεί αναστολή δόσεων
για 12,6 δισεκατομμύρια ευρώ δα-
νείων, ποσό που αντιστοιχεί στο
60% του ΑΕΠ της Κύπρου. 

Διαβλέπουν πρόβλημα;
Η στάση της Ευρωπαϊκής Αρχής

Τραπεζών, ωστόσο, μπορεί και να
«δακτυλοδείχνει» το πρόβλημα που
θα δημιουργηθεί κατά την ημερο-
μηνία που οι δανειολήπτες θα πρέ-
πει να επιστρέψουν στην καταβολή
των δόσεών τους. 

Μπορεί να μην έχει εκδοθεί συγ-
κεκριμένα για την Κύπρο και τις
τράπεζές της, εντούτοις η κρίση
σίγουρα δεν μπορεί να τις αφήσει
ανεπηρέαστες. Οι κυπριακές τρά-
πεζες ακόμα και να μην επηρα-
στούν από την κρίση, οι επόπτες
βλέποντας ένα συνολικό πρόβλημα
στις τράπεζες και όχι για τις κυ-
πριακές θα δώσουν (όπως έχουν
ήδη δώσει) τις απαραίτητες επο-
πτικές χαλαρώσεις για να προχω-
ρήσουν και αυτές με τη σειρά τους
σε επέκταση του Σχεδίου. Μην ξε-
χνάμε, επίσης, πως οι κυπριακές
τράπεζες έχουν πλέον την κεφα-
λαιακή επάρκεια να προβούν σε
τέτοιες κινήσεις και μπορούν να
αποδείξουν αυτή την άνεσή τους
και διά αυτού του τρόπου.

Τι αναφέρει η ΕΒΑ
Σύμφωνα με την ανακοίνωσή

της, η Ευρωπαϊκή Αρχή Τραπεζών
(ΕΑΤ) ανακοίνωσε ότι αποφάσισε
να παρατείνει την ημερομηνία
εφαρμογής των κατευθυντήριων
γραμμών της σχετικά με το νομο-
θετικό και μη νομοθετικό μορατό-
ριουμ στις 30 Σεπτεμβρίου 2020.
Αναφέρει πως, «με τις οικονομίες
της Ε.Ε. που δεν έχουν ακόμη ανοί-
ξει πλήρως, αυτή η επέκταση δεί-
χνει τη σημασία της συνέχισης της
στήριξης στα μέτρα από τις τρά-
πεζες για να χορηγήσουν δάνεια
ως απάντηση στην φύση της τρέ-
χουσας κατάστασης. Αυτή η επέ-
κταση θα εξασφαλίσει ότι υπάρχει
επαρκής μεταχείριση για τους δα-
νειολήπτες σε ολόκληρη την Ε.Ε.,
δεδομένου ότι η κρίση του ιού έχει
επηρεάσει τις χώρες της Ε.Ε. με
διαφορετικό τρόπο και με διαφο-
ρετικό ρυθμό». 

Σχολιάζει ότι, «αναγνωρίζοντας
τον κρίσιμο ρόλο που διαδραματί-
ζουν οι τράπεζες στην παροχή χρη-
ματοδότησης σε ευρωπαϊκές επι-
χειρήσεις και πολίτες κατά τη διάρ-
κεια της συνεχιζόμενης πανδημίας,
κατά τη χορήγηση αυτής της επέ-
κτασης, η EBA έχει μεγάλη επίγνω-
ση της αντιστάθμισης που αντιμε-
τωπίζει κατά την επέκταση, καθώς
οι επίμονες ελλείψεις ρευστότητας
υπό τις τρέχουσες συνθήκες μπορεί
να εξελιχθούν σε ζητήματα φερεγ-
γυότητας που πρέπει να αξιολογη-
θούν σωστά από τις τράπεζες κατά
περίπτωση. 

«Η EBA αναγνωρίζει επίσης ότι
ενδέχεται να υπάρχουν συγκεκρι-
μένες συνθήκες που απαιτούν με-
γαλύτερη ευελιξία. Κατά συνέπεια,
η ΕΑΤ σημειώνει ότι οι εποπτικές
αρχές μπορεί να θέλουν να χρησι-
μοποιήσουν την εποπτική τους ευ-
χέρεια σύμφωνα με το άρθρο 146
του κανονισμού κεφαλαιακών απαι-
τήσεων (CRR)», καταλήγει.

«Παράθυρο» για συνέχιση αναστολής δόσεων
Συζητείται η επέκταση να διαρκέσει μέχρι και το πρώτο τρίμηνο του 2021, όπως θα γίνει πιθανότατα με τους ξενοδόχους

������

Μέχρι στιγμής έχουν αι-
τηθεί αναστολή δόσεων
στην Κύπρο για 12,6 δι-
σεκατομμύρια ευρώ δα-
νείων, ποσό που αντι-
στοιχεί στο 60% του
ΑΕΠ της Κύπρου.

Η EBA αναγνωρίζει επίσης ότι ενδέχεται να υπάρχουν συγκεκριμένες συνθήκες που απαιτούν μεγαλύτερη ευελιξία.



4 l     Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Η Κυριακή 28 Ιουνίου 2020

Συνέντευξη στον
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Την Τετάρτη 1η Ιουλίου 2020 πραγ-
ματοποιείται η 59η Ετήσια Γενική
Συνέλευση της Ομοσπονδίας Ερ-
γοδοτών & Βιομηχάνων. Λόγω των
ιδιαίτερων συνθηκών που προκά-
λεσε η πανδημία του κορωνοΐού
COVID-19, στη Γενική Συνέλευση
θα πραγματοποιηθεί μόνο το Κα-
ταστατικό Μέρος, χωρίς τελετουρ-
γικό και χωρίς την παρουσία του
προέδρου της Δημοκρατίας ή άλλων
επισήμων προσκεκλημένων. Σε
συνέντευξή του στην «Κ», ο γενικός
διευθυντής της Ομοσπονδίας Ερ-
γοδοτών και Βιομηχάνων (ΟΕΒ)
Μιχάλης Αντωνίου, επισημαίνει
πως η κυβέρνηση σε διαβούλευση
με την ΟΕΒ και τους άλλους κοι-
νωνικούς εταίρους διαμόρφωσε τα
Σχέδια στήριξης της απασχόλησης,
χωρίς τα οποία, όπως υποστηρίζει,
θα είχαμε θρηνήσει την απώλεια
χιλιάδων θέσεων εργασίας και θα
είχαμε ξαναδεί την ανεργία να
σκαρφαλώνει σε ποσοστά που δεν
παλεύονται.

Ο κ. Αντωνίου τονίζει δε, ότι,
σε περίπτωση που παρ’ ελπίδα
υπάρξει αναζωπύρωση που θα οδη-
γήσει σε νέο lockdown, μεγάλο μέ-
ρος των επιχειρήσεων θα καταρ-
ρεύσει, με ό,τι αυτό συνεπάγεται
για την απασχόληση και την κοι-
νωνική ευημερία.

–Μία διαφορετική ετήσια γενική
συνέλευση αναμένεται να τελε-
στεί αυτή τη χρονιά για την ΟΕΒ.
Τι μας δίδαξε - διδάσκει η παν-
δημία;

–Όταν πέρυσι σχεδιάζαμε την
Ετήσια Γενική Συνέλευση του 2020,
είχαμε διαμορφώσει ένα σεμνό,
αλλά πολύ ποιοτικό πλάνο για να
γιορτάσουμε τη συμπλήρωση εξήν-
τα χρόνων δημιουργικής δράσης
στο κυπριακό οικονομικό γίγνεσθαι.
Η πανδημία ανέτρεψε όλους τους
σχεδιασμούς με αποτέλεσμα αντί
εορταστικών εκδηλώσεων, η φετινή
να είναι η πρώτη Γενική Συνέλευση
των Μελών της ΟΕΒ που θα πραγ-
ματοποιηθεί χωρίς την παρουσία
του προέδρου της Δημοκρατίας ή
οποιουδήποτε άλλου επίσημου
προσκεκλημένου, πολιτικού ή πο-
λιτειακού αξιωματούχου. Θα συγ-
κεντρωθούμε την 1η Ιουλίου στις
υπαίθριες εγκαταστάσεις της Λα-
πάτσα, με αυστηρή τήρηση όλων
των πρωτοκόλλων προστασίας της
δημόσιας υγείας και θα τελέσουμε
τις εργασίες μας κάτω από τις πιο
ασυνήθιστες συνθήκες, θα αναλύ-
σουμε την κατάσταση πραγμάτων
και θα σχεδιάσουμε τις επόμενες
κινήσεις.

Το κυριότερο μάθημα από την
πανδημία είναι ότι καμία κανονι-
κότητα δεν είναι πλήρως διασφα-
λισμένη και ότι οφείλουμε να εί-
μαστε προετοιμασμένοι για το ανα-
πάντεχο, το απρόβλεπτο και το
ανορθόδοξο. Έχουμε υποχρέωση
να μεριμνούμε στις εποχές της ανά-
πτυξης και της παραγωγής πλεο-
νασμάτων, για δημιουργία ισχυρού
«μαξιλαριού» που θα απορροφήσει
τους κραδασμούς ενός ατυχήματος
και θα αποτρέψει την ισοπέδωση
ολόκληρης οικονομίας. Με τρομάζει
το σενάριο, να είχαμε την πανδημία
χωρίς τα δημοσιονομικά περιθώρια
της νοικοκυρεμένης οικονομικής
διαχείρισης των προηγούμενων
ετών.
–Ο επιχειρηματικός κόσμος είναι
οχυρωμένος εκτιμάτε για να αν-
τιμετωπίσει μία αναζωπύρωση
της πανδημίας;

–Οι αντοχές των επιχειρήσεων
εξαντλούνται. Να θυμηθούμε ότι
μόλις το 2018 η χώρα ανέκτησε το
ΑΕΠ που έχασε στη διάρκεια της
προηγούμενης κρίσης. Προκειμέ-
νου να επιβιώσουν πολλές από τις
επιχειρήσεις που σήμερα παλεύουν
με τον εφιάλτη των συνεπειών του
κορωνοϊού, το 2013 είχαν ρευστο-
ποιήσει σχεδόν στην ολότητά τους
βασικά στοιχεία του ενεργητικού
τους και μεγάλο μέρος των αποθε-
ματικών τους. Τα καλά αποτελέ-
σματα των τριών προηγούμενων
ετών σε πολλούς κλάδους οδήγησαν
σε αναδιαρθρώσεις δανείων και
επανεπενδύσεις που δημιούργησαν
νέες θέσεις εργασίας. Το κτύπημα

της πανδημίας είναι ήδη καταπελ-
τικό. Σε περίπτωση που παρ’ ελπίδα
υπάρξει αναζωπύρωση που θα οδη-
γήσει σε νέο lockdown, μεγάλο μέ-
ρος των επιχειρήσεων θα καταρ-
ρεύσει, με ό,τι αυτό συνεπάγεται
για την απασχόληση και την κοι-
νωνική ευημερία. Σε περίπτωση
ενός νέου κύματος, εναλλακτικοί
τρόποι προστασίας της δημόσιας
υγείας και δη των ευάλωτων και
ευπαθών ομάδων, πρέπει να υιο-
θετηθούν. Οι εμπειρίες που αντ-
λήθηκαν στο υγειονομικό σκέλος
της κρίσης, μας επιτρέπουν –πι-
στεύω– να σχεδιάσουμε την άμυνα
της υγείας και της οικονομίας και
να είμαστε προετοιμασμένοι στην
απευκταία περίπτωση που θα χρει-
αστεί να πολεμήσουμε εκ νέου τον
αόρατο εχθρό. 
–Τα μέτρα της κυβέρνησης ήταν
αρκετά για να στηρίξει τις επι-
χειρήσεις και γενικότερα την
οικονομία ή θα μπορούσαν να
βελτιωθούν;

–Όλα τα μέτρα είναι συνάρτηση
των οικονομικών αντοχών. Η κυ-
βέρνηση σε διαβούλευση με την
ΟΕΒ και τους άλλους κοινωνικούς
εταίρους διαμόρφωσε τα Σχέδια
στήριξης της απασχόλησης, χωρίς
τα οποία θα είχαμε θρηνήσει την
απώλεια χιλιάδων θέσεων εργασίας
και θα είχαμε ξαναδεί την ανεργία
να σκαρφαλώνει σε ποσοστά που
δεν παλεύονται. Το βέβαιο είναι
ότι τα κυβερνητικά αντανακλαστικά
ήταν γρήγορα και η κατανόηση
του μεγέθους της απειλής πλήρης
και διαυγής. Εκείνο το «whatever
it takes» για να σωθεί η οικονομία,
υλοποιήθηκε στην πράξη με τη
διάθεση όλων των δημοσιονομικών
περιθωρίων. 

Προφανώς, όμως, σε περιστάσεις
όπως η παρούσα, πρέπει η Πολιτεία
να είναι εξαιρετικά προσεκτική
ώστε η οικονομική κρίση να μην
εξελιχθεί σε δημοσιονομική και
πολύ περισσότερο να μη μετατρα-
πεί σε χρηματοπιστωτική. Τούτου
λεχθέντος, η ΟΕΒ έχει υποβάλει
στην υπουργό Εργασίας υπόμνημα
με μονοψήφιο αριθμό εισηγήσεων
για βελτίωση των υφιστάμενων
Σχεδίων, μέσα από την κάλυψη
δραστηριοτήτων που εξαιρούνται
και που δικαιολογείται η στήριξη
τους ή για βελτίωση των καλύψεων
σε κάποιες άλλες που καλύπτονται
μερικώς.

Εκείνο που απομένει να ρυθμι-
στεί κατά τρόπο αποτελεσματικό,
είναι τα ενοίκια επαγγελματικής
στέγης σε επιχειρήσεις που είτε

είναι πλήρως αδρανείς είτε υπο-
λειτουργούν εξαιτίας των περιορι-
στικών μέτρων. Πρέπει να δοθούν
πιο ελκυστικά φορολογικά κίνητρα
στους ιδιοκτήτες προκειμένου να
προβούν εθελοντικά σε μειώσεις
ενοικίων.

Μονόδρομος η ανάπτυξη
–Ο ιδιωτικός τομέας θα λειτουρ-
γήσει καταλυτικά για να έλθει
αυτή η ισχυρή ανάκαμψη της
οικονομίας το 2021;

–Η επιστροφή σε συνθήκες ανά-
πτυξης είναι μονόδρομος και αυτό
είναι ευθύνη και αποστολή του
ιδιωτικού τομέα. Ξέρετε στην πε-
ριπέτεια του 2013, η πραγματική
οικονομία στήριξε το κράτος και
το τραπεζικό σύστημα, για να βγει
ο τόπος από τη δημοσιονομική και
τη χρηματοπιστωτική κρίση. Στην
κρίση του 2020 γίνεται ακριβώς το
αντίθετο: Το Δημόσιο και οι Τρά-
πεζες κλήθηκαν να στηρίξουν την
πραγματική οικονομία, η οποία
βρέθηκε αίφνης σε ολικό κενό. Εί-
δαμε τους όρους να αντιστρέφονται
και να επιβεβαιώνεται με τρόπο

θεαματικό, η αλληλεξάρτηση δη-
μόσιου και ιδιωτικού τομέα.

Οι επιχειρήσεις χρειάστηκαν
ένα χέρι να τις κρατήσει όρθιες
την ώρα του μεγάλου σεισμού, κά-
ποιον να τις διατηρήσει διασωλη-
νωμένες εν ζωή. Μόλις επιστρέψουν
σε συνθήκες φυσιολογικής λει-
τουργίας θα καλύψουν τα δημο-
σιονομικά κενά που προκάλεσε η
διαχείριση του κινδύνου. Οι ασκή-
σεις προσομοίωσης του επιτελείου
της ΟΕΒ δίνουν επιστροφή του
ΑΕΠ σε επίπεδα του 2019 το αρ-
γότερο εντός του πρώτου εξαμήνου
του 2022.
–Δεν εκτιμάτε ως εργοδότες ότι
πρέπει να διασφαλιστούν πάση
θυσία οι θέσεις εργασίας στις
επιχειρήσεις και να μην υπάρ-
ξουν μειώσεις μισθών για να έρ-
θει η ισχυρή ανάκαμψη;

–Σε μια οικονομία όπως η κυ-
πριακή που μεγάλο μέρος της ανά-
πτυξης στηρίζεται στην κατανά-
λωση, προφανώς το διαθέσιμο προς
κατανάλωση εισόδημα από κάθε
πολίτη, είναι σημαντική παράμε-
τρος στην εξίσωση. Ωστόσο, πρέπει

να είμαστε ρεαλιστές προκειμένου
και οι σχεδιασμοί για την ανάκαμψη
να έχουν γνήσιες προοπτικές επα-
λήθευσης. Μια χώρα που σε ένα
έτος χάνει περίπου το 6% του ΑΕΠ
(με το αισιόδοξο σενάριο), είναι
αδύνατο να διατηρήσει όλες τις
θέσεις εργασίας. Στην πρώτη απο-
τίμηση της πρόκλησης που κλη-
θήκαμε να διαχειριστούμε, είχε τε-
θεί ως θεμελιώδης στόχος η δια-
τήρηση ανέπαφου του παραγωγι-
κού ιστού της οικονομίας. Συμφω-
νήσαμε οι κοινωνικοί εταίροι με
την υπουργό Εργασίας, ότι θα κα-
λυφθεί από το κράτος σημαντικό
μέρος του κόστους εργασίας. Ταυ-
τόχρονα, μέρος του βάρους του μι-
σθολογίου για εργασία που δεν επι-
τελείται, θα επιμεριστεί ανάμεσα
σε εργοδότες και εργαζόμενους για
να αποφευχθούν οι απολύσεις
ώσπου να κοπάσει η καταιγίδα και
να επιστρέψουμε στην κανονικό-
τητα. 

Στους πρώτους σχεδιασμούς
αγνοούσαμε το μέγεθος της επί-
δρασης από την εφαρμογή των
πρωτοκόλλων προστασίας της υγεί-

ας, στη διαμόρφωση της νέας κα-
νονικότητας. Σε επιχειρήσεις που
κατ’ εφαρμογή των πρωτοκόλλων
ο κύκλος εργασιών αντικειμενικά
μειώνεται, είναι αδύνατο να ισχύ-
σουν και τα δύο: Και καμία απόλυση
και καμία μείωση απολαβών. Προ-
φανώς η ΟΕΒ θα προωθήσει λύσεις
ήπιες και ρυθμίσεις προσωρινές
και αναστρέψιμες, με κυριότερη
τη συμφωνημένη κατανομή του
ωφέλιμου χρόνου εργασίας σε
όλους τους εργαζόμενους, με ανά-
λογη προσαρμογή των εισοδημά-
των, αλλά χωρίς μείωση του αριθ-
μού των εργαζομένων όπου τούτο
είναι εφικτό. 

Ταυτόχρονα, πρέπει να γίνει αν-
τιληπτό το μέγεθος των προεκτά-
σεων των προνοιών των πρωτο-
κόλλων επί της οικονομικής δρα-
στηριότητας, της απασχόλησης
και των εισοδημάτων. Όσοι έχουν
την ευθύνη διαμόρφωσης των πρω-
τοκόλλων, θα πρέπει να τα επανα-
ξιολογούν διαρκώς και να τα προ-
σαρμόζουν στο απολύτως αναγκαίο
για την προστασία της δημόσιας
υγείας.

Εγινε το whatever it takes για την οικονομία
Καμία κανονικότητα δεν είναι πλήρως διασφαλισμένη, οφείλουμε να είμαστε προετοιμασμένοι για το αναπάντεχο

Σε μια οικονομία όπως η κυπριακή, που μεγάλο μέρος της ανάπτυξης στηρίζεται στην κατανάλωση, προφανώς το διαθέσιμο προς κατανάλωση εισόδημα από
κάθε πολίτη, είναι σημαντική παράμετρος στην εξίσωση.

–Οι συνθήκες διαφορετικές,
ωστόσο, τα κύρια ζητήματα της
οικονομίας και των επιχειρή-
σεων με τις αδυναμίες του κρά-
τους υπήρχαν προ του ιού. Ποια
θεωρείτε πως είναι;

–Τα βασικά ζητήματα πριν από
την κρίση, όταν η οικονομία λει-
τουργούσε με ψηλούς ρυθμούς
ανάπτυξης, ήταν ζητήματα που
περιστρέφονται πέριξ όλων εκεί-
νων των πτυχών που λειτουργούν
ως τροχοπέδη στην αναπτυξιακή
προοπτική. Ήταν το ψηλό κόστος
της ενέργειας, η γραφειοκρατία
και οι μεταρρυθμίσεις που δεν
προχωρούσαν, το σύστημα δικαιο-
σύνης που εκδίδει αποφάσεις με
απέραντες καθυστερήσεις, οι απερ-
γίες στις ουσιώδεις υπηρεσίες που
παραμένουν αρρύθμιστες, η χα-
μηλή παραγωγικότητα, οι βραδυ-
πορίες στις αδειοδοτήσεις έργων,
ο υπερδανεισμός νοικοκυριών και
επιχειρήσεων. Ωστόσο, το πιο
ασφυκτικό από τα προ ιού προ-
βλήματα της οικονομίας, πρέπει
να σας θυμίσω ότι ήταν η οξεία
έλλειψη κατάλληλου εργατικού
δυναμικού σχεδόν σε όλους τους
τομείς οικονομικής δραστηριότη-

τας. Εκτός από το τελευταίο, όλα
τα άλλα προβλήματα δυστυχώς θα
τα βρούμε ξανά μπροστά μας όταν
η κατάσταση ομαλοποιηθεί.
–Ποιες μεταρρυθμίσεις πρέπει
να γίνουν στο αμέσως επόμενο
διάστημα;

–Μητέρα όλων των μεταρρυθ-
μίσεων είναι ο ψηφιακός μετασχη-
ματισμός δημόσιου και ιδιωτικού
τομέα. Εάν η κρίση της πανδημίας
λειτουργήσει ως καταλύτης για
την ενεργοποίηση των αντανα-

κλαστικών μας και επιτάχυνση
της ψηφιοποίησης των λειτουργιών
μας, μεσοπρόθεσμα από την κρίση
του 2020, θα προκύψει καθαρό
κέρδος, αποτιμητό σε χρήμα και
σε ποιότητα ζωής. Με την ψηφιο-
ποίηση θα έχει επιτελεστεί άνευ
άλλου τι, μεγάλο μέρος των προ
πολλού υπερήμερων μεταρρυθμί-
σεων στο Δημόσιο, περιλαμβανο-
μένης και της εκλογίκευσης του
κόστους του κρατικού μισθολογίου,
της δικαιοσύνης, της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης, της παιδείας, της
βιώσιμης ενέργειας και τόσων άλ-
λων που χρονίζουν και βραχυκυ-
κλώνουν την αναπτυξιακή δυνα-
μική.

«Ένα ευχαριστώ»
–Καταληκτικά, ποιο μήνυμα θα
θέλατε να στείλετε ενόψει της
γενικής ετήσιας συνέλευσης
της ερχόμενης Τετάρτης, 1ης
Ιουλίου;

–Ο πλούτος της πατρίδας μας
δεν ήταν ποτέ τα πρωτογενή δη-
μοσιονομικά πλεονάσματα, αυτά
ήταν παράγωγα του πλούτου. Ο
πλούτος ο δικός μας είναι ο υπέ-
ροχος λαός μας, οι παραγωγικές

του δυνάμεις, το ανθρώπινο του
κεφάλαιο, η ευέλικτη και δημιουρ-
γική ευφυΐα του επιχειρηματικού
κόσμου και μαζί με αυτά η αστεί-
ρευτη ικανότητα πολιτικής και
κοινωνικής συνεννόησης. Η επι-
στράτευση των αρετών του λαού
και η επίταξη αυτού του πλούτου,
θα μετριάσει και θα περιορίσει το
εύρος των απωλειών. Ένα μήνυμα
θα ήθελα να στείλω ενόψει της Γε-
νικής μας Συνέλευσης που πραγ-
ματοποιείται σε τρεις μέρες: Οι
επιχειρήσεις θα ξαναφτιάξουν ό,τι
καταστραφεί, θα ξανακτίσουν ό,τι
καταρρεύσει, θα ξανασηκώσουν
τον τόπο στα πόδια του, θα επα-
ναφέρουν το βιοτικό επίπεδο που
ταιριάζει στον λαό μας.

Τέλος, οφείλω ένα ολόθερμο
«ευχαριστώ» για την ισχυρή συ-
σπείρωση του επιχειρηματικού
κόσμου γύρω από την μεγάλη του
Οργάνωση. Σωρεία επιχειρήσεων,
οργανισμών και Σωμάτων, Συνδέ-
σμων και συλλογικών φορέων, εν-
τάσσονται διαρκώς ως Μέλη στην
ΟΕΒ με ρυθμούς πολύ πιο έντονους
αφότου ξέσπασε η κρίση. Βαριά
τιμή μα και βαριά η ευθύνη μας
έναντι του τόπου.

Τα διαχρονικά προβλήματα και οι μεταρρυθμίσεις
������

Το πιο ασφυκτικό από
τα προ ιού προβλήμα-
τα της οικονομίας,
πρέπει να σας θυμίσω
ότι ήταν η οξεία έλλει-
ψη κατάλληλου εργα-
τικού δυναμικού σχε-
δόν σε όλους τους το-
μείς οικονομικής δρα-
στηριότητας.

������

Η επιστροφή σε συνθή-
κες ανάπτυξης είναι 
μονόδρομος και αυτό 
είναι ευθύνη και
αποστολή του ιδιωτικού
τομέα.

������

Σε περίπτωση νέου
lockdown, μεγάλο 
μέρος των επιχειρήσε-
ων θα καταρρεύσει, 
με ό,τι αυτό συνεπάγε-
ται για την απασχόληση
και την κοινωνική 
ευημερία.

������

Πρέπει να δοθούν 
πιο ελκυστικά φορολο-
γικά κίνητρα στους 
ιδιοκτήτες προκειμένου
να προβούν εθελοντικά
σε μειώσεις ενοικίων.
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ΕπιμέλειαΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Με βάσητο μακροοικονομικό σενάριο
που ετοιμάστηκε από το Υπουργείο
Οικονομικών, λόγω των επιπτώσεων
της πανδημίας του κορωνοιού, η κυ-
πριακή οικονομία το 2020 αναμένεται
να παρουσιάσει ύφεση με το ρυθμό
ανάπτυξης να προβλέπεται να κυ-
μανθεί γύρω στο -7.0%. Οι οικονομικές
προοπτικές για το 2020 περιβάλλονται
από ακραία αβεβαιότητα και το τελικό
αποτέλεσμα θα εξαρτηθεί από το βά-
θος και τη διάρκεια της κρίσης. Εν-
τούτοις, το Υπουργείο Οικονομικών
και η Κυβέρνηση κάποια στιγμή θα
πρέπει να «κοιτάξει και πέραν του
ιού» και να αντιμετωπίσει προβλή-
ματα τα οποία προϋπήρχαν. Σε αυτή
τη βάση, στο στρατηγικό πλαίσιο
δημοσιονομικής πολιτικής των επο-
μένων χρόνων, υπάρχουν πέραν των
τομεακών προτεραιοτήτων, εστίαση
στην προώθηση σειράς οριζόντιων
πολιτικών για τη διεύρυνση της πα-
ραγωγικής δυναμικότητας και την
προώθηση της ανάπτυξης και επι-
χειρηματικότητας στο πλαίσιο της
αλλαγής του αναπτυξιακού μοντέ-
λου.

Σύμφωνα με την 37σέλιδη έκθεση
του ΥΠΟΙΚ, η διατήρηση της απα-
σχόλησης αποτελεί την ύψιστη ορι-
ζόντια προτεραιότητα και σε αυτήν
στοχεύει πρώτιστα η δέσμη μέτρων
που έχει ληφθεί από την κυβέρνηση.
«Ο προσανατολισμός στις Ενεργές
Πολιτικές Απασχόλησης, περιλαμ-
βανομένης της επιδότησης της ερ-
γασίας με στόχο την επίτευξη πλή-
ρους και παραγωγικής απασχόλησης
και την πρόσβαση σε αξιοπρεπή ερ-
γασία, αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο
της κοινωνικής πολιτικής του κρά-
τους. Η εισαγωγή ευέλικτων μορφών
εργασίας και ιδιαίτερα της τηλερ-
γασίας αποκτά αυξημένη βαρύτητα
βραχυπρόθεσμα για σκοπούς διευ-

κόλυνσης της εργασίας ενόσω επι-
βάλλονται περιοριστικά μέτρα στην
διακίνηση, αλλά και μεσοπρόθεσμα
για σκοπούς διευκόλυνσης της συμ-
μετοχής των γυναικών και άλλων
ομάδων στην αγορά εργασίας. Προ-
τεραιότητα πολιτικής συνεχίζει να
αποτελεί η προστασία των δικαιω-
μάτων των εργαζομένων, η εξάλειψη
της αδήλωτης εργασίας, καθώς και
η κατοχύρωση της αξιοπρεπούς
απασχόλησης», αναφέρεται στην
έκθεση.

Πέραν της απασχόλησης, το
ΥΠΟΙΚ επισημαίνει πως, «η παρούσα
κρίση και οι επιπτώσεις της έχουν
αναδείξει ως ακόμη πιο επιτακτική
βραχυπρόθεσμα την επείγουσα εν-
δυνάμωση της ψηφιακής οικονομίας
προς όφελος τόσο του δημόσιου
τομέα όσο και των επιχειρήσεων και
των πολιτών». Για τον σκοπό αυτό
βρίσκεται υπό διαμόρφωση η νέα
Εθνική Ψηφιακή Στρατηγική. «Την
ανάγκη ενίσχυσης της υιοθέτησης
νέων ψηφιακών τεχνολογιών και
ανάπτυξης των ψηφιακών δεξιοτήτων
στην Κύπρο επισημαίνει, μεταξύ άλ-
λων, η Έκθεση Ανταγωνιστικότητας,
τομείς οι οποίοι αναμένεται να στη-
ριχθούν ουσιαστικά από την σύσταση
και λειτουργία του νέου Υφυπουρ-
γείου αρμόδιου για θέματα ψηφιακής
πολιτικής. Επιτακτικότερη από ποτέ
άλλοτε είναι η ανάγκη για περαιτέρω
χρήση των Τεχνολογιών Πληροφο-
ρικής και Επικοινωνιών στη δημόσια
διοίκηση, για βελτίωση της αποτε-
λεσματικότητας του δημόσιου τομέα
ως προς την εξυπηρέτηση πολιτών
και επιχειρήσεων. Εξαιρετικά ση-
μαντική η επίσπευση της υλοποίησης
της στρατηγικής για την ηλεκτρονική
διακυβέρνηση, με την άμεση μετα-
τροπή όσο το δυνατό μεγαλύτερου
αριθμού διαδικασιών του δημοσίου
σε ηλεκτρονικές, είτε αυτές αφορούν
σε θέματα αδειοδότησης, υποβολής

αιτήσεων, αιτημάτων και άλλης μορ-
φής εξυπηρέτηση από δημόσια Αρχή,
είτε σε θέματα καταβολής πληρωμών
από και προς το κράτος. Υψίστης ση-
μασίας στοπλαίσιοαυτόκαι η άμεση
προώθηση της υιοθέτησης και κα-
θολικής αποδοχής και χρήσης της
ηλεκτρονικής υπογραφής, στηρίζον-
τας την ανάπτυξη της απαραίτητης
προς το σκοπό υποδομής και του κα-
τάλληλου ρυθμιστικού πλαισίου.
Πολύ σημαντική επίσης κρίνεται η
εισαγωγή της εφαρμογής της τεχνη-
τής νοημοσύνης και του blοckchain
στην Κύπρο.

Και οι εξαγωγές
Βραχυπρόθεσμη προτεραιότητα,

όπως αναφέρεται στην έκθεση, απο-
τελεί και η υλοποίηση μέτρων για
υποβοήθηση των εξαγωγών, περι-
λαμβανομένων της βελτίωσης της
εξωστρέφειας και εξαγωγικής ικα-
νότητας των επιχειρήσεων, της δι-
είσδυσης σε νέες ξένες αγορές, της
αποτελεσματικής αξιοποίησης των

εμπορικών κέντρων στο εξωτερικό
και της ανάπτυξης της οικονομικής
διπλωματίας.

Η διεθνής ανταγωνιστικότητα
της κυπριακής οικονομίας παρακο-
λουθείται σε συστηματική βάση, με
στόχο τον εντοπισμό των παραγόν-
των που την επηρεάζουν και τον κα-
θορισμό μεταρρυθμίσεων που απαι-
τούνται για τη συνεχή βελτίωση της.
Οι εργασίες του Συμβουλίου Οικο-
νομίας και Ανταγωνιστικότητας Κύ-
πρου αναμένεται να συμβάλουν ση-
μαντικά στην επίτευξη του στόχου
αυτού. Σημαντικό εργαλείο για τον
σκοπό αυτό αποτελεί η Έκθεση Αν-
ταγωνιστικότητας για την Κύπρο,
την δημοσίευσε το Συμβούλιο το
2019, τα αποτελέσματα της οποίας
θα πρέπει να ληφθούν υπόψη με την
ενσωμάτωση διορθωτικών μέτρων
στον στρατηγικό σχεδιασμό των
Υπουργείων. Η Έκθεση θα πρέπει
να επικαιροποιείται σε τακτική βάση. 

Σύμφωνα με το ΥΠΟΙΚ, «η ενί-
σχυση της Έρευνας και Καινοτομίας

(Ε&Κ) θα συμβάλει στη διεύρυνση
της παραγωγικής δυναμικότητας της
χώρας κυρίως μέσα από την ενίσχυση
της συνεργασίας μεταξύ επιχειρη-
ματικής, ακαδημαϊκής και ερευνη-
τικής κοινότητας, η οποία θα συμβάλει
στην εμπορική αξιοποίηση της επι-
στημονικής τεχνογνωσίας και των
ερευνητικών αποτελεσμάτων. Η εν-
δυνάμωση της διακυβέρνησης της
Ε&Κ στην Κύπρο, με την έναρξη λει-
τουργίας του Υφυπουργείου Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής
από τον Μάρτιο του 2020 αναμένεται
να έχει σημαντικά αποτελέσματα».

Απονομή δικαιοσύνης
«Η βελτίωση της αποδοτικότητας

των διαδικασιών για απονομή δι-
καιοσύνης, μέσα από τον εκσυγχρο-
νισμό των δικαστηρίων καθώς και
την αριθμητική αναβάθμιση και εκ-
παίδευση του δικαστικού δυναμικού,
αλλά και την υλοποίηση του έργου
για την ηλεκτρονική δικαιοσύνη,
αποτελεί ψηλή βραχυπρόθεσμη προ-
τεραιότητα με στόχο τη βελτίωση
του χρόνου εκδίκασης αστικών υπο-
θέσεων και ενίσχυση της εκτέλεσης
αποφάσεων», σημειώνεται σχετικά.
Σε μεσοπρόθεσμο ορίζοντα θα πρέπει
να ολοκληρωθούν οι μεταρρυθμίσεις,
περιλαμβανομένης της αναδιοργά-
νωσης των δικαστικών δομών και
της αναθεώρησης των Θεσμών Πο-
λιτικής Δικονομίας. 

Στην έκθεση τονίζεται πως, «η
μεταρρύθμιση της Δημόσιας Υπη-
ρεσίας, ώστε να καταστεί πιο απο-
τελεσματική και αποδοτική, αποτελεί
επείγουσα προϋπόθεση για ενίσχυση
της δυνατότητας παροχής ποιοτικών
υπηρεσιών στους πολίτες και στήριξη
των επιχειρήσεων και της ανταγω-
νιστικότητας τους. Βασική παράμε-
τρος για την οριζόντια μεταρρύθμιση
της δημόσιας υπηρεσίας αποτελεί η
εισαγωγή νέου νομοθετικού πλαισίου

για την πρόσληψη, αξιολόγησης και
προαγωγή των δημόσιων υπαλλήλων,
στη βάσει του νέου πακέτου νομο-
σχεδίων που βρίσκονται ενώπιον
της Βουλής καθώς και η αναδιοργά-
νωση και εκσυγχρονισμός κρατικών
υπηρεσιών με γνώμονα την καλύτερη
και αποτελεσματικότερη εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και των επιχειρή-
σεων».

Προστίθεται πως, «η Αναδιάρ-
θρωση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
αποτελεί προτεραιότητα για αντιμε-
τώπιση των αδυναμιών που αντιμε-
τωπίζει το σημερινό κατακερματι-
σμένο μοντέλο. Με βάση την ενί-
σχυση της διοικητικής ικανότητας
και της λογοδοσίας, καθώς και με
την ευρύτερη συνέργεια, τις εξοικο-
νομήσεις και τις οικονομίες κλίμακας
που θα αναπτυχθούν, η Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση θα είναι σε θέση να προ-
σφέρει μεγαλύτερο εύρος υπηρεσιών
με πιο αποδοτικό και ποιοτικό τρόπο,
να ανταποκρίνεται άμεσα και με μει-
ωμένο διοικητικό φόρτο στις ανάγκες
του πολίτη και της επιχείρησης και
να δημιουργεί ένα καλύτερο περι-
βάλλον για τους δημότες της».

«Η έλλειψη διαφάνειας και χρη-
στής διοίκησης και τα περιστατικά
διαφθοράς αποτελούν σημαντικούς
ανασταλτικούς παράγοντες για την
ανάπτυξη κάθε οικονομίας. Σημαν-
τική στα πλαίσια αυτά η επιτάχυνση
της υλοποίησης της Εθνικής Στρα-
τηγικής και του Σχεδίου Δράσης για
καταπολέμηση της Διαφθοράς που
διαλαμβάνει μεταξύ νομοθετικό εκ-
συγχρονισμό και μια σειρά στοχευ-
μένων δράσεων για την πρόληψη
και καταστολή της διαφθοράς τόσο
στο δημόσιο όσο και στον ιδιωτικό
τομέα περιλαμβανομένων, μεταξύ
άλλων και της δημιουργίας Ανεξάρ-
τητης Αρχής κατά της Διαφθοράς
και Πλαισίου Προστασίας Μαρτύ-
ρων», καταλήγει.

Προτεραιότητα η διατήρηση της απασχόλησης
Εκθεση του Υπουργείου Οικονομικών για την ανάγκη προώθησης οριζόντιων πολιτικών για ενίσχυση της ανάπτυξης

Η μεταρρύθμιση της Δημόσιας Υπηρεσίας, ώστε να καταστεί πιο
αποτελεσματική και αποδοτική, αποτελεί επείγουσα προϋπόθεση για
ενίσχυση της δυνατότητας παροχής ποιοτικών υπηρεσιών στους πολίτες.
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Της ΑΝΤΡΗΣ ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΥ

Την 1η Αυγούστου η υπό ανακαίνιση
Α΄ Δημοτική Αγορά Λεμεσού (Li-
massol Agora), τη διαχείριση της
οποίας ανέλαβε η κοινοπραξία Pro-
sperity Group, αναμένεται να πάρει
«σάρκα και οστά». Το ιστορικό
«παντοπωλείο» της Λεμεσού ανα-
γεννιέται έστω με καθυστέρηση
με ένα φιλόδοξο project που παν-
τρεύει εντέχνως το παραδοσιακό
με το σύγχρονο στοιχείο. 

Όπως δήλωσε στην «Κ», ο δι-
ευθύνων σύμβουλος του Prosperity
Group Ltd, Πάνος Αλεξάνδρου οι
κατασκευαστικές εργασίες έχουν
εντατικοποιηθεί έπειτα από την
άρση των περιοριστικών μέτρων
λόγω του κορωνοϊού και βρίσκονται
στο τελικό στάδιο. «Σκοπός μας εί-
ναι να ολοκληρωθούν όλες οι ερ-
γασίες και οι έλεγχοι μέχρι το τέλος
Ιουλίου, ώστε να είμαστε έτοιμοι
για την λειτουργία της Αγοράς από
τον Αύγουστο», σημειώνει ο κ. Αλε-
ξάνδρου.«Δυστυχώς, η πανδημία
έχει επηρεάσει και τη δική μας επι-
χείρηση, όπως όλες τις επιχειρήσεις
στην Κύπρο και προέκυψε καθυ-
στέρηση περίπου δύο μηνών στο
έργο. 

Προσπαθούμε όμως εντατικά
και εργαζόμαστε ασταμάτητα για
την ολοκλήρωση της Αγοράς. Σχε-
δόν όλοι οι πρατηριούχοι άρχισαν
τις εργασίες τους εντατικά μετά
τον κορωνοϊό, με στόχο να επι-
τευχθεί η ολοκλήρωση των εργα-
σιών και η λειτουργία των πρατη-
ρίων τους μέσα στο χρονοδιάγραμ-
μα», τονίζει. Η παράδοση του έργου
αναμένεται να ολοκληρωθεί μέχρι
το τέλος Ιουλίου 2020, ενώ ο κ. Αλε-
ξάνδρου ευελπιστεί ότι δεν θα
υπάρξει καθυστέρηση από τις αρ-
μόδιες αρχές αναφορικά με τους
σχετικούς ελέγχους που θα διεξαχ-
θούν με το πέρας των εργασιών. 

Η ξενάγηση ξύπνησε μνήμες
Η «Κ» είχε την ευκαιρία να ξε-

ναγηθεί στους χώρους του ιστορι-
κού παντοπωλείου που θα φέρει
πλέον το όνομα «Αγορά Λεμεσού»
(Limassol Agora). Περπατώντας
στους χώρους της αγοράς παρέα
με τον κ. Αλεξάνδρου οι μνήμες
ξυπνούν, με τις φωνές των παρα-
γωγών σε μία αγορά που κάποτε
έσφυζε από ζωή, τις θύμησες από
τα φρέσκα φρούτα και λαχανικά
και τα λεωφορεία που λίγο πιο κάτω
σταματούσαν για να μεταφέρουν
τους επισκέπτες στο κέντρο της
εμπορικής κίνησης της πόλης. 

Ωστόσο, τα τελευταία χρόνια
πριν από το κλείσιμο της, ακολού-
θησε μία φθίνουσα πορεία. Τότε,
το 2018, ο Δήμος Λεμεσού έλαβε
την απόφαση να επαναφέρει την
παλιά αίγλη της Αγοράς, αναθέ-
τοντας σε κοινοπραξία εταιρειών
την ανακαίνιση και διαχείριση του
χώρου.Οι σκελετοί στις πόρτες της
Αγοράς έχουν παραμείνει στο ίδιο
ύφος και σχεδιασμό και θυμίζουν
την αίγλη του παλαιού παντοπω-
λείου. Το ιστορικό στέγαστρο έχει
διατηρηθεί στον σχεδιασμό, το
οποίο όπως μας εξηγεί ο διευθυντής
του Ιστορικού Αρχείου της Λεμε-
σού, Μίμης Σοφοκλέους τοποθε-
τήθηκε στο σύνολό του το 1933.
Επρόκειτο για σπουδαίο έργο φτιαγ-
μένο με ενισχυμένο σκυρόδεμα. 

Η κεντρική είσοδος τοποθετείται
στην πλευρά απέναντι από το Εδε-
σματοποτείον «Στου Φανή». Στην
είσοδο οι επισκέπτες θα μπορούν
ν’ απολαύσουν τον καφέ ή το φα-
γητό τους, ενώ στην αριστερή πλευ-
ρά θα δημιουργηθεί ένας τεράστιος
παιδότοπος.

Εισερχόμενος ο επισκέπτης στον
κεντρικό χώρο της Αγοράς, στα
αριστερά του απλώνεται μία μεγάλη
γκάμα εστιατορίων, με εδέσματα
από σουβλάκι μέχρι σούσι, ενώ στο
κέντρο θα μπορεί ν’ απολαύσει τη
γωνία των γλυκών στην παγωταρία
και το ζαχαροπλαστείο που θα φι-
λοξενείται στην Αγορά.

Όπως μας εξηγεί ο κ. Αλεξάν-
δρου, στο κέντρο του χώρου θα
υπάρχουν μικρά πρατήρια όπου
θα πωλούνται παραδοσιακά προ-
ϊόντα, φρούτα, λαχανικά και ξηροί
καρποί. Όλα τα είδη των καταστη-
μάτων, όπως έχουν τοποθετηθεί
στην Αγορά, «δένουν» μεταξύ τους,
προσφέροντας ισορροπία, διευκο-
λύνοντας τον επισκέπτη, ο οποίος
θα επιλέξει να εξυπηρετηθεί, κερ-
δίζοντας χρόνο και ταυτόχρονα
ψυχαγωγία σε ένα ποιοτικό περι-
βάλλον.

Φιλοξενία 40 επιχειρήσεων
Η Αγορά θα φιλοξενήσει 40 επι-

χειρήσεις από ένα ευρύ φάσμα υπη-
ρεσιών. Εστιατόρια από διάφορες
κουζίνες όπως κυπριακή, ελληνική,
ιταλική, λιβανέζικη, αμερικανική,
μεξικανική, θαλασσινών, καθώς
και καταστήματα λιανικής πώλησης
παραδοσιακών κυπριακών προϊόν-
των, σουβενίρ, κατάστημα με γυα-
λιά ηλίου, κατάστημα με χειροποί-
ητα βιολογικά καλλυντικά, κατά-
στημα επιδιορθώσεων ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών και κινητών, κρε-

οπωλείο, ντελικατέσεν, κάβα πο-
τών, περίπτερο, φρουταρία, παρα-
δοσιακό μπακάλικο, παραδοσιακός
φούρνος, ξηροί καρποί και άλλα.
Θα υπάρχουν επίσης διάφορα κα-
φεστιατόρια και χώροι εστίασης
όπως wine & beer bar, όπου θα
προσφέρεται πρόγευμα και brunch,
παγωταρία, ζαχαροπλαστείο καθώς
και ένας πρωτοποριακός για τα Κυ-
πριακά δεδομένα παιδότοπος με
μαλακού τύπου παιχνίδια για τα
παιδιά. Στους χώρους της Αγοράς
θα υπάρχει ένα εντυπωσιακό lo-
unge bar με ιδιαίτερη αισθητική
και ύφος όπου θα μπορούν να επι-
σκέπτες να δειπνήσουν, να απο-
λαύσουν το ποτό τους και να χα-
λαρώσουν. Θα υπάρχουν επίσης
χώροι εκδηλώσεων πολλαπλής χρή-
σης, όπου θα διοργανώνονται διά-
φορες εκδηλώσεις, παρουσιάσεις,
δημοσιογραφικές συνεντεύξεις,
συναντήσεις κ.τ.λ.

Στον πρώτο όροφο της Αγοράς
αναμένεται να φιλοξενηθεί επίσης
κομμωτήριο και ινστιτούτο αισθη-
τικής. Για μία οικογένεια, οι χώροι
της Αγοράς αναμένεται να είναι
ιδανικοί. Κι αυτό καθώς τα παιδιά
μπορούν να παίξουν στον παιδό-
τοπο (υπό επίβλεψη) ενώ οι γονείς
ν’ απολαύσουν τον καφέ ή ακόμη
και τις υπηρεσίες που προσφέρον-
ται ταυτόχρονα, κάνοντας επίσης
τα ψώνια τους. 

Επίσης, η Αγορά θα φιλοξενεί

ανά τρίμηνο ένα pop -up shop , το
οποίο θα δίνει την ευκαιρία στους
ενδιαφερόμενους να προωθούν τα
διάφορα προϊόντα τους και/ή τις
υπηρεσίες τους προς το ευρύ κοινό. 

Σύμφωνα με τον διευθύνοντα
σύμβουλο του Prosperity Group
Ltd, τα πρατήρια/καταστήματα
έχουν ενοικιαστεί σε ποσοστό 90%
και αυτό αναμένεται ότι θα συμ-
βάλλει στην απόλυτη επιτυχία του
έργου. Έχουν παραμείνει ελάχιστα
πρατήρια διαθέσιμα τα οποία είναι
ιδανικά για την χρήση ινστιτούτου
ομορφιάς (μανικουρ, πεντικουρ,
κομμωτήριο) καθώς και χώρος πρα-
τηρίου για ασιατική κουζίνα.

Οι χώροι στάθμευσης
Οι επισκέπτες της Αγοράς θα

διευκολύνονται χρησιμοποιώντας
τον καθορισμένο χώρο στάθμευσης
180 θέσεων στην οδό Αντρέα Θε-
μιστοκλέους και άλλους μικρότε-
ρους χώρους στάθμευσης 50-60
θέσεων που βρίσκονται επίσης πο-
λύ κοντά στην Δημοτική Αγορά,
καθώς και τον πολυώροφο χώρο
στάθμευσης που βρίσκεται περίπου
200 μέτρα από τον χώρο.

Σε ό,τι αφορά στην πλατεία, ο
κ. Αλεξάνδρου αναφέρει ότι έχει
προταθεί στον Δήμο Λεμεσού η
πλήρης αξιοποίηση/ διαμόρφωση/
τοπιοτέχνηση της πλατείας της
Δημοτικής Αγοράς με έξοδα του
Ομίλου, ώστε ο χώρος να χρησι-
μοποιείται για διάφορες εκδηλώ-
σεις.

Ο σχεδιασμός της πλατείας
Στόχος είναι η διοργάνωση εκτός

από μουσικές εκδηλώσεις όπου θα
φιλοξενούνται Κύπριοι αλλά και
ξένοι καλλιτέχνες, σεμιναρίων πα-
ρασκευής κυπριακών προϊόντων,
μαθήματα κυπριακών χορών αλλά
και ξένων, μαθήματα γυμναστικής
και πολλά άλλα, τα οποία θα προ-
σφέρονται στο κοινό χωρίς καμία
απολύτως χρέωση.

Ο Όμιλος βρίσκεται επίσης σε
επικοινωνία με τα τοπικά σινεμά
ώστε να προβάλλονται στον χώρο
αυτό υπαίθριο (θερινό) σινεμά,
όπως γινόταν παλαιότερα. 

Αναγεννάται 
το 102 χρόνων 
παντοπωλείο 
της Λεμεσού
Ανοίγει τις πύλες του τον Αύγουστο – 
Θα φιλοξενεί 40 επιχειρήσεις 

������

Για μία οικογένεια, οι
χώροι της Αγοράς ανα-
μένεται να είναι ιδανι-
κοί. Κι αυτό καθώς τα
παιδιά μπορούν να παί-
ξουν στον παιδότοπο
(υπό επίβλεψη) ενώ οι 
γονείς ν’ απολαύσουν
τον καφέ ή ακόμη και 
τις υπηρεσίες που προ-
σφέρονται.

«Πάντρεμα» του παραδοσιακού με το σύγχρονο στοιχείο στην Αγορά Λεμεσού.

Η διασφάλιση του παραδοσιακού
χαρακτήρα της Αγοράς ήταν μία
εκ των κύριων προϋποθέσεων που
έθεσε ο Δήμος Λεμεσού σε σχέση
με την επαναδραστηριοποίηση του
ιστορικού χώρου της Λεμεσού.
Προς αυτή την κατεύθυνση κινή-
θηκε η ανακαίνιση. 

«Η ιδέα και η γενική φιλοσοφία
του έργου είναι η διατήρηση του
παλαιού και η ανάμιξη του με το
καινούργιο. 

Η ιστορικότητα του χώρου αυ-
τού που μετρά 102 χρόνια ζωής,
αποτελεί πολιτιστική μας κληρο-
νομιά και έχουμε καθήκον να δια-
τηρήσουμε την ιστορικότητα του
χώρου, δημιουργώντας ένα εντυ-
πωσιακό χώρο όπου η παράδοση
και η ιστορία συνδυάζεται με ένα
σύγχρονο και μοντέρνο χαρακτήρα,
δημιουργώντας ένα ιδανικό προ-
ορισμό για μοναδικές εμπειρίες

διασκέδασης και ψυχαγωγίας, που
θα ικανοποιούν τις ανάγκες κάθε
επισκέπτη από την Κύπρο και το
εξωτερικό. Το αποτέλεσμα θα είναι
μεγαλεπήβολο», σημειώνει ο κ.
Αλεξάνδρου.

Έχει δοθεί ιδιαίτερη έμφαση
στον παραδοσιακό χαρακτήρα της
Αγοράς. Το έργο θα αποτελέσει ένα
ιστορικό παραδοσιακό χώρο με τις
πινελιές του μοντέρνου, σύγχρονου
και καινούργιου και τον ιδανικό
προορισμό για όλη την οικογένεια
για ξεκούραση και διασκέδαση.
«Αναμένουμε ότι οι διάφοροι όμιλοι,
Πρεσβείες, τοπικοί παράγοντες και
οργανωμένα σύνολα θα συμβάλ-
λουν και θα αναμιχθούν στην προ-
ώθηση της Αγοράς με την διοργά-
νωση διαφόρων εκδηλώσεων, συ-
ναντήσεων, δημοσιογραφικών συ-
νεντεύξεων και άλλων».

Συνομιλώντας με τον διευθυντή

του Ιστορικού Αρχείου Λεμεσού,
Μίμη Σοφοκλέους ταξιδέψαμε στον
χρόνο και καταγράψαμε ορισμένα
από τα σημαντικά ιστορικά στοιχεία
για την Α΄ Δημοτική Αγορά της πό-
λης. 

Όπως ανέφερε στην «Κ», ο κ.
Σοφοκλέους, με σχέδιο του αρχι-
τέκτονα Ζαχαρία Βόνδα την πε-
ρίοδο Δημαρχίας του Σπύρου Αρα-
ούζου, τα εγκαίνια της Δημοτικής
Αγοράς έγιναν στις 9 το πρωί της
Κυριακής, 14ης Απριλίου του 1918.
Το κτίριο χαρακτηρίστηκε από τον
τύπο «μεγαλοπρεπέστατον και τέ-
λειον υπό πάσαν έποψιν» (Εφημ.
Σάλπιγξ 4/17 Απριλίου 1918).

Ωστόσο, η απόφαση της δημι-
ουργίας της πρώτης Δημοτικής
Αγοράς λήφθηκε από το Δημοτικό
Συμβούλιο το 1915. Ο Δήμος εξα-
σφάλισε το 1916 δάνειο 4000 λιρών
με 4% τόκο. Στο τελικό σχέδιο πε-

ριλαμβάνονταν 70 πρατήρια και
οκτώ εξωτερικά μαγαζιά. «Ήταν η
καλύτερη αγορά της Κύπρου και
ίσως της Μέσης Ανατολής. Είχε
επίσης πολύ αυστηρούς όρους»,
σημείωσε ο κ. Σοφοκλέους. Το 1931
ξεκινά η στέγαση της Αγοράς και
το 1933 ολοκληρώνεται. «Τα ψα-
λίδια στη στέγη ήταν έργον τέ-
χνης», τονίζει ο κ. Σοφοκλέους,
στοιχείο το οποίο διατηρήθηκε έως
σήμερα. 

Τότε το ενοίκιο για ένα κεντρικό
πρατήριο ανερχόταν σε 3 λίρες και
ένα σελίνι, ενώ τα καταστήματα
επιλέγονταν με πλειστηριασμό. 

Το 1947 ο Δήμος Λεμεσού προ-
χωρεί στη δημιουργία έξω από το
Παντοπωλείο, το Λαϊκό Εστιατόριο
το οποίο ήταν ιδιαίτερα δημοφιλές.
Η Αγορά πέρασε ένδοξες ημέρες
ιδιαίτερα κατά τις δεκαετίες ’50-
’60. 

«Μεγαλοπρεπέστατον και τέλειον υπό πάσαν έποψιν»

Ο δήμαρχος Λεμεσού, Νίκος Νι-
κολαΐδης δήλωσε στην «Κ» ότι η
Αγορά είναι ένα από τα πιο εμ-
βληματικά σημεία της πόλης.
«Ταυτίστηκε με την εμπορική
ιστορία της πόλης, με κοινωνι-
κές συναναστροφές. Δυστυχώς,
έμεινε για πολλά χρόνια σιωπη-
λή. Τώρα βρίσκεται σε μία πο-
ρεία αναγέννησης σε μία αγορά
σύγχρονη που θα πατά πάνω
στην ιστορία της αλλά θα κοιτά-
ζει μπροστά με σύγχρονους
όρους. Αυτό που θέλουμε να κά-
νουμε δεν είναι τίποτε λιγότερο

από την καλύτερη αγορά στη
Μέση Ανατολή», τόνισε ο κ. Νι-
κολαΐδης. Ο ίδιος τόνισε τη ση-
μασία της σύζευξης του παρα-
δοσιακού στοιχείου με τη σύγ-
χρονη μορφή μιας αγοράς.
«Αναμένουμε ότι θα είναι ένα
από τα πιο σημαντικά σημεία
που θα μπορεί κάποιος να επι-
σκεφθεί στην πόλη μας. Ο Δή-
μος είναι συνεργάτης με τον
διαχειριστή της Αγοράς. Στο
πλαίσιο αυτό θα συνεργαστούμε
για να αναδείξουμε αυτόν τον
ιστορικό χώρο».

Η Αγορά πέρασε ένδοξες ημέρες ιδιαίτερα κατά τις δεκαετίες ’50-’60. (Φωτό
από το Ιστορικό Αρχείο του Δήμου Λεμεσού).

Ν. Νικολαΐδης: H καλύτερη στην περιοχή

Από την ξενάγηση με τον κ. Πάνου Αλεξάνδρου στην είσοδο της αγοράς.
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Βαθιά,

Ο υπουργός
-

Tης EIΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Για το σύνολο του έτους  
η ύφεση εκτιμάται ότι  
θα φθάσει το 8%.

Υφεση - σοκ 16% το β΄ τρίμηνο
προβλέπει ο Χρ. Σταϊκούρας
Τα ταμειακά διαθέσιμα αρκούν και για ένα δεύτερο κύμα κορωνοϊού, λέει ο υπουργός

Οι επιπτώσεις 

Επτά προτάσεις 
για ανάκαμψη 
των εξαγωγών 
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Ρευστότητα 15-18 δισ.

-

-

-

-

-

-

-

Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Μέχρι σήμερα εξαι-
ρούνται από τα προ-
γράμματα στήριξης 
με χρήματα του ΕΣΠΑ 
που έχουν εγκριθεί 
από την Κομισιόν.

Πλαίσιο -
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-
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-
-
-

-

-
-

-
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Ενδεχόμενο κατασκευής
κορβέτας νέας γενιάς
στο Νεώριο της Σύρου

Χρηματοδότηση και μεγάλων
προβληματικών επιχειρήσεων
Επιδιώκει το υπουργείο Ανάπτυξης με αίτημά του προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή

Συμφωνία μεταξύ 
της Israel Shipyards 
και της ONEX.

Η κορβέτα 

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Η ελληνική 
-

-

Τις ηλεκτρονικές 
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-
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-

-

-

-

-
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ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΗ

Αντεξε στο άνοιγμα
των καταστημάτων
το ηλεκτρονικό εμπόριο

«Boυτιά»
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ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Ο κρατικός προϋπο-
λογισμός εμφάνισε 
έλλειμμα 7,494 δισ. 
ευρώ, έναντι στόχου 
2,512 δισ. ευρώ.

Καθίζηση φορολογικών εσόδων στο 5μηνο
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Οι περιορισμοί 
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O άλλοτε 

O CEO της Whiting 
Petroleum Μπράντλεϊ 
Χόλι έλαβε 6,4 εκατ. 
δολ. προτού 
η εταιρεία πτωχεύσει.

Επιχειρήσεις στις ΗΠΑ δίνουν
αποζημιώσεις πριν πτωχεύσουν
Σε υψηλόβαθμα στελέχη, για τη νομική διεκπεραίωση της χρεοκοπίας 
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των αναγκαίων 
υποδομών αποτελεί 
σε πολλές χώρες 
μέρος των μεγάλων 
πακέτων στήριξης. 

Επενδύσεις σε σταθμούς
φόρτισης αυτοκινήτων
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ΚΥΡΙΑΚΗ 28 IOYNIOY 2020 

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Φως ελπίδας από το Ανώτατο Δικαστήριο
Ποτέ δεν κρύφτηκα πίσω από το δά-
κτυλό μου για οτιδήποτε και φυσικά
όχι για την αποστροφή που τρέφω
για τη συνεχιζόμενη εφαρμογή του
περί Ενοικιοστασίου Νόμου, όπως
αυτός διαμορφώθηκε από το 1975
μέχρι σήμερα. Δεν αντιλέγω, όταν
εφαρμόστηκε το 1975 ήταν ανα-
γκαίος, επειδή έθετε όρια στην πολλές
φορές απάνθρωπη εκμετάλλευση
που δημιουργεί μια έκρυθμη κατά-
σταση, όπως αυτή των τραγικών γε-
γονότων που ακολούθησαν την τουρ-
κική εισβολή. Το ξεσπίτωμα τόσων
χιλιάδων προσφύγων και η φυγή
τους προς τις ελεύθερες περιοχές,
σε οικονομικούς όρους, αύξησε τη
ζήτηση στέγασης (οικιστικής και
επαγγελματικής) σε μια πιο μικρή
επικράτεια με μικρότερη προσφορά,
οπότε αν δεν υπήρχε ο έλεγχος του
ενοικιοστασίου, τα ενοίκια θα ανέ-
βαιναν στον Θεό.

Με στρατιωτικούς όρους, είμαστε
ακόμη σε έκρυθμη κατάσταση και
σε συνθήκες πολέμου. Με πολιτικούς
όρους, είμαστε συγγενικά όντα των
στρουθοκαμήλων. Με οικονομικούς,
όμως, όρους, δεν υπήρξε καμία κυ-
βέρνηση έκτοτε που να μη μιλήσει
για οικονομικό θαύμα. Κάποιοι το
πίστευαν και το εννοούσαν, άλλοι
δεν το πίστευαν αλλά πάλι το εννο-
ούσαν, άλλοι το πίστευαν, αλλά δεν
το εννοούσαν και είναι και αυτοί που
ούτε το πίστευαν, ούτε το εννοούσαν,
αλλά πάλι μιλούσαν γι’ αυτό.

Σχεδόν όλοι μέχρι σήμερα πι-
στεύαμε πως στην τελική του προ-

έκταση, ο «Νόμος του Ενοικιοστα-
σίου» έλεγε πως όταν ένα κτήριο ή
υποστατικό που βρισκόταν εντός
ελεγχόμενης από το Νόμο περιοχή
είχε ολοκληρωθεί κατασκευαστικώς
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου του 1999,
τότε ενέπιπτε κάτω από τις πρόνοιες
της σχετικής νομοθεσίας. Συνεπώς,
μια ενοικίαση ενός τέτοιου υποστα-
τικού, μετά τη λήξη της πρώτης συμ-
βατικής περιόδου που καθόριζε το
ενοικιαστήριο συμβόλαιο, μετατρε-
πόταν αυτόματα σε θέσμια ενοικίαση
και τύγχανε της πλήρους προστασίας
του νόμου (π.χ. δυσκολία έξωσης
ενοικιαστή, ρυθμισμένες αυξήσεις
ενοικίων κλπ) και πως για οποιεσδή-
ποτε διαφορές μεταξύ των μερών
αρμοδιότητα εξέτασης είχε το Δικα-
στήριο Ελέγχου Ενοικιάσεων.

Δεν θα επαναλάβω σήμερα το συ-
νονθύλευμα της εκμετάλλευσης που
γινόταν και γίνεται από τους πλεί-
στους ενοικιαστές εναντίον των ιδιο-
κτητών, γεγονός που οδήγησε δια-
χρονικά στην άθλια και τριτοκοσμική
εικόνα που έχει η αγορά των ακινήτων
και δη στις περισσότερες εμπορικές
περιοχές ανά την Κύπρο, καθώς και
στις πλείστες οικιστικές περιοχές
που αναπτύχθηκαν πριν το 2000.

Το Ανώτατο Δικαστήριο σε από-
φαση του την 1η Ιουνίου 2020 στην
Πολιτική Έφεση αρ. 30/ 2019 (Φυ-
σεντζίδης VsK& CSnookerandPool
Entertainment) ήλθε και ανέτρεψε
το στάτους κβο. 

Χωρίς να μπαίνω στην καθαρή
νομική ερμηνεία της απόφασης, ξε-

καθάρισε πως ένα υποστατικό για
να καλύπτεται από τον Νόμο του
Ενοικιοστασίου δεν αρκεί να έχει
ολοκληρωθεί κατασκευαστικώς μέχρι
τον Δεκέμβριο του 1999 και να είναι
εντός ελεγχόμενης περιοχής. Αποτελεί
ταυτόχρονη προϋπόθεση να προ-
σφερόταν για ενοικίαση ή να ήταν
ενοικιασμένο πριν ή κατά την 31η
Δεκεμβρίου 1999.

Αν δηλαδή ένα κατάστημα, ένα
γραφείο, ένα σπίτι κλπ ήταν μεν κα-
τασκευασμένο πριν την 31η Δεκεμ-
βρίου 1999 και βρίσκεται εντός ελεγ-
χόμενης περιοχής, αλλά ποτέ του
δεν ενοικιάστηκε ή προσφέρθηκε
για ενοίκιο πριν από την 31η Δεκεμ-
βρίου 1999 ή αν το χρησιμοποιούσε

ο ιδιοκτήτης για δική του χρήση,
τότε αυτό το υποστατικό δεν καλύ-
πτεται από τις πρόνοιες του Ενοικιο-
στασίου.

Συνεπώς αν μια τέτοια μονάδα
ενοικιάστηκε μετά την 31η Δεκεμ-
βρίου 1999, ο ενοικιαστής δεν μπορεί
να έχει την κάλυψη του Νόμου περί
Ενοικιοστασίου και πλήρη αρμοδιό-
τητα επίλυσης διαφορών μεταξύ ιδιο-
κτήτη και ενοικιαστή έχει το αρμόδιο
Επαρχιακό Δικαστήριο και όχι το Δι-
καστήριο Ελέγχου Ενοικιάσεων.

Αν το καλοσκεφτείτε είναι απόλυτα
λογικό. Αν μια μονάδα δεν ενοικιά-
στηκε ποτέ της, ποιον προσπαθεί να
προστατεύσει η νομοθεσία σήμερα;
Μήπως τον όποιον καουμπόι ενοι-

κιαστή που προσπαθεί να εκμεταλ-
λευθεί παραθυράκια για δικό του
όφελος; Δεν τιμωρεί τον ιδιοκτήτη
και το ακίνητο σχεδόν εσαεί; Εγώ το
1975 ήμουν τριών χρονών. Ο κατα-
στηματάρχης του τότε είναι μάλλον
σε άλλη διάσταση εδώ και καιρό. Αν
με ρωτάτε, ο Νόμος του Ενοικιοστα-
σίου έπρεπε να τερματίζει την προ-
στασία του μέχρι το 2000 και όχι να
ισχύει ακόμα.

Αυτή η απόφαση του Ανωτάτου
Δικαστηρίου αλλάζει το σκηνικό της
κτηματαγοράς σε μεγάλο βαθμό. Εγώ
προσθέτω: προς το καλύτερο. Φτάνει
να μπορεί να αποδείξει ο ιδιοκτήτης
πως είτε πριν την 1η Ιανουαρίου 2000
το κατείχε ο ίδιος ή δεν το είχε ενοι-
κιασμένο ούτε προς ενοικίαση. Άρα
όσοι ενοικιαστές κρύβονται πίσω
από την προστασία ενός νόμου που
δεν έχει εφαρμογή στην περίπτωση
τους, καλό είναι να αρχίσουν να σέ-
βονται τον ιδιοκτήτη του ακινήτου
που ενοικιάζουν, αλλιώς είναι πολύ
πιθανόν να διαταχθούν σε έξωση
και παράδοση κατοχής. Οι συνέπειες
της απόφασης αυτής συνοψίζονται
στον εξορθολογισμό των ενοικίων
σε μεγάλο βαθμό (όχι όμως απόλυτο),
στην ενθάρρυνση των επενδύσεων
τόσο σε εξαγορές όσο και σε ανα-
βαθμίσεις κτηρίων, στην αισθητή
μείωση του σκεπτικισμού του τι συ-
νεπάγεται το «να ενοικιάσεις σε Κύ-
πριο», στη μείωση των απαιτήσεων
σε «αέρα», όταν οι οικονομικές συν-
θήκες επιτρέπουν τέτοια φαινόμενα,
στις πιο ψαγμένες επενδυτικά επι-

χειρηματικές κινήσεις στον τομέα
της εστίασης και του λιανικού εμπο-
ρίου, στην ελάφρυνση των αγκυλώ-
σεων στον καθορισμό των αγοραίων
αξιών των ακινήτων, για να αναφέρω
μερικές σημαντικές.

Αν η Βουλή θεωρήσει πως θα μπο-
ρέσει να ακυρώσει τις συνέπειες
αυτής της απόφασης με επέκταση
της χρονικής κάλυψης του Νόμου,
τότε ας σκεφτούν διπλά και τριπλά.
Τα θετικά που αναλύθηκαν πιο πάνω
θα αποκτήσουν αρνητικό πρόσημο
και ταυτόχρονο πολλαπλασιαστή.
Οι ζημιές στη χώρα θα είναι τεράστιες
και μη αναστρέψιμες. Σε ένα τέτοιο
ενδεχόμενο κανένας επενδυτής δεν
θα ενδιαφερθεί να επενδύσει στη
χώρα μας ξανά και θα στερήσουν
από την οικονομία μας το αναγκαίο
οξυγόνο από το να ανανεώνει συνε-
χώς το κτηριακό της στοκ. Ο κύκλος
ανάπτυξης θα καταστεί πολύ πιο αρ-
γός, αφού για ανάκτηση κενής κα-
τοχής και ανοικοδόμησης θα απαι-
τούνται χρόνια δικαστικών διαμαχών
με αμφίβολο αποτέλεσμα και άρα
υψηλό ρίσκο σε βαθμό εγκατάλειψης
της όποιας προσπάθειας εξαρχής.

Το Ανώτατο Δικαστήριο έδειξε
τον δρόμο, βάζοντας αρκετά πράγ-
ματα στη σωστή τους θέση. Ας κά-
νουμε αυτό τον δρόμο την αρχή μιας
νέας κατάστασης, η οποία μόνο θε-
τικά μπορεί να φέρει στον τόπο μας.

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, είναι
CEO της APS Andreou Property Strategy
- Chartered Surveyors.

Το Ανώτατο ξεκαθάρισε πως ένα υποστατικό για να καλύπτεται από τον Νόμο
του Ενοικιοστασίου δεν αρκεί να έχει ολοκληρωθεί κατασκευαστικώς μέχρι
τον Δεκέμβριο του 1999 και να είναι εντός ελεγχόμενης περιοχής.

Πτωτικά κινούνται εκ νέου οι τιμές 
των επαγγελματικών ακινήτων 
Μετά τη σημαντική άνοδο που σημείωσαν κατά τη διάρκεια της διετίας 2018-2019 

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε πλήρη ανατροπή του ιδιαιτέρως
θετικού σκηνικού που είχε δημι-
ουργηθεί καθ’ όλη τη διάρκεια
του 2019 οδηγείται η αγορά επαγ-
γελματικών ακινήτων (γραφεία
και καταστήματα), ως αποτέλεσμα
της πανδημίας και της νέας κρίσης
που έχει ήδη ξεκινήσει. Το 2019
αποτέλεσε τον καλύτερο χρόνο
για την αγορά ακινήτων από τα
μέσα της δεκαετίας του 2000. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία που ανακοί-
νωσε η Τράπεζα της Ελλάδος, οι
τιμές των εμπορικών καταστη-
μάτων αυξήθηκαν κατά 7% πα-
νελλαδικά, ενώ άνοδο κατά 4,6%
είχαν σημειώσει και το 2018. Μά-
λιστα, στα δύο μεγάλα αστικά κέν-
τρα η αύξηση ήταν ακόμα υψη-
λότερη, αγγίζοντας το 8% στην
Αθήνα και το 9,4% στη Θεσσα-
λονίκη. Μικρότερη ήταν η άνοδος
των ενοικίων των καταστημάτων,
τα οποία ενισχύθηκαν κατά 1,3%
πανελλαδικά, αλλά και μόλις 0,3%
στην Αθήνα και 1,1% στη Θεσ-
σαλονίκη.

Ωστόσο, μετά την επέλαση της
πανδημίας και τις συνέπειες αυτής
και των μέτρων περιορισμού της
στην οικονομία και την κατανά-
λωση, το τοπίο που διαμορφώνεται
πλέον στο λιανεμπόριο πόρρω
απέχει από το αντίστοιχο του τέ-
λους του 2019. Σε σχετική ανά-
λυση, η εταιρεία παροχής υπη-
ρεσιών ακινήτων Proprius - Cu-
shman & Wakefield σημειώνει
ότι τόσο οι τιμές των καταστη-
μάτων όσο και τα ενοίκιά τους θα
καταγράψουν υποχώρηση κατά
το υπόλοιπο του 2020. Ειδικότερα,
όπως αναφέρει η εταιρεία, «η πλει-
ονότητα των εμπορικών αλυσίδων
θα αναβάλει τα σχέδια επέκτασης
του δικτύου της, πλην των αλυ-
σίδων σούπερ μάρκετ. Ταυτόχρο-
να, τα εμπορικά καταστήματα και
τα εμπορικά κέντρα θα αντιμε-
τωπίσουν έντονο ανταγωνισμό
από την ανάδυση του ηλεκτρο-
νικού εμπορίου».

Το συμπέρασμα είναι ότι ανα-
μένονται μειώσεις των τιμών ενοι-
κίασης, καθώς μάλιστα οι περισ-
σότεροι από τους σημαντικούς
παίκτες του κλάδου (π.χ. Φουρλής,
Σάμι Φάις, Zara, H&M) έχουν ήδη
ζητήσει την επαναδιαπραγμάτευ-
ση των συμβολαίων τους προς τα
κάτω.Η μείωση των ενοικίων συ-
νεπάγεται και μείωση στις αξίες
των εμπορικών καταστημάτων.
Πάντως, ακόμα κι αν υποχωρή-
σουν οι ζητούμενες τιμές πώλησης
τους επόμενους μήνες, δεν είναι
εξασφαλισμένο ότι θα υπάρξει
επενδυτικό ενδιαφέρον.

Οπως αναφέρουν οι επικεφα-
λής των εταιρειών επενδύσεων
σε ακίνητη περιουσία (ΑΕΕΑΠ),
τουλάχιστον μέχρι να υπάρξουν
κάποια σημάδια ανάκαμψης της
ιδιωτικής κατανάλωσης, θα απο-
φύγουν να αποκτήσουν εμπορικά
καταστήματα, εκτός κι αν παρου-
σιαστεί κάποια εξαιρετική ευκαι-
ρία.Ανάλογη εικόνα παρατηρείται
και στην αγορά γραφείων. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της ΤτΕ, οι
τιμές πώλησης κτιρίων γραφείων
αυξήθηκαν κατά 4,2% το 2019,
αλλά και κατά 6,5% το 2018. Στην
Αθήνα, όπου σημειώθηκε και ο
μεγαλύτερος όγκος συναλλαγών
τα τελευταία χρόνια, οι τιμές ση-
μείωσαν άνοδο της τάξεως του
5,1% το 2019 και 7,6% το 2018.
Στη Θεσσαλονίκη, η άνοδος άγγιξε
το 2,7% και 5,4% αντίστοιχα.

Οσον αφορά τα ενοίκια των
γραφείων, το 2019 σημείωσαν
άνοδο κατά 2,6% πανελλαδικά,
ενώ στην Αθήνα η αύξηση των
ενοικίων ανήλθε σε 2,8% και στη
Θεσσαλονίκη σε 3,5%.Ωστόσο,

φέτος αναμένεται να μπει φρένο
σε νέες αυξήσεις και δεν αποκλεί-
εται να υπάρξουν και μειώσεις.
Σε αντίθεση πάντως με τα εμπο-
ρικά καταστήματα, στην αγορά
γραφείων υπάρχουν και ορισμένα
«αναχώματα», με σημαντικότερο
τη χαμηλή προσφορά σύγχρονων
γραφειακών χώρων, λόγω της υπο-
επένδυσης των προηγούμενων
ετών.

Από την άλλη πλευρά, η εκτό-
ξευση της τηλεργασίας και της
εκ περιτροπής εργασίας, κατά τη
διάρκεια του τελευταίου τριμήνου,
έχει ωθήσει αρκετούς ομίλους να
επαναξιολογήσουν τις ανάγκες
τους, γεγονός που δεν αποκλείεται
να επιφέρει ακόμα και δομικές
αλλαγές στην αγορά γραφείων τα
επόμενα χρόνια. Προς το παρόν
πάντως, η ζήτηση είναι αναιμική,
καθώς από τις αρχές του έτους
έχουν απορροφηθεί μόλις 20.000
τ.μ., εκ των οποίων σχεδόν το
100% αφορούσε μισθώσεις που
πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρ-
κεια του πρώτου τριμήνου. 

Ξεκινούν εργασίες στο
συγκρότημα Kilada Hills
Πάνω από έξι χρόνια αδειοδοτικής
ωρίμανσης χρειάστηκε η επένδυση
για την ανάπτυξη του σύνθετου του-
ριστικού καταλύματος Kilada Hills,
προκειμένου να φτάσει στην αφε-
τηρία και στην έναρξη των εργασιών
κατασκευής. Μάλιστα, η συγκεκρι-
μένη επίδοση θεωρείται και λίαν ικα-
νοποιητική, καθώς το έργο δεν αν-
τιμετώπισε ούτε εχθρική Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση, όπως συμβαίνει συχνά
σε άλλες περιοχές της χώρας, ούτε
και προσφυγές στο ΣτΕ που θα δη-
μιουργούσαν νέες καθυστερήσεις.
Ετσι, σήμερα, παρουσία του αρμόδιου
υπουργού Ανάπτυξης Αδ. Γεωργιάδη,
είναι προγραμματισμένη συμβολική
τελετή θεμελίωσης του έργου και η
επίσημη έναρξη των εργασιών.Το
Kilada Hills είναι μια επένδυση της
τάξεως των 420 εκατ. ευρώ στην πε-
ριοχή της Ερμιονίδας στην Αργολίδα,
την οποία προωθεί η Dolphin Capital
Investors, η οποία έχει επίσης ανα-
πτύξει και το συγκρότημα Amanzoe
στην ίδια περιοχή (Πόρτο Χέλι). Το
νέο έργο βρίσκεται πάνω από τον
παραθαλάσσιο οικισμό της Κοιλάδας
(πλησίον του Κρανιδίου) κι έχει δια-
φορετικό προσανατολισμό, καθώς
περιλαμβάνει ένα γήπεδο γκολφ 18
οπών διεθνών προδιαγραφών, το
οποίο θα είναι και ο βασικός πόλος
έλξης επισκεπτών, καταλαμβάνοντας
συνολική έκταση 770 στρεμμάτων.
Το γήπεδο αυτό θα πλαισιωθεί από
450-500 παραθεριστικές κατοικίες
πολυτελείας, ενώ, εφόσον υπάρξει
ζήτηση, η Dolphin έχει τη δυνατότητα
(με βάση τους εγκεκριμένους όρους
πολεοδόμησης) να αναπτύξει κι ένα
ξενοδοχείο επιφάνειας 30.000 τ.μ.Αρ-
χικά, η έναρξη της κατασκευής του
έργου ήταν προγραμματισμένη για
το πρώτο τρίμηνο του τρέχοντος
έτους, ωστόσο οι εξελίξεις με την
πανδημία και τα μέτρα περιορισμού
της δεν το επέτρεψαν.Πρόκειται για
την πρώτη τουριστική επένδυση η
οποία αδειοδοτείται μέσω της δια-
δικασίας των ΕΣΧΑΣΕ (Ειδικά Σχέδια
Χωρικής Ανάπτυξης Στρατηγικών
Επενδύσεων). Η Dolphin αξιοποιεί
ιδιόκτητη έκταση συνολικής επιφά-
νειας 2.026 στρεμμάτων. Με βάση
το εγκεκριμένο σχέδιο, προβλέπεται
η ανάπτυξη έως 178.428 τ.μ. κατοικιών
και έως 207.578 τ.μ. για τις υπόλοιπες
εγκαταστάσεις. Επίσης, το 50% της

έκτασης θα αφορά χώρους πρασίνου.
Η πρώτη φάση της επένδυσης θα ξε-
περάσει τα 300 εκατ. ευρώ και θα
δημιουργήσει 800 θέσεις εργασίας,
ενώ κατά τη φάση της λειτουργίας
θα δημιουργηθούν 600 νέες μόνιμες
θέσεις εργασίες.Σύμφωνα με τη δι-
οίκηση της Dolphin, η χρηματοδό-
τηση του έργου έχει εξασφαλιστεί
σε συνεργασία με ξένο θεσμικό εταί-
ρο. Η πρώτη φάση της κατασκευής
περιλαμβάνει την κατασκευή του
γηπέδου γκολφ, των έργων υποδομής
για τις κατοικίες και των εργασιών
για ορισμένες συμπληρωματικές χρή-
σεις του ακινήτου, όπως το Club Hou-
se του γκολφ και μια παραθαλάσσια
εγκατάσταση σε γειτονική έκταση,
που αποκτήθηκε για τον σκοπό
αυτό.Σημειωτέον ότι οι κατοικίες δεν
πρόκειται να κατασκευαστούν όλες
ταυτόχρονα. Μάλιστα, ο οριστικός
τους αριθμός θα εξαρτηθεί από τη
ζήτηση που θα εκδηλωθεί. Μάλιστα,
ουσιαστικά θα είναι αυτοχρηματο-
δοτούμενες, καθώς το κόστος κατα-
σκευής θα καλύπτεται από τους ίδιους
τους ιδιοκτήτες.

Ειδικότερα, η Dolphin θα προχωρεί
στην κατασκευή μόνο εφόσον έχει
εξασφαλίσει την πώληση του αντί-
στοιχου οικοπέδου για την ανέγερση
της εκάστοτε κατοικίας. Ηδη, μία
από τις «γειτονιές» του Kilada Hills
έχει δεσμευθεί αντί 10 εκατ. ευρώ
από την Grivalia. Πρόκειται για συμ-
φωνία που είχε συναφθεί μεταξύ των
δύο πλευρών όταν η τελευταία εξα-
γόρασε το Amanzoe από την Dolphin. 

ΝΙΚΟΣ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

To έργο περιλαμβάνει ένα γήπεδο
γκολφ 18 οπών διεθνών προδιαγρα-
φών, 450-500 παραθεριστικές κατοι-
κίες πολυτελείας και, εφόσον υπάρ-
ξει ζήτηση, ένα ξενοδοχείο επιφά-
νειας 30.000 τ.μ.

������

Αναιμική η ζήτηση για
αγορά καταστημάτων
και γραφείων – Μεγά-
λες αλυσίδες ζητούν
από τους ιδιοκτήτες
μείωση ενοικίων. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΤτΕ, οι τιμές πώλησης κτιρίων γραφείων αυξήθηκαν κατά 4,2% το 2019 και 6,5% το
2018. Οι τιμές των εμπορικών καταστημάτων είχαν άνοδο πέρυσι 7% πανελλαδικά.
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Ο Γκράχαμ Γκριν πηγαίνει σινεμά
Το σκοτεινό σύμπαν του Βρετανού συγγραφέα, με αφορμή την έκδοση του μυθιστορήματός του «Ο ανθρώπινος παράγοντας»

Της ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

«Οταν περιγράφω 

Ο Γκράχαμ Γκριν -

Από αριστερά: 

«Οι ταινίες μυστηρίου 
είναι εύκολες γιατί 
ένα όπλο είναι πάντα 
φωτογενές. Αντιθέτως, 
σε μια αστυνομική 
ιστορία πρέπει να 
περιπλανηθείς στα 
μονοπάτια του μυαλού».

Το μυθιστόρημα 
-
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Πριν από -

-
-

-

-
-
-

-

-

–Δημήτρη, νέος δίσκος «Έχω του 
κόσμου τα ποιήματα», αν δεν κά-
νω λάθος είναι η πρώτη σου ολο-
κληρωμένη δουλειά, αν εξαιρέ-
σεις το single του 2014 («Εικόνα 
Δίχως Χρώμα»). Πόσο εύκολα 
έφτασες στο αποτέλεσμα; 

-

–«Έχω του κόσμου τα ποιήμα-
τα», γιατί όχι του κόσμου τα τρα-
γούδια; 

-
-

-
-

–Συνεργάζεσαι με τον Παντελή 
Θαλασσινό, έναν καλό σου συ-
νεργάτη, τι σημαίνει αυτή η συμ-
μετοχή στον δίσκο σου; 

-

-

–Στον δίσκο υπάρχουν και πολλές 
άλλες συνεργασίες, πόσο σημα-
ντικό είναι να μοιράζεται ο καλλι-
τέχνης τη δημιουργικότητά του; 

-

-
-

-

-

-

-

–Ακολουθείς αγαπημένους σου 
μουσικούς δρόμους, θα μπορού-
σες να κατατάξεις τη μουσική 
σου σε κάποιο είδος; 

-
-

-

-

-

-

Δίνω την ψυχή μου
–Τι σημαίνει 

–Τα κομμάτια είναι βγαλμένα από 
τη ζωή, τα όνειρα, αλλά και από 
τη μυθολογία. Ποιον μύθο θα ήθε-
λες εσύ να καταρρίψεις και ποια 
τα δικά σου όνειρα; 

-

–Το καλοκαίρι θα κάνεις κάτι;
-

-

-

-
-

Και στη νοηματική
–Πολύ ωραία ιδέα και πρωτο-
βουλία και η απόδοση στην Ελ-
ληνική Νοηματική Γλώσσα, πώς 
προέκυψε; 

-

-

-

Πληροφορίες: -
-

-

Τα ταξίδια είναι μουσική περιπέτεια
Ο νεαρός μουσικός Δημήτρης Μεσημέρης μιλάει στην «Κ» για τη νέα του ολοκληρωμένη δουλειά «Έχω του κόσμου τα ποιήματα»

«Η δημιουργία στο 
μυαλό μου είναι κάτι 
πολύ όμορφο κάτι 
σαν συνώνυμο του 
δίνω την ψυχή μου».

Ο Δημήτρης
-

-
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Η Γη είναι

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

 
– Θα λέγατε ότι ο λοιμός της αρχαίας 
Αθήνας επιτάχυνε την πτώση της; 

-
-
-

-
-

-

-

-

 
– Ο λοιμός νίκησε και τη Ρώμη; 

-

-

-
-

-

-
-

 
– Η πανώλη χτύπησε την Πόλη κατά 
την εποχή του Ιουστινιανού, πριν 
από 1.500 χρόνια… 

-

-
-

-

-

 
– Και τον 14ο αιώνα η πανώλη άλ-
λαξε την Ευρώπη. 

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

 
– Eχετε υποστηρίξει στο βιβλίο σας 
ότι ένας λοιμός έφερε το τέλος της 
αποικιοκρατίας.

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

 
– Μπορούμε να υποθέσουμε ότι ο 
κίτρινος πυρετός έπληξε τη δου-
λεία και τον ρατσισμό; 

-
-

-

-

-

-

 
– Δηλαδή, χωρίς τον κίτρινο πυρετό 

μπορεί οι ΗΠΑ να είχαν γίνει γαλ-
λική κτήση;

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

 
– Hρθε η σειρά του κορωνοϊού να 
γράψει Ιστορία; 

-

-

-

 
– Εξαρτάται από τον χρόνο που θα 
χρειαστεί η ανακάλυψη αλλά και η 
παραγωγή του εμβολίου. 

-
-

-

-
-

Η Δημοκρατία
ως «θεραπεία»
στην πανδημία

Πώς τα μικρόβια γράφουν Ιστορία 
Ιοί και βακτήρια γκρέμισαν αυτοκρατορίες και έχτισαν το σύγχρονο κράτος, λέει στην «Κ» ο ιστορικός Φρανκ Σνόουντεν

Ο Θουκυδίδης γράφει 
ότι ο λοιμός επέδρασε  
σε κάθε πτυχή 
της ζωής. Η Αθήνα 
πληγώθηκε βαθιά  
και δεν επανήλθε ποτέ.

«Η διατάραξη 

Συνέντευξη στον ΠΑΥΛΟ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟ

– Εντείνεται η ανησυχία για την 
πλήρη κατασκόπευση της ατομι-
κής ζωής, που θα επιβληθεί από 
την τεχνολογία για να ελεγχθεί 
η επιδημία. 
– 

-

 
– Πολλοί ισχυρίζονται ότι ανατο-
λικοί πολιτισμοί, όπως είναι ο κι-
νεζικός, με την έμφαση που απο-
δίδουν στη συλλογικότητα έναντι 
της ατομικότητας, είναι καλύτερα 
προετοιμασμένοι για την αντιμε-
τώπιση επιδημιών. 
– -

-
-

-

-

-
-

-

Ο Φρανκ Σνόουντεν -
-

-

To βιβλίο 

SH
U

TT
ER

ST
O

CK
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Της ΛΟΪΖΑΣ ΛΟΥΗ

Μια αποτυχημένη 
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

–Θα ήθελα να μας εξηγήσεις τι ση-
μαίνει να είσαι συντηρητής έργων 
τέχνης και αρχαιοτήτων;

-

-
-

-

-

-

-
-

–Πώς είναι να εργάζεσαι ως συ-
ντηρήτρια έργων τέχνης στην Κύ-
προ; Ποιες είναι οι προκλήσεις 
του κλάδου; 

-
-

-
-

-

-

-

-

-

–Ποια είναι η σχέση του συντη-
ρητή με τον καλλιτέχνη/δημιουρ-
γό του έργου;

-

–Ποια είναι η άποψή σας ως ειδι-
κού για την τραγική περίπτωση 
συντήρησης που έγινε στο έργο 
τέχνης του Esteban Murillo;

-

-
-

–Τι πρέπει κάποιος να γνωρίζει 
για να μπει στον κλάδο της συ-
ντήρησης;

-
-

-

-

–Τι μπορεί να προκαλέσει φθορά 
σε ένα έργο τέχνης;

-

-

-

Ο αφανής ήρωας των έργων τέχνης
Με αφορμή την καταστροφή ενός σπουδαίου πίνακα λόγο συντήρησης η «Κ» μίλησε με την ειδικό Κατερίνα Αθηαινήτου

«Για το επάγγελμα του 
συντηρητή στην Κύπρο 
δεν υπάρχει ούτε σύν-
δεσμος συντηρητών αλ-
λά και ούτε η κατοχύρω-
ση του επαγγέλματος. 
Όποιος θέλει μπορεί να 
δηλωθεί ως συντηρητής 
με οποιαδήποτε προσό-
ντα», λέει η συντηρήτρια 
Κατερίνα Αθηαινήτου.

Το αντίγραφο 

Από 
-
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Κάποιοι -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Η Μαρία Παπαγεωργίου εδώ και 
σαράντα χρόνια συνομιλεί με τα 
βιβλία και μιλάει γι’ αυτά με όσους 
ενδιαφέρονται. Ανοιξε το πρώτο 
της βιβλιοπωλείο το 1981, στον Βό-
λο, με τον σύζυγό της Χρίστο Πα-
παγεωργίου. Μετά εργάστηκε στο 
Θεμέλιο, στη συνέχεια στο Βιβλιο-
πωλείο της Εστίας και από το 2013 
διευθύνει τον δικό τους χώρο, το 
Επί Λέξει, επί της οδού Ακαδημίας.  
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον καιρό 
πλάι στο κρεβάτι σας;

-
-

-

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνίας 
θα θέλατε να είστε και γιατί;

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, ζώ-
ντες και τεθνεώτες;

-

-

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χάρη 
στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα για πρώτη φορά;

 
Το βιβλίο που έχετε διαβάσει τις 
περισσότερες φορές;

 
Ποιος είναι ο πιο σημαντικός πα-
ράγοντας στην πώληση ενός βι-
βλίου: ο συγγραφέας, ο τίτλος, το 
εξώφυλλο;

-

 
Τι άλλαξε στον τρόπο που αγορά-
ζουν οι Ελληνες βιβλία από το 2000 
μέχρι σήμερα;

-
-

-

-

 
Φοβάστε τα ηλεκτρονικά βιβλία;

-
-

-

-

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ
Γυμνός
εκδ. Εντευκτήριο, σελ. 154

«Δυστυχώς,  -
-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-

Tης ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Της ΜΑΡΙΑΛΕΝΑΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Από το ενθάδε στο επέκεινα

Ενα κάποιο τέλος

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Μέχρι να ενσκήψει 
ο κορωνοϊός 
δεν ζούσαμε και 
δεν φανταζόμασταν 
ότι θα ζήσουμε 
με μια τέτοια απειλή.

«Η Μεγάλη Μέρα της οργής Του», 

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΗ ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Το ερωτικό καλοκαίρι της Ελεν Μέριλ

ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ
Ολα τα μουσεία -

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

Πρώτα απ’ όλα 

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

ΒΙΕΝΝΗ
Χέντι Λαμάρ
Η γεννημένη -

-
-

-
-

-

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ
Το άγαλμα του Ρούζβελτ
Στο Μουσείο 

-

-

-
-

-
-

ΠΑΡΙΣΙ
Ανοικτά και πάλι
Με προσωπικό -

-

-

-
-

-
-

ΛΟΝΔΙΝΟ
Κλασικά αστυνομικά
Δικαίωση  

-

-

-

ΗΠΑ
Αρχιτεκτονική και πανδημία
Κατά πόσον -

-

-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Το εξώφυλλο 

Η ντελικάτη φωνή της 
διέγραψε μια πορεία 
σαν αυτή του ουράνιου 
τόξου ανάμεσα στα 
σύννεφα μετά τη βροχή. 
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Διαρρήκτης
υψηλής τέχνης ���
ΘΡΙΛΕΡ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

Ενα ενδιαφέρον -

-

-

-
-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

Ενα αξέχαστο καλοκαίρι
ΔΡΑΜΑ (2017)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

Από την πλατφόρμα -
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Λένοξ Χιλ
ΝΤΟΚΙΜΑΝΤΕΡ (2020)
Δημιουργοί: ,
Ρούθι Σατζ
Εμφανίζονται: 

Κατά 
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
Πάνω, 

-

Αλήθειες
και ψέματα
με φόντο
την τέχνη
Το ψυχολογικό θρίλερ του Τζ. Καποτόντι

Ο Τζέιμς, 

HOME CINEMA

Ο πόνος της απώλειας και οι αγωνιώδεις μάχες για τη ζωή
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Η υπόθεση 

Τα δύο πρόσωπα

Οι χειρισμοί Τραμπ

«Πλησιάζουμε
τις Φιλιππίνες»

Μπροστά στους δαίμονες των ΗΠΑ
Ο βετεράνος δημοσιογράφος Μαρκ Πότοκ μιλάει για τις οργανώσεις μίσους και τις ρίζες του φυλετικού ρατσισμού στη χώρα του

Η ιστορική 

Ο Μαρκ Πότοκ 
-

Συνέντευξη στον ΣΑΚΗ ΙΩΑΝΝΙΔΗ

SH
U

TT
ER

ST
O

CK

Το 1993, 

Αρκετοί λευκοί δεν θα 
πίστευαν ότι η αστυνο-
μία είναι τόσο φρικτή 
με τους μαύρους ανθρώ-
πους μέχρι να δουν 
το βίντεο με τον θάνατο 
του Φλόιντ.

Μέσα στα επόμενα 
20 χρόνια, οι λευκοί 
Αμερικανοί θα αποτε-
λούν λιγότερο από  
το 50% του πληθυσμού 
της χώρας – πολλοί νιώ-
θουν μια μεγάλη απειλή.

Η βομβιστική -
-
-
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